BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 1 von 239

ANLAGE 1
Verallgemeinerte Methoden zur Bewertung von EnergieeffizienzmalRnahmen

29.06.2016
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2  Einleitung

Im vorliegenden Dokument sind Methoden flr die Bewertung von Manahmen im Haushaltssektor und anderen
Sektoren definiert.

Die in diesem Dokument verwendeten Funktionsbezeichnungen sind geschlechtsneutral zu verstehen.
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3  Heizsysteme und Warmwasser

Die Bewertung der Energieeinsparungen durch effiziente Heizsysteme orientiert sich am durchschnittlichen
Energieverbrauch der Referenzgebaude und stiitzt sich auf die folgenden Normen:

e ONORM B 1800

e ONORM B 8110

e ONORM EN ISO 13790
e ONORM EN 13829

e ONORM H 5056

e ONORM H 5057

e ONORM H 5058

e ONORM H 5059

Diese Normen finden in der OIB Richtlinie 6 Anwendung (OIB, 2011); diese Richtlinie dient als Basis fur die
Harmonisierung der bautechnischen Vorschriften in Osterreich. Durch Verwendung der oben angefiihrten
Normen sind die Gebdude hinsichtlich Energiekennwerten, Nutzungsprofilen und Klimatischen Bedingungen
definiert.

Fur die Berechnungen der Default-Werte wurde Software zur Erstellung von Energieausweisen verwendet, in
der sowohl die OIB Richtlinie 6 als auch die angefiihrten Normen zur Anwendung kommen.

Die normgerecht ermittelten Bedarfswerte wurden mit Daten zu verfligbaren Endenergieverbrauchswerten der
Gebéude abgeglichen. Daher kann bei den Methoden zu Heizsystemen von einer Beruicksichtigung der drei
Korrekturfaktoren rb, so, cz Abstand genommen werden. Ausnahme ist die Methode zum ,,Einbau effizienter
Umwalzpumpen®.

Die im Kapitel ,,Heizsysteme* fiir Erdgas ausgewiesenen Werte konnen auch fiir Heizsysteme auf der Basis von
Flussiggas angewandt werden.

Anlagen zur Bereitstellung von Wérme und/oder Strom sind in dem Ausmall dem Endenergieverbrauch
zuzuordnen, als die produzierte Energie gleichzeitig am Standort oder in der Né&he erzeugt und verbraucht wird
und kein offentliches Netz beliefert wird.

Die Endenergieeinsparung basiert auf der Berechnung des Heizenergiebedarfs. Die Umrechnung von
Heizwérmebedarf auf Heizenergiebedarf erfolgt mit der sogenannten Aufwandszahl (AZ). Die Aufwandszahl ist
wie folgt definiert:

HEB

AZ = TWB + WWWB

AZ Aufwandszahl des Heizsystems [ - ]
HEB Heizenergiebedarf [ kwh/m?2a ]
HWB Heizwérmebedarf [ kWh/m2a ]

WWWB  Warmwasserbedarf [ kWh/m?2a ]

Die Aufwandszahl dient daher der Umrechnung von Nutzenergiebedarf auf Endenergiebedarf.

www.ris.bka.gv.at
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Die Default-Werte sind wie folgt anzuwenden:

e Die EFH-Werte fiir Gebaude mit 1 oder 2 Nutzungseinheiten
e Die MFH-Werte fiir Geb&ude mit 3 bis 10 Nutzungseinheiten
o Die GVWB-Werte fir Gebaude ab 11 Nutzungseinheiten

Ein Gebdude gilt als thermisch saniertes Gebdude, wenn in den letzten 10 Jahren vor dem Tausch des
Heizsystems zwei der folgenden drei Mainahmen umgesetzt wurden:

e Dammung der obersten GescholRdecke
e Dammung der AuBenwande
e Tausch der Fenster

Alle anderen Geb&ude gelten als unsaniert.

www.ris.bka.gv.at
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3.1 Zentrale Raumwarmebereitstellung in einem Nichtwohngebaude

3.1.1 Beschreibung der MaRnahme

Das bestehende Heizgerat in einem Nichtwohngebdude wird durch eine effizientere Warmebereitstellung ersetzt.
Die Warmwasserbereitung erfolgt durch elektrisch betriebene dezentrale Kleinstspeicher und wird auBer bei
Hotels und Gaststatten im Rahmen dieser MaBnahme nicht verandert.

Fur die Nichtwohngebdude-Typen ,,Biirogebaude®, ,,Kindergérten und Pflichtschulen“, ,,Héhere Schulen und
Hochschulen®, ,,Hotels* und ,,Gaststatten* der Kategorien Altbau (vor 1919), Bestand (1919-2000) und Bestand
(ab 2001) liegen jeweils Default-Werte fir den Heizwérmebedarf, die Aufwandszahlen der bestehenden
Heizsysteme sowie fir die Aufwandszahlen der effizienten Heizsysteme mit Warmepumpe, Fernwarme, Erdgas-
oder Heizol-Brennwertkessel vor. Die Berechnungen basieren auf dem Referenzgeb&ude geméR Kapitel 15.

Mit Erdgas betriebene Warmepumpen sind projektspezifisch zu bewerten.
Voraussetzungen fur die Anwendung der Default-Werte sind:

o Die installierte Luft-Warmepumpe muss eine jahreszeitbedingte Raumheizungs-Energieeffizienz
(ns) bei mittlerem Klima von 110% (55°C) bzw. 135% (35°C) aufweisen.

e Die installierte Grundwasser- oder Erdwarme-Wéarmepumpe muss eine jahreszeitbedingte
Raumheizungs-Energieeffizienz (ng) bei mittlerem Klima von 125% (55°C) bzw. 150% (35°C)
aufweisen.

e  Flr Heizkessel, dass es sich bei dem Neugerét (Erdgas und Heizdl) um ein Brennwertgerat handelt.

e Im Zuge der Modernisierung des Heizsystems werden alle technischen Vorkehrungen fiir den
optimalen Betrieb der angefiihrten Technologien getroffen (z.B. Anpassung der Heizk&rper).

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.

Bewertung Fur die Bewertung von Einsparungen durch Biomassekessel kann der im Anhang 1X.1 (b)
der Delegierten Verordnung (EU) 2015/1187 der Kommission vom 27.4.2015 definierte
Wert flr die Berechnung der Gesamteinsparung angewandt werden. Fur die Bewertung von
Einsparungen durch Fernwarmeanschliisse kann der im Anhang IX.1 (e) der Delegierten
Verordnung (EU) 2015/1187 der Kommission vom 27.4.2015 definierte Wert fiir die
Berechnung der Gesamteinsparung angewandt werden.

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fir
Methode Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf §10 (1) des EEffG

anrechenbar.
Abschluss der | Diese Malinahme beginnt mit folgenden Zeitpunkten ihre Einsparwirkung zu entfalten:
MafRnahme e  Waérmepumpen: Datum, ab dem die Anlage betriebsbereit ist

e Fernwérmeanschluss:  Datum  der  sekundérseitigen  Einbindung  des
Fernwédrmeanschlusses
e Brennwertkessel: Datum, ab dem die Anlage betriebsbereit ist.

L ETAs steht filr , ,jahreszeitbedingte Raumheizungs-Energieeffizienz (ns ) und bezeichnet den Quotienten aus dem von einem Heizgerét
gedeckten Raumheizwarmebedarf fir eine bestimmte Heizperiode und dem zur Deckung dieses Bedarfs erforderlichen jahrlichen
Energieverbrauch in %.
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3.1.2 Formel fir die Bewertung der Malinahme

Fir Birogebaude, Kindergarten und Pflichtschulen, H6here Schulen und Hochschulen

EEges = BGF - (HWB - AZgy ey — HWB - AZgy sy )

EEges
BGF
HWB

AZRH,Ref

AZRH,Eff

Gesamte Endenergieeinsparung der MalRnahme [ kWh/a ]
Beheizte Bruttogrundflache des Nichtwohngebaudes [ m’ ]
Heizwérmebedarf [ kWh/m2a ]

Aufwandszahl des Heizsystems fiir Raumheizung zur Umrechnung von Nutzenergie in Endenergie
im Referenzfall [ - ]

Aufwandszahl des Heizsystems fur Raumheizung zur Umrechnung von Nutzenergie des effizienten
Heizsystems [ - ]

Fiir Hotels und Gaststatten

EEyes = BGF - ((HWB + WWWB) - AZpy pes — (HWB + WWWB) - AZgy gf5)

EE ges
BGF
HWB
WWWB

AZRH,Ref

AZRH,Eff

www.ris.bka.gv.at

Gesamte Endenergieeinsparung der MalRnahme [ kWh/a ]
Beheizte Bruttogrundflache des Nichtwohngebaudes [ m’ ]
Heizwérmebedarf [ kWh/m2a ]

Warmwasserwarmebedarf [ kWh/m?2a ]

Aufwandszahl des Heizsystems fiir Raumheizung zur Umrechnung von Nutzenergie in Endenergie
im Referenzfall [ - ]

Aufwandszahl des Heizsystems fur Raumheizung zur Umrechnung von Nutzenergie des effizienten
Heizsystems [ - ]
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3.1.3 Default-Werte flr ausgewahlte Nichtwohngebaude

Lebensdauer fir Heizgerate und Heizkessel: 20 Jahre 2
Lebensdauer fiir Luft/Wasser-Warmepumpen: 18 Jahre *
Lebensdauer fir Erdwarme- und Grundwasser-Warmepumpen: 20 Jahre *

Lebensdauer fur Fernwarmeanschliisse: 30 Jahre °

Tabelle 3.1-1: Heizwdrmebedarfe und Warmwasserwérmebedarfe fiir Nichtwohngebaude [kWh/m?Za]

©
5 c 8
@ c © L S
S o 2 > £
S £ S 5 3 S
Hse) c < n < —
o] o © (&) =
S 5 £ g2 o s
) B TS 2 L ] 2
5 £ = S 2 ° <
HWB m X o I S I O
Altbau (vor 1919) 133 132 129 148 185
Bestand (1919-2000) 110 107 105 116 151
Bestand (ab 2001) 43 43 42 38 71
WWWB
- - - 12,8 6,4

2 Obere Grenze der Nutzungsdauer gem. ONORM M 7140:2013 fiir Heizwert- und Brennwertgeréte fiir fliissige und gasférmige Brennstoffe
® Rechnerische Nutzungsdauer gem. VDI 2067 Blatt 1 (2012) fiir elektrische Luft/Wasser-Wéarmepumpen

* Rechnerische Nutzungsdauer gem. VDI 2067 Blatt 1 (2012) fiir elektrische Sole/Wasser- und Wasser/Wasser-Warmepumpen

® Obere Grenze der Nutzungsdauer gem. ONORM M 7140:2013 fiir Fernwérmeanschliisse

www.ris.bka.gv.at
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Tabelle 3.1-2: Aufwandszahlen fiir Nichtwohngebaude
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AZgy rer (Aufwandszahl des Referenz-Heizsystems)
Altbau (vor 1919) 1,23 1,23 1,22 1,39 1,35
Bestand (1919-2000) 1,28 1,27 1,28 1,51 1,43
Bestand (ab 2001) 1,38 1,37 1,41 1,93 1,65
AZry, s (Aufwandszahl des effizienten Heizsystems)
Altbau (vor 1919)
Grundwasser-Warmepumpe 0,27 0,27 0,28 0,31 0,30
Erdwarme-Warmepumpe 0,32 0,31 0,32 0,35 0,34
Luft-Wé&rmepumpe 0,37 0,37 0,38 0,45 0,42
Fernwédrmeanschluss 1,04 1,04 1,04 1,09 1,08
Erdgas-Brennwertkessel 0,98 0,98 0,98 1,04 1,03
Heizdl-Brennwertkessel 1,05 1,05 1,05 1,11 1,10
Bestand (1919-2000)
Grundwasser-Warmepumpe 0,29 0,28 0,29 0,33 0,31
Erdwarme-Warmepumpe 0,32 0,32 0,33 0,37 0,35
Luft-Warmepumpe 0,38 0,38 0,39 0,49 0,44
Fernwédrmeanschluss 1,05 1,05 1,06 1,14 1,11
Erdgas-Brennwertkessel 1,00 0,99 0,99 1,08 1,06
Heizol-Brennwertkessel 1,07 1,06 1,07 1,15 1,12
Bestand (ab 2001)
Grundwasser-Warmepumpe 0,30 0,30 0,32 0,42 0,35
Erdwarme-Warmepumpe 0,35 0,35 0,37 0,47 0,40
Luft-Warmepumpe 0,41 0,41 0,43 0,67 0,52
Fernwédrmeanschluss 1,08 1,08 1,11 1,33 1,19
Erdgas-Brennwertkessel 1,02 1,01 1,03 1,25 1,12
Heizol-Brennwertkessel 1,10 1,07 1,10 1,35 1,22
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Tabelle 3.1-3: Endenergieeinsparung fiir Nichtwohngebaude [ kwWh/m?a ]

11 von 239

ge;
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Altbau (vor 1919)
Grundwasser-Warmepumpe 127,7 126,7 121,3 173,7 201,0
Erdwarme-Warmepumpe 121,0 121,4 116,1 167,2 193,3
Luft-Wé&rmepumpe 1144 113,5 108,4 151,2 178,0
Fernwarmeanschluss 25,3 25,1 23,2 48,2 51,7
Erdgas-Brennwertkessel 33,3 33,0 31,0 56,3 61,2
Heizo6l-Brennwertkessel 239 23,8 21,9 45,0 47,9
Bestand (1919-2000)
Grundwasser-Warmepumpe 108,9 105,9 104,0 152,0 176,3
Erdwéarme-Wéarmepumpe 105,6 101,7 99,8 146,8 170,0
Luft-Warmepumpe 99,0 95,2 93,5 1314 155,8
Fernwarmeanschluss 25,3 23,5 23,1 47,7 50,4
Erdgas-Brennwertkessel 30,8 30,0 30,5 55,4 58,2
Heizol-Brennwertkessel 23,1 22,5 22,1 46,4 48,8
Bestand (ab 2001)
Grundwasser-Warmepumpe 46,4 46,0 458 76,7 100,6
Erdwarme-Warmepumpe 44,3 439 43,7 74,2 96,8
Luft-Warmepumpe 41,7 41,3 41,2 64,0 87,5
Fernwarmeanschluss 12,9 12,5 12,6 30,5 35,6
Erdgas-Brennwertkessel 15,5 15,5 16,0 34,5 41,0
Heizo6l-Brennwertkessel 12,0 12,9 13,0 29,5 33,3
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3.1.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Heizwarmebedarf und Aufwandszahl des Referenz-Heizsystems

Die Entwicklung von Default-Werten erfordert die Definition eines durchschnittlichen Nichtwohngebaudes.
Kapitel 15.1 beschreibt den methodischen Ansatz, sowie die Eigenschaften des definierten Beispiel-
Nichtwohngeb&udes. Der Heizwarmebedarf und die Aufwandszahl fiir das Referenz-Heizsystem sind ebenfalls
in Kapitel 15.1 zu finden.

Aufwandszahl der effizienten Warmebereitstellung

Die Berechnungen der Aufwandszahlen beruhen auf den einleitend in Kapitel 15 angefilhrten ONORMEN und
der OIB Richtlinie 6. Fir die Simulationen wurde Software zur Erstellung von Energieausweisen herangezogen.
Die Einstellungen fiir das energietechnische System sind in Kapitel 15.1 beschrieben. Die Nennleistung und
Wirkungsgrade des Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmt.

3.1.5 Anwendungsbeispiel

Fernwarmeanschluss fir Burogebdude

Ausgangslage Der bestehende Heizkessel eines Griinderzeit-Gebaudes (Baujahr vor
1919) mit  ausschlieBlicher ~ Buronutzung  soll  durch  einen
Fernwarmeanschluss getauscht werden.

Vergleichsmalihahme Der bestehende Heizkessel wird nicht getauscht, sondern weiterhin
betrieben.

Berechnung der Das Birogebédude hat eine Bruttogrundflache von 2.445,3 m2. Der jéhrliche

Endenergieeinsparung Heizwarmebedarf betragt 133 kWh/mz.

Das Heizsystem muss eine Warmemenge von 325.225 kWh/Jahr fur
Heizung bereitstellen. Der bestehende Heizkessel bendtigt eine zugefiihrte
Energiemenge in Form von Brennstoff von 400.027 kwWh/Jahr, um die
erforderliche  Warmemenge abgeben zu kénnen (Aufwandszahl des
bestehenden Heizsystems = 1,23).

Der neue Fernwarmeanschluss benétigt 338.234 kWh/Jahr in Form von
Waérmeenergie, um die erforderliche Warmemenge fiir das Burogebédude

bereitstellen zu kdnnen (Aufwandszahl des Heizsystems = 1,04).

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung fiir das Burogebaude betragt
61.793 kwh.

www.ris.bka.gv.at
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3.1.6 Dokumentation der Maltnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRhahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der EnergieeffizienzmaRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fiir die Energieeffizienzmallnahme, sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmaRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmanahme tatséchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen der Tausch des Heizsystems nachgewiesen werden
kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusétzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:

Bei Verwendung der Default-Werte fir Nichtwohngebdude der Nachweis, um welches
Nichtwohngebdude es sich handelt, sowie das Baujahr des Gebaudes;

Bei Verwendung der Default-Werte fir Altbauten (vor 1919) und Bestand (1919-2000) der
Nachweis, dass das Warmeabgabesystem im effizienten Heizsystem angepasst wurde;

Fur Heizkessel (Erdgas, Heizol) der Nachweis, dass es sich bei dem Neugerdat um ein
Brennwertgerét handelt;

Nachweis Uber die konditionierte Bruttogrundflache des Nichtwohngebdudes;

Der Nachweis, dass die Anforderungen an die jahreszeitbedingte Raumheizungs-Energieeffizienz
(ns®) erreicht werden. Dies kann zum Beispiel in Form des Produktdatenblatts des jeweiligen
Gerates erfolgen.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.

® ETAs steht fiir: ,,jahreszeitbedingte Raumheizungs-Energieeffizienz (1, ) und bezeichnet den Quotienten aus dem von einem Heizgerét
gedeckten Raumheizwarmebedarf flr eine bestimmte Heizperiode und dem zur Deckung dieses Bedarfs erforderlichen jahrlichen
Energieverbrauch in %.

www.ris.bka.gv.at



BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 14 von 239

3.2 Zentralheizgerate in Bestandswohngebauden

3.2.1 Beschreibung der MaRnahme

In einem Wohngebaude wird das bestehende Heizsystem fiir die kombinierte Bereitstellung von Raumwarme
und Warmwasser durch eine effizientere Anlage ersetzt. Die Gebaudehille (Warmeddmmung, Fenster etc.) wird
nicht verandert. Fir die Gebaudetypen Einfamilienhaus (EFH), Mehrfamilienhaus (MFH) und grofRvolumiger
Wohnbau (GVWB) liegen Default-Werte fiir den Gebaudestandard ,,unsaniert“ und fir den Gebdudestandard
»thermisch saniert* vor.

Fir den Sonderfall, dass nachweislich ein veraltetes Heizsystem mit einem Festbrennstoffkessel gegen ein
effizientes Heizsystem getauscht wird, liegen fiir die Gebaudetypen Einfamilienhaus (EFH), Mehrfamilienhaus
(MFH) und grovolumiger Wohnbau (GVWB) Default-Werte fiir den Gebaudestandard ,,unsaniert” und fiir den
Gebaudestandard ,,thermisch saniert* vor.

Voraussetzungen fur die Anwendung der Default-Werte sind:

o Fur Biomassekessel die Erreichung der Wirkungsgrade fiir Heizkessel aus den Umweltzeichen-
Richtlinien.” Zudem sind Kessel und Ofen, die nicht an das Heizungssystem angeschlossen sind,
wie z.B. Einzelrauméfen, aus der Methode ausgenommen.

e Fir andere Heizkessel, dass es sich bei dem Neugerét (Erdgas und Heizdl) um ein Brennwertgeréat
handelt.

e Im Zuge der Modernisierung des Heizsystems werden alle technischen Vorkehrungen fiir den
optimalen Betrieb der angefiihrten Technologien getroffen (z.B. Anpassung der Heizkérper).

Die Berechnungen basieren auf den Beispielgebauden gemal Kapitel 14.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moéglich. Fir die Bewertung von
Bewertung Einsparungen durch Biomassekessel kann der im Anhang 1X.1 (b) der Delegierten
Verordnung (EU) 2015/1187 der Kommission vom 27.4.2015 definierte Wert fir die
Berechnung der Gesamteinsparung angewandt werden.

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fir
Methode Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote geméaR 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum, ab dem die Anlage
Malnahme betriebsbereit ist, zu entfalten.

" (Gsterreichisches Umweltzeichen, 2015)
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3.2.2 Formel fur die Bewertung der MalRnahme

Fir Einfamilienhduser

EEges = BGF - ((HWB + WWWB) - AZgs — (HWB + WWWB) -AZEff)

EEqges Gesamte Endenergieeinsparung der MalRnahme [ kWh/a ]
BGF Beheizte Bruttogrundflache des Einfamilienhauses [ m? ]
HWB Flachenspezifischer Heizwarmebedarf [ kWh/m?2a ]

WWWB  Flachenspezifischer Warmwasser-Warmebedarf [ kWh/m?2a ]
AZpes Aufwandszahl des bestehenden Heizsystems [ - ]

AZgy Aufwandszahl des effizienten Heizsystems [ - ]

Fir Mehrfamilienhauser und groRvolumigen Wohnbau

EEges =1 BGFyp - ((HWB + WWWB) - AZgs — (HWB + WWWB) -AZEff)

EEqges Gesamte Endenergieeinsparung der MalRnahme [ kWh/a ]

n Anzahl der von der MalRnahme betroffenen Wohneinheiten [ - ]

BGFwe Beheizte Bruttogrundflache der Wohneinheit im jeweiligen Wohngebéude [ m? ]
HWBsk  Flachenspezifischer Heizwérmebedarf [ kWh/m?2a ]

WWWB  Flachenspezifischer Warmwasser-Warmebedarf [ kWh/m?2a ]

AZpes Aufwandszahl des bestehenden Heizsystems [ - ]

AZgy Aufwandszahl des effizienten Heizsystems [ - ]
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3.2.3 Default-Werte

Lebensdauer fir Heizgerate und Heizkessel: 20 Jahre ®

Die Default-Werte sind wie folgt anzuwenden:

e Die EFH-Werte fiir Gebaude mit 1 oder 2 Wohneinheiten
e Die MFH-Werte fur Gebaude mit 3 bis 10 Wohneinheiten
e Die GVWB-Werte fiir Gebaude ab 11 Wohneinheiten

16 von 239

Ein Gebdude gilt als thermisch saniertes Gebdude, wenn in den letzten 10 Jahren vor dem Tausch des
Heizsystems mindestens zwei der folgenden drei MalBnahmen umgesetzt wurden:

e D&mmung der obersten Geschol3decke
e Dé&mmung der AuBenwénde

e Tausch der Fenster

Alle anderen Geb&ude gelten als unsaniert.

Tabelle 3.2-1: Default-Werte fiir Einfamilienhauser oder Wohneinheiten in unsaniertem Zustand

EFH MFH GVWB
(Gebéaude) (Wohneinheit) (Wohneinheit)

BGF / BGFwe 172,2 101,1 86,1 m?2
HWB 170,2 130,7 89,6 | kWh/m?a
WwWWwWB 12,8 12,8 12,8 | kWh/m2a
AZges 1,69 1,75 1,79 -
AZg.s Festbrennstoffkessel 2,15 2,57 2,67
AZgs

Biomassekessel 1,34 1,41 1,43 -

Erdgas-Brennwertkessel 1,11 1,19 1,22 -

Heiz6l-Brennwertkessel 1,16 1,25 1,28 -
Tabelle 3.2-2: Default-Werte fiir Einfamilienhduser oder Wohneinheiten in thermisch saniertem Zustand

EFH MFH GVWB
(Gebaude) (Wohneinheit) (Wohneinheit)

BGF / BGFye 172,2 101,1 86,1 m?2
HWB 67,0 58,0 46,6 | kWh/m2a
WWWB 12,8 12,8 12,8 | kWh/m2a
AZges 2,25 2,35 2,30 -
AZges Festbrennstoffkessel 3,13 3,89 3,81
AZc

Biomassekessel 1,53 1,72 1,66 -

Erdgas-Brennwertkessel 1,25 1,44 1,38 -

Heizdl-Brennwertkessel 1,35 1,52 1,45 -

8 Obere Grenze der Nutzungsdauer gem. ONORM M 7140:2013 fiir Heizwert- und Brennwertgeréte fiir fliissige und gasférmige Brennstoffe
sowie fur Kessel fur feste biogene Brennstoffe.
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Tabelle 3.2-3: Endenergieeinsparung fiir Einfamilienh&user oder Wohneinheiten [ kWh/ a]

Unsanierte Wohngebaude EFH MFH GVWB
(Gebaude) (Wohneinheit) (Wohneinheit)
Biomassekessel 11.029 4.933 3.174
Erdgas-Brennwertkessel 18.277 8.124 5.025
Heizdl-Brennwertkessel 16.702 7.254 4.496

Thermisch sanierte Wohngebaude

Biomassekessel 9.894 4.509 3.273
Erdgas-Brennwertkessel 13.742 6.514 4.705
Heizdl-Brennwertkessel 12.367 5.941 4.347

Tabelle 3.2-4: Endenergieeinsparung fur Einfamilienh&user oder Wohneinheiten im Fall des Tausches eines
Festbrennstoffkessels [ kWh/a ]

Unsanierte Wohngebaude EFH MFH GVWB
(Gebéaude) (Wohneinheit) (Wohneinheit)

Biomassekessel 25.525 16.829 10.933

Erdgas-Brennwertkessel 32.773 20.021 12.784

Heizdl-Brennwertkessel 31.197 19.150 12.255

Thermisch sanierte Wohngebaude

Biomassekessel 21.986 15.533 10.996
Erdgas-Brennwertkessel 25.834 17.537 12.428
Heizdl-Brennwertkessel 24.460 16.964 12.070

3.2.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Die Default-Werte zur Bruttogrundflache und zum Referenzheizwéarmebedarf werden den Beispielgeb&uden aus
Kapitel 14 entnommen.

Zur Bestimmung der Aufwandszahlen wurden in einem ersten Schritt die Verteilungen der Heizsysteme und der
verwendeten Energietrager fur die drei Gebaudetypen EFH, MFH und GVWB fir alle verfiigbaren
Baualtersklassen analysiert. Fiir die Referenzanlage wird davon ausgegangen, dass bereits ein gebaudezentraler
Heizkessel vorhanden war. Daher wurden als Referenz gebdudezentrale Heizkessel von mindestens zwei
Energietrdgern angewandt, die einen Anteil von mehr als 10 % oder den néchstgréfiten Anteil unter 10 % an der
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Bestandsgebauden® abdecken. Es ergeben sich fir die Bestimmung der

Referenzheizsysteme folgende Verteilungen:

Tabelle 3.2-5: Referenzheizsysteme

EFH

43 % gebadudezentrale Stiickholzkessel
33 % geb&udezentrale Heizdlkessel
24 % gebéudezentrale Erdgaskessel

MFH

64 % gebaudezentrale Heizdlkessel
36 % geb&udezentrale Erdgaskessel

GVWB

59 % gebaudezentrale Heizdlkessel
41 % gebdudezentrale Erdgaskessel

Tabelle 3.2-6: Referenzheizsystem im Fall des Tausches eines Festbrennstoffkessels

Alle
Wohngebaude

Gebaudezentraler Festbrennstoffkessel mit Baujahr 1978-1994

Basierend auf den Verteilungen wurden die Aufwandszahlen der Heizsysteme mithilfe von Software zur
Erstellung von Energieausweisen berechnet. Dazu wurden folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 3.2-7: Heizungstechnische Annahmen

Referenzanlagen

Gebaudezentraler
Stiickholzkessel

Entspricht dem System 2 ,,Niedertemperaturkessel” des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6
(OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels.

Gebaudezentraler

Entspricht dem System 2 ,,Niedertemperaturkessel” des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6

Heizolkessel (OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels.

Gebdaudezentraler Entspricht dem System 2 ,,Niedertemperaturkessel” des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6
Erdgaskessel (OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels.

Gebdaudezentraler Entspricht dem System 1 ,,Standardkessel* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB,
Festbrennstoffkessel | 2011), erganzt um einen separaten Pufferspeicher.

Effiziente Anlagen

Gebaudezentraler
Biomassekessel

Entspricht dem System 3 ,,Brennwertkessel“ des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB,
2011), unter der Annahme eines automatisch beschickten Festbrennstoffkessels mit
Baujahr 2015, erganzt um eine modulierende Betriebsweise des Kessels, eine gleitende
Betriebsweise der Wérmeverteilung und einen separaten Pufferspeicher.

Gebaudezentraler
Erdgas-
Brennwertkessel
bzw. Heizol-
Brennwertkessel

Entspricht dem System 3 ,,Brennwertkessel“ des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB,
2011), erganzt um eine modulierende Betriebsweise des Kessels und eine gleitende
Betriebsweise der Warmeverteilung.

Die Warmeverteilungsleitungen der effizienten Anlagen wurden mit einer Dammstarke von 2/3 des
Rohrdurchmessers angesetzt, da dies in der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011) flr neu errichtete heizungstechnische
Anlagen gefordert ist. Die errechneten Aufwandszahlen des Referenzheizsystems wurden mit der Verteilung der
Heizsysteme zu einem gewichteten Mittelwert flr jeden Gebaudetyp zusammengefasst.

° Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Energiestatistik: Mikrozensus.
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Fur die Aufwandszahlen der effizienten Heizsysteme mit gebdudezentralen Erdgas- und Heiz6l-
Brennwertkesseln wurden je Gebdudetyp die Aufwandszahlen von Heizsystemen mit realen Brennwertkesseln
der marktstarksten Kesselhersteller gemittelt. Fir die effizienten Biomassekessel wurden zur Berechnung der
Aufwandszahlen Kesselwirkungsgrade herangezogen, die die Mindestanforderungen der Umweltzeichen-
Richtlinie fur Holzheizungen erfiillen (Osterreichisches Umweltzeichen, 2015).

3.2.5 Anwendungsbeispiel

Erdgas-Brennwertkessel im sanierten Einfamilienhaus
Ausgangslage Der bestehende Heizkessel eines thermisch sanierten Einfamilienhauses
soll durch ein modernes Erdgas-Brennwertgeréat getauscht werden.

VergleichsmalRnahme Der bestehende Heizkessel wird nicht getauscht, sondern weiterhin
betrieben.

Berechnung der Das Einfamilienhaus hat eine Bruttogrundflaiche von 172,2 m2. Der

Endenergieeinsparung jahrliche Heizwdrmebedarf betrdgt 67 kWh/m2 und der jahrliche

Warmwasserwarmebedarf betragt 12,8 kWh/mz.

Das Heizsystem muss eine Warmemenge von 13.742 kWh/Jahr fiir
Heizung und Warmwasser bereitstellen. Der bestehende Heizkessel
bendtigt eine zugefilhrte Energiemenge in Form von Brennstoff von
30.920 kWh/Jahr, um die erforderliche Warmemenge abgeben zu kénnen
(Aufwandszahl des bestehenden Heizsystems = 2,25).

Der Erdgaskessel bendtigt 17.178 kwh/Jahr in Form von Wérmeenergie,

um die erforderliche Warmemenge fiir das Einfamilienhaus bereitstellen zu
kénnen (Aufwandszahl des Heizsystems = 1,25).

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung fir das Einfamilienhaus
betragt 13.742 kWh.

3.2.6 Dokumentation der MalRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fir EnergieeffizienzmalRnahmen grundséatzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

e (3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmaBnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

e (3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemdlR § 9 oder des Energielieferanten gemaf
8 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

e (3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

e (3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmainahme
(Adresse- und Hausnummer, PLZ, Ort);

e (3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fiir die EnergieeffizienzmalBnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die fur das
Setzen der EffizienzmaRnahme erforderlich waren;
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(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmalnahme tatsdchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen der Tausch des Heizsystems nachgewiesen werden
kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusétzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:

Fir Heizkessel (Erdgas, Heizol) der Nachweis, dass es sich bei dem Neugerdt um ein
Brennwertgerat handelt;

Fur Biomassekessel der Nachweis flr die Erreichung der Wirkungsgrade fiir Heizkessel aus den
Umweltzeichen-Richtlinien;

Bei Verwendung der Default-Werte fiir den unsanierten Bestand der Nachweis, dass das
Warmeabgabesystem im effizienten Heizsystem angepasst wurde;

Im Fall des Tauschs eines alten Festbrennstoffkessels der Nachweis iber das Altgerat;

Nachweis, dass es sich um ein saniertes oder unsaniertes Geb&ude handelt;

Nachweis Uber die Anzahl der Wohneinheiten.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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3.3 Brennwertkessel fur Nutzungseinheiten im Geb&audebestand

3.3.1 Beschreibung der MaRnahme

Ein Heizkessel, der einen eigenstdndigen konditionierten Gebaudebereich (Nutzungseinheit) mit Warme und
Warmwasser versorgt, wird durch ein Brennwertgeréat ersetzt. Fir Wohnungen in Mehrfamilienhdusern (MFH)
und grofvolumigen Wohngebduden (GVWB) sind Default-Werte vorhanden. Die Verwendung der
Bewertungsmethode fir andere Nutzungseinheiten als Wohnungen bedingt die Eingabe der entsprechenden
Bruttogrundflache™® und des Heizwarmebedarfs der Nutzungseinheit und kann projektspezifisch mit der gleichen
Formel berechnet werden.

Die Nutzung dieser Bewertungsmethode bedingt, dass alle technischen Vorkehrungen fiir den optimalen Betrieb
des Brennwertgerates getroffen wurden.**

Fur Erdgas-Brennwertgeréte liegen Defaultwerte vor.

Anwendung der Methode

Projektspezifische
Bewertung

Fur diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung mdglich.

Anwendung  der
Methode

Diese Methode ist fir MaRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur
MafRnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote

Fur Wohnungen
Diese MaRnahme ist vollstdndig auf die Haushaltsquote gemé&R 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Fur andere Nutzungseinheiten
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der
MaBnahme

Diese Mallnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum, ab dem die Anlage
betriebsbereit ist, zu entfalten.

10 Falls nur die Nutzflache bekannt ist, kann diese mit dem Faktor 1,25 multipliziert werden, um die BGF zu erhalten.
11 Beispielsweise wird der Kamin fiir Kondensation umgeriistet, Warmeabgabeflichen wie Radiatoren werden bei Bedarf durch
Niedertemperaturheizsysteme ersetzt.
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3.3.2 Formel fur die Bewertung der MalRnahme

EEges = - BGF - ((HWB + WWWB) - AZger — (HWB + WWWB) - AZgyy)

EEges Endenergieeinsparung der MaRnahme [ kWh/a ]
n Anzahl der getauschten Altgeréte [ - ]
BGF Bruttogrundflache der beheizten Nutzungseinheit [ m?]

HWB Heizwéarmebedarf der Nutzungseinheit [ kWh/m?a ]
WWWB  Warmwasser-Warmebedarf der Nutzungseinheit [ kWh/m?2a ]
AZpes Aufwandszahl des Heizsystems zur Umrechnung von Nutzenergie in Endenergie im Referenzfall [ - ]

AZgy Aufwandszahl des Heizsystems zur Umrechnung von Nutzenergie im Fall eines Brennwertgerats [ - ]

3.3.3 Default-Werte fir Wohnungen

Lebensdauer fiir Heizgerate und Heizkessel: 20 Jahre *2
Die Default-Werte sind wie folgt anzuwenden:

e Die MFH-Werte fur Gebaude mit 3 bis 10 Wohneinheiten
e Die GVWB-Werte fiir Gebaude ab 11 Wohneinheiten

Ein Gebdude gilt als thermisch saniertes Gebdude, wenn in den letzten 10 Jahren vor dem Tausch des
Heizsystems mindestens zwei der folgenden drei MalBnahmen umgesetzt wurden;

e D&mmung der obersten Geschossdecke
e D&mmung der AuBenwénde
e Tausch der Fenster

Alle anderen Geb&ude gelten als unsaniert.

Tabelle 3.3-1: Default-Werte fiir Wohnungen

Variable Einheit
BGF Bruttogrundflache einer durchschnittlichen Wohnung in Osterreich

MFH 101,1 | m?

GVWB 86,1 | m2
WWWB | Warmwasser-Wérmebedarf 12,8 | kWh/m?a
HWB Heizwérmebedarf fiir ein Gebaude der folgenden Klassifizierung:

MFH, unsaniert ‘ 130,7 ‘ kWh/m2a

12 Obere Grenze der Nutzungsdauer gem. ONORM M 7140:2013 fiir Heizwert- und Brennwertgeréte fir fliissige und gasférmige
Brennstoffe.
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MFH, saniert 58,0 | kWh/m2a
GVWB, unsaniert 89,6 | kWh/m2a
GVWAB, saniert 46,6 | kWh/m2a
AZpes Aufwandszahl des Referenzkessels fiir ein Gebdude der folgenden Klassifizierung:
MFH, unsaniert 1,42 | -
MFH, saniert 1,93 | -
GVWB, unsaniert 1,60 | -
GVWAB, saniert 2,22 | -
AZg Aufwandszahl des Erdgas-Brennwertgerates fiir ein Gebaude der folgenden Klassifizierung:
MFH, unsaniert 1,16 | -
MFH, saniert 1,25 | -
GVWAB, unsaniert 1,20 | -
GVWAB, saniert 1,31 -

Tabelle 3.3-2: Endenergieeinsparung fiir eine Wohnung bei Einsatz von Erdgas-Brennwertgeraten [ kWh/a ]

MFH, unsaniert 3.772
MFH, saniert 4.867
GVWB, unsaniert 3.527
GVWB, saniert 4.654

3.3.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Bruttogrundflache, Heizwarmebedarf und Warmwasser-Warmebedarf

Die Bruttogrundflache (BGF), der Heizwarmebedarf (HWB) und der Warmwasserwarmebedarf (WWWB)
werden dem Beispielgebdude aus Kapitel 14 entnommen.

Aufwandszahlen

Fur die Referenzanlage wird davon ausgegangen, dass bereits eine Gaskombitherme im Bestandsgebaude
vorhanden war. Die Aufwandszahlen der Heizsysteme wurden mithilfe von Software zur Erstellung von
Energieausweisen berechnet. Dazu wurden folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 3.3-3: Heizungstechnische Annahmen

Referenzanlagen

Gaskombitherme

Entspricht dem System 4 ,,Gaskombitherme® des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB,
2011), erganzt um eine gleitende Betriebsweise der Warmeverteilung.

Effiziente Anlage

n

Dezentraler
Erdgas-
Brennwertkessel

Entspricht dem System 3 ,,Brennwertkessel“ des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB,
2011), ergénzt um eine gleitende Betriebsweise der Warmeverteilung und eine modulierende
Betriebsweise des Kessels. Der Kessel und die Warmeverteilleitungen befinden sich im
beheizten Bereich des Gebadudes.
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Die Warmeverteilung der effizienten Anlagen wurde mit einer Dd&mmstérke von 2/3 des Rohrdurchmessers
angesetzt, da dies in der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011) fur neu errichtete heizungstechnische Anlagen gefordert

Ist.

Die Nennleistung und Wirkungsgrade des Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmt.

3.3.5 Anwendungsbeispiel

Brennwertkes

sel fur Nutzungseinheiten in einem bestehenden Wohngebdude

Ausgangslage

Vergleichsma

Berechnung d

Alte Gas-Kombithermen in insgesamt 14 Wohnungen sollen aufgrund
ihres ineffizienten Betriebs gegen neue Erdgas-Brennwertgerate
ausgetauscht werden. Die Wohnungen befinden sich in einem unsanierten
grofRvolumigen Wohnbau.

Rnahme Die bestehenden Gas-Kombithermen werden nicht getauscht, sondern
weiterhin betrieben.

er Jede der 14 Wohnungen verfugt uber eine Bruttogrundflache von 86,1 mz.

Endenergieeinsparung Der jahrliche Heizwérmebedarf im unsanierten grofvolumigen Wohnbau

betragt 89,6 kWh/m2 und der jahrliche Warmwasserwéarmebedarf
12,8 kWh/mz,

Um die fir eine Wohnung erforderliche Warmemenge fur Heizung und
Warmwasser von 8.817 kWh/Jahr mit  Gas-Kombithermen ohne
Brennwerttechnik bereitzustellen, muss systembedingt eine Energiemenge
von 14.107 kWh/Jahr in Form von Gas zugefiihrt werden (Aufwandszahl
des bestehenden Heizsystems = 1,60).

Heizsysteme mit Brennwertkesseln nutzen den Energiegehalt von Erdgas
besser aus. In diesem Anwendungsfall missen 10.580 kWh/Jahr in Form
von Gas eingesetzt werden, um die bendtigte Warmemenge bereitzustellen
(Aufwandszahl des Heizsystems mit Brennwertkessel = 1,20).

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung fur die 14 Wohnungen betragt

49.378 kWh. Je Wohnung ergibt sich eine jahrliche Einsparung von
3.527 kWh.

3.3.6 Dokumentation der MalRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fur EnergieeffizienzmalRnahmen grundsétzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

www.ris.bka.gv.at

(3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmalRnahme, die Art des eingesparten Energietrégers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R 8§ 9 oder des Energielieferanten geman
8 10 oder 8§ 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;
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(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung ) und den Ort der Energieeffizienzmalinahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fir die Energieeffizienzmallnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger Manahmen, die fir das
Setzen der EffizienzmalBnahme erforderlich waren;

(3) 7.: den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatséchlich gesetzt wurde;

Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen der Tausch des Heizsystems nachgewiesen werden
kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusétzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:

Der Nachweis, dass es sich bei dem Neugerdt um ein Brennwertgerét handelt;

Bei Verwendung der Default-Werte fiir den unsanierten Bestand der Nachweis, dass das
Warmeabgabesystem im effizienten Heizsystem angepasst wurde;

Nachweis, dass es sich um ein saniertes oder unsaniertes Gebaude handelt;

Nachweis Uber die Anzahl der Nutzungseinheiten;

Nachweis ber den Gebaudetyp (Wohngebdude, Nichtwohngebaude).

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.

www.ris.bka.gv.at
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3.4 Gaskombitherme fir Nutzungseinheiten im Gebaudebestand

3.4.1 Beschreibung der MaRnahme

Eine bestehende Gaskombitherme zur dezentralen Warmebereitstellung (Raumheizung und Warmwasser) wird
getauscht und es wird ein neues Gerét installiert. Fiir Wohnungen in Mehrfamilienhdusern und grovolumigen
Wohngebduden sind Default-Werte vorhanden. Die Verwendung der Bewertungsmethode flr andere
Nutzungseinheiten als Wohnungen bedingt die Eingabe der entsprechenden Bruttogrundflache® und des
Heizwarmebedarfs der Nutzungseinheit und kann projektspezifisch mit der gleichen Formel berechnet werden.

Diese Methode ist nur dann anwendbar, wenn im Fall einer Mehrfachbelegung des Abgassystems die Installation
eines Brennwertsystems nicht mdglich ist. Fir Brennwertgerdte ist die Methode ,,Brennwertkessel fur
Nutzungseinheiten im Gebdudebestand* anzuwenden.

Die Nutzung dieser Bewertungsmethode bedingt, dass alle technischen Vorkehrungen fiir den optimalen Betrieb
der effizienten Gaskombitherme getroffen wurden.

Anwendung der Methode

Projektspezifische
Bewertung

Fur diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.

Anwendung  der
Methode

Diese Methode ist fir MaRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur
MafRnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote

Fur Wohnungen
Diese MaRnahme ist vollstdndig auf die Haushaltsquote gemé&R 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Fur andere Nutzungseinheiten
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der
MaRnahme

Diese Mallnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum, ab dem die Anlage
betriebsbereit ist, zu entfalten.

3 Falls nur die Nutzflache bekannt ist, kann diese mit dem Faktor 1,25 multipliziert werden, um die BGF zu erhalten.

www.ris.bka.gv.at
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3.4.2 Formel fur die Bewertung der MalRnahme

EEges = - BGF - ((HWB + WWWB) - AZger — (HWB + WWWB) - AZgyy)

EEqges Endenergieeinsparung der MaRnahme [ kWh/a ]
n Anzahl der getauschten Altgeréte [ - ]
BGF Bruttogrundflache der beheizten Nutzungseinheit [ m* ]

HWB Heizwérmebedarf der Nutzungseinheit [ kWh/m?a ]
WWWB  Warmwasser-Wérmebedarf der Nutzungseinheit [ kWh/m?2a ]
AZpes Aufwandszahl des Heizsystems zur Umrechnung von Nutzenergie in Endenergie im Referenzfall [ - ]

AZgy Aufwandszahl des Heizsystems zur Umrechnung von Nutzenergie im Fall eines effizienten Geréts [ - ]

3.4.3 Default-Werte

Lebensdauer fiir Heizgerate und Heizkessel: 20 Jahre **
Die Default-Werte sind wie folgt anzuwenden:

e Die MFH-Werte fur Gebaude mit 3 bis 10 Wohneinheiten
e Die GVWB-Werte fiir Gebaude ab 11 Wohneinheiten

Ein Gebdude gilt als thermisch saniertes Gebaude, wenn in den letzten 10 Jahren vor dem Tausch des
Heizsystems mindestens zwei der folgenden drei MalBnahmen umgesetzt wurden;

e Da&mmung der obersten Geschol3decke
e D&mmung der AuBenwénde
e Tausch der Fenster

Alle anderen Geb&ude gelten als unsaniert.

14 Obere Grenze der Nutzungsdauer gem. ONORM M 7140:2013 fiir Heizwert- und Brennwertgeréte fir fliissige und gasférmige
Brennstoffe.

www.ris.bka.gv.at
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Tabelle 3.4-1: Default-Werte
Variable Einheit
BGF Bruttogrundflache einer durchschnittlichen Wohnung in Osterreich
MFH 101,1 | m?
GVWB 86,1 | m?
WWWB | Warmwasser-Warmebedarf 12,8 | kWh/m2a
HWB Heizwarmebedarf fiir ein Gebaude der folgenden Klassifizierung:
MFH, unsaniert 130,7 | kWh/m?a
MFH, saniert 58,0 | kWh/m?a
GVWB, unsaniert 89,6 | kWh/m2a
GVWB, saniert 46,6 | kWh/m?2a
AZpes Aufwandszahl des Referenzheizsystems fiir ein Geb&ude der folgenden Klassifizierung:
MFH, unsaniert 1,42 | -
MFH, saniert 1,93 | -
GVWB, unsaniert 1,60 | -
GVWB, saniert 2,22 | -
AZgy Aufwandszahl des Heizsystems mit Brennwertgerat fiir ein Gebaude der folgenden Klassifizierung:
MFH, unsaniert 1,38 | -
MFH, saniert 1,66 | -
GVWB, unsaniert 1,49 | -
GVWB, saniert 1,82 | -

Tabelle 3.4-2: Endenergieeinsparung fir eine Wohnung [ kWh/a ]

Endenergieeinsparung fir eine Wohnung [ kWh/a ]
MFH, unsaniert 580
MFH, saniert 1.933
GVWB, unsaniert 970
GVWB, saniert 2.046

www.ris.bka.gv.at
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3.4.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Bruttogrundflache, Heizwarmebedarf und Warmwasser-Warmebedarf

Die Bruttogrundflache (BGF), der Heizwarmebedarf (HWB) und der Warmwasserwarmebedarf (WWWB)
werden dem Beispielgebdude aus Kapitel 14 entnommen.

Aufwandszahlen

Fur die Referenzanlage wird davon ausgegangen, dass bereits eine Gaskombitherme im Bestandsgebaude
vorhanden war. Basierend auf den Verteilungen wurden die Aufwandszahlen der Heizsysteme mithilfe von
Software zur Erstellung von Energieausweisen berechnet. Dazu wurden folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 3.4-3: Heizungstechnische Annahmen

Referenzanlagen

Gaskombitherme | Entspricht dem System 4 ,,Gaskombitherme” des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB,
2011) ergénzt um eine gleitende Betriebsweise der Warmeverteilung.

Effiziente Anlagen

Gaskombitherme | Entspricht dem System 4 ,,Gaskombitherme” des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB,
2011) erganzt um eine gleitende Betriebsweise der Warmeverteilung und eine modulierende
Betriebsweise des Kessels.

Die Warmeverteilung der effizienten Anlagen wurde mit einer Dd&mmstérke von 1/3 des Rohrdurchmessers
angesetzt, da dies in der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011) fur neu errichtete heizungstechnische Anlagen gefordert
ist.

Die Nennleistung und Wirkungsgrade des Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmt.

3.4.5 Anwendungsbeispiel

Tausch einer Gaskombitherme im Mehrfamilienhaus

Ausgangslage Die bestehende Gaskombitherme einer Wohneinheit in einem unsanierten
Mehrfamilienhaus soll durch eine effizientere Gaskombitherme getauscht
werden.

Vergleichsmalinahme Die bestehende Gaskombitherme wird nicht getauscht, sondern weiterhin
betrieben.

Berechnung der Die Wohneinheit im Mehrfamilienhaus hat eine Bruttogrundflache von

Endenergieeinsparung 101,1 m2. Der jahrliche Heizwdrmebedarf betradgt 130,7 kWh/mz2, der

jahrliche Warmwasserwarmebedarf betragt 12,8 kWh/m2,

Das Heizsystem muss eine Warmemenge von 14.508 kWh/Jahr fiir
Heizung bereitstellen. Die bestehende Therme benétigt eine zugefiihrte
Energiemenge in Form von Brennstoff von 20.601 kWh/Jahr, um die
erforderliche Warmemenge abgeben zu konnen (Aufwandszahl des
bestehenden Heizsystems = 1,42).

Die neue Gaskombitherme benétigt 20.021 kwWh/Jahr in Form von

Waérmeenergie, um die erforderliche Warmemenge fir die Wohneinheit
bereitstellen zu kdnnen (Aufwandszahl des Heizsystems = 1,38).

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung pro Nutzeinheit betragt
580 kWh.

www.ris.bka.gv.at
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3.4.6 Dokumentation der Maltnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemal 8 9 oder des Energielieferanten geméaR
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRhahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der EnergieeffizienzmaRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die EnergieeffizienzmaRnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmaRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmanahme tatséchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen der Tausch des Heizsystems nachgewiesen werden
kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusétzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:

Nachweis, dass es sich um ein saniertes oder unsaniertes Gebaude handelt;
Nachweis Uber die Anzahl der Nutzungseinheiten;
Nachweis Uber den Gebaudetyp (Wohngebdaude, Nicht-Wohngebaude).

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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3.5 Brennwertkessel fir Nutzungseinheiten im Neubau

3.5.1 Beschreibung der MaRnahme

In einem neu errichteten Gebdude (MFH, GVWB) werden dezentrale Heizgerdte installiert. Statt
durchschnittlicher am Markt erhdltlicher Gerdte werden effiziente Brennwertgerdte fiir Nutzungseinheiten
angeschafft. Fur Erdgas-Brennwertgerate in Wohnungen sind Default-Werte vorhanden. Die Verwendung der
Bewertungsmethode fur andere Nutzungsklassen als Wohnungen bedingt die Eingabe der entsprechenden
Bruttogrundflache™® und des Heizwarmebedarfs der Nutzungseinheit und kann projektspezifisch mit der gleichen
Formel berechnet werden.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fiir

Methode Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Fur Wohnungen
Diese MaRnahme ist vollstdndig auf die Haushaltsquote gemé&R 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Fur andere Nutzungseinheiten
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum, ab dem die Anlage
Malnahme betriebsbereit ist, zu entfalten.

3.5.2 Formel fiir die Bewertung der Malinahme

EEges =1 BGF - ((HWB + WWWB) - AZgs — (HWB + WWWB) -AZEff)

EEges Endenergieeinsparung der MaRnahme [ kWh/a ]

n Anzahl der getauschten Altgeréte [ - ]

BGF Bruttogrundflache der beheizten Nutzungseinheit [ m?]

HWB Heizwarmebedarf der Nutzungseinheit [ kWh/m?a ]

WWWB  Warmwasser-Warmebedarf fur die Nutzungseinheit [ kWh/m?a ]

AZres Aufwandszahl des Heizsystems zur Umrechnung von Nutzenergie in Endenergie im Referenzfall [ - ]

AZgy Aufwandszahl des Heizsystems zur Umrechnung von Nutzenergie im Fall eines Brennwertgerats [ - ]

%5 Falls nur die Nutzflache bekannt ist, kann diese mit dem Faktor 1,25 multipliziert werden, um die BGF zu erhalten.
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3.5.3 Default-Werte flir Wohnungen

Lebensdauer fiir Heizgerate und Heizkessel: 20 Jahre °
Die Default-Werte sind wie folgt anzuwenden:

e Die MFH-Werte fur Gebaude mit 3 bis 10 Wohneinheiten
e Die GVWB-Werte fiir Gebaude ab 11 Wohneinheiten

Tabelle 3.5-1: Default-Werte

Variable Einheit
BGF Bruttogrundflache einer durchschnittlichen Wohnung in Osterreich 86,1 m?2
WWWB | Warmwasser-Wéarmebedarf 12,8 kWh/m?a
HWB Heizwéarmebedarf fir ein neuerrichtetes Gebdude der folgenden

Klassifizierung:

MFH 41 kWh/m2a
GVWB 33 kWh/m2a
AZget Aufwandszahl des Heizsystems mit einem Referenzkessel fir ein neuerrichtetes Geb&ude der

folgenden Klassifizierung:

MFH (gultig bis 25.9.2015) 1,38 |-
MFH (gultig ab 26.9.2015) 1,22 -
GVWB (giiltig bis 25.9.2015) 1,31 -
GVWB (giiltig ab 26.9.2015) 124 |-
AZgg Aufwandszahl des Heizsystems mit einem Erdgas-Brennwertgerét fur ein neuerrichtetes Gebéude

der folgenden Klassifizierung:

MFH 1,30 -

GVWB 1,33 -

Tabelle 3.5-2: Endenergieeinsparung fiir Erdgas-Brennwertgerate je Wohnung [ kWh/a ]

Gebaudetyp gultig ab Endenergieeinsparung fiir eine Wohnung [ kWh/a ]
MFH 01.01.2014 370
MFH 26.09.2015 0
GVWB 01.01.2014 0
GVWB 26.09.2015 0

16 Obere Grenze der Nutzungsdauer gem. ONORM M 7140:2013 fiir Heizwert- und Brennwertgeréte fir fliissige und gasférmige
Brennstoffe sowie fur Kessel fir feste biogene Brennstoffe.
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3.5.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Bruttogrundflache und Warmwasser-Warmebedarf

Fur die Bruttogrundflache (BGF) und den Warmwasserwarmebedarf (WWWB) werden die Default-Werte der
bestehenden Methode ,, Tausch Gas-Kombitherme — dezentrale Warmebereitstellung* herangezogen.

Heizwéarmebedarf

Als Heizwarmebedarf fir den Neubau werden die Anforderungen der OIB Richtlinie 6 (OIB, 2011)
herangezogen.

Aufwandszahl des Referenz-Heizsystems

Die Aufwandszahlen mit der Gultigkeit ab 1.1.2014 werden aus dem Leitfaden der OIB-Richtlinie 6 bezogen
(O1B, 2011)."

Die Kesselwirkungsgrade zur Ermittlung der Aufwandszahlen ab 26.9.2015 werden durch die Okodesign-
Verordnung der Europdischen Kommission (Nr. 813/2013) vom 2.8.2013 vorgegeben. Fir Kessel mit einer
Heizleistung bis zu 70 kW wird ein Nutzungsgrad von 86 % (bezogen auf den Brennwert) vorgegeben. Dieser
entspricht der jahreszeitbedingten Raumheizungs-Energieeffizienz im Betriebszustand gemaR Okodesign-
Verordnung. Die Nennleistung des Heizkessels wurde nach ONORM H 5056 bestimmt. Die Wirkungsgrade
wurden an den heizwertbezogenen Nutzungsgrad gemiR Okodesign-Verordnung angenéhert.

Aufwandszahl des effizienten Heizsystems

Die Berechnungen der Aufwandszahlen beruhen auf den in Kapitel 14 angefiihrten ONORMEN und der OIB
Richtlinie 6. Fir die Simulationen wurde Software zur Erstellung von Energieausweisen herangezogen. Die
Nennleistung und Wirkungsgrade des Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmt. Die
Betriebstemperaturen der Heizungsanlage werden auf Vorlauf 40°C/Ricklauf 30°C eingestellt.

3.5.5 Anwendungsbeispiel

Brennwertkessel fiir Nutzungseinheiten im Neubau
Ausgangslage 6 von 8 Wohnungen eines im ersten Halbjahr 2015 neu errichteten

Mehrfamilienhauses ~ werden  mit  Erdgas-Brennwertkesseln  zur
Bereitstellung von Raumwarme und Warmwasser ausgestattet.

Statt durchschnittlicher am Markt erhéltlicher Kessel werden effiziente
Brennwertgerate angeschafft.

VergleichsmalRnahme Die Wohnungen werden mit einem Heizsystem nach gesetzlichem
Mindeststandard ausgestattet.

Berechnung der Jede der 6 Wohnungen verfligt Gber eine Bruttogrundflache von 86,1 m2.
Endenergieeinsparung Der jahrliche Heizwarmebedarf im Neubau betrdgt 41 kWh/m2 und der
jahrliche Warmwasserwarmebedarf 12,8 kWh/mz2,

Um die fur eine Wohnung benétigte Warmemenge fir Heizung und
Warmwasser von  4.632 kWh/Jahr mit einem Heizsystem nach
bautechnischen Mindeststandards bereit zu stellen, ist ein Energieeinsatz
von 6.392 kWh/Jahr erforderlich (Aufwandszahl fir ein Heizsystem gemaR
bautechnischer Vorgaben = 1,38).

Hingegen bendtigt ein Heizsystem mit effizientem Brennwertkessel in

7\gl. 4.4.6 Energieaufwandszahlen S. 13 ff aus dem Leitfaden der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011).
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diesem  Anwendungsfall ~ 6.022 kwWh/Jahr, um die erforderliche
Wérmemenge bereit zu stellen (Aufwandszahl fur ein Heizsystem mit
effizientem Brennwertkessel = 1,30).

Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung fiir dieses Mehrfamilienhaus betragt

2.220 kwWh. Je Wohnung betragt die jahrliche Endenergieeinsparung
370 kWh.

3.5.6 Dokumentation der Maltnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder 8§ 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder naturlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der EnergieeffizienzmaRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmaBRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmanahme tatschlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen der Tausch des Heizsystems nachgewiesen werden
kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusétzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:

Der Nachweis, dass es sich bei dem Neugerat um ein Brennwertgerét handelt;
Nachweis Uber die Anzahl der Nutzungseinheiten;
Nachweis ber den Gebaudetyp (Wohngebdude, Nichtwohngebaude).

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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3.6 Fernwarmeanschluss in Bestandswohngebauden

3.6.1 Beschreibung der MaRnahme

In einem Wohngebaude wird das bestehende Heizsystem fiir die kombinierte Bereitstellung von Raumwarme
und Warmwasser durch einen Fernwarmeanschluss ersetzt. Die Gebaudehille (Warmedammung, Fenster etc.)
wird nicht verdndert. Fir die Gebaudetypen Einfamilienhaus (EFH), Mehrfamilienhaus (MFH) und
grofvolumiger Wohnbau (GVWB) liegen Default-Werte fiir den Gebadudestandard ,,unsaniert“ und fiir den
Gebéudestandard ,,thermisch saniert” vor. Die Nutzung dieser Bewertungsmethode bedingt, dass im Zuge der
Modernisierung des Heizsystems alle technischen Vorkehrungen fir den optimalen Betrieb der angefiihrten
Technologien getroffen wurden.

Die Berechnungen basieren auf den Beispielgeb&duden gemaR Kapitel 14.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung méglich. Fir die Bewertung von
Bewertung Einsparungen durch Fernwarmeanschliisse kann der im Anhang IX.1 (e) der Delegierten
Verordnung (EU) 2015/1187 der Kommission vom 27.4.2015 definierte Wert fir die
Berechnung der Gesamteinsparung angewandt werden.

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fiir
Methode Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist vollstdndig auf die Haushaltsquote gemé&R 810 (1) des EEffG

anrechenbar.
Abschluss der | Diese MaBnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der sekunddrseitigen
MaRnahme Einbindung des Fernwarmeanschlusses zu entfalten.

3.6.2 Formel fur die Bewertung der MalRnahme

Fiir Einfamilienhduser

EEges = BGF - ((HWB + WWWB) - AZg.s — (HWB + WWWB) -AZEff)

EEqges Gesamte Endenergieeinsparung der MalRnahme [ kWh/a ]

BGF Beheizte Bruttogrundflache des Einfamilienhauses [ m? ]

HWBsk  Flachenspezifischer Heizwérmebedarf bei Standortklima [ kwWwh/m2a ]
WWWB  Flachenspezifischer Warmwasser-Warmebedarf [ kWh/m?2a ]

AZpes Aufwandszahl des bestehenden Heizsystems [ - ]

AZgy Aufwandszahl des effizienten Heizsystems [ - ]
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Fir Mehrfamilienhauser und groRvolumigen Wohnbau

EEges =1 BGFyp - ((HWB + WWWB) - AZgs — (HWB + WWWB) -AZEff)

EEqges Gesamte Endenergieeinsparung der MalRnahme [ kWh/a ]

n Anzahl der von der MalRnahme betroffenen Wohneinheiten [ - ]

BGFwe Beheizte Bruttogrundflache der Wohneinheit im jeweiligen Wohngebéude [ m? ]
HWB Flachenspezifischer Heizwarmebedarf [ kWh/m?2a ]

WWWB  Flachenspezifischer Warmwasser-Warmebedarf [ kWh/m?2a ]

AZpes Aufwandszahl des bestehenden Heizsystems [ - ]

AZgy Aufwandszahl des effizienten Heizsystems [ - ]

3.6.3 Default-Werte

Lebensdauer fur Fernwarmeanschliisse: 30 Jahre
Die Default-Werte sind wie folgt anzuwenden:

e Die EFH-Werte fiir Gebaude mit 1 oder 2 Wohneinheiten
e Die MFH-Werte fur Gebaude mit 3 bis 10 Wohneinheiten
e Die GVWB-Werte fiir Gebaude ab 11 Wohneinheiten

Ein Gebaude gilt als thermisch saniertes Gebdude, wenn in den letzten 10 Jahren vor dem Tausch des
Heizsystems mindestens zwei der folgenden drei MalBnahmen umgesetzt wurden;

e Dammung der obersten GeschofRdecke
e D&mmung der AuBenwénde
e  Tausch der Fenster

Alle anderen Gebaude gelten als unsaniert.

Tabelle 3.6-1: Default-Werte flir unsanierte Wohngebaude

EFH MFH GVWB
(Gebaude) (Wohneinheit) (Wohneinheit)
BGF / BGFy¢ 172,2 101,1 86,1 m2
HWB 170,2 130,7 89,6 kWh/m2a
WWWB 12,8 12,8 12,8 kWh/m2a
AZges 1,69 1,75 1,79 -
AZgs Fernwarmeanschluss 1,09 1,21 1,26 -

18 Obere Grenze der Nutzungsdauer gem. ONORM M 7140:2013 fiir Fernwarmeanschliisse.

www.ris.bka.gv.at



BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 37 von 239

Tabelle 3.6-2: Default-Werte fiir Wohngebéude in thermisch saniertem Zustand

EFH MFH GVWB
(Gebéaude) (Wohneinheit) (Wohneinheit)
BGF / BGFye 172,2 101,1 86,1 | m2
HWB 67,0 58,0 46,6 | KWh/m2a
WWWB 12,8 12,8 12,8 | kWh/m2a
AZres 2,25 2,35 2,30 -
AZgs Fernwarmeanschluss 1,19 1,42 1,41 -

Tabelle 3.6-3: Endenergieeinsparung fiir Wohngebaude [ kwWh/a ]

Unsanierte Wohngebaude EFH MFH GVWB
(Gebaude) (Wohneinheit) (Wohneinheit)
Fernwéarmeanschluss 18.908 7.834 4,673

Thermisch sanierte Wohngebaude

Fernwarmeanschluss 14.566 6.657 4552

3.6.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Die Default-Werte zur Bruttogrundflache und zum Referenzheizwarmebedarf werden dem Beispielgebdude aus
Kapitel 14 entnommen.

Zur Bestimmung der Aufwandszahlen wurden in einem ersten Schritt die Verteilungen der Heizsysteme und der
verwendeten Energietrager fur die drei Gebdudetypen EFH, MFH und GVWB fir alle verfiigbaren
Baualtersklassen analysiert. Fiir die Referenzanlage wird davon ausgegangen, dass bereits ein gebaudezentraler
Heizkessel vorhanden war. Daher wurden als Referenz gebédudezentrale Heizkessel von mindestens zwei
Energietragern angewandt, die einen Anteil von mehr als 10 % oder den nachstgréiten Anteil unter 10 % an der
Wairmeversorgung  in  Bestandsgebauden®® abdecken. Es ergeben sich fiur die Bestimmung der
Referenzheizsysteme folgende Verteilungen:

Tabelle 3.6-4: Referenzheizsysteme

EFH 43 % gebédudezentrale Stiickholzkessel
33 % gebaudezentrale Heizolkessel
24 % geb&udezentrale Erdgaskessel

MFH 64 % geb&dudezentrale Heizdlkessel
36 % gebéudezentrale Erdgaskessel

GVWB 59 % geb&udezentrale Heizdlkessel
41 % gebédudezentrale Erdgaskessel

1% Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Energiestatistik: Mikrozensus - Energieeinsatz der Haushalte 2009/2010. Erstellt am: 13.11.2011.
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Basierend auf den Verteilungen wurden die Aufwandszahlen der Heizsysteme mithilfe von Software zur
Erstellung von Energieausweisen berechnet. Dazu wurden folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 3.6-5: Heizungstechnische Annahmen

Referenzanlagen

Gebaudezentrale
Stiickholzkessel

Entspricht dem System 2 ,,Niedertemperaturkessel* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6
(OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels, ergédnzt um einen separaten
Pufferspeicher.

Gebéaudezentrale

Entspricht dem System 2 ,,Niedertemperaturkessel* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6

Heizdlkessel (OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels.
Gebaudezentrale Entspricht dem System 2 ,,Niedertemperaturkessel* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6
Erdgaskessel (OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels.

Effiziente Anlagen

Fernwarmeanschluss

Entspricht dem System 5 ,,Fernwédrme* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011)
erganzt um eine gleitende Betriebsweise der Warmeverteilung sowie einer angepassten
Betriebstemperatur von 40°C im Vorlauf und 30°C im Riicklauf der Wé&rmeverteilung
und einer Anpassung der Warmeabgabe auf eine Raumthermostat-Zonenregelung mit
Zeitsteuerung.

Die Warmeverteilung der effizienten Anlagen wurde mit einer Ddmmstarke von 2/3 des Rohrdurchmessers
angesetzt, da dies in der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011) fur neu errichtete heizungstechnische Anlagen gefordert

Ist.

Die errechneten Aufwandszahlen des Referenzheizsystems wurden mit der Verteilung der Heizsysteme zu einem
gewichteten Mittelwert fir jeden Gebdudetyp zusammengefasst.

3.6.5 Anwendungsbeispiel

Fernwarmeanschluss im groBvolumigen Wohnbau

Ausgangslage

Vergleichsmalinahme

Berechnung der

Endenergieeinsparung

Das bestehende Heizsystem eines thermisch sanierten grofRvolumigen
Wohnbaus soll durch einen Fernwéarmeanschluss ersetzt werden.

Das bestehende Heizsystem wird nicht getauscht und weiterhin betrieben.

Die Flache einer Wohneinheit des sanierten Wohngebdudes betragt
86,1 m2, Der jahrliche Heizwarmebedarf betragt 46,6 kWh/m2 und
Warmwasserwarmebedarf betragt 12,8 kWh/mz2.

Das Heizsystem muss pro Wohneinheit eine Wéarmemenge von 5.114
kWh/Jahr fiir Heizung bereitstellen. Das bestehende Heizsystem benétigt
eine zugeflhrte Energiemenge in Form von Brennstoff von
11.763 kWh/Jahr, um die erforderliche Wé&rmemenge abgeben zu kénnen
(Aufwandszahl des bestehenden Heizsystems = 2,30).

Der neue Fernwdrmeanschluss bendtigt 7.211 kWh/Jahr in Form von

Waérmeenergie, um die erforderliche Warmemenge fir den Wohnbau
bereitstellen zu kdnnen (Aufwandszahl des Heizsystems = 1,41).

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung pro Wohneinheit fiir den
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3.6.6 Dokumentation der Maltnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRhahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmanahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmaRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmanahme tatséchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen der Tausch des Heizsystems nachgewiesen werden
kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusétzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:

Bei Verwendung der Default-Werte fiir den unsanierten Bestand der Nachweis, dass das
Warmeabgabesystem im effizienten Heizsystem angepasst wurde;

Nachweis, dass es sich um ein saniertes oder unsaniertes Gebaude handelt;

Nachweis Uber die Anzahl der Wohneinheiten.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.

www.ris.bka.gv.at



BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 40 von 239

3.7 Fernwarmeanschluss in neuerrichteten Wohngebauden

3.7.1 Beschreibung der MaRnahme

In einem neuerrichteten Wohngebaude wird statt eines durchschnittlichen Heizsystems flir die kombinierte
Bereitstellung von Raumwarme und Warmwasser ein Fernwarmeanschluss installiert. Fir die Gebaudetypen
Einfamilienhaus (EFH), Mehrfamilienhaus (MFH) und groRvolumiger Wohnbau (GVWB) liegen Default-Werte
vor. Die Nutzung dieser Bewertungsmethode bedingt, dass im Zuge der Installation des Heizsystems alle
technischen Vorkehrungen fir den optimalen Betrieb der angefiihrten Technologien getroffen wurden (z.B.
Anpassung der Heizkdrper).

Die Berechnungen basieren auf den Beispielgebduden gemal Kapitel 14.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung méglich. Fir die Bewertung von
Bewertung Einsparungen durch Fernwarmeanschliisse kann der im Anhang IX.1 (e) der Delegierten
Verordnung (EU) 2015/1187 der Kommission vom 27.4.2015 definierte Wert fir die
Berechnung der Gesamteinsparung angewandt werden.

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fir
Methode MafRnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist vollstdndig auf die Haushaltsquote gemé&R 810 (1) des EEffG

anrechenbar.
Abschluss der | Diese MaBnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der sekunddrseitigen
MaRnahme Einbindung des Fernwarmeanschlusses zu entfalten.

3.7.2 Formel fur die Bewertung der MalRnahme

Fiir Einfamilienhauser

EEyes = BGF - ((HWB + WWWB) - AZg.s — (HWB + WWWB) -AZEff)

EEqges Gesamte Endenergieeinsparung der MalRnahme [ kWh/a ]
BGF Beheizte Bruttogrundflache des Einfamilienhauses [ m? ]
HWBsk  Flachenspezifischer Heizwérmebedarf [ kWh/m?2a ]

WWWB  Flachenspezifischer Warmwasser-Warmebedarf [ kWh/m?2a ]
AZpes Aufwandszahl des Heizsystems im Referenzfall [ - ]

AZgy Aufwandszahl des effizienten Heizsystems [ - ]
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EEges = 1 BGFyyg - ((HWBSK + WWWB) - AZges — (HWBsy + WWWB) -AZEff)

EEqges Gesamte Endenergieeinsparung der MalRnahme [ kWh/a ]

n Anzahl der von der MalRnahme betroffenen Wohneinheiten [ - ]

BGFwe Beheizte Bruttogrundflache der Wohneinheit im jeweiligen Wohngebéude [ m? ]

HWB Flachenspezifischer Heizwarmebedarf [ kWh/m?2a ]

WWWB  Flachenspezifischer Warmwasser-Warmebedarf [ kWh/m?2a ]

AZpes Aufwandszahl des bestehenden Heizsystems [ - ]

AZgy Aufwandszahl des effizienten Heizsystems [ - ]

3.7.3 Default-Werte

Lebensdauer fur Fernwarmeanschlisse: 30 Jahre 2

Die Default-Werte sind wie folgt anzuwenden:

e Die EFH-Werte fiir Gebaude mit 1 oder 2 Wohneinheiten
e Die MFH-Werte fur Gebaude mit 3 bis 10 Wohneinheiten
e Die GVWB-Werte fiir Gebaude ab 11 Wohneinheiten

Tabelle 3.7-1: Default-Werte flir neuerrichtete Wohngebéude

EFH MFH GVWB
(Gebéaude) (Wohneinheit) | (Wohneinheit)

BGF / BGFwe 172,2 101,1 86,1 | m?
HWBRrk 52,7 45,0 35,6 | kWh/m2a
WWWB 12,8 12,8 12,8 | kWh/m2a
AZget 1,74 1,69 1,61 -
AZgs Fernwarmeanschluss 1,23 1,52 1,50 -
Tabelle 3.7-2: Endenergieeinsparung fur neuerrichtete Wohngebdude [ kWh/a ]

Neuerrichtete Wohngebaude EFH (je MFH (je GVWSA (je

Gebéaude) Wohneinheit) Wohneinheit)
Fernwarmeanschluss 5.752 993 458

% Obere Grenze der Nutzungsdauer gem. ONORM M 7140:2013 filr Fernwarmeanschliisse.
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3.7.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Die Default-Werte zur Bruttogrundflache und zum Referenzheizwérmebedarf werden dem Beispielgebdude aus
Kapitel 14 entnommen.

Zur Bestimmung der Aufwandszahlen wurden in einem ersten Schritt die Verteilungen der Heizsysteme und der
verwendeten Energietrdger fir die drei Geb&udetypen EFH, MFH und GVWB fir die letztverfigbare
Baualtersklasse (ab 2001) analysiert. Fur die Referenzanlage wird davon ausgegangen, dass ein gebaudezentraler
Heizkessel installiert wird. Daher wurden als Referenz geb&udezentrale Heizkessel von mindestens zwei
Energietrdgern angewandt, die einen Anteil von mehr als 10 % oder den néchstgréfiten Anteil unter 10 % an der
Warmeversorgung in  Bestandsgebauden® abdecken. Es ergeben sich fir die Bestimmung der
Referenzheizsysteme folgende Verteilungen:

Tabelle 3.7-3: Referenzheizsysteme

EFH 59 % geb&udezentrale Erdgaskessel
41 % gebadudezentrale Stuckholzkessel
MFH 72 % geb&udezentrale Erdgaskessel

28 % gebéudezentrale Heiz6lkessel

GVWB 77 % gebéudezentrale Erdgaskessel
23 % gebéudezentrale Heiz6lkessel

Basierend auf den Verteilungen wurden die Aufwandszahlen der Heizsysteme mithilfe von Software zur
Erstellung von Energieausweisen berechnet. Dazu wurden folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 3.7-4: Heizungstechnische Annahmen

Referenzanlagen

Gebdudezentrale Entspricht dem System 3 ,,Brennwertkessel“ des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB,

Stiickholzkessel 2011) ergénzt um eine gleitende Betriebsweise der Warmeverteilung und einen separaten
Pufferspeicher.

Gebdudezentrale Entspricht dem System 3 ,,Brennwertkessel“ des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB,

Heizdlkessel 2011) erganzt um eine gleitende Betriebsweise der Warmeverteilung.

Gebdudezentrale Entspricht dem System 3 ,,Brennwertkessel“ des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB,

Erdgaskessel 2011) erganzt um eine gleitende Betriebsweise der Warmeverteilung.

Effiziente Anlagen

Fernwarmeanschluss | Entspricht dem System 5 ,,Fernwéarme* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011)
erganzt um eine gleitende Betriebsweise der Warmeverteilung, sowie einer angepassten
Betriebstemperatur von 40°C im Vorlauf und 30°C im Ricklauf der Wéarmeverteilung
und einer Anpassung der Wérmeabgabe auf eine Raumthermostat-Zonenregelung mit
Zeitsteuerung.

Die Warmeverteilung der effizienten Anlagen wurde mit einer Dammstéarke von 2/3 des Rohrdurchmessers
angesetzt, da dies in der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011) fur neu errichtete heizungstechnische Anlagen gefordert
ist.

Die errechneten Aufwandszahlen des Referenzheizsystems wurden mit der Verteilung der Heizsysteme zu einem
gewichteten Mittelwert fir jeden Geb&udetyp zusammengefasst.

2 Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Energiestatistik: Mikrozensus - Energieeinsatz der Haushalte 2009/2010. Erstellt am: 13.11.2011.
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3.7.5 Anwendungsbeispiel

Fernwarmeanschluss in einem neuerrichteten Mehrfamilienhaus

Ausgangslage Statt mit einem geb&udezentralen Heizkessel wird ein neuerrichtetes

Mehrfamilienhaus mit einem Fernwéarmeanschluss versehen.

VergleichsmalRnahme Statt einer Versorgung mit Fernwdrme wird ein  moderner

Zentralheizkessel installiert.

Berechnung der Eine Nutzeinheit des Mehrfamilienhauses hat eine Bruttogrundflache von
Endenergieeinsparung 101,1 m2. Der jéahrliche Heizwarmebedarf betragt 45 kWh/m2 und der

Warmwasserwarmebedarf betragt 12,8 kWh/mz.

Das Heizsystem muss eine Warmemenge von 5.844 kWh/Jahr fur Heizung
bereitstellen. Der zentrale Heizkessel bendtigt eine zugefiihrte
Energiemenge in Form von Brennstoff von 9.876 kWh/Jahr, um die
erforderliche Warmemenge abgeben zu konnen (Aufwandszahl des
zentralen Heizkessels = 1,69).

Der neue Fernwdrmeanschluss bendtigt 8.883 kWh/Jahr in Form von

Waérmeenergie, um die erforderliche Wéarmemenge fir das
Mehrfamilienhaus bereitstellen zu kénnen (Aufwandszahl des Heizsystems
=1,52).

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung fur eine Nutzeinheit des

Mehrfamilienhauses betragt 993 kwh.

3.7.6 Dokumentation der MalRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRhahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der EnergieeffizienzmaRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die EnergieeffizienzmaRnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmaRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmanahme tatséchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen der Tausch des Heizsystems nachgewiesen werden
kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Das zusatzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

Nachweis tiber die Anzahl der Wohneinheiten.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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3.8 Warmepumpe im neuerrichteten Wohngebaude

3.8.1 Beschreibung der MaRnahme

In einem neuerrichteten Wohngebaude wird statt eines durchschnittlichen Heizsystems flr die kombinierte
Bereitstellung von Raumwéarme und Warmwasser eine Warmepumpe installiert. Fir strombetriebene
Warmepumpen liegen fir die Gebdudetypen Einfamilienhaus (EFH), Mehrfamilienhaus (MFH) und
grovolumiger Wohnbau (GVWB) Default-Werte vor. Mit Erdgas betriebene Warmepumpen sind
projektspezifisch zu bewerten.

Voraussetzungen fiir die Anwendung der Default-Werte sind:

e Die installierte Luft-Warmepumpe muss eine jahreszeitbedingte Raumheizungs-Energieeffizienz
(ns>%) bei mittlerem Klima von 110% (55°C) bzw. 135% (35°C) aufweisen.

e Die installierte Grundwasser- oder Erdwarme-Warmepumpe muss eine jahreszeitbedingte
Raumheizungs-Energieeffizienz (ns) bei mittlerem Klima von 125% (55°C) bzw. 150% (35°C)
aufweisen.

e Im Zuge der Installation des Heizsystems werden alle technischen Vorkehrungen fiir den
optimalen Betrieb der angefiihrten Technologien getroffen (z.B. Anpassung der Heizkdrper).

Die Berechnungen basieren auf den Beispielgebduden gemal Kapitel 14.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur
Methode Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote geméaR 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum, ab dem die Anlage
Malnahme betriebsbereit ist, zu entfalten.

2 ETAs steht fir ,jahreszeitbedingte Raumheizungs-Energieeffizienz* (ns ) und bezeichnet den Quotienten aus dem von einem Heizgerat
gedeckten Raumheizwarmebedarf flr eine bestimmte Heizperiode und dem zur Deckung dieses Bedarfs erforderlichen jahrlichen
Energieverbrauch in %.
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3.8.2 Formel fur die Bewertung der MalRnahme

Fir Einfamilienhduser

EEges = BGF - ((HWB + WWWB) - AZgs — (HWB + WWWB) -AZEff)

EEqges Gesamte Endenergieeinsparung der MalRnahme [ kWh/a ]
BGF Beheizte Bruttogrundflache des Einfamilienhauses [ m? ]
HWB Flachenspezifischer Heizwarmebedarf [ kWh/m?2a ]

WWWB  Flachenspezifischer Warmwasser-Warmebedarf [ kWh/m?2a ]
AZpes Aufwandszahl des Heizsystems im Referenzfall [ - ]

AZgy Aufwandszahl des effizienten Heizsystems [ - ]

Fir Mehrfamilienhduser und grovolumigen Wohnbau

EEges =1+ BGFyg - ((HWB + WWWB) - AZgep — (HWB + WWWB) - AZgyy)

EEqges Gesamte Endenergieeinsparung der MalRnahme [ kWh/a ]

n Anzahl der von der MalRnahme betroffenen Wohneinheiten [ - ]

BGFwe Beheizte Bruttogrundflache der Wohneinheit im jeweiligen Wohngebéude [ m? ]
HWB Flachenspezifischer Heizwarmebedarf [ kWh/m?2a ]

WWWB  Flachenspezifischer Warmwasser-Warmebedarf [ kWh/m?2a ]

AZget Aufwandszahl des bestehenden Heizsystems [ - ]

AZgy Aufwandszahl des effizienten Heizsystems [ - ]

3.8.3 Default-Werte

Lebensdauer fiir Luft-Warmepumpe: 18 Jahre %
Lebensdauer fiir Erdwarme- und Grundwasser-Warmepumpen: 20 Jahre %
Die Default-Werte sind wie folgt anzuwenden:

e Die EFH-Werte fiir Gebaude mit 1 oder 2 Wohneinheiten
e Die MFH-Werte fir Gebaude mit 3 bis 10 Wohneinheiten

2 Rechnerische Nutzungsdauer gem. VDI 2067 Blatt 1 (2012) fiir elektrische Luft/Wasser-Warmepumpen.
2 Rechnerische Nutzungsdauer gem. VDI 2067 Blatt 1 (2012) fiir elektrische Sole/Wasser- und Wasser/Wasser-Warmepumpen.

www.ris.bka.gv.at



BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 46 von 239

Die GVWB-Werte fiir Gebaude ab 11 Wohneinheiten

Tabelle 3.8-1: Default-Werte flir neuerrichtete Wohngebaude
EFH MFH GVWB
(Gebaude) (Wohneinheit) (Wohneinheit)
BGF / BGFwe 172,2 1011 86,1 m?2
HWBRrk 52,7 45,0 35,6 kWh/m?2a
WWWB 12,8 12,8 12,8 kWh/m2a
AZges 1,11 1,69 1,61 -
Algg
Luft-Wé&rmepumpe 0,38 0,52 0,50 -
Erdwarme-Warmepumpe 0,32 0,43 0,41 -
Grundwasser-Warmepumpe 0,29 0,42 0,40 -
Tabelle 3.8-2: Endenergieeinsparung fiir neuerrichtete Wohngebaude [ kWh/a ]
: 5 EFH MFH GVWB
Neuerrichtete Wohngebaude ., L S
uerr gebau (Gebaude) (Wohneinheit) (Wohneinheit)
Luft-Warmepumpe 8.234 6.837 4.626
Erdwarme-Warmepumpe 8.910 7.363 5.001
Grundwasser-Warmepumpe 9.249 7.421 5.042

3.8.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Die Default-Werte zur Bruttogrundflache und zum Referenzheizwarmebedarf werden dem Beispielgebdude aus
Kapitel 14 entnommen.

Zur Bestimmung der Aufwandszahlen wurden in einem ersten Schritt die Verteilungen der Heizsysteme und der
verwendeten Energietrdger fur die drei Gebdudetypen EFH, MFH und GVWB fir alle verfugbaren
Baualtersklassen analysiert. Fir die Referenzanlage wird davon ausgegangen, dass ein gebdudezentraler
Heizkessel oder eine Warmepumpe installiert werden. Als Referenz wurden W&rmepumpen und/oder
gebaudezentrale Heizkessel von mindestens zwei Energietragern angewandt, die einen Anteil von mehr als 10 %
oder den nachstgrofRten Anteil unter 10 % an der Warmeversorgung in Bestandsgebauden® abdecken. Es
ergeben sich fur die Bestimmung der Referenzheizsysteme folgende Verteilungen:

Tabelle 3.8-3: Referenzheizsysteme
EFH 43 % gebédudezentrale Warmepumpe (davon 58 % Luft-WP, 35 % Erdreich-WP, 7 % Wasser-WP)
34 % gebéudezentrale Erdgaskessel
23 % gebéudezentrale Stiickholzkessel
MFH 72 % geb&udezentrale Erdgaskessel
28 % gebaudezentrale Heizolkessel
GVWB 77 % gebéudezentrale Erdgaskessel
23 % gebaudezentrale Heizolkessel

% Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Energiestatistik: Mikrozensus - Energieeinsatz der Haushalte 2009/2010. Erstellt am: 13.11.2011.
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Basierend auf den Verteilungen wurden die Aufwandszahlen der Heizsysteme mithilfe von Software zur
Erstellung von Energieausweisen berechnet. Dazu wurden folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 3.8-4: Heizungstechnische Annahmen

Referenzanlagen

Gebaudezentrale | Entspricht dem System 8 ,,Warmepumpe® des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011)
Wérmepumpe erganzt um eine nicht-modulierende Betriebsweise der Warmepumpe und eine gleitende
Betriebsweise der Warmeverteilung.

Gebdudezentrale | Entspricht dem System 3 ,,Brennwertkessel* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011)

Erdgaskessel erganzt um eine modulierende Betriebsweise des Kessels und eine gleitende Betriebsweise
bzw. der Warmeverteilung.
Heizolkessel

Gebdudezentrale | Entspricht dem System 2 , Niedertemperaturkessel“ des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6
Stiickholzkessel | (OIB, 2011) erganzt um eine gleitende Betriebsweise der Warmeverteilung und einen
separaten Pufferspeicher.

Effiziente Anlagen

Gebdudezentrale | Entspricht dem System 8 ,,Wéarmepumpe* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011)
Warmepumpe erganzt um eine nicht-modulierende Betriebsweise der Warmepumpe und eine gleitende
Betriebsweise der Wérmeverteilung.

Die Warmeverteilung der effizienten Anlagen wurde mit einer Dd&mmstérke von 2/3 des Rohrdurchmessers
angesetzt, da dies in der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011) fur neu errichtete heizungstechnische Anlagen gefordert
ist.

Die thermodynamischen Giitegrade der effizienten Wé&rmepumpen wurden mit Hilfe von durchschnittlichen
COP-Werten von am Markt erhaltlichen Warmepumpen bestimmt.

Die errechneten Aufwandszahlen des Referenzheizsystems wurden mit der Verteilung der Heizsysteme zu einem
gewichteten Mittelwert fir jeden Geb&udetyp zusammengefasst.

3.8.5 Anwendungsbeispiel

Luftwdrmepumpe im neuerrichteten Einfamilienhaus
Ausgangslage Ein neu errichtetes Einfamilienhaus soll mit einer Luftwédrmepumpe statt
eines modernen Heizkessels ausgestattet werden.

Vergleichsmalinahme Ein moderner Heizkessel wird statt einer Luftwarmepumpe installiert.
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Berechnung der Das Einfamilienhaus hat eine Bruttogrundflaiche von 172,2 m2. Der
Endenergieeinsparung jahrliche Heizwéarmebedarf betrdgt 52,7 kWh/m? und der jéhrliche

Warmwasserwarmebedarf betrégt 12,8 kWh/mz.

Das Heizsystem muss eine Wéarmemenge von 11.279 kWh/Jahr fiir
Heizung bereitstellen. Ein moderner Heizkessel bendtigt eine zugefiihrte
Energiemenge in Form von Brennstoff von 12.520 kWh/Jahr, um die
erforderliche  Warmemenge abgeben zu kénnen (Aufwandszahl des
modernen Heizkessels = 1,11).

Die Luftwdrmepumpe bendtigt 4.286 kwh/Jahr in Form von

Waérmeenergie, um die erforderliche Warmemenge fiir das Einfamilienhaus
bereitstellen zu kénnen (Aufwandszahl des Heizsystems = 0,38).

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung fir das Einfamilienhaus

betragt 8.234 kwh.

3.8.6 Dokumentation der Maltnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmalRnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRhahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmalnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die fur das
Setzen der EffizienzmalRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmanahme tatschlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Installation der Warmepumpe nachgewiesen
werden kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusétzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:

Der Nachweis, dass die Anforderungen an die jahreszeitbedingte Raumheizungs-Energieeffizienz
(ns>®) erreicht werden. Fiir MaRnahmen, die bis 31.12.2015 gesetzt werden, kann alternativ eine
Jahresarbeitszahl von > 4 (Grundwasser und Erdwérme) bzw. > 3 (Luft) nachgewiesen werden;
Nachweis iber die Anzahl der Wohneinheiten.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.

% ETAs steht fir ,jahreszeitbedingte Raumheizungs-Energieeffizienz* (ns ) und bezeichnet den Quotienten aus dem von einem Heizgerat
gedeckten Raumheizwarmebedarf flr eine bestimmte Heizperiode und dem zur Deckung dieses Bedarfs erforderlichen jahrlichen
Energieverbrauch in %.
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3.9 Warmepumpe im sanierten Bestandswohngebaude

3.9.1 Beschreibung der MaRnahme

In einem thermisch sanierten Wohngebadude wird das bestehende Heizsystem fiir die kombinierte Bereitstellung
von Raumwarme und Warmwasser durch eine Wéarmepumpe ersetzt. Die Gebaudehille (Warmedammung,
Fenster etc.) wird nicht verdandert. Fur strombetriebene Warmepumpen liegen fiir die Geb&udetypen
Einfamilienhaus (EFH), Mehrfamilienhaus (MFH) und groRvolumiger Wohnbau (GVWB) Default-Werte vor.
Mit Erdgas betriebene Warmepumpen sind projektspezifisch zu bewerten.

Voraussetzungen fiir die Anwendung der Default-Werte sind:

e Die installierte Luft-Warmepumpe muss eine jahreszeitbedingte Raumheizungs-Energieeffizienz
(ns>") bei mittlerem Klima von 110% (55°C) bzw. 135% (35°C) aufweisen.

e Die installierte Grundwasser- oder Erdwarme-Warmepumpe muss eine jahreszeitbedingte
Raumheizungs-Energieeffizienz (ns) bei mittlerem Klima von 125% (55°C) bzw. 150% (35°C)
aufweisen.

e Im Zuge der Modernisierung des Heizsystems werden alle technischen Vorkehrungen fiir den
optimalen Betrieb der angefiihrten Technologien getroffen (z.B. Anpassung der Heizk&rper).

Die Berechnungen basieren auf den Beispielgebduden gemal Kapitel 14.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur
Methode Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote geméaR 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum, ab dem die Anlage
Malnahme betriebsbereit ist, zu entfalten.

3.9.2 Formel fur die Bewertung der MalRnahme

Fir Einfamilienhauser

EEyes = BGF - ((HWB + WWWB) - AZgs — (HWB + WWWB) -AZEff)

EE ges Gesamte Endenergieeinsparung der Mainahme [ kWh/a ]

BGF Beheizte Bruttogrundflache des Einfamilienhauses [ m? ]

" ETAs steht fir ,jahreszeitbedingte Raumheizungs-Energieeffizienz* (ns ) und bezeichnet den Quotienten aus dem von einem Heizgerat
gedeckten Raumheizwarmebedarf flr eine bestimmte Heizperiode und dem zur Deckung dieses Bedarfs erforderlichen jahrlichen
Energieverbrauch in %.
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HWBsk  Flachenspezifischer Heizwarmebedarf [ kWh/m?a ]
WWWB  Flachenspezifischer Warmwasser-Warmebedarf [ kWh/m?2a ]
AZpes Aufwandszahl des bestehenden Heizsystems [ - ]

AZgy Aufwandszahl des effizienten Heizsystems [ - ]

Fiir Mehrfamilienhduser und groRvolumigen Wohnbau

EEges =1+ BGFyg - ((HWB + WWWB) - AZgep — (HWB + WWWB) - AZgyy)

EEges Gesamte Endenergieeinsparung der MalRnahme [ kWh/a ]

n Anzahl der von der MalRnahme betroffenen Wohneinheiten [ - ]

BGFwe Beheizte Bruttogrundflache der Wohneinheit im jeweiligen Wohngebéude [ m? ]
HWBsk  Flachenspezifischer Heizwérmebedarf [ kWh/m?2a ]

WWWB  Flachenspezifischer Warmwasser-Warmebedarf [ kWh/m?2a ]

AZpes Aufwandszahl des bestehenden Heizsystems [ - ]

AZgy Aufwandszahl des effizienten Heizsystems [ - ]

3.9.3 Default-Werte

Lebensdauer fir Luft/Wasser-Warmepumpen: 18 Jahre®
Lebensdauer fiir Erdwarme- und Grundwasser-Warmepumpen: 20 Jahre®®
Die Default-Werte sind wie folgt anzuwenden:

e Die EFH-Werte fiir Gebaude mit 1 oder 2 Wohneinheiten
e Die MFH-Werte fur Gebaude mit 3 bis 10 Wohneinheiten
e Die GVWB-Werte fiir Gebaude ab 11 Wohneinheiten

Ein Gebaude gilt als thermisch saniertes Gebdude, wenn in den letzten 10 Jahren vor dem Tausch des
Heizsystems mindestens zwei der folgenden drei MalBnahmen umgesetzt wurden:

e Dammung der obersten GeschofRdecke
e Dé&mmung der AuBenwénde
e  Tausch der Fenster

Alle anderen Gebaude gelten als unsaniert.

Tabelle 3.9-1: Default-Werte fir Wohngeb&ude in thermisch saniertem Zustand

% Rechnerische Nutzungsdauer gem. VDI 2067 Blatt 1 (2012) fiir elektrische Luft/Wasser-Warmepumpen.
# Rechnerische Nutzungsdauer gem. VDI 2067 Blatt 1 (2012) fiir elektrische Sole/Wasser- und Wasser/Wasser-Warmepumpen.
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EFH MFH GVWB
(Gebaude) (Wohneinheit) (Wohneinheit)

BGF / BGFye 172,2 1011 86,1 m2
HWBRrk 67,0 58,0 46,6 kWh/m?a
WWWB 12,8 12,8 12,8 kWh/m?a
AZges 2,25 2,35 2,30 -
AZgg

Luft-Wé&rmepumpe 0,36 0,52 0,50 -

Erdwarme-Warmepumpe 0,30 0,43 0,41 -

Grundwasser-Warmepumpe 0,28 0,41 0,39 -

Tabelle 3.9-2: Endenergieeinsparung fir thermisch sanierte Wohngeb&ude [ kWh/a ]

Thermisch sanierte Wohngebaude ( G:)';': de) (Wom Ei?heit) (W;\r;\a,i\ﬁeit)
Luft-Warmepumpe 25.972 13.099 9.206
Erdwéarme-Warmepumpe 26.796 13.743 9.666
Grundwasser-Warmepumpe 27.071 13.886 9.768

3.9.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Die Default-Werte zur Bruttogrundflache und zum Referenzheizwérmebedarf werden aus dem Beispielgebdude
aus Kapitel 14 entnommen.

Zur Bestimmung der Aufwandszahlen wurden in einem ersten Schritt die Verteilungen der Heizsysteme und der
verwendeten Energietrager fur die drei Gebdudetypen EFH, MFH und GVWB aller verfiigbaren
Baualtersklassen analysiert. Fiir die Referenzanlage wird davon ausgegangen, dass bereits ein gebdudezentraler
Heizkessel vorhanden war. Daher wurden als Referenz gebdudezentrale Heizkessel von mindestens zwei
Energietrdgern angewandt, die einen Anteil von mehr als 10 % oder den néchstgréfiten Anteil unter 10 % an der
Warmeversorgung in  Bestandsgebauden®® abdecken. Es ergeben sich fir die Bestimmung der
Referenzheizsysteme folgende Verteilungen:

Tabelle 3.9-3: Referenzheizsysteme

EFH 43 % gebdudezentrale Stiickholzkessel
33 % gebéudezentrale Heiz6lkessel
24 % gebéudezentrale Erdgaskessel

MFH 64 % gebédudezentrale Heizdlkessel
36 % gebaudezentrale Erdgaskessel

GVWB 59 % geb&udezentrale Heizdlkessel
41 % gebédudezentrale Erdgaskessel

% Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Energiestatistik: Mikrozensus - Energieeinsatz der Haushalte 2009/2010. Erstellt am: 13.11.2011.
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Basierend auf den Verteilungen wurden die Aufwandszahlen der Heizsysteme mithilfe von Software zur
Erstellung von Energieausweisen berechnet. Dazu wurden folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 3.9-4: Heizungstechnische Annahmen

Referenzanlagen

Gebdudezentrale | Entspricht dem System 2 ,Niedertemperaturkessel“ des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6
Stiickholzkessel | (OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels, ergénzt um einen separaten
Pufferspeicher.

Gebdudezentrale | Entspricht dem System 2 , Niedertemperaturkessel“ des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6

Heizdlkessel (OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels.
Gebdudezentrale | Entspricht dem System 2 ,Niedertemperaturkessel“ des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6
Erdgaskessel (OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels.

Effiziente Anlagen

Gebdudezentrale | Entspricht dem System 8 ,,Wéarmepumpe* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011),
Warmepumpe erganzt um eine nicht-modulierende Betriebsweise der Warmepumpe und eine gleitende
Betriebsweise der Wérmeverteilung.

Die Waérmeverteilung der effizienten Anlage wurde mit einer Ddmmstdrke von 2/3 des Rohrdurchmessers
angesetzt, da dies in der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011) fur neu errichtete heizungstechnische Anlagen gefordert
ist.

Die thermodynamischen Gutegrade der effizienten Wé&rmepumpen wurden mit Hilfe von durchschnittlichen
COP-Werten von am Markt erhaltlichen Warmepumpen bestimmt.

Die errechneten Aufwandszahlen des Referenzheizsystems wurden mit der Verteilung der Heizsysteme zu einem
gewichteten Mittelwert fiir jeden Geb&udetyp zusammengefasst.

3.9.5 Anwendungsbeispiel

Grundwasserwérmepumpe im sanierten Einfamilienhaus
Ausgangslage Ein saniertes Einfamilienhaus soll statt mit einem modernen
Heizungskessel mit einer Grundwasserwarmepumpe ausgestattet werden.

VergleichsmalRnahme Ein moderner Heizkessel wird statt einer Grundwasserwarmepumpe
installiert.

Berechnung der Das Einfamilienhaus hat eine Bruttogrundflaiche von 172,2 m2. Der

Endenergieeinsparung jahrliche Heizwérmebedarf betrdgt 67,0 kWh/m2 und der jahrliche

Warmwasserwéarmebedarf betrégt 12,8 kWh/mz2.

Das Heizsystem muss eine W&rmemenge von 13.742 kWh/Jahr fir

Heizung bereitstellen. Ein moderner Heizkessel benotigt eine zugefiihrte

Energiemenge in Form von Brennstoff von 30.919 kWh/Jahr, um die

erforderliche Warmemenge abgeben zu kénnen (Aufwandszahl des

modernen Heizkessels = 2,25).

Die Grundwasserwarmepumpe benétigt 3.848 kWh/Jahr in Form von

Waérmeenergie um die erforderliche Warmemenge fiir das Einfamilienhaus

bereitstellen zu kénnen (Aufwandszahl des Heizsystems = 0,28).
Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung fir das Einfamilienhaus

betragt 27.071 kWh.
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3.9.6 Dokumentation der Maltnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmalRnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der EnergieeffizienzmaRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmalRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmanahme tatséchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen der Tausch des Heizsystems nachgewiesen werden
kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusétzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:

Der Nachweis, dass die Anforderungen an die jahreszeitbedingte Raumheizungs-Energieeffizienz
(ns>Y) erreicht werden. Fir MaRnahmen, die bis 31.12.2015 gesetzt werden, kann alternativ eine
Jahresarbeitszahl von > 4 (Grundwasser und Erdwarme) bzw. > 3 (Luft) nachgewiesen werden;
Nachweis Uber die Anzahl der Wohneinheiten;

Nachweis, dass es sich um ein saniertes Gebdude handelt.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.

 ETAs steht fir ,jahreszeitbedingte Raumheizungs-Energieeffizienz* (ns ) und bezeichnet den Quotienten aus dem von einem Heizgerat
gedeckten Raumheizwarmebedarf flr eine bestimmte Heizperiode und dem zur Deckung dieses Bedarfs erforderlichen jahrlichen
Energieverbrauch in %.
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3.10 Brauchwasser-Warmepumpe im Gebaudebestand

3.10.1 Beschreibung der MaRnahme

In einem Bestandsgebaude bzw. in einer Wohneinheit in einem Bestandsgebdude (MFH, GVWB) wird ein
Elektro-Boiler zur Warmwasserbereitung durch eine Brauchwasser-Warmepumpe ersetzt. Als Warmequelle fir
die Brauchwasser-Warmepumpe dient die Raumluft am Aufstellungsort (z.B. Keller, Badezimmer).

Fir die Gebdudetypen Einfamilienhaus (EFH), Mehrfamilienhaus (MFH) und GroRvolumiger Wohnbau
(GVWB) im Gebaudebestand sind Default-Werte vorhanden.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fir
Methode Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Fur Wohngebaude
Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote gemaR 8§10 (1) des EEffG

anrechenbar.

Fur Nichtwohngebaude
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum, ab dem die Anlage
Malnahme betriebsbereit ist, zu entfalten.

3.10.2 Formel fir die Bewertung der Malinahme

EEjes =n-BGF - (WWWB - AZgey — WWWB - AZyp)

EEges Gesamte Endenergieeinsparung [ kWh/a ]
n Anzahl der installierten Warmepumpen [ - ]
BGF Bruttogrundflache [ m2 ]

WWWB  Warmwasser-Wéarmebedarf pro m2 BGF pro Jahr [ kWh/m?2a ]

AZpes Aufwandszahl zur Umrechnung von Nutzenergie in Endenergie bei einem
durchschnittlichen Warmwasserbereitstellungssystem mit einem Elektro-Boiler [ - ]

AZwp Aufwandszahl zur Umrechnung von Nutzenergie in Endenergie bei einem

durchschnittlichen Warmwasserbereitstellungssystem mit einer Brauchwasserwarmepumpe [ - ]
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3.10.3 Default-Werte

Lebensdauer fiir Luft/Wasser-Warmepumpen: 18 Jahre *

Tabelle 3.10-1: Default-Werte fiir Wohngebaude

EFH MFH GVWB
(Gebaude) (Wohneinheit) (Wohneinheit)

BGF [ m?] 172,2 101,1 86,1
WWWB [ kWh/m?a ] 12,8 12,8 12,8
AZg. Elektro-Boiler 2,22 2,42 2,58
AZp Brauchwasser-Warmepumpe

1,06 1,12 1,19
(Warmequelle Kellerluft/Raumluft)
Endenergieeinsparung je Gebaude bzw.
Wohneinheit [ KWh/a ] 2.557 1.675 1.534

3.10.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Der Warmwasser-Warmebedarf der Gebaude wird auf die m? Bruttogrundfliche und nicht auf die
Personenanzahl im Haushalt bezogen, um die Kompatibilitat dieser Methode mit den weiteren Methoden fir
Heizsysteme sicherzustellen (siehe zitierte ONORMEN in Kapitel 14 bzw. OIB Richtlinie 6).

Ausschlaggebend fir die Endenergieeinsparung ist die Differenz zwischen der Aufwandszahl eines
Referenzsystems und eines Systems nach der Effizienzmalnahme sowie — bei der Berechnung der
Energieeinsparung  Uber  Referenzgebdude - der durch die Gebdudespezifika determinierte
Warmwasserenergiebedarf und die Bruttogrundfldche. Zur Berechnung der Endenergie-Einsparung durch
verschiedene zu ergreifende MalRnahmen im Bereich der Heizungstechnik werden sogenannte Aufwandszahlen
verwendet. Die Aufwandszahl beschreibt dabei das Verhaltnis von Endenergie (fur Warmwasser) zur
Nutzenergie des Warmwasserwérmebedarfs.

Aufwandszahl des Referenzsystems (Elektro-Boiler) AZg

Die Ausgangsdaten zur Berechnung der Default-Werte basieren auf dem Warmwasserbedarf der
Beispielgebdude. Als Referenzsystem zur Warmwasserbereitung wurde ein Elektroboiler angenommen. Die
detaillierte Beschreibung der Beispielgebaude findet sich in Kapitel 14, ebenso Werte fir BGF und WWWB. Die
Aufwandszahl fir das Warmwasserbereitungssystem mit einem Elektro-Boiler wurde mit Hilfe von Software zur
Erstellung von Energieausweisen, in der die OIB Richtlinie 6 (OIB, 2011) zur Anwendung kommt, generiert.

Aufwandszahl der Brauchwasser-Wéarmepumpe AZp

Die Berechnungen der Aufwandszahlen beruhen auf den in Kapitel 14 angefiihrten ONORMEN und der OIB
Richtlinie 6. Fir die Simulationen wurde Software zur Erstellung von Energieausweisen herangezogen. Die
Nennleistung und die Leistungszahl des Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmt. Dabei wurde die
Wirmepumpenanlage fir das Beispielgebaude simuliert®, der Energiebedarf fir die Warmwasserbereitung
ermittelt und daraus die Aufwandszahl berechnet.

% Rechnerische Nutzungsdauer gem. VDI 2067 Blatt 1 (2012) fiir elektrische Luft/Wasser-Warmepumpen.
% Unter Annahme der Betriebstemperaturen des Heizsystems: Vorlauf 40°C, Riicklauf 30°C.
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3.10.5 Anwendungsbeispiel

Installation einer Brauchwasser-Wéarmepumpe im Einfamilienhaus

Ausgangslage

In einem Einfamilienhaus wird der bestehende Elektro-Boiler zur
Bereitstellung von Warmwasser durch eine Brauchwasser-Wéarmepumpe
ersetzt. Die Brauchwasser-Warmepumpe wird im Keller des Hauses

aufgestellt.
Vergleichsmalinahme Die Warmwasserbereitung erfolgt mit dem bestehenden Elektro-Boiler.
Berechnung der Das Einfamilienhaus hat eine Bruttogrundflache von 172,2 m2. Der
Endenergieeinsparung jahrliche Warmwasserwarmebedarf betragt 12,8 kWh/m2,

Fur die Warmwasserbereitung muss eine Warmemenge von 2.204 kwh/Jahr
bereitgestellt werden. Der bestehende Elektro-Boiler benétigt dafiir eine
Energiemenge in Form von elektrischem Strom von 4.893 kWh/Jahr
(Aufwandszahl des bestehenden Elektro-Boilers = 2,22).

Die Brauchwasserwédrmepumpe benétigt 2.336 kWh/Jahr in Form von
elektrischnem Strom um die erforderliche Warmemenge flr das
Einfamilienhaus bereitstellen zu kdénnen (Aufwandszahl der Brauchwasser-
Warmepumpe = 1,06).

Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung durch den Einsatz der Brauchwasser-

Wérmepumpe betragt 2.557 kwh.

3.10.6 Dokumentation der Maltnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmaBnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemal 8 9 oder des Energielieferanten geméaf
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRhahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der EnergieeffizienzmaRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmaRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmanahme tatséchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen der Tausch des Heizsystems nachgewiesen werden
kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Das zusatzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

Nachweis, dass es sich bei dem Geb&aude um ein EFH, MFH oder GVWB handelt.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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3.11 Dammung der Warmeverteilungsrohre im Bestandsgebaude

3.11.1 Beschreibung der MaRnahme

Ein bestehendes Gebdude verfiigt Uber ein zentrales Heizungssystem. Der Heizraum mit der zentralen
Heizanlage befindet sich im unbeheizten Bereich des Gebaudes. Die Verteilleitungen fir Heizung und
Warmwasser, die im unbeheizten Bereich bis zu den Steigleitungen fiihren, sind ungeddmmt. Die genannten
Verteilleitungen werden mit einer Warmedammung versehen. Diese Bewertungsmethode beschréankt sich auf die
Anwendung in Bestandsgebduden. Die erzielte Endenergieeinsparung durch die D&mmung der
Waérmeverteilungsrohre darf nur dieser Malnahme angerechnet werden und kann z.B. nicht nochmals bei einem
Kesseltausch miteinberechnet werden.

Fur die Gebaudetypen Einfamilienhaus (EFH), Mehrfamilienhaus (MFH), groRvolumiger Wohnbau (GVWB),
sowie fir Birogebdude, Kindergarten und Pflichtschulen, Hohere Schulen und Hochschulen, Hotels und
Gaststatten liegen Default-Werte vor. Fir die Berechnung der Default-Werte wurde angenommen, dass die
Gebéudekategorien ,Hotels* und ,Gaststatten” Uber eine zentrale kombinierte Warmebereitstellung von
Raumheizung und Warmwasser verfiigen. Der Heizenergiebedarf (HEB) inkludiert bei diesen beiden Kategorien
den Warmwasserbedarf (WWWB). Bei den Gebédudekategorien ,,Blrogebaude”, ,Kindergarten und
Pflichtschulen* und ,,Hhere Schulen und Hochschulen* wird der WWWB nicht miteinbezogen, da in diesen
Gebéduden das Warmwasser Ublicherweise dezentral erzeugt bzw. aufbereitet wird (somit gibt es keine
dammbaren Verteilleitungen). Die Beschreibung der jeweiligen Heizsysteme findet sich in Kap. 15.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fir
Methode Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Fur Wohngebaude
Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote gemaR 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Fir Nichtwohngebaude
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf 8§10 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der | Diese Malinahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Montage des
MaBnahme Dammmaterials zu entfalten.

3.11.2 Formel fiir die Bewertung der Malinahme

EE s =n-HEB - f,,

EEges Endenergieeinsparung der MaRnahme [ kWh/a ]
n Anzahl der Wohngebdude, in denen eine Warmeddmmung in den Verteilleitungen angebracht wurde
[-]
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HEB Heizenergiebedarf des Wohngebaudes [ kwh/a ]

fee Faktor der Energieeinsparung durch die Rohrleitungsddmmung [ - ]

3.11.3 Default-Werte

Die Lebensdauer der MaBnahme betragt 20 Jahre™®.
Die Default-Werte sind wie folgt anzuwenden:

o Die EFH-Werte flir Gebaude mit 1 oder 2 Wohneinheiten

o Die MFH-Werte flr Gebaude mit 3 bis 10 Wohneinheiten

e Die GVWB-Werte fir Gebaude ab 11 Wohneinheiten

e Die Altbau-Werte fiir Gebéude, die vor 1919 errichtet wurden und bisher keiner umfassenden
thermischen Sanierung unterzogen wurden

Ein Geb&ude gilt als thermisch saniertes Gebdude, wenn in den letzten 10 Jahren vor dem Tausch des
Heizsystems mindestens zwei der folgenden drei MalBnahmen umgesetzt wurden;

e Dammung der obersten GeschofRdecke
e D&mmung der AuBenwénde
e  Tausch der Fenster

Alle anderen Gebaude gelten als unsaniert.

% Heizenergiebedarf gem. OIB-Richtlinie 6, beinhaltet den Heizwérmebedarf, den Warmwasserwarmebedarf und den
Heiztechnikenergiebedarf.
% ebensdauer gemaR (European Commission. C.E.E., 2010)
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Tabelle 3.11-1: Default-Werte

Gebaudetyp HEB [ kWh/a ] fee [ -]
Wohngebaude
EFH — unsaniert 54.106 0,045
EFH — saniert 32.091 0,070
MFH — unsaniert 111.937 0,143
MFH — saniert 81.225 0,188
GVWB - unsaniert 334.452 0,145
GVWB - saniert 273.922 0,170
Biirogebaude®
Altbau 373.108 0,062
Bestand 1919-2000 214.700 0,076
Bestand ab 2001 92.600 0,119

Kindergarten und Pflichtschulen®

Altbau 454.002 0,053
Bestand 1919-2000 305.842 0,062
Bestand ab 2001 138.981 0,098

Hahere Schulen und Hochschulen®

Altbau 442.832 0,051

Bestand 1919-2000 303.209 0,060

Bestand ab 2001 137.993 0,092
Hotels

Altbau 248.122 0,096

Bestand 1919-2000 197.626 0,113

Bestand ab 2001 100.770 0,185
Gaststatten

Altbau 286.059 0,085

Bestand 1919-2000 229.640 0,100

Bestand ab 2001 130.475 0,154
Altbau ... Gebéude, das vor 1919 errichtet wurde und bisher keiner umfassenden thermischen Sanierung unterzogen wurde

% Der HEB inkludiert in diesem Geb&udetyp nicht den Warmwasserbedarf (entsprechend den Beispielgebauden der Nichtwohngebéuden).
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Tabelle 3.11-2: Endenergieeinsparung fir ein Gebdude [ kWh/a ]

Endenergieeinsparung je Gebaudetyp [ kWh/a ]

Wohngebédude
EFH — unsaniert 2.435
EFH — saniert 2.246
MFH — unsaniert 16.007
MFH - saniert 15.270
GVWB - unsaniert 48.496
GVWB - saniert 46.567
Birogebaude
Altbau 23.133
Bestand 1919-2000 16.317
Bestand ab 2001 11.019

Kindergérten und Pflichtschulen

Altbau 24.062
Bestand 1919-2000 18.962
Bestand ab 2001 13.620

Hohere Schulen und Hochschulen

Altbau 22.584

Bestand 1919-2000 18.193

Bestand ab 2001 12.695
Hotels

Altbau 23.820

Bestand 1919-2000 22.332

Bestand ab 2001 18.642
Gaststatten

Altbau 24.315

Bestand 1919-2000 22.964

Bestand ab 2001 20.093
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3.11.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Als Basis flr den Heizenergiebedarf und die Gebdudegeometrie wurden die Beispielgebdude aus den Kapiteln
14 und 15 herangezogen. Fir die Berechnungen der Energieeinsparungen durch die Installation der
Wérmeddmmung an den Verteilleitungen wurden die genannten Beispielgebdude und die heizungstechnischen
Vorgaben basierend auf den in diesen Kapiteln angefiinrten ONORMEN bzw. der OIB Richtlinie 6
herangezogen. Die Simulationen wurden mit Software zur Erstellung von Energieausweisen, in der die
Anforderungen der OIB Richtlinie 6 (OIB, 2011) und der genannten ONORMEN zur Anwendung kommen,
durchgefiihrt. Dabei wurden fiir jeden Gebaudetyp der Zustand mit und ohne Dammung®’ der Verteilleitungen
simuliert und miteinander verglichen. Der Faktor der Energieeinsparung (f.) ist das Verhéltnis des Zustandes
mit Dd&mmung der Verteilleitungen, die im unbeheizten Bereich bis zu den Steigleitungen fiihren, im Vergleich
zum Zustand ohne Dammung der Verteilleitungen.

Ermittlung des Einsparfaktors in Wohngebduden

Zur Bestimmung des Einsparfaktors wurden in einem ersten Schritt die Verteilungen der Heizsysteme und der
verwendeten Energietrager fur die drei Gebdudetypen EFH, MFH und GVWB fir alle verfiigbaren
Baualtersklassen analysiert. Gebdudezentrale Heizsysteme, die einen Anteil von mehr als 10% oder den
néchstgréfiten Anteil unter 10 % an der Warmeversorgung einnehmen, werden als Referenzheizsysteme
angesehen. Es ergeben sich furr die Bestimmung der Referenzheizsysteme folgende Verteilungen:

Tabelle 3.11-3: Verteilung der Referenzheizsysteme

EFH 43 % gebédudezentrale Stiickholzkessel
33 % gebaudezentrale Heizolkessel
24 % geb&udezentrale Erdgaskessel

MFH 66 % geb&dudezentrale Fernwarmeversorgung
34 % gebéudezentrale Erdgaskessel
GVWB 100% gebdudezentrale Fernwérmeversorgung

Basierend auf den Verteilungen wurden die Heizenergiebedarfe der Heizsysteme mithilfe von Software zur
Erstellung von Energieausweisen berechnet. Dazu wurden folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 3.11-4: Heizungstechnische Annahmen

Gebaudezentrale | Entspricht dem System 2 ,,Niedertemperaturkessel* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6
Stuickholzkessel | (OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels, ergénzt um eine gleitende
Betriebsweise der Wérmeverteilung und einen separaten Pufferspeicher.

Gebaudezentrale | Entspricht dem System 2 ,,Niedertemperaturkessel” des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6
Heizolkessel (OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels, ergénzt um eine gleitende
Betriebsweise der Warmeverteilung.

Gebaudezentrale | Entspricht dem System 2 ,,Niedertemperaturkessel* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6
Erdgaskessel (OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels, ergénzt um eine gleitende
Betriebsweise der Wérmeverteilung.

Gebaudezentrale | Entspricht dem System 5 ,Fernwarme* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011),
Fernwéarme ergénzt um eine gleitende Betriebsweise der Warmeverteilung und einer Ddmmung der
Rohrleitungen von 1/3 des Rohrdurchmessers.

*"Die Dammstarke entspricht im gedammten Zustand dem Rohrleitungsdurchmesser (3/3).

www.ris.bka.gv.at



BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 62 von 239

Das heiztechnische System wird im Rahmen dieser Methode nicht verdndert. Der Einsparfaktor ergibt sich aus
dem Unterschied im Heizenergiebedarf eines Heizsystems zwischen geddmmten und ungeddmmten
Verteilleitungen. Die errechneten Heizenergiebedarfe und Einsparfaktoren wurden geméaR der Verteilung der
Heizsysteme zu einem gewichteten Mittelwert fir jeden Geb&dudetyp zusammengefasst.

Ermittlung des Einsparfaktors in Nichtwohngebéduden

Bei der Berechnung des Einsparungsfaktors in Burogeb&uden, Kindergédrten und Pflichtschulen, Héheren
Schulen und Hochschulen, Hotels und Gaststatten wurde jeweils ein geb&udezentrales Heizsystem mit einem
Erdgaskessel herangezogen (Annahmen zum Heizsystem siehe Kapitel 15). Die Nennleistung und
Wirkungsgrade des Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmt. Die Verteilleitungen befinden sich im
nicht konditionierten Bereich.

3.11.5 Anwendungsbeispiel

D&mmung der Wérmeverteilungsrohre im Wohnbau

Ausgangslage In einem thermisch sanierten Mehrfamilienhaus sind die freiliegenden
Verteilleitungen des Heizsystems ohne thermische Dammung ausgefiihrt.
Diese Leitungen werden mit einer Warmedammung versehen.

VergleichsmalRnahme Die Warmeverteilungsrohre verbleiben im ungedammten Zustand.
Berechnung der Der Heizenergiebedarf eines sanierten Mehrfamilienhauses betréagt
Endenergieeinsparung 81.225 kWh/Jahr.

Durch eine Dammung der Warmeverteilungsleitungen wird ein
Einsparungsfaktor von 0,188 erzielt. Das bedeutet eine Reduktion des
Heizenergiebedarfes um 18,8 %.

Mit geddammten Warmeverteilleitungen betragt der Heizenergiebedarf des
Mehrfamilienhauses 65.985 kWh/Jahr.

Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung bei Umsetzung der MalRnahme betrégt
15.270 kWh.

3.11.6 Dokumentation der MalRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fir EnergieeffizienzmalRnahmen grundséatzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

e (3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmaBnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

e (3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemdl § 9 oder des Energielieferanten gemaf
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

e (3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die Mallnahme
gesetzt wurde;

e (3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmalnahme;

e (3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fiir die EnergieeffizienzmalRnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmaBnahme erforderlich waren;
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(3) 7.. den Beleg, dass die EnergieeffizienzmaBnahme tatsdchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die durchgefiihrte D&mmung nachgewiesen werden
kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusétzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:

Nachweis bei Wohngeb&uden und bei Altbau (Nichtwohngebéuden), dass es sich um ein saniertes
oder unsaniertes Geb&ude handelt;

Nachweis tiber die Anzahl der Nutzungseinheiten bei Wohngebduden;

Nachweis (iber den Gebaudetyp (Wohngebaude, Nichtwohngebaude)

Nachweis (iber das Baujahr des Gebaudes bei Nichtwohngebauden.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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3.12 Einbau effizienter Umwalzpumpen

3.12.1 Beschreibung der MaRnahme

Mit Hilfe dieser Methode kdénnen die aus dem Einbau von effizienten Umwaélzpumpen resultierenden
Energieeinsparungen berechnet werden. Als ,effizient* gelten Umwélzpumpen, wenn diese einen
Energieeffizienzindex (EEI) kleiner als 0,23 aufweisen und somit den Mindestvorgaben der Okodesign-
Richtlinie 2009/125/EG entsprechen, die seit 01.08.2015 fiir Heizungsumwalzpumpen einen EEI < 0.23
vorschreibt. Je kleiner der EEI, desto weniger elektrische Energie verbraucht die Pumpe.

Die Energieeinsparung errechnet sich, unter Annahme einer mittleren jahrlichen Einschaltdauer, bei Tausch
einer bestehenden Umwalzpumpe aus der Differenz des Energieverbrauchs der bisher installierten
Umwalzpumpe und dem Energieverbrauch der neuen effizienten Umwalzpumpe (EEI < 0.23). Fir die jahrliche
mittlere Einschaltdauer, sowie flr das Lastprofil geméaR ,,Blauer Engel liegen Default-Werte vor. Die tbrigen
Parameter der Formel sind projektspezifisch zu bewerten, da es eine grofle Bandbreite bei der elektrischen
Leistungsaufnahme der Gerate gibt und somit eine projektspezifische Angabe dieser Werte sinnvoller ist.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fir
Methode MafRnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Fur Wohngebaude
Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote gemaR 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Fir Nichtwohngebaude
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf 8§10 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum, ab dem die Anlage
MaBnahme betriebsbereit ist, zu entfalten.

3.12.2 Formel zur Bewertung der Malinahme

_n'(PRef'ta_PEff'ta'fLPr)

EEges = 1000 “rb-so-cz
EEges Gesamte Energieeinsparung [ kWh/a ]
n Anzahl installierter Umwélzpumpen [ - ]
Pret Elektrische Leistung der bisher installierten Umwalzpumpe [ W ]
Pes Elektrische Leistung einer neuen effizienten Umwalzpumpe [ W ]
ta Jahrliche mittlere Einschaltdauer fur Umwalzpumpen [ h]
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fipr Faktor Lastprofil ,,Blauer Engel* [ - ]

rb Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten
des Energieservice [ - ]

o) Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

3.12.3 Default-Werte

Jahrliche Einschaltdauer t, [ h ]*® 5.000
Faktor Lastprofil ,,Blauer Engel [ - ] 0,4575
Lebensdauer [ Jahre ]* 15

3.12.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Lastprofil ,,Blauer Engel*

Forderstrom Q Relative Lastzeit
€0 259 - 100%
[%] [%]
100 6
75 15
50 35
25 44

Aus dem Lastprofil ergibt sich ein Faktor fur das Lastprofil von 0,4575.

fipr = to100% * Quoon T+ to7s% * @75% T tosow * @sown + to2sw - Q250 = 0,4575

3.12.5 Anwendungsbeispiel

Einbau einer effizienten Umwalzpumpe

Ausgangslage

Vergleichsmalihahme

Berechnung der
Endenergieeinsparung

% Quelle: (Grundfos A/S, 2001)

Die in einem

Umwaélzpumpe

thermisch
im  Heizungskreis

sanierten

Mehrfamilienhaus
wird gegen

Umwalzpumpe gemaR Okodesignverordnung getauscht.

eine

Die Umwaélzpumpe wird nicht getauscht.

Die alte Umwalzpumpe hat eine Leistung von 85 Watt, die neue eine
Leistung von 25 Watt. Durch die verminderte Lastaufnahme und das
Lastprofil ,,Blauer Engel” verbraucht die effizientere Umwalzpumpe nur
mehr 57 kWh/Jahr. Die alte Pumpe verbraucht 425 kWh/Jahr.

% Richtwert fiir die Nutzungsdauer gem. ONORM M 7140:2013 fiir Umwélzpumpen
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Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung bei Umsetzung der MalRnahme betrégt

in diesem Fall 368 kWh.

3.12.6 Dokumentation der Maltnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder naturlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der EnergieeffizienzmaRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmalRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmanahme tatschlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen der Tausch auf eine hocheffiziente Umwaélzpumpe
nachgewiesen werden kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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3.13 Dammung von Warmwasserspeichern

3.13.1 Beschreibung der MaRnahme

Speicher dienen zur Entkopplung der Last zwischen Energiebereitstellung und Verbrauch. Diese Methode
beschreibt die Verbesserung der Energieeffizienz durch das Anbringen einer Warmeddmmung, welche den
Waérmeverlust eines Warmwasserspeichers (fur Brauchwasser und/oder Heizung) reduziert.

Folgende Eingabewerte werden fur die unten angefilhrte Formel flir die Bewertung der MalRnahme seitens des
Anwenders benétigt:

e Anzahl der Speicher, die geddmmt wurden

e Volumen des Speichers (in Litern), der geddmmt wurde

o Dammstarke des unsanierten bzw. des sanierten Speichers in cm

o Standort des Speichers (beheizter/unbeheizter Raum zur Auswahl)

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fiir
Methode MafRnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Fur Wohngebaude
Diese MaRnahme ist vollstdndig auf die Haushaltsquote gemé&R 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Fur Nichtwohngebaude
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der | Diese Malinahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Montage des
Malnahme Dammmaterials zu entfalten.

3.13.2 Formel fur die Bewertung der MalRnahme

Die Energieeinsparung wird (ber die Differenz der Warmeverluste vor und nach der Sanierung ermittelt.

EEges =n- (Qvalt - Qvneu) "AZ

EEges Gesamte Endenergieeinsparung [ kwWh/a ]

n Anzahl der Speicher, die geddmmt wurden [ - ]

Quait Jahreswarmeverlust des unsanierten Speichers [ kWh/a ]

Quneu Jahreswérmeverlust des sanierten Speichers [ kWh ]

AZ Aufwandszahl der Warmebereitstellung, die den Speicher 1adt [ - ]

www.ris.bka.gv.at



BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 68 von 239

3.13.3 Default-Werte

Lebensdauer Warmwasser-Speicher: 20 Jahre %

Im Zuge der Methodenentwicklung wurde vereinbart, dass zur Berechnung der Einsparungen eine empirische
Né&herungsformel herangezogen wird.

Der Jahreswéarmeverlust des Speichers Q\, wird von folgenden Variablen abhéngig gemacht:

e Speichervolumen
e Dammstarke
e Umgebungstemperatur

Aus den Ergebnissen einer exakten Warmeverlustberechnung* wurde folgende Néherungsfunktion bestimmt:

Qui =3,4291- f;,, - V2685 . (1 - 0,103 - In(654 - s; — 528))

Qv Jahreswéarmeverlust vor/nach der Speichersanierung [ kWh/a ]

fi Warmeverlustfaktor in Abhangigkeit der Umgebungstemperatur [ - ]
\% Speichervolumen [ 1]

S; Warmedammstérke vor/nach der Speichersanierung [ cm ]

Tabelle 3.13-1: Weitere Default-Werte flr Speicher

Aufwandszahl des Warmebereitstellungssystems,
das den Speicher ladt*

Einfamilienhaus 1,69
Mehrfamilienhaus 1,52
GroRvolumiger Wohnbau 1,57

3.13.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Die Eingabe der Dammstérke wird auf 1 bis 25 cm beschrankt, da die Formel auBerhalb dieses Bereiches nicht
mehr gultig ist. Die Variablen werden dimensionslos berechnet, missen jedoch in der vorgegebenen Einheit
eingegeben werden.

Folgende Annahmen wurden in der Ermittlung der exakten Berechnung getroffen und werden hier nur zum
Zweck der Nachvollziehbarkeit angefihrt:

Tabelle 3.13-2: Default-Werte fur Speicher

Durchschnittliche Speichertemperatur [ °C ] 60

“0 Richtwert firr die Nutzungsdauer gem. ONORM M 7140:2013 fiir Warmwasserspeicher
“* Berechnung nach (Recknagel, Sprenger, & Schramek, 2007) Kapitel 1.3.5
“2 Ubernommen aus der Defaultmethode ,,Sanierung von Wohngebauden®.
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Betriebszeit des Speichers bei durchschnittlicher Temperatur [ h/a]* 8760
Waérmedurchgangskoeffizient eines Stahlspeichers ohne Dammung [ W/m2K ] 3,35
Waérmeleitfahigkeit des D&mmmaterials [ W/mK ] 0,035
Warmeubergangskoeffizient zwischen Speicheroberflache und Raumluft [ W/m2K ] 3,5
Strahlungsleistung eines schwarzen Kérpers (Stefan-Boltzmann-Konstante) [ W/m2K*] 5,67 x 10°®
Strahlungsaustauschgrad der Speicheroberflache gegeniiber der Umgebung [ - ]* 0,871

Die Speicheroberflache ergibt sich als Funktion des Speichervolumens:

0 = 0,0611 - 19685

Der Speicherwdrmeverlust wurde sowohl mit dem konvektiven Anteil, als auch (dber den
Strahlungswérmeverlust berechnet. Der Strahlungswarmeverlust kann im ungeddmmten Fall mehr als die Hélfte
des Gesamtwérmeverlusts ausmachen. Beide Warmeverlustberechnungen beinhalten die Oberflache nur
vereinfacht. Die Oberflache ist in der Berechnung abhéngig vom Volumen, jedoch unabhéngig von der Mantel-
und Ddmmstérke des Speichers.

Waérmeverlustfaktor in Abhéngigkeit der Umgebungstemperatur: f,,

Tabelle 3.13-3: Temperatur des Warmwasserspeicher-Standortes

Installationsort Temperatur [ °C ] Faktor
Mittlere Innentemperatur in unbeheizten Rdumen 13 66,4
Mittlere Innentemperatur in beheizten Raumen 20 57,7

3 Annahme: Der Speicherinhalt muss aus hygienischen Griinden das ganze Jahr iiber 60°C iiberschreiten.
“ Annahme: Flachenverhaltnis von Speicher zur Umgebung 1:3 und Emissionsgrade beider Kérper = 0,9
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3.13.5 Anwendungsbeispiel

Dammung eines Warmwasserspeichers

Ausgangslage In  einem  Mehrfamilienhaus mit 3  Wohneinheiten ist der

Warmwasserspeicher mit einer geringen thermischen D&mmung ausgefihrt.
Dieser Speicher wird mit einer besseren Warmedammung versehen.

Vergleichsmalinahme Der Warmwasserspeicher verbleibt im méRig gedammten Zustand.
Berechnung der Durch eine Verbesserung der Ddmmung kénnen die Warmeverluste eines
Endenergieeinsparung 600 Liter fassenden Warmwasserspeichers in einem unbeheizten

Aufstellungsraum reduziert werden. Bei einer 5 Zentimeter starken
D&mmung entstehen jahrliche Wérmeverluste in der Hohe von 5.111 kWh.
Im Falle einer Verbesserung der Isolationsschicht auf 15 Zentimeter
verringern sich die Verluste auf 1.634 kWh pro Jahr.

Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung bei Umsetzung der MaRnahme betragt

in diesem Fall 3.477 kWh.

3.13.6 Dokumentation der MalRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmalRnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der EnergieeffizienzmalRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fir die EnergieeffizienzmalRnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmalRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmanahme tatséchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die durchgefiihrte Dammung nachgewiesen werden
kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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3.14 Wassersparende Armaturen und Duschkopfe

3.14.1 Beschreibung der MaRnahme

Als MaRnahme zur Endenergieeinsparung gilt die Montage von wassersparenden Armaturen und Duschkopfen
in Haushalten und in Hotels. Wassersparende Armaturen missen folgende Kriterien erfiillen:

e Begrenzung der Durchflussmenge auf maximal 10 Liter pro Minute;
e Beimischung von Luft;

Reine Durchflussbegrenzer iSd Methode aus Anlage 1 zur Energieeffizienz-Richtlinienverordnung in der
Fassung BGBI. Il Nr. 394/2015 sind nicht anrechenbar; sie kénnen auch nicht als individuell bewertete
Malnahme gemaR § 13 Energieeffizienz-Richtlinienverordnung oder als betriebliche Effizienzmethode gemaf
Anlage 1a angerechnet werden.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.8.2016 umgesetzt werden. Fir

Methode MaBnahmen, die vor dem 1.8.2016 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Fur wassersparende Armaturen in Haushalten
Diese MaRnahme ist vollstdndig auf die Haushaltsquote gemé&R § 10 (1) des EEffG
anrechenbar.

Fur wassersparende Armaturen in Hotels
Diese MaRinahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote geméaR § 10 (1) des EEffG

anrechenbar.
Abschluss der | Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Abgabe der
MaRnahme wassersparenden Armaturen zu entfalten.

3.14.2 Formel fur die Bewertung der MalRnahme

EEges =n-np: (DFLRef - DFLEff) " PH,0 " CPHy0 (Twarm — Tkait) *7b - so - cz

EEges Gesamte Energieeinsparung [ kWh/a ]
n Anzahl der durch die MaRnahme getauschten wassersparenden Armaturen [ - ]

nP Durchschnittliche Anzahl an Personen pro Haushalt bzw. pro Armatur in Hotelzimmern [ - ]

DFLgres  Warmwasserdurchfluss des bestehenden Gerétes [ m3/a ]
DFLg¢  Warmwasserdurchfluss des effizienten Gerétes [ m3/a ]
PH20 Dichte von Wasser [ kg/m3 ]

CPr2o  Warmespeicherkapazitat von Wasser [ kWh/kgK ]
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Twarm Warmwassertemperatur [°C]

Trart Kaltwassertemperatur [°C]

rb Rebound Effekte [ - ]

SO Spill over Effekte = Multiplikatoreffekte [ - ]
cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

3.14.3 Defaultwerte

Lebensdauer fiir wassersparende Armaturen: 20 Jahre®

Tabelle 3.14-1: Allgemeine Default-Werte

Dichte von Wasser 998 kg/m3
Waérmespeicherkapazitat von Wasser 1,16310° | kwWh/kgkK
Warmwassertemperatur*® 40 °C
Kaltwassertemperatur 10 °C

Tabelle 3.14-2: Default-Werte fur Haushalte

Durchschnittliche Anzahl an Personen pro Haushalt 2,23 -
Warmwasserdurchfluss des bestehenden Gerates
- Duschkopf 15,90 m?3/a
- Badezimmer- und Kiichenarmatur 7,94 m3/a
Warmwasserdurchfluss des effizienten Gerates
- Duschkopf 9,08 m3/a
- Badezimmer- und Kiichenarmatur 4,92 m3/a

Tabelle 3.14-3: Default-Werte flr Hotelzimmer

Hotelzimmer

Durchschnittliche Anzahl an Personen pro Hotelzimmer 1,15 -
Warmwasserdurchfluss des bestehenden Gerates

- Duschkopf 8,09 m3/a

- Badezimmerarmatur 3,23 m3/a
Warmwasserdurchfluss des effizienten Gerates

- Duschkopf 4,62 m3/a

- Badezimmerarmatur 2,00 m3/a

“ Rechnerische Nutzungsdauer fiir Armaturen gemaR VDI 2067-1
& Wert gemaR (Recknagel, Sprenger, & Schramek, 2007), Seite 1730
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Tabelle 3.14-4: Endenergieeinsparung fiir Haushalte und Hotels je wassersparender Armatur [ kWh/a ]

Duschkopf Badezimmerarmatur
Haushalte 529 234
Hotelzimmer 139 49

3.14.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Die Methode findet Anwendung fiir folgende Produkte im Haushaltsbereich und in Hotels:

o  Warmwasserentnahmestellen fiir FlieBwasser
e Duschkopfe

Nicht betrachtet werden jene Warmwassermengen bzw. Entnahmestellen, die zum Befillen eines beliebigen
Gefalies dienen.

Als Grundlage firr die Berechnung der Energieeinsparung bei wassersparenden Armaturen wurde folgende
allgemeine Formel herangezogen:

Q=m-c, AT

Die Wérmeenergie (Q) ergibt sich aus dem Produkt der Masse des Wassers (m) mit der spezifischen
Warmekapizitit des Wassers (c,) und der Temperaturdifferenz  AT. Die Verringerung des
Warmwasserdurchflusses bewirkt eine Reduktion der erwérmten Masse des Wassers und resultiert damit in
Energieeinsparungen.

Warmwasserverbrauch

Die verwendeten Werte leiten sich aus einer Studie von (Neunteufel, Laurent, & Perfler, 2010) ab. Der
durchschnittliche Warmwasserverbrauch liegt pro Duschvorgang und Person bei 45 Litern, im Bereich der
Kiichen- und Badezimmerarmaturen werden taglich 15 Liter Warmwasser je Armatur verbraucht. Daraus ergibt
sich eine durchschnittliche Dauer eines Duschvorgangs von 4 Minuten sowie eine durchschnittliche Nutzung
warmen Wassers bei Kiichen- und Badezimmerarmaturen von 2 Minuten pro Tag.

Fur Haushalte gilt: Da statistisch gesehen die Dusche pro Person 0,8-mal am Tag benutzt wird, ergeben sich 292
Duschvorgénge pro Person und Jahr. Ein 0Osterreichischer Haushalt hat im Mittel eine GrofRe von 2,23
Personen®’.

Fir Hotels gilt: Da in Osterreich Zimmer in Hotels und dhnlichen Betrieben im Durchschnitt eine Auslastung
von 40,7 %" aufweisen, ergeben sich durchschnittlich 148 Tage, an denen die Zimmer genutzt werden. Ein
Hotelzimmer verfiigt im Durchschnitt ber 1,15 Betten.*

Durchfluss

Eine Marktrecherche ergab, dass ein durchschnittlicher Standardduschkopf einen Durchfluss von 13,62 Litern
pro Minute aufweist. Ein neuwertiger und wassersparender Duschkopf weist einen Durchfluss von 7,78 Liter pro
Minute auf. Bei Kiichen- und Waschtischarmaturen wurden Werte von 10,88 Litern pro Minute fir
Bestandsarmaturen ermittelt, wassersparende Armaturen begrenzen den Wasserdurchfluss auf 6,74 Liter pro
Minute.

7 Quelle: (STATISTIK AUSTRIA, 2015a)
8 Quelle: (STATISTIK AUSTRIA, 2015b)
* Quelle: Auskunft per Email am 15.10.2015 von STATISTIK AUSTRIA beziiglich Zimmer und Betten in Osterreich 2014
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3.14.5 Anwendungsbeispiel

Wassersparen

de Armaturen in einem Haushalt

Ausgangslage

Vergleichsma

Berechnung d

In einem Haushalt werden die Armaturen im Badezimmer und der
Duschkopf gegen wassersparende Einrichtungen getauscht.

Rnahme Die bestehenden Armaturen werden nicht getauscht.

er Der beispielhafte Haushalt besteht aus 2 Personen, welche 0,8 mal am Tag

Endenergieeinsparung fiir 4 Minuten duschen und téglich etwa 2 Minuten lang flieRendes Wasser

zum Handewaschen, Abwaschen und dergleichen benétigen.

Durch den Ersatz der bestehenden Armaturen reduziert sich der j&hrliche
Warmwasserverbrauch von gesamt jahrlich 23,84 m® pro Person auf
14,01 m3 pro Person.

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung fir den Haushalt betragt

684 kwh.

3.14.6 Dokumentation der MalRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:
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(3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmalRnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);
(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R 8 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;
(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRhahme
gesetzt wurde; dies ist bei dieser MaBnahme die Stelle, die die wassersparenden Armaturen an
Endkunden abgegeben hat (z.B. Handler, Energielieferant);
(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum) und den Ort der EnergieeffizienzmalRnahme;
(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen fir die EnergieeffizienzmalRnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die flr das
Setzen der Effizienzmalnahme erforderlich waren;
(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatsdchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Abgabe der wassersparenden Armaturen an
Endkunden nachgewiesen werden kann. Dies kann z.B. erfolgen in Form
O einer Eingangsrechnung Uber den Kauf von wassersparenden Armaturen sowie
O eines Nachweises, dass die wassersparenden Armaturen tatsdchlich an Endverbraucher
abgegeben wurden (z.B. durch Bestétigung der verantwortlichen juristischen Person, dass
die betreffenden wassersparenden Armaturen im betreffenden Zeitraum an Endkunden in
der entsprechenden Menge abgegeben wurden), sowie
O eines Nachweises, der den Ausschluss von Doppelzdhlungen in geeigneter Form
gewdhrleistet, beispielsweise abgestempelte bzw. entwertete Rechnungen mit der
Zusatzinformation ,,Mallnahme wurde im Rahmen des EEffG als Haushaltsmalihahme
bereits einem Energielieferanten zugeordnet.*
(3) 8.: das Datum der Dokumentation.
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Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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4  Thermisch verbesserte Gebaudehiille

Die Bewertung der Energieeinsparungen durch eine im Vergleich zu einem Referenzfall thermisch verbesserte
Gebdudehille stutzt sich auf den durchschnittlichen Verbrauch in den Referenzgebduden und auf die folgenden
Normen:

o ONORM B 1800

o« ONORM B 8110

o ONORM EN ISO 13790
o ONORM EN 13829

o ONORM H 5056

e ONORM H 5057

o ONORM H 5058

o ONORM H 5059

Diese Normen finden in der OIB Richtlinie 6 Anwendung (OIB, 2011); diese Richtlinie dient als Basis fur die
Harmonisierung der bautechnischen Vorschriften in Osterreich. Durch Verwendung der oben angefiihrten
Normen sind die Gebdude hinsichtlich Energiekennwerten, Nutzungsprofilen und Klimatischen Bedingungen
definiert.

Fir die Berechnungen der Default-Werte wurde Software zur Erstellung von Energieausweisen verwendet, in
der sowohl die OIB Richtlinie 6 als auch die angefiihrten Normen zur Anwendung kommen.

Die Endenergieeinsparung basiert auf der Berechnung des Heizenergiebedarfs. Die Umrechnung von
Heizwarmebedarf auf Heizenergiebedarf erfolgt mit der sogenannten Aufwandszahl (AZ). Die Aufwandszahl ist
wie folgt definiert:

A7 HEB
~ HWB + WWWB
AZ Aufwandszahl des Heizsystems [ - ]
HEB Heizenergiebedarf [ kwh/m?2a ]

HWB Heizwérmebedarf [ kWh/m2a ]

WWWB  Warmwasserwérmebedarf [ kWh/m?2a ]

Die Aufwandszahl dient daher der Umrechnung von Nutzenergiebedarf auf Endenergiebedarf.
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4.1 Neuerrichtung von Wohngeb&auden

4.1.1 Beschreibung der Malinahme

Ein neuerrichtetes Gebdude ist dann als effizientes Gebdude zu bewerten, wenn dieses einen niedrigeren
Energiebedarf aufweist als es die OIB Richtlinie 6 vorschreibt. Die Endenergieeinsparung errechnet sich aus der
Differenz der Mindestanforderungen der OIB Richtlinie 6 und einem Geb&ude mit hdherer thermischer Qualitat.
Fur die Wohngebdude Einfamilienhaus (EFH), Mehrfamilienhaus (MFH) und grofRvolumiger Wohnbau
(GVWB) sind mit Ausnahme des Heizwarmebedarfs des effizienten Gebaudes Default-Werte vorgegeben.

Anwendung der Methode

Projektspezifische
Bewertung

Fur diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung mdglich.

Anwendung  der
Methode

Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur
Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote

Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote gemaR 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der
MaRnahme

Diese MafRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Fertigstellung des
Gebéudes zu entfalten.

4.1.2 Formel fur die Bewertung der Malinahme

EE,es = BGF - (HWBgroy — HWBg ) - AZgsp -Th - s0 - cz

EEqges Gesamte Endenergieeinsparung der MalRnahme [ kWh/a ]

BGF Beheizte Bruttogrundflache des Wohngebéudes [ m? ]

HWBges  Flachenspezifischer Heizwérmebedarf (Standortklima) des Referenzgeb&dudes [ kwWh/m2a ]

HWBgy¢  Flachenspezifischer Heizwéarmebedarf (Standortklima) des effizienten Geb&udes [ kWh/m?a ]

AZgy Aufwandszahl des Heizsystems im effizienten Gebdude [ - ]

rb Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des Energieservice [ - ]
SO Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaRnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]
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Die MaRnahme ,.thermisch verbesserte Geb&udehille* setzt sich aus der Warmeddmmung der Gebdudehiille und

dem Tausch der Fenster bzw. deren Verglasung zusammen.

Die Lebensdauer der MaRnahme wird mit 30 Jahren® angesetzt.

Tabelle 4.1-1: Default-Werte

EFH MFH GVWB
BGF 172,2 404,3 1.549,3 m?2
HWBgs (Referenzklima) 52,7 45,0 35,6 kWh/m2a
AZgy 1,14 1,54 1,51 -

Die in obiger Tabelle genannten HWB fiir das Referenzgebédude beziehen sich auf das Referenzklima (RK) und
missen daher in Standortklima (SK) umgerechnet werden. Nachfolgend ist die Umrechnung vom Referenzklima

ins Standortklima beschrieben:

HWBSK = HWBRK '

HGTgy
HGTpy

HWBsk  Heizwarmebedarf des Gebaudes bei Standortklima [ kWh/m2a ]

HGTsk Heizgradtage des Standortklimas [ Kh/a ]

HWBRrk  Heizwarmebedarf des Gebaudes bei Referenzklima [ kwWh/m?2a ]

HGTrk Heizgradtage des Referenzklimas [ Kh/a ]

Tabelle 4.1-2: Heizgradtage, Durchschnitt 2004-2013

Bundesland HGTsk
Wien 3.004
Niederdosterreich 3.225
Burgenland 3.062
Oberdsterreich 3.354
Salzburg 3.521
Steiermark 3.339
Kérnten 3.454
Tirol 3.575
Vorarlberg 3.281
Referenzklima (HGTrk) 3.400

Quelle: Zentralanstalt fir Meteorologie und Geodynamik

% |_ebensdauer gemaR (European Commission. C.E.E., 2010)
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Tabelle 4.1-3: Endenergieeinsparung fiir die thermisch verbesserte Gebaudehiille neuerrichteter Wohngebaude

Endenergieeinsparung je Gebaudeflache in m?und je Differenz in kWh/m?2a des HWBRge; und HWBgg
[ kWh/m2a ]
EFH 1,14
MFH 1,54
GVvVWB 1,51

4.1.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Die Default-Werte zur Bruttogrundflache und zum Referenzheizwérmebedarf werden dem Beispielgebdude aus
Kapitel 14 entnommen.

Zur Bestimmung der Aufwandszahlen wurden in einem ersten Schritt die Verteilungen der Heizsysteme und der
verwendeten Energietrdger fir die drei Gebaudetypen EFH, MFH und GVWB der Bauperiode ab 2001
analysiert. Heizsysteme, die einen Anteil von mehr als 10% an der Wé&rmeversorgung einnehmen, werden als
Referenzheizsysteme angesehen. Es ergeben sich fir die Bestimmung der Referenzheizsysteme folgende
Verteilungen:

Tabelle 4.1-4: Referenzheizsysteme

EFH 43 % gebédudezentrale Warmepumpe (davon 58 % Luft-WP, 35 % Erdreich-WP, 7 % Wasser-WP)
34 % gebéudezentrale Erdgasbrennwertkessel
23 % gebaudezentrale Stiickholzkessel

MFH 66 % gebédudezentrale Fernwarmeversorgung
24 % gebaudezentrale Erdgaskessel
10 % dezentrale Erdgasbrennwertkessel

GVWB 87 % geb&udezentrale Fernwarmeversorgung
13 % gebdudezentrale Erdgasbrennwertkessel
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Basierend auf den Verteilungen wurden die Aufwandszahlen der Heizsysteme mithilfe von Software zur
Erstellung von Energieausweisen berechnet. Dazu wurden folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 4.1-5: Heizungstechnische Annahmen

Gebaudezentrale | Entspricht dem System 8 ,,Warmepumpe* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011)
Warmepumpe ergdnzt um eine modulierende Betriebsweise der Warmepumpe und eine gleitende
Betriebsweise der Warmeverteilung.

Gebaudezentrale | Entspricht dem System 3 ,,Brennwertkessel” des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB,
Erdgaskessel 2011) ergénzt um eine modulierende Betriebsweise des Kessels und eine gleitende
Betriebsweise der Warmeverteilung.

Gebaudezentrale | Entspricht dem System 2 ,,Niedertemperaturkessel* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6
Stuickholzkessel | (OIB, 2011) ergédnzt um eine gleitende Betriebsweise der Wéarmeverteilung und einen
separaten Pufferspeicher.

Gebaudezentrale | Entspricht dem System 5 ,,Fernwarme* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011)
Fernwéarme ergénzt um eine gleitende Betriebsweise der Wérmeverteilung sowie eine angepasste
Betriebstemperatur von 40°C im Vorlauf und 30°C im Ricklauf der Wéarmeverteilung und
eine  Anpassung der Warmeabgabe auf eine Raumthermostat-Zonenregelung mit
Zeitsteuerung.

Dezentrale Entspricht dem System 3 ,,Brennwertkessel* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB,
Erdgaskessel 2011) ergénzt um eine modulierende Betriebsweise des Kessels und eine gleitende
Betriebsweise der Waérmeverteilung, sowie einer Adaption zu einer dezentralen
Warmebereitstellung. Die Warmeverteilung sowie das Heizgerat befinden sich im
konditionierten Bereich.

Die Warmeverteilung aller oben genannten Systeme wurde mit einer Dammstarke von 2/3 des
Rohrdurchmessers angesetzt, da dies in der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011) fiir neu errichtete Anlagen gefordert
ist. Die errechneten Aufwandszahlen wurden mit der Verteilung der Heizsysteme zu einem gewichteten
Mittelwert fur jeden Gebdudetyp zusammengefasst.

4.1.5 Anwendungsbeispiel

Hohe thermische Qualitat der Gebaudehiille eines neu errichteten Einfamilienhauses

Ausgangslage Beim Neubau eines Einfamilienhauses soll die Gebaudehille in einer hohen
thermischen Qualitat realisiert werden.

VergleichsmalRnahme Die Gebéaudehulle wird entsprechend den Vorgaben der Bauordnung
ausgefiihrt.

Berechnung der Der Heizwérmebedarf des neu errichteten Gebdudes wird mittels einer

Endenergieeinsparung hochwertigen Gebéaudehiille von sonst durchschnittlichen 67 kWh/m?a auf

30 kWh/m2a gesenkt. Bei einem Heizwarmebedarf von 67 kWh/m2a
entstehen jahrliche Warmeverluste in der Héhe von 13.153 kWh. Im Falle
einer Verbesserung der thermischen Isolierung kénnen die Verluste auf
5.889 kWh/Jahr gesenkt werden.

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung fur ein Einfamilienhaus,

welches in diesem Baustandard ausgefihrt wird, betrégt verglichen mit dem
Referenzheizwert in diesem Fall 7.263 kWh.
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4.1.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fir EnergieeffizienzmalRnahmen grundsétzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

e (3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmaRnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

e (3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemdl § 9 oder des Energielieferanten gemaf
8 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

e (3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

e (3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmalnahme;

e (3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fiir die EnergieeffizienzmalRnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die fir das
Setzen der EffizienzmaBnahme erforderlich waren;

e (3) 7.. den Beleg, dass die EnergieeffizienzmalRnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Errichtung des Gebdudes nachgewiesen werden
kann, z. B. Energieausweis;

e (3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Das zusétzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

e Der Nachweis (ber den erreichten Heizwarmebedarf sowie Uber die neuerrichtete
Bruttogrundflache.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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4.2 Sanierung von Wohngeb&auden

4.2.1 Beschreibung der Malinahme

Ein bestehendes Geb&ude wird durch diverse bautechnische MaBnahmen (z.B. Fassadenddmmung) auf einen
besseren thermischen Standard saniert. Das heizungstechnische System wird nicht veréndert. Flr die
Gebdudetypen Einfamilienhaus (EFH), Mehrfamilienhaus (MFH) und groRvolumiger Wohnbau (GVWB) sind
Default-Werte vorhanden. Sollten die tatsachlichen Energiekennzahlen vor und/oder nach der Sanierung bekannt
sein, so koénnen diese eingetragen werden. Bei der Verwendung der tatsdchlichen Energiekennzahlen muss
sowohl der tatséchlich erreichte HWB als auch die tatséchlich erreichte Aufwandszahl fiir die Gebdude
herangezogen werden.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fir
Methode MafRnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist vollstdndig auf die Haushaltsquote gemé&R 810 (1) des EEffG

anrechenbar.
Abschluss der | Diese MalRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Fertigstellung der
MaRnahme Sanierung des Gebaudes zu entfalten.

4.2.2 Formel fur die Bewertung der Malinahme

EEges = BGF - ((HWBgey + WWWB) - AZpey — (HWBgpp + WWWB) - AZgyp ) -1b - 50 - cz

EEqges Gesamte Endenergieeinsparung der MalRnahme [ kWh/a ]

BGF Beheizte Bruttogrundflache des Wohngebéudes [ m? ]

HWBge  Flachenspezifischer Heizwérmebedarf (Standortklima) des Referenzgebédudes [ kwWh/m2a ]
HWBgy  Flachenspezifischer Heizwéarmebedarf (Standortklima) des effizienten Geb&udes [ kWh/m?a ]
WWWB  Flachenspezifischer Warmwasserwéarmebedarf [ kWh/m?2a ]

AZpes Aufwandszahl des Heizsystems im Referenzgebéude [ - ]

AZgy Aufwandszahl des Heizsystems im effizienten Gebaude [ - ]

rb Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des Energieservice [ - ]
SO Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]
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4.2.3 Default-Werte

Die MaRnahme ,.thermisch verbesserte Geb&udehille* setzt sich aus der Warmeddmmung der Gebdudehiille und
dem Tausch der Fenster bzw. deren Verglasung zusammen.

Die Lebensdauer der MaRnahme wird mit 30 Jahren®" angesetzt.

Tabelle 4.2-1: Default-Werte

EFH MFH GVWB
BGF 172,2 404,3 1.549,3 m2
HWBRes (Referenzklima) 170,2 130,7 89,6 kWh/m2a
HWB¢g (Referenzklima) 67,0 58,0 46,6 kWh/m2a
WWWB 12,8 12,8 12,8 kWh/m?a
AZges 1,69 1,52 1,57 -
AZgg 2,25 2,02 2,08 -

Die in obiger Tabelle genannten HWB fiir das Referenzgebédude beziehen sich auf das Referenzklima (RK) und
mussen daher in Standortklima (SK) umgerechnet werden. Nachfolgend ist die Umrechnung von Referenzklima
in Standortklima beschrieben:

HGTgy
HGTpy

HWBSK = HWBRK '

HWBskx  Heizwérmebedarf des Gebdudes bei Standortklima [ kWh/m?2a ]
HGTsk Heizgradtage des Standortklimas [ Kh/a ]
HWBRrk  Heizwarmebedarf des Gebaudes bei Referenzklima [ kwWh/m?2a ]

HGTrk Heizgradtage des Referenzklimas [ Kh/a ]

*! Lebensdauer gemaR (European Commission. C.E.E., 2010)
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Tabelle 4.2-2: Heizgradtage, Durchschnitt 2004-2013

Bundesland HGTsk
Wien 3.004
Niederosterreich 3.225
Burgenland 3.062
Oberdsterreich 3.354
Salzburg 3.521
Steiermark 3.339
Kérnten 3.454
Tirol 3.575
Vorarlberg 3.281
Referenzklima (HGTrk) 3.400

Quelle: Zentralanstalt fir Meteorologie und Geodynamik

Tabelle 4.2-3: Endenergieeinsparung fiir die Sanierung von Wohngebéauden [ kwWh/a ]

Endenergieeinsparung je Gebaude [ kWh/a ]
EFH 22.338
MFH 30.365
GVWB 57.659

4.2.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Die Default-Werte zur Bruttogrundflache und zum Referenzheizwérmebedarf werden dem Beispielgebdude aus
Kapitel 14 entnommen.

Zur Bestimmung der Aufwandszahlen wurden in einem ersten Schritt die Verteilungen der Heizsysteme und der
verwendeten Energietrager fur die drei Gebdudetypen EFH, MFH und GVWB fir alle verfiigbaren
Baualtersklassen analysiert. Heizsysteme, die einen Anteil von mehr als 10% oder den néachstgrofiten Anteil
unter 10 % an der Wérmeversorgung einnehmen, werden als Referenzheizsysteme angesehen. Es ergeben sich
fiir die Bestimmung der Referenzheizsysteme folgende Verteilungen:

Tabelle 4.2-4: Verteilung der Referenzheizsysteme

EFH 43 % gebédudezentrale Stiickholzkessel
33 % gebaudezentrale Heizolkessel
24 % geb&udezentrale Erdgaskessel

MFH 44 % gebdudezentrale Fernwérmeversorgung
33 % dezentrale Erdgaskessel
23 % gebéudezentrale Erdgaskessel

GVWB 61 % geb&udezentrale Fernwarmeversorgung
39 % dezentrale Erdgaskessel
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Basierend auf den Verteilungen wurden die Aufwandszahlen der Heizsysteme mithilfe von Software zur
Erstellung von Energieausweisen berechnet. Dazu wurden folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 4.2-5: Heizungstechnische Annahmen

Gebaudezentrale | Entspricht dem System 2 ,,Niedertemperaturkessel” des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6
Stuickholzkessel | (OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels, erganzt um einen separaten
Pufferspeicher.

Gebaudezentrale | Entspricht dem System 2 ,,Niedertemperaturkessel” des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6
Heizolkessel (OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels.

Gebaudezentrale | Entspricht dem System 2 ,,Niedertemperaturkessel” des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6
Erdgaskessel (OIB, 2011), unter der Annahme eines Standardkessels.

Gebaudezentrale | Entspricht dem System 5 ,,Fernwarme* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB, 2011)
Fernwarme ergénzt um eine DAmmung der Rohrleitungen von 1/3 des Rohrdurchmessers.

Dezentrale Entspricht dem System 4 ,,Gaskombitherme* des Leitfadens der OIB-Richtlinie 6 (OIB,
Erdgaskessel 2011). Die Wéarmeverteilung sowie das Heizgeréat befinden sich im konditionierten Bereich.

Das heiztechnische System wird im Rahmen dieser Methode nicht verandert. Daraus ergibt sich, dass die
Heizleistung der Warmebereitstellung im sanierten Fall (berdimensioniert ist, was zu einer hoheren
Aufwandszahl beitragt.

Die errechneten Aufwandszahlen wurden mit der Verteilung der Heizsysteme zu einem gewichteten Mittelwert
fiir jeden Gebaudetyp zusammengefasst.

4.2.5 Anwendungsbeispiel

Thermische Sanierung eines grovolumigen Wohnbaus

Ausgangslage Durch eine thermische Sanierung der AuBenfassade und den Einbau neuer
Fenster sinkt der Heizwédrmebedarf des Wohngebaudes. Der Warmwasser-
warmebedarf bleibt unveréndert.

VergleichsmalRnahme Die thermische Sanierung wird nicht durchgefiihrt.

Berechnung der

Der grofvolumige Wohnbau verfligt Uber eine Bruttogrundflache von

Endenergieeinsparung 1.549,3m2. Der Heizwdrmebedarf betrdgt 89,6 kWh/m2a und der

Warmwasserwarmebedarf 12,8 kWh/m2a. Das Heizsystem benétigt
249.078 kWh/Jahr an Endenergie um die erforderliche Warmemenge bereit
zu stellen (Aufwandszahl = 1,57). Der Warmwasserwarmebedarf bleibt
durch die Sanierung unverdndert. Durch die thermische Sanierung wird der
Heizwérmebedarf auf 46,6 kWh/m2a gesenkt, sodass das Heizsystem nach
der Sanierung (neue Aufwandszahl = 2,08) eine Gesamtwéarmemenge von
191.419 kWh/Jahr produzieren muss.

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung fur diesen groBvolumigen
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4.2.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, bei der die MaRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der EnergieeffizienzmaRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBRnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmaRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmanahme tatséchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Sanierung des Gebaudes nachgewiesen werden
kann, z. B. Energieausweis;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Das zusatzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

Der Nachweis Uiber den erreichten Heizwérmebedarf sowie (iber die sanierte Bruttogrundflache.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.

www.ris.bka.gv.at



BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 87 von 239

4.3 Sanierung einzelner Bauteile

4.3.1 Beschreibung der Malinahme

Ein bestehendes Geb&ude wird durch einzelne bautechnische MaRnahmen (z.B. Fassadenddmmung) auf einen
besseren thermischen Standard saniert. Das heizungstechnische System wird nicht veréndert. Die Verwendung
der Default-Methode setzt die Bekanntgabe der Flache des verbesserten Bauteils voraus. Fir die
Aufwandszahlen der Heizsysteme sowie firr die U-Werte der Bauteile sind Default-Werte vorhanden.

Anwendung der Methode

Projektspezifische
Bewertung

Fur diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.

Anwendung  der
Methode

Diese Methode ist fir MalBnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur
Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote

Fur Wohngebaude
Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote gemaR 8§10 (1) des EEffG

anrechenbar.

Fir Nichtwohngebaude
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemal 8§10 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der
Malnahme

Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Fertigstellung der
Sanierung des Bauteils zu entfalten.

4.3.2 Formel zur Bewertung der MaRnahme

EEges = (Uges — Ugpy) - BTF - HGTgy - fy - AZges " 7b - s0 - cz

EEqges Gesamte Endenergieeinsparung der MalRnahme [ kWh/a ]

Ugef Warmedurchgangskoeffizient des Referenzfalls [ W/m2K ]

Ugss Warmedurchgangskoeffizient des verbesserten Bauteils [ W/m2K ]
BTF Flache des verbesserten Bauteils [ m? ]

HGTrk Heizgradtage des Referenzklimas [ Kd/a ]

fu Faktor zur Umrechnung in Kilowattstunden [ kh/d ]

AZres Aufwandszahl des Heizsystems im Referenzgebéude [ - ]

rb Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des Energieservice [ - ]
SO Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaRnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]
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4.3.3 Default-Werte

Die MaBnahme ,,thermisch verbesserte Geb&udehille* setzt sich aus der Warmedammung der Gebaudehiille und
dem Tausch der Fenster bzw. deren Verglasung zusammen.

Die Lebensdauer der MaBnahme wird mit 30 Jahren®” angesetzt.

Tabelle 4.3-1: Default-Werte

EFH MFH GVWB

AZget 1,69 1,52 157 [-1
HGTre 3.400 [Kdia]
fy 0,024 [Kkn/d]

Tabelle 4.3-2: U-Werte der Bestandsgebaude und Mindestanforderungen fiir sanierte Gebaude laut OIB-RL 6 (2011)

U-Wert [ W/m?K]

KD oG AW DF FE AT
EFH Bestand 0,73 0,52 0,90 0,55 2,52 2,42
MFH Bestand 0,73 0,52 0,90 0,55 2,52 2,42
GVWB Bestand 0,73 0,52 0,90 0,55 2,52 2,42
OIB RL 6 (Anforderung fur
Renovierung/Neubau fir 0,40 0,20 0,35 0,20 1,40 1,70
Wohngebéude)

(KD...Kellerdecke, OG...Oberste GeschoRdecke, AW...Aulenwand, DF...Dachflache, F...Fensterflache,
AT...Aulentiren)

Tabelle 4.3-3: Endenergieeinsparung fiir sanierte Bauteile [ kWh/m2, a ]

Endenergieeinsparung je m? saniertem Bauteil [ kWh/a ]
KD 0G AW DF FE AT
EFH 45,5 44,1 75,8 48,3 154,5 99,3
MFH 40,9 39,7 68,2 434 138,9 89,3
GVWB 42,3 41,0 70,5 448 143,5 92,2

4.3.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Aufwandszahlen
Die Aufwandszahlen werden dem Kapitel 4.2 ,,Sanierung von Wohngebduden® enthnommen.

U-Werte im unsanierten und sanierten Zustand

Bauteil im Bestand: Es werden die U-Werte der geltenden Bauordnungen der Jahre 1960-1980, liber die
Bundeslénder gemittelt (Quelle: OIB-RL 6 Leitfaden 2011), herangezogen.

%2 |_ebensdauer gemaR (European Commission. C.E.E., 2010)

www.ris.bka.gv.at



BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 89 von 239

Sanierter Bauteil: Als Ausgangswert fur die Bestimmung der U-Werte der Sanierung wurden die U-Werte des
Beispiel-Bestandsgebaudes so angepasst, dass die HWB-Mindestanforderungen der OIB-Richtlinie 6 erreicht
werden.

OIB RL 6-Anforderungen: Beim Neubau oder der Renovierung eines Gebaudes oder Gebaudeteils sowie bei
der Erneuerung eines Bauteils dirfen bei konditionierten Raumen die in Kapitel 10.2 der RL genannten
Warmedurchgangskoeffizienten (U-Werte) bei warmeiibertragenden Bauteilen nicht tiberschritten werden.

4.3.5 Anwendungsbeispiel

Fenstertausch im Mehrfamilienhaus

Ausgangslage In einem Mehrfamilienhaus werden die alten Fenster durch neue ersetzt.
Vergleichsmalinahme Die alten Fenster verbleiben an Ort und Stelle.

Berechnung der Die zu tauschenden Fensterflachen haben eine Gesamtflache von 63 m2. Der
Endenergieeinsparung U-Wert der bestehenden Fenster betragt 2,52 W/m2K und somit entstehen

Warmeverluste in einer Hohe von 19.691 kWh/Jahr. Die neuen Fenster
verfigen nun Uber einen U-Wert von 1,40 W/m2K. Die Warmeverluste
durch die Fenster kénnen somit auf 10.940 kWh/Jahr reduziert werden.

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung beim Tausch der Fenster in
einem Mehrfamilienhaus betragt 8.751 kWh.

4.3.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fur EnergieeffizienzmalRnahmen grundséatzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

e (3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmaBnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

e (3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemaR § 9 oder des Energielieferanten gemaf
8§ 10 oder 8§ 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

e (3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRhahme
gesetzt wurde;

e (3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmalnahme;

e (3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fiir die EnergieeffizienzmalRnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmalRnahme erforderlich waren;

e (3) 7. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatséchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Sanierung der Bauteile nachgewiesen werden
kann;

e (3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Das zusatzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

e Nachweis, dass es sich bei dem Gebaude um ein EFH, MFH oder GVWB handelt;
e Der Nachweis Uber die erreichten U-Werte sowie Uber die sanierte Bauteilflache.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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4.4 Neuerrichtung von Nichtwohngebauden

4.4.1 Beschreibung der Malinahme

Die Gebaudehulle bei Neubauten im Nichtwohngebdudebereich wird energetisch hochwertiger realisiert, als es
die geltende Bauordnung vorsieht. Aufgrund der besseren Warmeddammung kann eine Energieeinsparung
erreicht werden. Folgende Gebaudekategorien werden unterschieden®:

e Birogebaude

o Kindergérten und Pflichtschulen
e Hohere Schulen und Hochschulen
e Krankenhduser

e Pflegeheime

e Pensionen

e Hotels

e  Gaststatten

e Veranstaltungsstatten

e Sportstatten

o Verkaufsstétten

e Hallenbéader

e sonstige konditionierte Gebaude

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fiir
Methode MafRnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf §10 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese MalRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Fertigstellung des
Malnahme Gebéudes zu entfalten.

%2 Aufteilung gemaR OIB-Richtlinie 6 (Ausg. Okt 2011)
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4.4.2 Formel fur die Bewertung der Malinahme

EEjes = BGF - (HWBgroy — HWBg ) - AZgsp -Th - s0 - cz

EEges Gesamte Endenergieeinsparung [ kWh/a ]

BGF Konditionierte Bruttogrundflache der Gebdude, auf die sich der
durchschnittliche HWB bezieht [ m? ]

HWBRget Flachenspezifischer Heizwérmebedarf (Standortklima) des Referenzgebaudes
[ kwh/m2a ]

HWB: Flachenspezifischer Heizwarmebedarf (Standortklima) des effizienten

Gebdudes [ kwWh/m?2a ]

AZgg Aufwandszahl zur Umrechnung von Nutzenergie auf Endenergie des
effizienten Gebdudes [ - ]

rb Rebound Effekt, Erhdhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten
des Energieservice [ - ]

SO Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

4.4.3 Default-Werte

Lebensdauer der MalRnahme

Die MaBnahme ,,thermisch verbesserte Geb&udehille* setzt sich aus der Warmedammung der Gebaudehiille und
dem Tausch der Fenster bzw. deren Verglasung zusammen.

Die Lebensdauer der MaBnahme wird mit 30 Jahren®* angesetzt.

Aufwandszahlen
Tabelle 4.4-1: Aufwandszahlen fiir Nichtwohngeb&ude

AZcs Einheit
Biirogebaude — Bestand (ab 2001)> 1,38 [-]
Sonstige Nichtwohngebaude™ 1,24 [-]

5* Lebensdauer gemaR (European Commission. C.E.E., 2010)

% Siehe Kapitel ,,Zentrale Raumwérmebereitstellung in einem Nichtwohngeb&ude*

% Berichtsformat nach Art. 16 gem 15a WBF; Quelle: Berichtsformat des Lebensministeriums fiir die Erfiillung der Berichtsvorgaben fiir die
Jahre 2009 bis 2012 nach Art. 16 der Vereinbarung geméR Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und den L&ndern iber Malnahmen im
Gebéudesektor zum Zweck der Reduktion des AusstoRes von Treibhausgasen (BGBI. 11 Nr. 251/2009).
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Baseline Heizwarmebedarf
Default-Werte gemaR OIB Richtlinie 6 (2015)

Tabelle 4.4-2: Baseline Heizwarmebedarf Nichtwohngebaude

3,0 .
Bis 2017 HW Bgep i =16 - (1 + ) Hochstens jedoch 54,4 kWh/m?a
c
3,0 N . 2
Ab 2017 HWBgesrx =14 - (1 + l—) Hdchstens jedoch 47,6 kwh/m“a
c
I, charakteristische Lange in m gemall OIB-Richtlinie 6

Wenn moglich werden gebdudespezifische Werte verwendet, d.h. der konkrete I.-Wert wird in die Formel laut
OIB Richtlinie 6 eingesetzt (Baseline Heizwérmebedarf). Ist dies nicht mdglich, wird der Hochstwert als
Standardwert angenommen.

Die in der obigen Tabelle genannten HWB fiir das Referenzgebédude beziehen sich auf das Referenzklima (RK)
und missen daher in Standortklima (SK) umgerechnet werden. Nachfolgend ist die Umrechnung vom
Referenzklima ins Standortklima beschrieben:

HGTgy
HGTpy

HWBSK = HWBRK '

HWBsk  Heizwarmebedarf des Gebaudes bei Standortklima [ kWh/m2a ]
HGTsk Heizgradtage des Standortklimas [ Kh/a ]
HWBRrk  Heizwarmebedarf des Gebaudes bei Referenzklima [ kwWh/m?2a ]

HGTrk Heizgradtage des Referenzklimas [ Kh/a ]

Tabelle 4.4-3: Heizgradtage, Durchschnitt 2004-2013

Bundesland HGTsk
Wien 3.004
Niederdosterreich 3.225
Burgenland 3.062
Oberdsterreich 3.354
Salzburg 3.521
Steiermark 3.339
Kérnten 3.454
Tirol 3.575
Vorarlberg 3.281
Referenzklima (HGTrk) 3.400

Quelle: Zentralanstalt flir Meteorologie und Geodynamik
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4.4.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Die Default-Werte zur Bruttogrundfldche, zu den Aufwandszahlen und zum Referenzheizwérmebedarf werden
fir Bilrogebaude dem Beispielgebdude aus Kapitel 15 entnommen. Fir alle anderen Nichtwohngebaude
existieren keine Default-Werte fir Bruttogrundfliche und Referenzheizwarmebedarf, es missen
projektspezifische Werte angegeben werden. Die Aufwandszahl fiir sonstige Nichtwohngebdude wurde dem
Berichtsformat des BMLFUW fiir die Erfullung der Berichtsvorgaben fiir die Jahre 2009 bis 2012 nach Art. 16
der Vereinbarung gemal Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und den L&ndern Uber MaRnahmen im
Gebaudesektor zum Zweck der Reduktion des Ausstofles von Treibhausgasen (BGBI. Il Nr. 251/2009)
entnommen.

4.4.5 Anwendungsbeispiel

Neubau Biirogebdude

Ausgangslage Die Gebdudehdlle eines neu zu errichtenden Blrogebdudes wird energetisch
hochwertiger realisiert, als es die geltende Bauordnung vorsieht. Aufgrund
der besseren Warmedammung kann eine Energieeinsparung erreicht

werden.
VergleichsmalRnahme Die Gebaudehille wird laut geltender Bauordnung realisiert.
Berechnung der Das neu errichtete Birogebdude, dessen Bruttogrundflache 1.710 m2 und
Endenergieeinsparung charakteristische  L&nge 2,99 m  betragen, hat anstatt eines

durchschnittlichen Heizwérmebedarfs von 32 kWh/m2a durch eine
héherwertige Gebaudehlle einen Heizwarmebedarf von 28 kWh/m2a. Der
jahrliche Heizenergiebedarf bei einem Heizwarmebedarf von 32 kWh/m?
betragt 75.514 kWh, bei einer Senkung des Heizwdrmebedarfs auf
28 kWh/m2a werden zur Beheizung desselben Gebdudes nur noch
66.074 kWh jahrlich benétigt (Aufwandszahl des Heizsystems = 1,38).

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung durch eine hochwertigere
Gebdudehiille betrégt 9.440 kWh.

4.4.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fir EnergieeffizienzmalRnahmen grundsétzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

e (3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmaBnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

e (3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemdlR § 9 oder des Energielieferanten gemaf
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

e (3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die Mallnahme
gesetzt wurde;

e (3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmallnahme;

e (3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fiir die EnergieeffizienzmalRnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmaBnahme erforderlich waren;
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e (3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Errichtung des Geb&dudes nachgewiesen werden
kann, z. B. Energieausweis;

e (3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Das zusatzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

e Der Nachweis Uber den erreichten Heizwarmebedarf sowie Uber die neuerrichtete
Bruttogrundflache.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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4.5 Sanierung von Nichtwohngeb&duden

4.5.1 Beschreibung der Malinahme

Die Sanierung der Gebdudehille im Nichtwohngeb&udebereich wird energetisch hochwertiger realisiert, als es
die geltende Bauordnung vorsieht. Aufgrund der besseren Warmeddmmung kann eine Energieeinsparung
erreicht werden. Folgende Gebaudekategorien werden unterschieden®’:

Biirogebaude

Kindergérten und Pflichtschulen
Hohere Schulen und Hochschulen
Krankenh&user

Pflegeheime

Pensionen

Hotels

Gaststatten
Veranstaltungsstétten
Sportstétten

Verkaufsstatten

Hallenb&der

Sonstige konditionierte Gebaude

Anwendung der Methode

Bewertung

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.

Methode

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur

Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf 810 (1) des EEffG

anrechenbar.
Abschluss der | Diese MalRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Fertigstellung der
MaRnahme Sanierung des Geb&udes zu entfalten.

57 Aufteilung gemaR OIB-Richtlinie 6 (Ausg. Okt 2011).
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4.5.2 Formel fur die Bewertung der Malinahme

EEjes = BGF - (HWBgroy — HWBg ) - AZgsp -Th - s0 - cz

EEges Gesamte Endenergieeinsparung [ kWh/a ]

BGF Konditionierte  Bruttogrundflaiche der Geb&ude, auf die sich der
durchschnittliche HWB bezieht [ m? ]

HWBRget Flachenspezifischer Heizwérmebedarf (Standortklima) des Referenzgebdudes
[ kwh/m2a ]

HWB: Flachenspezifischer Heizwarmebedarf (Standortklima) des effizienten

Gebdudes [ kwWh/m?2a ]

AZgg Aufwandszahl zur Umrechnung von Nutzenergie auf Endenergie des
effizienten Gebdudes [ - ]

rb Rebound Effekt, Erhdhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten
des Energieservice [ - ]

SO Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

45.3 Default-Werte

Lebensdauer der MalRnahme

Die MaRnahme ,.thermisch verbesserte Geb&udehille* setzt sich aus der Warmeddmmung der Gebdudehiille und
dem Tausch der Fenster bzw. deren Verglasung zusammen.

Die Lebensdauer der MaRnahme wird mit 30 Jahren®® angesetzt.

Aufwandszahl
Tabelle 4.5-1: Aufwandszahlen fiir Nichtwohngebaude
AZcs Einheit
Biirogebaude — Altbau (vor 1919) 1,23 [-]
Biirogeb&ude — Bestand (1919-2000) 1,28 [-]
Sonstige Nichtwohngebaude™ 1,24 [-]

Heizwéarmebedarf im sanierten Zustand
Default-Werte gemaR OIB Richtlinie 6 (2015)

%8 |_ebensdauer gemaR (European Commission. C.E.E., 2010)

% Berichtsformat nach Art. 16 gem 15a WBF; Quelle: Berichtsformat des Lebensministeriums fiir die Erfiillung der Berichtsvorgaben fiir die
Jahre 2009 bis 2012 nach Art. 16 der Vereinbarung gemaR Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und den Landern ber MaBnahmen im
Gebéudesektor zum Zweck der Reduktion des AusstoRes von Treibhausgasen (BGBI. 11 Nr. 251/2009).
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Tabelle 4.5-2: Heizwarmebedarf im sanierten Zustand flir das Nichtwohngebaude

2,5 . .
Bis 2017 HWBgspre =23 - (1 + l_) kein Maximalwert
Cc
2,5 . .
Ab 2017 HWBgsrre =21 - (1 + l—) kein Maximalwert
c
I, charakteristische Lange in m

Die in der obigen Tabelle genannten HWB fiir das Referenzgeb&ude beziehen sich auf das Referenzklima (RK)
und missen daher in Standortklima (SK) umgerechnet werden. Nachfolgend ist die Umrechnung vom
Referenzklima ins Standortklima beschrieben:

HGTgy

HWBSK = HWBRK T’TRK

HWBskx  Heizwérmebedarf des Gebdudes bei Standortklima [ kWh/m?2a ]
HGTsk Heizgradtage des Standortklimas [ Kh/a ]
HWBRrk  Heizwérmebedarf des Gebdudes bei Referenzklima [ kWh/m?2a ]

HGTrk Heizgradtage des Referenzklimas [ Kh/a ]

Tabelle 4.5-3: Heizgradtage, Durchschnitt 2004-2013

Bundesland HGTsk
Wien 3.004
Niederosterreich 3.225
Burgenland 3.062
Oberosterreich 3.354
Salzburg 3.521
Steiermark 3.339
Karnten 3.454
Tirol 3.575
Vorarlberg 3.281
Referenzklima (HGTrk) 3.400

Quelle: Zentralanstalt fir Meteorologie und Geodynamik
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4.5.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Die Default-Werte zur Bruttogrundflache, Aufwandszahlen und zum Referenzheizwarmebedarf werden fir
Birogebdude dem Beispielgebdude aus Kapitel 15 entnommen. Fir alle anderen Nichtwohngebdude existieren
keine Default-Werte fir Bruttogrundflache und Referenzheizwéarmebedarf, es missen projektspezifische Werte
angegeben werden. Die Aufwandszahl fir sonstige Nichtwohngebdude wurde dem Berichtsformat des
BMLFUW fir die Erfillung der Berichtsvorgaben fir die Jahre 2009 bis 2012 nach Art. 16 der Vereinbarung
gemal Art. 15a B-VG zwischen dem Bund und den Landern iber MaBnahmen im Gebdaudesektor zum Zweck
der Reduktion des Ausstol3es von Treibhausgasen (BGBI. Il Nr. 251/2009) entnommen.

455 Anwendungsbeispiel

Sanierung eines Birogebaudes

Ausgangslage Ein im Jahr 1980 errichtetes Biurogebdude wird thermisch gemé&R den
Vorgaben der OIB-Richtlinie 6 saniert.

VergleichsmalRnahme Das Buirogebdude wird nicht saniert und verbleibt im bisherigen
energetischen Zustand.

Berechnung der Das zu sanierende Gebdude verfligt Uber eine Bruttogrundflache wvon

Endenergieeinsparung 1.710 m? und eine charakteristische L&nge von 2,99 m. Bei einem
Heizwérmebedarf von 110 kWh/m?2a entstehen jahrlich thermische Verluste
in der Héhe von 240.768 kWh (Aufwandszahl des Heizsystems = 1,28).
Nach der Sanierung wird ein Heizwarmebedarf von 25 kWh/m2a angestrebt
und die Verluste kénnen auf 54.720 kwWh/Jahr gesenkt werden.

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jéhrliche Endenergieeinsparung durch die Sanierung des
Birogebaudes betragt 186.048 kwh.

45.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

e (3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmaBnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

e (3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemaR § 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

e (3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, bei der die Mainahme
gesetzt wurde;

e (3)4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmallnahme;

e (3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen fiir die EnergieeffizienzmalBnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmalRnahme erforderlich waren;

e (3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmanahme tatséchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Sanierung des Gebaudes nachgewiesen werden
kann, z. B. Energieausweis;

e (3) 8.: das Datum der Dokumentation.
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Das zusatzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

o Der Nachweis Uber den erreichten Heizwarmebedarf sowie iber die sanierte Bruttogrundflache.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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5 Kuhlung und Klimatisierung
5.1 Zentrale Kompressionskaltemaschinen

5.1.1 Beschreibung der MaRnahme

Bei der Neuinstallation einer Kaltemaschine wird der ESEERg#-Wert der neu installierten effizienten
Kaltemaschine mit dem ESEERge-Wert einer durchschnittlichen am Markt befindlichen Kéltemaschine
verglichen. Fir diesen Fall kdnnen die Default-Werte fiir die Neuinstallation entnommen werden.

Bei Bestandsanlagen, bei denen ein Austausch der Kompressionskaltemaschine erfolgt, wird der ESEER-Wert
der neu installierten effizienten Kéltemaschine mit dem ESEER-Wert der bisherigen Kéltemaschine verglichen.
Sind diese ESEER-Werte nicht bekannt, sind sowohl fiir den Bestand als auch fiir das effiziente Raumklimagerat
die angefiihrten Default-Werte zu verwenden.

Kann nachgewiesen werden, dass das Altgeréat defekt war (siehe Hinweise zur Dokumentation der MalRnahme),
kann die Energieeinsparung wie die Einsparung einer Neuinstallation berechnet werden.

Fur Kaltwassersatze, worunter auch Kompressionskéltemaschinen fallen, besteht eine freiwillige Klassifizierung
nach den Eurovent-Klassen®, die nach der ESEER - European Seasonal Energy Efficiency Ratio
(Jahresarbeitszahl fiir K&ltemaschinen unter bestimmten Priifbedingungen) — erfolgt.

Fur die Berechnung der Einsparung der Kaltemaschine sind folgende Inputparameter erforderlich:

e Kalteleistung
e Volllaststunden
e ESEER-Wert

Fur die Verwendung dieser Methode miissen folgende Rahmenbedingungen gegeben sein:

o Die Kompressoren mussen elektrisch betrieben sein;
e Kihlsysteme mit freier Kiihlung oder mit Warmeriickgewinnung sind nicht abgedeckt.

Die Methode beinhaltet den Ersatz einer bestehenden Kompressionskaltemaschine (KKM) sowie die Installation
einer neuen KKM fiir gebaudezentrale Anlagen in Nichtwohngebauden.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fir
Methode Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum, ab dem die Anlage
Malnahme betriebsbereit ist, zu entfalten.

€ (Eurovent Certita Certification, 2015a)
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5.1.2 Formel fur die Bewertung der MalRnahme

1 1
ESEERg.; ESEERgs;

EEgesz(PK'thst)'( >'7”b'SO'CZ

EEges Endenergieeinsparung der Manahme [ kWh/a ]
Pk Installierte Kalteleistung der Kéltemaschine im Geb&dude [ KW ]
hvist Volllaststunden bezogen auf die maximale installierte Kélteleistung [ h ]

ESEERges  Jahresarbeitszahl (European Seasonal Energy Efficiency Ratio) der Referenz-
Kompressionskaltemaschine [ - ]

ESEERg;  Jahresarbeitszahl (European Seasonal Energy Efficiency Ratio) der neuen
Kompressionskaltemaschine [ - ]

rb Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des
Energieservice [ - ]

o) Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

5.1.3 Default-Werte
Lebensdauer Kompressionskaltemaschine: 15 Jahre®

Wassergekiihlt
Die nachfolgenden Default-Werte fur wassergekihlte Kaltwassersétze beschrénken sich auf Kaltemaschinen mit
Leistungen bis zu 1.500 kW®.

Tabelle 5.1-1: ESEER-Werte fiir wassergekihlte KKM

ESEER[-]
ESEERex 7,5
ESEERRes 5,6

& Richtwert fiir die Nutzungsdauer gemaR ONORM M 7140:2013 fiir Kompressionskaltemaschinen
2 Anwendungsbereich des Eurovent-Zertifizierungsprogramms (Eurovent Certita Certification, 2015a)
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Die nachfolgenden Default-Werte fiir luftgekihlte Kaltwassersatze beschranken sich auf Kaltemaschinen mit

Leistungen bis zu 600 kW,

Tabelle 5.1-2: ESEER-Werte fiir luftgekiihlte KKM

ESEER[ -]
ESEERex 5,5
ESEERges 4

5.1.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Die Verwendung des ESEER stellt die durchschnittliche Effizienz der Kéltemaschine bei unterschiedlichen
Betriebspunkten dar. Dieser ist reprasentativer fur die Ermittlung des Jahresenergieverbrauchs als der
Wirkungsgrad der Anlage in nur einem Prifpunkt. Flr den SEERges wurde der Mittelwert aller am Markt
verflgbaren Eurovent zertifizierten Gerate herangezogen. Fir den SEERgy wurde der Mittelwert aus allen
Geraten, die eine hohere Effizienz als der Eurovent Marktdurchschnitt aufweisen, gebildet.®.

Die Leistung und die Volllaststunden der Anlage(n) sind projektspezifisch einzutragen.

5.1.5 Anwendungsbeispiel

Austausch einer wassergekiihlten Kompressionskéltemaschine

Ausgangslage
Vergleichsmalinahme

Berechnung der
Endenergieeinsparung

Endenergieeinsparung/Jahr

Eine wassergekihlte Kompressionskaltemaschine in einer bestehenden
Anlage wird durch ein effizienteres Gerat getauscht.

Die Kéltemaschine wird nicht getauscht und wird weiterhin betrieben.

Bei einer installierten Kélteleistung von 70 kW und 960 Volllaststunden/a
wird eine wassergekihlte Kéltemaschine mit einem ESEER-Wert von 5,6
gegen eine Kaltemaschine mit einem Wert von 7,5 ersetzt. Die zu
tauschende Kompressionskaltemaschine hat einen  jahrlichen
Energieverbrauch in der Hohe von 12.000 kWh, durch den Einbau des
Neugerats sinkt der jahrliche Verbrauch auf 8.960 kWh.

Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung beim Tausch der
Kompressionskaltemaschine betragt 3.040 kwh.

& Anwendungsbereich des Eurovent-Zertifizierungsprogramms (Eurovent Certita Certification, 2015a)
% Eurovent Certita Certification: Zertifizierte Produkte (Eurovent Certita Certification, 2015b)
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5.1.6 Dokumentation der Maltnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmallnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fir die EnergieeffizienzmalRnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmalRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmanahme tatséchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen der Tausch des Geréts nachgewiesen werden kann,
z. B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusétzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:

Der Nachweis Uber den ESEER des neuen Gerétes;
Der Nachweis Uber die Kaltenennleistung des neuen Gerates.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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5.2 Raumklimagerate < 12 kW Kalteleistung fir Anwendungen in
Nichtwohngebauden

5.2.1 Beschreibung der Malinahme

Bei Neuinstallation wird der SEERg# bzw. EERgx Wert des neuen effizienten Gerates mit dem aus dem
Marktdurchschnitt gebildeten SEERRgs- bzw. EERge-Wert verglichen. Fir diesen Fall kénnen Default-Werte fur
die Neuinstallation entnommen werden.

Bei Bestandsanlagen, bei denen ein Austausch des Raumklimagerétes vor Ende der Lebensdauer erfolgt, wird
der SEERg# bzw. EERgg-Wert des neuen effizienten Gerédts mit dem jeweiligen Wert des Bestandsgerats
verglichen. Ist der SEER- bzw. EER-Wert des bisherigen Gerétes nicht bekannt, kann fur die Berechnung der
Endenergieeinsparung der SEERge bzw. EERges Default-Wert herangezogen werden. Sind diese SEER- bzw.
EER-Werte nicht bekannt, sind sowohl fir den Bestand als auch fir das effiziente Raumklimagerat die
angefilhrten Default-Werte zu verwenden.

Wird ein Altgerat nach Ende seiner technischen Lebensdauer ersetzt, so ist die Energieeinsparung dieser
MaRnahme wie die Einsparung einer Neuinstallation zu berechnen.

Fur stationdare Raumklimagerate mit einer Leistung unter 12 kW muss eine Kategorisierung nach der EU-
Verordnung 626/2011 erfolgen. Diese sieht fur Splitgerate eine Klassifizierung nach dem SEER-Wert vor. Die
Kennzahlen sind jedenfalls am EU-Energieeffizienzlabel zu finden.

Fur die Berechnung der Einsparung des Raumklimageréates sind folgende Inputparameter erforderlich:

o Kalteleistung
e Volllaststunden
¢ SEER-Wert

Fir die Verwendung dieser Methode miissen folgende Rahmenbedingungen gegeben sein:

o Das Raumklimagerat muss elektrisch betrieben sein;
e Esmuss sich um ein fix verbautes Gerét handeln, mobile Raumklimageréte sind nicht abgedeckt.

Die Methode beinhaltet den Ersatz eines bestehenden Raumklimagerats sowie die Installation eines neuen
Raumklimagerétes in Nichtwohngebauden.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur
Methode Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum, ab dem die Anlage
Malnahme betriebsbereit ist, zu entfalten.
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5.2.2 Formel fur die Bewertung der MalRnahme

1 1
SEERp.; SEERgss

EEgesz(PK'thst)'( >'7”b'C0'CZ

EEges Endenergieeinsparung [ kWh/a ]

Pk Installierte Kalteleistung des Raumklimagerates [ kW ]

hvist Volllaststunden bezogen auf die maximale installierte Kélteleistung [ h ]

SEERRy Jahreszeitbedingte Leistungszahl im Kihlbetrieb (Seasonal Energy Efficiency

Ratio) des Referenz-Raumklimagerates [ - ]

Jahreszeitbedingte Leistungszahl im Kihlbetrieb des neuen Raumklimagerates

SEERg [-]

b Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des
Energieservice [ - ]

o) Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaRnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

5.2.3 Default-Werte

Lebensdauer Raumklimagerat: 10 Jahre®

SEER-Werte

Folgende Default-Werte werden angenommen. Dabei wird ein Durchschnittswert der vorhandenen
Produktkategorien (Split bzw. Multi-Split) ber das gesamte Leistungsspektrum bis 12 kW Kalteleistung
angenommen.

Tabelle 5.2-1: SEER-Werte Raumklimageréte

SEER [-]
SEERgs 6,90
SEERRer 5,85

5.2.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Fur die Auswahl der effizientesten Technologie wird der SEER-Wert herangezogen. Fir die SEER-Werte wurde
ein Durchschnitt aus aktuellen Marktdaten gebildet. Fir den SEERg, wurde der Mittelwert aller am Markt
verflgbaren Gerate herangezogen. Fir den SEERgx wurde der Mittelwert aus allen Geraten, die eine hdhere

% Richtwert fiir die Nutzungsdauer gemaR ONORM M 7140:2013 fiir Splitgerate
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der Marktdurchschnitt aufwiesen, gebildet. Zur Bestimmung des Marktwertes siehe geizhals.at

Preisvergleich Internet Services AG, 2015%.

5.2.5 Anwendungsbeispiel

Neuinstallatio

n einer Raumklimaanlage

Ausgangslage

Vergleichsma

Berechnung d

In einem neu auszustattenden Biro wird eine energieeffiziente Split-
Klimaanlage mit einer Leistung von 12 kW installiert.

Rnahme Eine marktibliche Klimaanlage wird stattdessen in Betrieb genommen.

er Eine handelstbliche Raumklimaanlage mit einer Leistung von 12 kW und

Endenergieeinsparung einem SEER-Wert von 5,85 verbraucht im Jahr 1.969 kWh bei 960

Vollaststunden. Eine energieeffiziente Raumklimaanlage mit derselben
Leistung und einem SEER-Wert von 6,90 verbraucht hingegen nur
1.670 kWh im Jahr.

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jéhrliche Endenergieeinsparung beim Einsatz einer effizienten

Raumklimaanlage gegenlber einer handelsiiblichen Anlage betragt
299 kWh.

5.2.6 Dokumentation der MalRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fur EnergieeffizienzmalRnahmen grundsétzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmalRnahme, die Art des eingesparten Energietrdgers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R 8§ 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRhahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmalnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fir die Energieeffizienzmalnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmaRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die EnergieeffizienzmalRnahme tatsdchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen der Tausch des Geréts nachgewiesen werden kann,
z. B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusétzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:

Der Nachweis Uber den SEER des neuen Gerates;
Der Nachweis Uber die Kaltenennleistung des neuen Gerates.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.

% Marktanalyse zu stationaren Raumklimageréten; Quelle: (geizhals.at Preisvergleich Internet Services AG, 2015)
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6 Beleuchtung
6.1 Effiziente StraRenbeleuchtung

6.1.1 Malnahmenbeschreibung

Die StraRenbeleuchtung wird auf eine effiziente Technologie (Leuchtmittel und VVorschaltgerat) umgeristet und
es wird eine Nachtabsenkung der Beleuchtungsstarke vorgesehen.

Die Anforderungen an Straenbeleuchtungs-Systeme unterscheiden sich abhéngig von der Art der zu
beleuchtenden Verkehrswege signifikant. Eine grole Bandbreite besteht in den eingesetzten Technologien und
der Dichte der Lichtpunkte. Deshalb sind in der folgenden Formel die leuchtenspezifischen Werte
projektspezifisch zu bewerten. Default-Werte liegen fur die jéhrliche Brenndauer und fiir den Einfluss der
Nachtabsenkung vor.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fiir
Methode MafRnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf §10 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese Mallnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum des Tauschs der
MaBnahme Leuchtmittel zu entfalten.

6.1.2 Formel fur die Bewertung der Malinahme

((LRef : PRef) - (LEff * Pgryr - na)) “h-rb-so-cz

Eges = 1000

EEges Gesamte Energieeinsparung [ kWh/a ]

LRet Anzahl der Lichtpunkte der ineffizienten StraBenbeleuchtung [ - ]

Lesr Anzahl der Lichtpunkte der effizienten StraBenbeleuchtung [ - ]

Pres Leistung je Lichtpunkt des ineffizienten Systems (Niederdruckmetalldampflampen
und Fluoreszenzréhren) [ W ]

Pes Leistung je Lichtpunkt des effizienten Systems (Natriumhochdruck-Dampflampen,
LED) [W]

na Einfluss der Nachtabsenkung [ - ]

h Jahrliche Brenndauer [ h/a ]

rb Rebound Effekt, Erhthung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des
Energieservice [ -]

o) Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaRnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]
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6.1.3 Default-Werte

Tabelle 6.1-1: Default-Werte flr effiziente Straenbeleuchtung

Durchschnittliche jahrliche Brenndauer [ h/a]®’ 4.100

Reduktionsfaktor fiir Nachtabsenkung (Teilnachtschaltung)® [ - ]

e keine Nachtabsenkung 1

e 50 % Leistungsreduktion im Zeitraum 23:00 — 6:00 0,72

e 100 % Leistungsreduktion im Zeitraum 1:00 — 5:00 0,65
Lebensdauer [ Jahre % 15

6.1.4 Methodischer Ansatz und zugrundeliegende Daten

Der Energieverbrauch im Bereich der StraRenbeleuchtung ergibt sich aus der Multiplikation der Anzahl der
Lichtpunkte mit der jeweiligen Leistung. Die Differenz, welche sich aus der Subtraktion des effizienten Systems
vom ineffizienten System ergibt, wird mit der Brenndauer, dem Reduktionsfaktor fiir die Nachtabsenkung, dem
Rebound Effekt, den spill over Effekten und den Sicherheitszu- und -abschlagen multipliziert und ergibt somit
die gesamte jahrliche, anrechenbare Energieeinsparung.

Zur Berechnung der Einsparungen sind die Angabe der Anzahl der Lichtpunkte und deren Leistungen
notwendig; alternativ kann auch die Gesamtleistung herangezogen werden und durch die Anzahl der Lichtpunkte

geteilt werden.

6.1.5 Anwendungsbeispiel

Tausch des Beleuchtungsmittels einer StraRenbeleuchtung

Ausgangslage

VergleichsmalRnahme

Berechnung der
Endenergieeinsparung

Endenergieeinsparung/Jahr

7 Quelle: (OO Energiesparverband, 2015)
8 Quelle: (topten, 2007)

Die uber Nacht durchgehend mit 10 Lichtpunkten beleuchtete Hauptstralie
einer Kkleineren Gemeinde soll mit energieeffizienten LED-Lampen
ausgeriistet werden.

Die bisher eingesetzten ineffizienten Halogendampflampen werden
weiterhin betrieben.

Bei einer jahrlichen Brenndauer von 4.100 Stunden wird die Leistung des
einzelnen Lichtpunktes von 70 Watt auf 22 Watt reduziert. Die zu
tauschenden Leuchtmittel weisen einen jahrlichen Energieverbrauch in der
Hohe von 2.870 kwh auf, nach Umriistung auf moderne LED-Technologie
werden fiir die Ausleuchtung des StraRenbereichs nur noch 902 kWh im
Jahr benétigt.

Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung beim Tausch des
Beleuchtungsmittels betragt 1.968 kWh.

8 \Wert gemaR (European Commission. C.E.E., 2010)
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6.1.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R 8 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der EnergieeffizienzmaRRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die flr das
Setzen der Effizienzmalnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Installation der effizienten StraBenbeleuchtung
nachgewiesen werden kann;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Das zusatzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

Der Nachweis zur Anzahl der Lichtpunkte sowie zur installierten Leistung.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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6.2 Effiziente Beleuchtung bei Haushalten

6.2.1 Malnahmenbeschreibung

Die von Haushaltskonsumenten verwendeten herkdmmlichen Lampen fir magig bis haufig genutzte Leuchten
(z.B. konventionelle Glihbirnen, Halogenlampen) werden durch Energiesparlampen (ESL) oder
lichtemittierende Dioden (LED) ersetzt.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.10.2016 umgesetzt werden. Fir
Methode Mafnahmen, die vor dem 1.10.2016 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote geméaR 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Abgabe der
Malnahme Leuchtmittel zu entfalten.

6.2.2 Formel fur die Bewertung der MaRnahme

_n' (Pd _Peff)ta

EE .5 = “rb-so-cz
ges 1000
EEges Gesamte Energieeinsparung [ kWh/a ]
n Anzahl der durch die MaRnahme eingesetzten ESL oder LED - Lampen [ - ]
Pq El. Leistung Halogenlampe [ W ]
Pett El. Leistung der effizienten ESL oder LED [ W ]
ta Jahrl. Einschaltdauer im Haushaltsbereich [ h ]
rb Rebound Effekt, Erhohung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des
Energieservice [ - ]
o) Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaRnahme [ - ]
cz Sicherheitszu-/-abschlag = 0,4 [ - ]

6.2.3 Default-Werte

Die Verwendung der Defaultwerte setzt voraus, dass der Lichtstromwert der LED zwischen 700 und 900 Lumen
liegt. Alle anderen Leuchten sind projektspezifisch zu bewerten.
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Tabelle 6.2-1: Default-Werte effiziente Beleuchtung bei Haushalten

Durchschnittliche elektrische Leistung Halogenlampe [ W ] 42
Durchschnittliche elektrische Leistung ESL (Energiesparlampe) [ W ] 12
Durchschnittliche elektrische Leistung LED [ W ] 11
Jahrl. Einschaltdauer [h] " 1000
Lebensdauer einer ESL [ Jahre ] ™ 8
Lebensdauer einer LED [ Jahre ] ™ 20

Tabelle 6.2-2: Endenergieeinsparung fur effiziente Leuchtmittel in Haushalten [ kWh/a ]

: Endenergieeinsparung je
Leuchtmittel .
Leuchtmittel [ kWh/a ]
Energiesparlampe 12
LED 12,4

6.2.4 Methodischer Ansatz und zugrundeliegende Daten

Der Energieverbrauch im Bereich der Beleuchtung von Haushalten ergibt sich aus der Multiplikation der Anzahl
der Leuchten mit ihrer jeweiligen Leistung und ihrer Einschaltdauer. Die Differenz, welche sich aus der Leistung
der ineffizienten Beleuchtung und der Leistung der effizienten Beleuchtung ergibt, wird mit der j&hrlichen
Einschaltdauer multipliziert und ergibt somit die gesamte jahrliche, anrechenbare Energieeinsparung.

Mit Inkrafttreten der Stufe 4 der Okodesign-Anforderungen, der Verordnung (EG) Nr. 244/2009 der
Kommission, wurde das Inverkehrbringen von konventionellen Gliihbirnen eingestellt. Daher wird in der Formel
fir die Bewertung der MaBnahme die durchschnittliche elektrische Leistung einer Halogenlampe als
Referenzwert herangezogen. Ausgehend von der Leuchtstarke einer durchschnittlichen 60 W Glihbirne von
etwa 700 Im wurden die Leistungen der Leuchtmittel abgeleitet.

Fur die jahrliche Einschaltdauer von Leuchten in Haushalten wurde der brancheniubliche Richtwert
herangezogen.

™ Jahrliche Einschaltdauer bei Leuchten im Haushalt entsprechend brancheniiblichem Richtwert (insbesondere bei der Umlegung der
angegebenen Lebensdauer in Betriebsstunden auf Jahre)

™ Topprodukte.at, 2008: Standard fiir Lebensdauern bei handelstiblichen Kompaktenergiesparlampen. Der Default-Wert It. CEN-Vorschlag

(CEN, 2007) mit 6000 h (entspricht 6 Jahre bei einer durchschnittlichen jahrlichen Einschaltdauer von 1.000 h) scheint zu niedrig angesetzt.

2 Topprodukte.at, 2012: Mindestanforderungen fiir Top-Produkte
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6.2.5 Anwendungsbeispiel

Tausch der Beleuchtung eines Haushaltes

Ausgangslage In einem Einfamilienhaus werden 20 Halogenlampen gegen effiziente LED-

Beleuchtungskdrper getauscht.

VergleichsmalRnahme Die Halogenlampen werden nicht getauscht.
Berechnung der Bei einer jahrlichen Brenndauer von 1.000 Stunden wird die Leistung des
Endenergieeinsparung einzelnen Lichtpunktes von 42 W auf 11 W reduziert. Die zu ersetzenden

Halogenlampen weisen einen jahrlichen Energieverbrauch in der Hohe von
840 kWh auf, nach einer Umristung auf LED-Leuchtkdrper verringert sich
der Energiebedarf zur Beleuchtung in dem Einfamilienhaus auf 220 kWh
pro Jahr.

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung beim Tausch der

Beleuchtungsmittel betragt nach Anwendung des Abschlagfaktors von 0,4
248 KWh.

6.2.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

www.ris.bka.gv.at

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);
(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R 8§ 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;
(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRhahme
gesetzt wurde; dies ist bei dieser Manahme die Stelle, die die Leuchten an Endkunden abgegeben
bzw. die Abgabe veranlasst hat (z.B. Handler, Gemeinde, Energielieferant, Gro3handler)
(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum) und den Ort der Energieeffizienzmalinahme;
(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die flir das
Setzen der Effizienzmalnahme erforderlich waren;
(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatsdchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Abgabe der Leuchtmittel an Haushalte
nachgewiesen werden kann; z. B. Rechnung (ber den Kauf der Leuchtmittel. Dies kann z.B.
erfolgen in Form
0 einer Eingangsrechnung oder Ausgangsrechnung tber den Kauf der LED Leuchtmittel
sowie
0 eines Nachweises, dass die LED Leuchtmittel tatsachlich an Endverbraucher abgegeben
wurden (z.B. durch Bestitigung der verantwortlichen juristischen Person, dass die
betreffenden LED Leuchtmittel im betreffenden Zeitraum an Endkunden in der
entsprechenden Menge abgegeben wurden) sowie
o eines Nachweises, der den Ausschluss von Doppelzédhlungen oder Doppelmeldungen in
geeigneter Form gewahrleistet, beispielsweise abgestempelte bzw. entwertete Rechnungen
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mit der Zusatzinformation: ,MaBnahme wurde im Rahmen des EEffG als
HaushaltsmalRnahme bereits einem Energielieferanten zugeordnet*.
e (3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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6.3 Effiziente Beleuchtung in Blrogebauden

6.3.1 Malnahmenbeschreibung

Im Gebéudebestand vorhandene ineffiziente Leuchtensysteme (Leuchtmittel: T8; Vorschaltgerat: KVG) werden
gegen neue effiziente Leuchtensysteme (Leuchtmittel: T5; VVorschaltgerat EVG bzw. LED-Leuchten) getauscht.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fir
Methode MafRnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf §10 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese Mallnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum des Tauschs der
MaBnahme Leuchtmittel zu entfalten.

6.3.2 Formel fur die Bewertung der Malinahme

EE m-(PRef—PEff-ls)-ta-rb-so-cz
ges — 1000

EEges Gesamte Energieeinsparung [ kWh/a ]
m Birroflachen der im Rahmen der MaRnahme sanierten Beleuchtungssysteme [ m? ]
Installierte Leistung (Leuchtmittel und Vorschaltgerét) je Biroflache des ineffizienten

Prer (alten) Systems [ W/m2]

P Installierte Leistung (Leuchtmittel und Vorschaltgerét) je Biroflache des effizienten
Eff (neuen) Systems [ W/m2 ]

Is Reduktionsfaktor durch zusatzliche MalBnahmen der Lichtsteuerung

ta Jahrl. Einschaltdauer [ h ]

b Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des

Energieservice [ - ]
o) Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]
cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]
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6.3.3 Default-Werte

Tabelle 6.3-1: Default-Werte fiir effiziente Beleuchtung in Biirogebauden

Durchschnittliche installierte Leistung je Biroflache bei ineffizienten (alten) Systemen 11,52
[Wim?]
Durchschnittliche installierte Leistung je Buroflache bei effizienten (neuen) Systemen 7,80
[Wim2]
Jahrl. Einschaltdauer [ h 1™ 2.580
Reduktionsfaktoren fiir MaBnahmen im Bereich Lichtsteuerung”
e Teilabschaltungen 0,9
e Zeitschaltungen 09
e Belegungssensoren 038
e Anpassungen an Tageslicht-Niveaus 08
Lebensdauer [ Jahre ] 12

Tabelle 6.3-2: Endenergieeinsparung fir effiziente Beleuchtung in Blirogeb&uden [ kWh/a ]

Malinahmen im Bereich Lichtsteuerung

Endenergieeinsparung [ kWh/m?a ]

Keine Lichtsteuerung 9,6
Teilabschaltungen / Zeitschaltungen 11,6
Belegungssensoren / Anpassung an Tageslicht-Niveaus 13,6

6.3.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Anhand der gesetzlich vorgeschriebenen Beleuchtungsstarke® am Arbeitsplatz kann mithilfe der in

Datenbléattern ausgeschriebenen Lichtausbeuten und den Leuchtenwirkungsgraden (neben Planungsfaktoren und
Raumwirkungsgraden, welche von der Beschaffenheit der Burordumlichkeiten abhdngen) die installierte
Leistung des ineffizienten und des effizienten Systems berechnet werden. Da die effizienten Leuchten bessere
Lichtausbeuten und Wirkungsgrade aufweisen, sinkt somit die bendtigte installierte Leistung und das

Beleuchtungssystem wird energiesparender.

Multipliziert man die Leistung der neuen Lampe mit Reduktionsfaktoren, welche sich aus zusétzlichen
Malnahmen der Lichtsteuerung ergeben, und subtrahiert sie von der Leistung der alten Lampen, erhédlt man nach
erneuter Multiplikation mit Rebound- und spill over Effekten, sowie Sicherheitszu- und -abschlégen die gesamte

anrechenbare Energieeinsparung.

™ Vorgeschlagener Wert entspricht dem Default-Wert fiir Biirogebaude offentlicher und privater Einrichtungen It. Report: (Pindar, Labanca,

& Palma, 2007)
™ Quelle: (Pindar, Labanca, & Palma, 2007)
" Wert gemaR (European Commission. C.E.E., 2010)
® Quelle: (Arbeiterkammer, 2015)
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6.3.5 Anwendungsbeispiel

Tausch der Beleuchtung in einem GroBraumbiiro

Ausgangslage In einem 150 m? groRBen GrofRraumbiiro wird die Beleuchtung auf ein
effizientes System mit einer Anpassung an das Tageslichtniveau
vorgenommen.

VergleichsmalRnahme Das Beleuchtungssystem wird nicht getauscht.

Berechnung der Bei einer jahrlichen Einschaltdauer von 2.580 Stunden wird die

Endenergieeinsparung durchschnittliche installierte  Leistung je m2 Birofliche von

11,52 Watt pro m? auf 7,8 Watt pro m? reduziert. Zusétzlich wird eine
Anpassung an das Niveau des Tageslichtes vorgenommen
(Reduktionsfaktor = 0,8). In dem 150 m2 groBen Buro verbraucht das
urspringliche Beleuchtungssystem im Jahr 4.458 kWh, nach einer
Umrlstung auf ein effizienteres System samt Lichtsteuerung sinkt der
Energieverbrauch zur Beleuchtung derselben Birordumlichkeit auf
2.415 kWh/Jahr.

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung beim Tausch der

Beleuchtungsmittel betragt 2.043 kWh.

6.3.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fur EnergieeffizienzmalRnahmen grundsétzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallinahme, die Art des eingesparten Energietrégers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmalnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die fir das
Setzen der Effizienzmalnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die EnergieeffizienzmalRnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Installation des Beleuchtungssystems
nachgewiesen werden kann;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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6.4 Effiziente Beleuchtung in Nichtwohngebauden

6.4.1 Malnahmenbeschreibung

In Nichtwohngebduden werden Energiesparlampen (ESL) oder lichtemittierende Dioden (LED) statt der
bestehenden Leuchtmittel eingesetzt. Mit Inkrafttreten der Stufe 4 der Okodesign-Anforderungen, der
Verordnung (EG) Nr. 244/2009 der Kommission, wurde das Inverkehrbringen von konventionellen Gliihbirnen

eingestellt.

Fur effiziente Beleuchtung in Gastronomie und Hotellerie und anderen Dienstleistungsgebéuden liegen Default-
Werte vor. Der Leuchtmitteltausch in anderen Gebaudekategorien kann projektspezifisch bewertet werden.

Anwendung der Methode

Projektspezifische
Bewertung

Fur diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.

Anwendung  der
Methode

Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur
Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote

Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf §10 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der
Malnahme

Diese Malnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum des Tauschs der
Leuchtmittel zu entfalten.

6.4.2 Formel fur die Bewertung der Malinahme

_n'(Pd_Pesl)'ta

EE s = “rb-so-cz
ges 1000
EEges Gesamte Energieeinsparung [ kWh/a ]
n Anzahl der durch die MaRnahme eingesetzten ESL oder LED [ - ]
P4 Elektrische Leistung der Referenzbeleuchtung (z.B. Halogenlampe) [ W ]
Pes Elektrische Leistung ESL oder LED [ W ]
ta Jahrl. Einschaltdauer [ h ]
rb Rebound Effekt, Erhohung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des
Energieservice [ - ]
o) Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaRnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]
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6.4.3 Default-Werte

Die Verwendung der Defaultwerte setzt voraus, dass der Lichtstromwert der LED zwischen 750 und 850 Lumen
liegt. Alle anderen Leuchten sind projektspezifisch zu bewerten.

Tabelle 6.4-1: Default-Werte effiziente Beleuchtung in Gastronomie und Hotellerie und anderen Dienstleistungsgebéuden

Durchschnittliche elektrische Leistung Halogenlampe [ W ] 42
Durchschnittliche elektrische Leistung ESL [ W ] 12
Durchschnittliche elektrische Leistung LED [ W ] 11
Jahrliche Einschaltdauer [ h 1" 2.900
Lebensdauer ESL [ Jahre ]™® 3
Lebensdauer LED [ Jahre ] 7

Tabelle 6.4-2: Endenergieeinsparung fiir effiziente Beleuchtung in Gastronomie und Hotellerie und anderen
Dienstleistungsgebduden [ kWh/a ]

Leuchtmittel Endenergieeinsparung je Leuchtmittel [ kWh/a ]
ESL 87
LED 89,9

6.4.4 Methodischer Ansatz und zugrundeliegende Daten

Der Energieverbrauch im Bereich der Beleuchtung von Dienstleistungsgebduden ergibt sich aus der
Multiplikation der Anzahl der Leuchten mit ihrer jeweiligen Leistung und ihrer Einschaltdauer. Die Differenz,
welche sich aus der Leistung der ineffizienten Beleuchtung und der Leistung der effizienten Beleuchtung ergibt,
wird mit der jahrlichen Einschaltdauer multipliziert und ergibt somit die gesamte j&hrliche, anrechenbare
Energieeinsparung.

" \Vorgeschlagener Wert entspricht dem Default-Wert fiir Handelsbetriebe (Pindar, Labanca, & Palma, 2007)

"8 Mittlere Lebensdauer von handelstiblichen Kompaktenergiesparlampen 8.000 h (Topprodukte.at, 2008) bei einer durchschnittlichen
jahrlichen Einschaltdauer von 2.900 h

™ Mittlere Lebensdauer von handelsiiblichen LEDs 20.000 h (Topprodukte.at, 2012) bei einer durchschnittlichen jahrlichen Einschaltdauer
von 2.900 h
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6.4.5 Anwendungsbeispiel

Tausch der Beleuchtung in einem Gastronomiebetrieb

Ausgangslage In einem Gastronomiebetrieb werden 100 Halogenlampen gegen LED

Lampen getauscht.

VergleichsmalRnahme Das Beleuchtungssystem bleibt unverandert.
Berechnung der Bei einer jahrlichen Einschaltdauer von 2.900 Stunden wird die installierte
Endenergieeinsparung Leistung bei jedem der 100 Leuchtkdrper von 42 W auf 11 W gesenkt.

Wihrend das alte Beleuchtungssystem einen jahrlichen Energieverbrauch in
der Hohe von 12.180 kWh aufweist, verbrauchen neue LED-Leuchtkdrper
zur Beleuchtung derselben Rdumlichkeiten nur noch 3.190 kWh pro Jahr.

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung beim Tausch der

Beleuchtungsmittel betragt 8.990 kWh.

6.4.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fur EnergieeffizienzmalRnahmen grundsétzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallinahme, die Art des eingesparten Energietrégers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum) und den Ort der EnergieeffizienzmalRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die flr das
Setzen der Effizienzmalnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatsdchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Abgabe der Leuchtmittel an Gastronomie- und
Hotelleriebetriebe nachgewiesen werden kann; z. B. Rechnung tber den Kauf der Leuchtmittel;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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7 Mobilitat

7.1 Alternative Fahrzeugtechnologien bei Pkw

7.1.1 Beschreibung der MaRnahme

Bei der Anschaffung eines neuen Fahrzeuges wird ein Fahrzeug mit einer alternativen Antriebstechnologie
ausgewahlt. Bis auf weiteres stehen Default-Werte fur mit Erdgas (CNG) bzw. Flussiggas betriebene Fahrzeuge

zur Verfligung.

Die Anschaffung der Fahrzeuge kann als Neuanschaffung oder als Ersatz fir ein Altfahrzeug erfolgen. Wenn ein
neues Fahrzeug angeschafft wird, ohne dass ein bestehendes Fahrzeug ersetzt wird, fiuhrt dies zu einem
Mehrverbrauch an Energie. Dieser Mehrverbrauch ist jedoch im Fall der Anschaffung eines Fahrzeugs mit einer
alternativen Antriebstechnologie geringer als im Fall der Anschaffung eines Fahrzeuges mit konventionellem
Verbrennungsmotor. Wenn nachgewiesen werden kann, dass durch die Anschaffung ein bestehendes Fahrzeug
ersetzt wird, so erfolgt eine Bestandsverjingung. Mit dem Nachweis des Ersatzes eines bestehenden Fahrzeuges
kann als Referenzverbrauch daher der Bestandsdurchschnitt herangezogen werden, welcher zu einer héheren

Einsparung flhrt.

Anwendung der Methode

Projektspezifische
Bewertung

Fur diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung mdglich.

Anwendung  der
Methode

Diese Methode ist fir MaRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur
MafRnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote

Fur privat genutzte Fahrzeuge
Diese MafRnahme ist vollstdndig auf die Haushaltsquote gemé&R 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Fur betrieblich genutzte Fahrzeuge
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der
MaRnahme

Diese MalRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Zulassung des
Fahrzeugs zu entfalten.
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7.1.2 Formel fur die Bewertung der MaRnahme

EEges =m- (eevRef - eevEff) *FL-rb-so0-cz

EEges Endenergieeinsparung der MaRnahme [ kWh/a ]
n Anzahl der angeschafften effizienten Fahrzeuge [ - ]

€EVRer Durchschnittlicher Energieverbrauch des Referenzfahrzeugs [ kWh/100 Kfz-km ]

€eVes Durchschnittlicher Energieverbrauch des effizienten Fahrzeugs [ kWh/100 Kfz-km ]

FL Durchschnittliche jahrliche Fahrleistung [ 100 km/a ]

rb Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des Energieservice [ - ]
SO Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaRnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

7.1.3 Default-Werte

Die Lebensdauer der MaRnahme betragt 10 Jahre®.

Tabelle 7.1-1: Default-Werte fiir Pkw

Parameter Wert Einheit

Durchschnittlicher Energieverbrauch des Pkw mit alternativer Antriebstechnologie eevgs

Erdgas (CNG) bzw. Flissiggas 49,0 kWh/100 Kfz-km

Durchschnittlicher Energieverbrauch des Referenz-Pkw eevges

Referenz-Pkw ohne Abmeldung (Neukauf) 54,7 kWh/100 Kfz-km

Referenz-Pkw mit Abmeldung (Ersatz) 66,0 kWh/100 Kfz-km

Durchschnittliche jahrliche Fahrleistung FL

Fahrleistung privat genutzter Pkw 14.000 km/a

Fahrleistung Flottenfahrzeug unternehmensspezifisch

8 Wert gemaR (Umweltbundesamt, 2014a)
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Tabelle 7.1-2: Endenergieeinsparung je Privat-Pkw [ kWh/a ]

Erdgas (CNG) bzw.
Flussiggas
ohne Abmeldung (Neukauf) 798
mit Abmeldung (Ersatz) 2.380

7.1.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Durchschnittlicher Energieverbrauch des Referenzfahrzeuges eevig

Als Referenz fir neuzugelassene Fahrzeuge mit einer alternativen Antriebstechnologie wird der
Durchschnittsverbrauch neuzugelassener Pkw herangezogen, sofern kein Nachweis erbracht werden kann, dass
ein bestehender Pkw ersetzt wird. Das Bundesministerium fir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und
Wasserwirtschaft fuhrt ein jahrliches Monitoring zu den CO,-Emissionen neu zugelassener Fahrzeuge durch
(BMLFUW, 2013), welches fiir die Berechnung des Default-Wertes flir das Referenzfahrzeug im Fall der reinen
Neuzulassung angewendet wird.

Fir die im Jahr 2012 in Osterreich neu zugelassenen Pkw betragen die durchschnittlichen CO,-Emissionen fiir
Dieselfahrzeuge 138 Gramm CO, pro km und fir benzinbetriebene Pkw 134 Gramm CO, pro km (BMLFUW,
2013). Werden die beiden Werte (iber die Anzahl der zugelassenen Fahrzeuge (BMLFUW, 2013) fir die beiden
Technologien Benzin und Diesel gewichtet, so ergibt sich ein durchschnittlicher CO,-Aussto von 136 Gramm
CO, pro km.

Im Zuge des jahrlichen Monitorings wurden folgende Umrechnungsfaktoren festgelegt (Umweltbundesamt,
2014):

Tabelle 7.1-3: Umrechnungsfaktoren Treibstoff

CO,-Gehalt Dichte Energiegehalt
[ kg CO,/Liter ] [ kg/Liter ] [ kWh/kg ]
Diesel 2,429 0,8374 11,83
Benzin 2,218 0,7469 11,67

Aus den Umrechnungsfaktoren und dem gewichteten CO,-Ausstol} neuzugelassener Pkw ergibt sich ein

durchschnittlicher Energieverbrauch bei neuzugelassenen Pkw von 54,7 kWh/100 Kfz-km.
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Wenn nachgewiesen werden kann, dass das angeschaffte Fahrzeug mit einer alternativen Antriebstechnologie
einen bestehenden Pkw ersetzt, kann der Durchschnittsverbrauch des gesamten Pkw-Bestands als Referenz
herangezogen werden. Zur Ermittlung des Verbrauchs im Fahrzeugbestand Osterreichs wurden Daten aus der
Statistik ,,Energieeffizienzindikatoren* (STATISTIK AUSTRIA, 2014a) herangezogen:

Tabelle 7.1-4: Durchschnittlicher Endenergieverbrauch Pkw des Fahrzeugbestandes Osterreichs

Energetischer Spezifischer
Endverbrauch (EEV) des | Gesamtfahrleistung 2012 pe
Kraftstoff . . Energieverbrauch
Pkw Inlandsverkehrs (inkl. [ Mio Kfz-km ] [ KWh/100 Kfz-km ]
Biogene) 2012 [ TJ ]
Diesel 91.166 38.329 66
Benzin 60.627 25.441 66

Gewichtet Uber die Gesamtfahrleistung ergibt sich ein durchschnittlicher spezifischer Verbrauch im Kfz-Bestand
in Osterreich von 66 kWh/100 Kfz-km.

Durchschnittlicher Energieverbrauch des Fahrzeugs mit einer alternativen Antriebstechnologie eevey

Fur mit Erdgas (CNG) bzw. Flissiggas betriebene Fahrzeuge wurden die Normverbréuche fiir eine Auswahl an
verflgbaren Fahrzeugen herangezogen und ein Durchschnitt tber diese gebildet.

Fur die folgenden mit Erdgas (CNG) bzw. Flissiggas betriebenen Fahrzeuge wurde der Normverbrauch
ermittelt. Um aus den Herstellerangaben zum Fahrzeugnormverbrauch (kg/100km) den Verbrauch in
kWh/100km zu generieren, wurden folgende Umrechnungsfaktoren angewandt:

e 0,784 kg/m* (vom BMWFW empfohlener Umrechnungsfaktor)
e 0,0362 TJ/1000 m® (vom BMWFW vorgegebener Umrechnungsfaktor (BMWFW, 2015))
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Tabelle 7.1-5: Energieverbrauch Erdgas-Fahrzeug

Erdgas — CNG bzw. Flussiggas (Auswahl)
Modell kWh/100km
SEAT Mii 1,5 CNG 37,2
SKODA Citigo G-Tec 1,01 CNG Green Tec 37,2
VW eco up! 1,0 Erdgas BlueMotion 37,2
FIAT Panda 0,9 TwinAir 80 CNG 39,8
AUDI A3 Sportback g-tron 1,4 TFSI 449
SEAT Leon 1,4 TFSI 449
SEAT Leon ST 1,4 TFSI 449
SKODA Octavica G-TEC 1,4 TFSI 449
VW Golf 1,4 TFSI 449
VW Golf Variant 1,4 TFSI 449
FIAT 500L 0,9 TwinAir Turbo 80 CNG 50,0
VW Caddy TGI 1,4 TFSI 52,6
FIAT Punto 1.4 Natural Power 70 53,9
FIAT Qubo 1.4 Natural Power 70 53,9
VW Caddy Maxi TGI 1,4 TFSI 53,9
MERCEDES B200 NGD 2,0 R4 Turbo 55,2
OPEL Zafira Tourer 1,6 CNG ecoFLEX 60,3
OPEL Combo 1.4 CNG Turbo 62,8
FIAT Doblo 1.4 Natural Power 68,0
Mittelwert 49,0

Quelle: www.topprodukte.at, abgerufen am 8.6.2015
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7.1.5 Anwendungsbeispiel

Umristung der PKW-Flotte auf Erdgasautos

Ausgangslage

Vergleichsma

Berechnung d

In einem Kleinunternehmen werden drei Firmenfahrzeuge durch
erdgasbetriebene Pkw ersetzt.

Rnahme Die Firmenfahrzeuge werden unverandert betrieben.

er Die drei vorhandenen Fahrzeuge haben eine jahrliche Fahrleistung von je

Endenergieeinsparung 20.000 km. Der durchschnittliche Energieverbrauch kann hierbei von

66 kWh/100 km auf 49 kwh/100 km gesenkt werden. Die bisherigen mit
fossilen  Treibstoffen betriebenen Fahrzeuge verbrauchen jahrlich
39.600 kWh an Energie. Bei einer Umrustung auf erdgasbetriebene PKW
sinkt der Energieverbrauch auf 29.400 kwWh pro Jahr.

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung beim Tausch der 3

Firmenwdgen betrégt 10.200 kwh.

7.1.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fur EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmaBnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemal 8 9 oder des Energielieferanten geméaR
8 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmalnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die flr das
Setzen der Effizienzmalnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen der Kauf eines neuen Fahrzeugs nachgewiesen
werden kann, z.B. Kopie der Zulassung inkl. Typenbezeichnung des Fahrzeugs
Soweit ein anderes Fahrzeug abgemeldet wurde, ist ein Nachweis fiir die Abmeldung erforderlich,
wie z.B. die Abmeldebestétigung;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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7.2 Spritspar-Training
7.2.1 Beschreibung der MaRnahme

Lenkberechtigte Personen absolvieren ein Training zur spritsparenden Fahrweise. Dabei werden die zentralen
Tipps zur spritsparenden Fahrweise von zertifizierten Spritspartrainern praktisch und theoretisch vermittelt und
in der Folge von den am Training teilnehmenden Personen umgesetzt. Ein Spritspartraining kann sowohl von
Personen, die im Auftrag eines Unternehmens unterwegs sind, als auch von Privatpersonen absolviert werden.

Unterschieden wird zwischen einem eintdgigen Gruppentraining mit 8 Unterrichtseinheiten und einem
Einzelcoaching (Spritsparstunde).

Im Bereich der Nutzfahrzeuge besteht im Rahmen der C95/D95%" Weiterbildung eine gesetzliche Verpflichtung
zur Absolvierung eines Trainings zur ,,wirtschaftlichen Fahrweise* fiir Berufskraftfahrer fir die Kategorien Lkw
und Bus. Allerdings besteht hier nicht das Erfordernis, einen praktischen Ausbildungsteil zu absolvieren. Daher
werden nur Trainings anerkannt, die Uber die gesetzliche Verpflichtung hinausgehen und einen Praxisteil
beinhalten.

Die Zertifizierung der Spritspartrainer erfolgt durch Teilnahme an einem Zertifizierungsseminar:
Die Voraussetzungen fiir die Teilnahme an einem Zertifizierungsseminar Klasse B (Pkw Basislehrgang) sind:

e 3 Jahre Besitz der Lenkberechtigung Klasse B

e 1 Jahr Fahrpraxis (Fluhrerscheinklasse B) mit Fahrzeugen in der Fahrzeugklasse M1 oder N1

e einschlagige Erfahrung als Ausbilder im Verkehrsbereich (z. B. Fahrlehrer, Personen, die in der
Berufskraftfahrer-Weiterbildung tatig sind, Fahrtechnikinstruktoren bei Automobilclubs oder von
Mehrphasenaushildungen in Fahrschulen usw.)

Teilnahmevoraussetzungen an einem Zertifizierungsseminar Nutzfahrzeuge:

o  Erfolgreich abgeschlossenes Zertifizierungsseminar Klasse B (Basislehrgang)

e 3 Jahre Lenkerberechtigung in der gegenstandlichen Fahrzeugklasse

e 1 Jahr Fahrpraxis (Fuhrerscheinklasse C oder D) mit Fahrzeugen der Fahrzeugklassen M2, M3
oder N2, N3

e einschlagige Erfahrung als Ausbilder im Verkehrsbereich (z. B. Fahrlehrer, Personen, die in der
Berufskraftfahrer-Weiterbildung tétig sind, Fahrtechnikinstruktoren bei Automobilclubs oder von
Mehrphasenausbildungen in Fahrschulen usw.)

Personen, die diese Voraussetzungen erfullen und das entsprechende Zertifizierungsseminar erfolgreich
absolviert haben, werden als Trainer fir die MaRnahme Spritspar-Trainings anerkannt. Trainer, deren Zertifikat
abgelaufen ist®, haben dieses bis 30.06.2016 zu erneuern (Rezertifizierung). Bis dahin wird ein bereits
erworbenes Zertifikat als gliltig angesehen.

8 Bundesgesetzblatt vom 2. Mai 2008, 139. Verordnung: Grundqualifikations- und Weiterbildungsverordnung — Berufskraftfahrer —
GWB

8 Jeder Trainer unterzeichnet bei der Ausbildung zum Spritspar-Trainer einen Zertifizierungsvertrag in dem geregelt ist, dass

die Zertifizierung fur 5 Jahre gilt. Fur die weitere Gultigkeit ist ein Rezertifizierungsseminar zu absolvieren.
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Kriterien des Zertifizierungsseminars
Die Ausbildung wird nach folgenden Kriterien durchgefiihrt:

Tabelle 7.2-1: Ausbildungskriterien Spritspartrainer

Davon
Dauer der . Davon Priifung
. Praktische . .
Ausbildung .. . inkl. Praxisteil
Trainingszeit

Basisseminar ,,Ausbildung zum Pkw

. . 16 UE 4 UE 4 UE
Spritspar-Trainer*

Aufbauseminar ,,Ausbildung zum

Nutzfahrzeuge Spritspar-Trainer* 12 UE 4 UE 3UE

UE ... Unterrichtseinheit [ 50 Minuten ]

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur

Methode MaBnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Fur private Fahrzeugnutzer
Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote gemaR 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Fur Berufsfahrer
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote geméaf §10 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaRBnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum des Spritspartrainings zu
MaBnahme entfalten.
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7.2.2 Formel fur die Bewertung der MaRnahme

EEjes =n-EEV * fee"Th-s0-cz

EEges Endenergieeinsparung der MaRnahme in [ kWh/a ]

n Anzahl der teilnehmenden Personen [ - ]

EEV Durchschnittlicher Endenergieverbrauch aller Fahrten einer teilnehmenden Person pro Jahr
[ kWh/a]

fee Faktor der Einsparung bezogen auf den Endenergieverbrauch [ % ]

rb Rebound Effekt, Erhthung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des Energieservice [ - ]

SO Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

Die Endenergieeinsparung setzt sich aus dem durchschnittlichen Endenergieverbrauch der Zielgruppe
multipliziert mit dem Faktor der Einsparung bezogen auf den Endenergieverbrauch und die Anzahl der
teilnehmenden Personen am Spritspar-Training zusammen.

Default-Werte liegen fiir den durchschnittlichen Endenergieverbrauch aller Fahrten von Privatpersonen sowie fir
den Faktor der Einsparung bezogen auf den Endenergieverbrauch vor. Der durchschnittliche
Endenergieverbrauch fur Berufsfahrer wird mit folgender Formel berechnet.

Durchschnittlicher Endenergieverbrauch eines am Spritspartraining teilnehmenden Berufsfahrers

Sofern keine personenbezogenen Verbrauchsdaten vorhanden sind, kann der Energieverbrauch eines am
Spritspartraining teilnehmenden Berufsfahrers durch Meldung des durchschnittlichen Jahresverbrauchs in einem
Betrieb flr die jeweilige Fahrzeugkategorie bekannt gegeben werden.

EEV,
EEv = — &
Ng
EEV Durchschnittlicher Endenergieverbrauch eines am Spritspartraining teilnehmenden Berufsfahrers
[ kWh/a]
EEVe« Gesamter Jahresendenergieverbrauch einer Fahrzeugkategorie (Pkw, Lkw) [ kWh/a ]
Ng Anzahl der Fahrer einer Fahrzeugkategorie (Pkw, Lkw) im Unternehmen [ - ]
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7.2.3 Default-Werte

Die Lebensdauer der MalRnahme betrdgt 3 Jahre, da es sich um ein gegenlber einer Beratung intensives
Praxistraining handelt und daher von einer langeren Wirkungsdauer ausgegangen werden kann.

Tabelle 7.2-2: Energieeinsparung Spritspartraining [ % ]

Privatperson Berufsfahrer
Ei hei Spritspar-G training fir Pk
fee |nsparur?g nac_ e|r_1em pritspar-Gruppentraining fir Pkw 10 % 10 %
(8 Unterrichtseinheiten)
fee Einsparung nach einem Spritspar-Einzelcoaching fiir Pkw
. L 5% 5%
(1 Unterrichtseinheit)
fee Einsparung nach einem Spritspar-Training flir Nutzfahrzeuge
) - 6,5 %
uber 3,5 Tonnen hzG
EEV | Durchschnittlicher Endenergieverbrauch aller Fahrten einer -
. 9.240 unternehmensspezifisch
teilnehmenden Person pro Jahr [ kWh/a ]

Voraussetzung fiir die Verwendung dieser Einsparungswerte ist die Einhaltung der in der Beschreibung
genannten Kriterien flir Spritspar-Trainings.

Tabelle 7.2-3: Energieeinsparung Spritspartraining [KWh/a]

Endenergieeinsparung je Person [ kWh/a ]

Privatperson (Gruppentraining, 8 UE) 924
Privatperson (Einzelcoaching, 1 UE) 462
Berufsfahrer abhédngig vom Energieverbrauch des Fahrzeuges
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7.2.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Zur Abschéatzung der Wirksamkeit von Spritspar-Trainings liegen verschiedene Untersuchungsergebnisse vor:

Tabelle 7.2-4: Untersuchungsergebnisse zur Einsparung durch Spritspartrainings

Quelle Messzeitpunkt 1 Messzeitpunkt 2
(OAMTC, 2008), Pkw -8,78% beim Training -13,15% nach 2-4 Monaten
(Smokers et al., 2006), Pkw -10% beim Training -3% nach einem Jahr
(Wiederkehr & Krutak, 2012), Pkw -14% beim Training -

(klimaaktiv mobil, 2015), Pkw -7,4% nach 4 Monaten -

Spritsparstunden

(Deutscher Verkehrssicherheitsrat, 2009), -6,41% nach 3 Monaten -6,17% nach 11 Monaten
Hamburger Wasserwerke; Pkw

(Deutscher Verkehrssicherheitsrat, 2009), Firma -6,8% nach 3 Monaten -3,7% nach 9 Monaten
Schéfer; Lkw bis 7,5t HzG, 2008

(OBB, 2014), Bus, 2008 -10% beim Training -6,5% nach einem Jahr
(Praschl, 2010), Lkw, ohne Praxisteil -0,1% nach 2 Monaten -
(Praschl, 2010), Lkw, mit Praxisteil -6,51% nach 2 Monaten -

Abgeleitet aus den Ergebnissen wird ein Einsparpotenzial nach einem Spritspar-Gruppentraining
(8 Unterrichtseinheiten) von 10% und nach einem Spritspar-Einzelcoaching (1 Unterrichtseinheit) von 5%
angenommen.

Im Bereich der Nutzfahrzeuge besteht im Rahmen der C95/D95 Weiterbildung eine gesetzliche Verpflichtung
zur Absolvierung eines Trainings zur ,,wirtschaftlichen Fahrweise* fiir Berufskraftfahrer fir die Kategorien Lkw
und Bus. Allerdings besteht hier nicht das Erfordernis einen praktischen Ausbildungsteil zu absolvieren.
Abgeleitet aus den Ergebnissen wird ein nachhaltiges Einsparpotenzial nach einem Spritspar-Training von 6,5%
des Energieverbrauchs fiir Nutzfahrzeuge angenommen.

www.ris.bka.gv.at
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Als Grundlage fiir die Anerkennung der Spritspar-Trainings werden die Kriterien der Trainingshandbicher fir
Pkw, Nutzfahrzeuge (Nfz) bzw. Traktoren des BMLFUW (BMLFUW, 2011a) herangezogen.

Tabelle 7.2-5: Kriterien firr das die Anerkennung des Spritspar-Trainings

Dauer des Maximale Anzahl Praktische Maximale
Trainingstyp . der Teilnehmenden | Trainingszeit pro | Teilnehmerzahl im
Trainings . . . 83
pro Trainer Teilnehmer Trainingsfahrzeug
Pkw Gruppentraining 8 UE 6 4 UE 3
Pkw Spritsparstunde 1 UE 1 1 UE 1
Nfz Gruppentraining 8 UE 4 2 UE 4
Nfz Spritsparstunde 2 UE 1 2 UE 1

UE ... Unterrichtseinheit [ 50 Minuten ]
Nfz ... Fahrzeuge tber 3,5 Tonnen hzG

Energieverbrauch eines durchschnittlichen Pkw in Osterreich

Der durchschnittliche Energieverbrauch eines Pkw in Osterreich wurde

(STATISTIK AUSTRIA, 2014a) ermittelt:

mit den Daten der Statistik Austria

EEV = eev-FL

Tabelle 7.2-6: Energieverbrauch eines durchschnittlichen Pkw in Osterreich

Durchschnittliche Jahreskilometerleistung eines Pkw (FL) 14.000 km
Durchschnittlicher spezifischer Endenergieverbrauch eines Pkw (eev) 0,66 kWh/Kfz-km
Durchschnittlicher jahrlicher Endenergieverbrauch eines Pkw (EEV) 9.240 kWh/a

8 Hier geht es um das Erfordernis, das fir das Training ausreichend Fahrzeuge zur Verfiigung gestellt werden. Bei einem Pkw-Training
betreut ein Trainer 2 Fahrzeuge. In jedem Fahrzeug sitzen dann 3 Teilnehmer. Der Trainer begleitet immer eines der beiden Fahrzeuge.
Teilweise trainieren die Teilnehmer aber auch ohne Trainer im Fahrzeug und beraten sich dabei gegenseitig (Coaching-Methode).

Beim Lkw Training haben im Fahrzeug nicht so viele Personen Platz wie im Pkw. Daher kdnnen immer nur 2 Teilnehmer in einem Fahrzeug

trainieren.
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7.2.5 Anwendungsbeispiel

Ausgangslage

Vergleichsma

Berechnung d

Ein Unternehmen mdéchte den Treibstoffbedarf seiner Pkw-Flotte
reduzieren. Das Unternehmen finanziert daher ein Spritspar-
Gruppentraining fur sein Personal.

Rnahme Das Personal absolviert kein Spritspar-Gruppentraining und &ndert
sein Fahrverhalten somit nicht.

er Fir das Unternehmen sind 20 Mitarbeiter im AulRendienst tatig. Es

Endenergieeinsparung nehmen alle 20 Personen am Spritspar-Gruppentraining teil.

Die Flotte weist einen angenommenen jahrlichen
Endenergieverbrauch von insgesamt 475.200 kwWh auf.

Es wird davon ausgegangen, dass ein Spritspartraining den
Treibstoffverbrauch durchschnittlich um 10 % reduziert.

Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung fur das Unternehmen betrégt

47.520 kWh.

7.2.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fur EnergieeffizienzmalRnahmen grundsétzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallinahme, die Art des eingesparten Energietrégers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, bei der die MaRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmalnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die EnergieeffizienzmaRnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die fir das
Setzen der Effizienzmalnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Absolvierung des Spritspartrainings
nachgewiesen werden kann, z. B. Zertifikat;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusatzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:

www.ris.bka.gv.at

Der Nachweis, dass die Voraussetzungen fur die Anwendung der Default-Werte erfullt sind; dazu
gehoren:
0 Allgemeine Angaben zum Training: Datum, Ort, Dauer und Art (Spritsparstunde etc.) des
Trainings;
0 Qualifizierung des Trainers: Angabe des Namens sowie der Zertifizierungsurkunde;
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0 Qualitat des Trainings: Bestatigung, dass Praxisteil durchgefiihrt wurde und in welchem
Ausmall (Anteil praktisches Training an der gesamten Trainingszeit), Anzahl der
teilnehmenden Personen pro Trainer;

o0 Fur Flottenfahrer zusétzlich: Treibstoffverbrauch und Kilometerleistung der Teilnehmer
Uber einen Zeitraum von 12 Monaten.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.

www.ris.bka.gv.at
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7.3 Reinigungs- und Reinhalteadditive flr Dieselkraftstoffe

7.3.1 Beschreibung der MaRnahme

Diese Malinahme besteht in der Zugabe von Reinigungs- und Reinhalteadditiven (Detergents) zusatzlich zu
bereits zugesetzten Additiven in Dieselkraftstoffen.

Dem Dieselkraftstoff, der der ONORM EN 590 entspricht, werden zusatzlich zu derzeit bereits beigemengten
Additiven noch weitere Mindestmengen an Reinigungs- und Reinhalteadditiven (Detergents) in einem
Mindestausmall von 301 mg/kg, was einer Konzentration von mindestens 280 ppm v/v entspricht, zugesetzt.
,».Reinigungsadditive zielen auf eine Verminderung der Ablagerungen im Einspritzsystem und dadurch auch auf
eine verbesserte Verbrennung des Kraftstoffes ab.“ (Rose, 2015)® Dariiber hinaus enthalten diese Additive
»Reinigungsbestandteile, die das Kraftstoffsystem sauber halten und weitestgehend die Verkokung der
empfindlichen Einspritzdiisen verhindern. Dadurch wird eine Verschlechterung von Schadstoffemissionen,
Leistung und Kraftstoffverbrauch tber die Laufzeit infolge von Dusenverkokung verhindert.“ (Rose, 2015)%
Damit ist bei gleicher Kilometerleistung ein geringerer Kraftstoffverbrauch verbunden.

Aufgrund der Beigabe der Additive ist sichergestellt, dass es pro gefahrenem Kilometer zu sinkenden Kosten fir
den Endkonsumenten kommt.

Diese Bewertungsmethode kann nur fiir die Additivzugabe bei Dieselkraftstoffen gem. ONORM EN 590
verwendet werden. Flr Premiumprodukte wére bei Bedarf eine eigene, neue Bewertungsmethode zu entwickeln.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist keine projektspezifische Bewertung méglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen ab 1.1.2016 anzuwenden, soweit keine individuelle
Methode Bewertung durchgefiihrt wurde.

Haushaltsquote Die an Pkw oder den 6ffentlichen Personenverkehr abgegebene Dieselmenge ist flr die
Erflllung der 40% Haushaltsquote gem. § 10 Abs. 1 Energieeffizienzgesetz des Bundes
anrechenbar. Der entsprechende Wert wird noch von der Monitoringstelle festgelegt

werden.
Abschluss der | Diese Mallnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Abgabe von mit
MaRnahme Reinigungs- und Reinhalteadditiven (Detergents) versetzten Dieselkraftstoffs an den

Endkunden zu entfalten.

8 Kurzbericht von Univ.Prof. Dipl.Ing. Karl Rose zum Thema ,,Anrechenbarkeit von Additiven im Rahmen der Umsetzungsverpflichtung
gemal EEffG“. Graz, Janner 2015
8 Kurzbericht von Univ.Prof. Dipl.Ing. Karl Rose zum Thema ,,Anrechenbarkeit von Additiven im Rahmen der Umsetzungsverpflichtung
gemal EEffG“. Graz, Janner 2015
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7.3.2 Formel fur die Bewertung der MaRnahme

EEges:l'HU'fee'(l_fNW)'rb'So'CZ

EEges Endenergieeinsparung der MaRnahme [ kWh/a ]

| Abgegebene Jahresmenge an Diesel, der Additive zugesetzt wurden [ Liter/a ]

Hy Heizwert Diesel [ KWh/I ]

fee Faktor der Einsparung bezogen auf den Endenergieverbrauch [ % ]

faw Faktor fur Anteil von Neuwagen am gesamten Fahrzeugbestand

rb Rebound Effekt, Erh6hung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des Energieservice [ - ]
SO Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

7.3.3 Default-Werte

Tabelle 7.3-1: Default-Werte fiir Anwendung der Methode Reinigungs- und Reinhalteadditive fiir Dieselkraftstoffe

Variable Einheit
Hu Heizwert Diesel 9,91 | kWh/I
fee Vorlaufiger Faktor der Einsparung bezogen auf den Endenergieverbrauch 2,6% %
faw Faktor fur Anteil von Neuwagen am gesamten Fahrzeugbestand 6,6 %

Pro getanktem Liter Diesel, der die zusatzlichen Additiv-Eigenschaften erfiillt, erfolgt eine Beriicksichtigung
von 2,6% als EnergieeffizienzmalRnahme, wobei die Anrechnung fur das jeweilige Jahr der Abgabe erfolgt.
Abweichend von der anteiligen Einsparungsberechnung geméR § 5 Abs. 1 Z 8 Energieeffizienzgesetz des
Bundes wird auf Grund des wiederkehrenden Effektes bis 2020 eine alternative anteilige Einsparungsberechnung
herangezogen. Der jahrliche Einsparwert EEg; gemal Berechnungsformel wird unabhéngig vom

Umsetzungsjahr mit % multipliziert. Diese Herangehensweise resultiert in der gleichen kumulierten
Gesamteinsparung Uber den Verpflichtungszeitraum wie die anteilige Einsparungsberechnung gemai 8 5 Abs. 1

Z 8 Energieeffizienzgesetz, wenn davon ausgegangen wird, dass die zusétzlichen Additive ab dem Startjahr 2015
jedes Jahr im zumindest selben AusmaR zugesetzt werden.

8 Wert gemaR (Rose, 2015): ,,Ein nur theoretisch errechneter Mittelwert aller Testresultate ergibt 3,45%, eine qualitative Einschétzung eines
Mindestwerts ergibt, vorausgesetzt einer mengenmagig ausreichenden Additivbeimengung, 2,5% bis 2,7%.“

8 Datenquellen: Statistik Austria: ,Fahrzeugbestand ab 1937“, ,Fahrzeugneuzulassungen ab Janner 2000“; AEA: ,Definition weiterer
Methoden fur die Zielerreichung geméR ESD*, eigene Berechnungen.

www.ris.bka.gv.at
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7.3.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Damit eine Anrechenbarkeit als Energieeffizienzmallnahme gegeben ist, muss die Additivzugabe entsprechend
der in 7.3.1 beschriebenen Mindestdosierung durchgefiihrt® und gemaR den Dokumentationsanforderungen nach
7.3.6 nachgewiesen werden.

Die an Pkw oder den &ffentlichen Personenverkehr abgegebene Dieselmenge ist fur die Erfullung der 40%
Haushaltsquote gem. § 10 Abs. 1 Energieeffizienzgesetz des Bundes anrechenbar.

Bisher verkaufte Produkte (z.B. Premiumprodukte), welche bereits vor Beginn des Verpflichtungszeitraumes
Reinigungs- und Reinhalteadditive beinhalteten, die zu einer Endenergieeinsparung von mind. 2,6% fihrten,
kénnen nur in dem Umfang fir den Verpflichtungszeitraum 2015-2020 beriicksichtigt werden, in welchem die
verkaufte Produktmenge im jeweiligen Verpflichtungsjahr die im Referenzjahr 2013 abgegebene Menge von
Produkten mit einem Einsparfaktor von mind. 2,6% Ubersteigt. Fir bisher verkaufte Produkte mit einem
geringeren Effizienzvorteil kann nur die Differenz zu 2,6% durch zusétzliche Zugabe von Reinigungs- und
Reinhalteadditiven angerechnet werden.

Faktor der Einsparung bezogen auf den Endenergieverbrauch

Der Faktor der Einsparung bezogen auf den Endenergieverbrauch ergibt sich aus dem Vergleich des
Endenergieverbrauchs eines Fahrzeugs mit einem Kraftstoff gemaR ONORM EN 590 (EEg.s), wie er derzeit am
Markt erhdltlich ist, mit dem Endenergieverbrauch eines Fahrzeugs mit einem Kraftstoff unter Zugabe von
zusatzlichen Reinigungs- und Reinhalteadditiven (EEgs) und gilt vorbehaltlich der vorzulegenden Nachweise
geméR Kapitel 7.3.6 fur alle Fahrzeugtypen.

Beschreibung Datenbasis und Datenquellen fur die Bestimmung des vorlaufigen Einsparfaktors von 2,6%
gemaR Kurzbericht Prof Rose.®

[1] CEC F98-08; Issue 3, Direct Injection, Common Rail Diesel Engine Nozzle Coking Test, 3. November
2008.

[2] CEC F23-01; Issue 18.1, Procedure for Diesel Engine Injector Nozzle Coking Test (PSA XUD-9A/L).
24. August 2007.

[3] Diesel Detergent Additive Responses in Modern High Speed Direct Injection Light Duty Engines, R.
Barbour, D. Arters, J. Dietz, M. Macduff, A. Panesar, R. Quigley, SAE 2007-01-2001 (JSAE 20077144).
[4] Use of Fuel Additives to Maintain Modern Diesel Engine Performance with Severe Test

Conditions, M.Hawthorne, J.W. Roos, M.J. Openshaw, SAE 2008-01-1806.

[5] Diesel Fuel Degradation and Contamination in Vehicle Systems, R.Williams and F. Balthasar, Fuels
2009 6th International Colloguium, TAE Esslingen, 2009.

[6] Trace Metal Contamination of Diesel Fuels, R.Quigley, R.Barbour, G.Marshall, Fuels 2007, 6th
International Colloquium, TAE Esslingen, 2007.

[7] Diesel Detergent Additive Responses in Modern High Speed Direct Injection Light Duty Engines,
M.Mcduff, R.Barbour, A.Panesar, D.Arters, J.Dietz, R.Quigley, Fuels 2007, 6th International
Colloquium, TAE Esslingen, 2007.

[8] Injector Fouling Effects in Modern Direct Injection Diesels, R.Barbour, D.Arters, J.Dietz,
M.Macduff, A. Panesar, R. Quigley, 13th Annual Fuels & Lubes Asia Conference, 2007, Bangkok,
Thailand.

[9] Lubrizol 9040 Zero Series Multi-Functional Diesel Additives. The Revolution Continues, R. Quigley,
R.Barbour, 16th Annual Fuels & Lubes Asia Conference, 2010, Singapore.

[10] Controlling Deposits in Modern Diesel Engines, R.Barbour, The International Symposium on Fuels
and Lubricants, ISFL, March 2010, Delhi, India.

[11] Development of Peugeot DW10 Direct Injection Diesel Nozzle Fouling Test, A.Panesar, JSAE
Injector Workshop, Kyoto, Japan, July 2007.

8 Siehe Kurzbericht von Univ.Prof. Dipl.Ing. Karl Rose. Samtliche Produkte miissen zumindest die oben angefiihrte Energieeinsparwirkung
erreichen, was mittels objektiver nachvollziehbarer Unterlagen dokumentiert werden muss.
% (Rose, 2015)
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[12] Tickford: An investigation into effects on fuel consumption with a high-speed direct injection

diesel engine using a deposit forming fuel and subsequent clean up with powerguard 6520; R.

Walker, Innospec Ltd., 2012.

[13] Univ.-Prof. DI Karl Rose, Kurzbericht ,Anrechenbarkeit von Additiven im Rahmen der
Umsetzungsverpflichtung gemal EEffG*. Graz, Janner 2015

7.3.5 Anwendungsbeispiel

Ausgangslage Eine Tankstelle verkauft handelsublichen Dieselkraftstoff gem.
ONORMEN590. Im Referenzjahr 2013 wurden diesem
Dieselkraftstoff  keinerlei  Reinigungs- und Reinhalteadditive
(Detergents) zugesetzt. Zur Erfillung des Energieeffizienzgesetzes
werden dem Kraftstoff ab dem Jahr 2015 Reinigungs- und
Reinhalteadditive (Detergents) in einem Mindestausmall von
301 mg/kg zugesetzt, was einer Konzentration von mindestens
280 ppm v/v entspricht.

VergleichsmalRnahme Als Vergleichskraftstoff dient Dieselkraftstoff gem.
ONORM EN 590, der die genannten  Reinigungs- und
Reinhalteadditive nicht in der oben genannten Mindestmenge enthélt.
Die Endenergieeinsparung ergibt sich aus dem Vergleich des
Endenergieverbrauchs eines Fahrzeugs mit einem Kraftstoff geméaRi
ONORM EN 590, wie er derzeit am Markt erhaltlich ist, mit dem
Endenergieverbrauch eines Fahrzeugs mit einem Kraftstoff unter
Zugabe von zusétzlichen Reinigungs- und Reinhalteadditiven im
Mindestausmal von 301 mg/kg.

Annahmen fiir die Berechnung der Pro  abgegebenem  Liter Diesel, der die Detergents-

Endenergieeinsparung Mindestkonzentration von 301 mg/kg (280 ppm v/v) erfiillt, kénnen
2,6% (Energiesparfaktor) als Energieeffizienzmalnahme im
Verpflichtungszeitraum 2015-2020 beriicksichtigt werden (sofern
ein entsprechendes Gutachten die Hohe des Einsparfaktors bestatigt).
Zusatzlich ist der Anteil an Neuwagen im Fahrzeugbestand von 6,6%
zu berticksichtigen.
Aus den zwei obigen Annahmen ergibt sich fiir 1 Liter verkauften
Detergents-Diesel eine Endenergieeinsparung von rd. 0,241 kWh. Um
die Lebensdauer der Malinahme zu berlicksichtigen, wird dieser Wert

mit dem Faktor von % multipliziert, unabhéngig davon, ob die

MaRnahme ab dem Jahr 2015 oder in jedem Folgejahr bis zum Jahr
2020 gesetzt wird.
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Es wird davon ausgegangen, dass die Tankstelle im Jahr 2015
erstmalig 1 Million Liter Diesel verkauft, dem Reinigungs- und
Reinhalteadditive (Detergents) in einem Mindestausmall von
301 mg/kg zugesetzt wurden. Diese Menge ist vollstandig zur
Bestimmung der Endenergieeinsparungen anrechenbar.

Die anrechenbare Endenergieeinsparung (EEg) betrégt fiir das Jahr
2015 somit 68.587 kWh.

Dieser Wert ergibt sich durch Einsetzen der Werte in die Formel fiir
die Bewertung der MalRnahme:

68.587 = 1.000.000 x 9,91 X 2,6% X (1 - 6,6%) X -~

Wobei:

- 1 Million Liter (I) an Diesel, dem Additive zugesetzt
wurden,
multipliziert mit

- dem Heizwert eines Liters Diesel (9,91 kwh/l),
multipliziert mit

- dem Faktor f, der Einsparung bezogen auf den
Endenergieverbrauch (2,6%),
multipliziert mit

- dem Faktor fy fiur Anteil von Neuwagen am gesamten
Fahrzeugbestand (1 minus 6,6% = 0,934),
multipliziert mit

- dem Faktor zur Berlcksichtigung der Lebensdauer der

MaRnahme (% =0,285).

Diese anrechenbare Endenergieeinsparung bleibt fiir das Jahr 2015
gultig, selbst wenn die Tankstelle bis zum Ende des
Verpflichtungszeitraums 2015-2020 in jedem weiteren Jahr Diesel im
selben, hdheren oder geringeren AusmaR absetzt, dem Reinigungs-
und Reinhalteadditive (Detergents) in einem Mindestausmal3 von
301 mg/kg zugesetzt wurden.

Dieselbe Tankstelle verkauft im Jahr 2016 1,5 Millionen Liter
Detergents-Diesel.

Die anrechenbare Endenergieeinsparung 2016 fir die vollen
1.500.000 Liter betragt 102.880 kWh.

Dieser Wert ergibt sich durch Einsetzen der Werte in die Formel fir
die Bewertung der Malinahme:

102.880 = 1.500.000 x 9,91 X 2,6% X (1 - 6,6%) X =

Wie oben ausgefiihrt, bleibt diese anrechenbare Endenergieeinsparung
gultig, unabhangig davon, ob diese Tankstelle bis zum Ende des
Verpflichtungszeitraums 2016-2020 jedes Jahr Detergents-Diesel im
selben, héheren oder geringeren Ausmald absetzt.

Dieselbe Tankstelle verkauft im Jahr 2017 nur mehr 500.000 Liter
Detergents-Diesel, da sie kurz vor der Schliefung steht, da der
Eigentiimer keinen Nachfolger findet.



BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 139 von 239

Die anrechenbare Endenergieeinsparung 2017 fir die 500.000 Liter
betragt 34.293 kwh.

Dieser Wert ergibt sich durch Einsetzen der Werte in die Formel fiir
die Bewertung der MalRnahme:

34.293 = 500.000 x 9,91 X 2,6% X (1 - 6,6%) X -

Durch Anwendung des Faktors zur Berticksichtigung der Lebensdauer
der Malnahme (%) ist diese Verkaufsmengenreduktion bereits

beriicksichtigt und es kommt zu keinen Nachverrechnungen zu
Vorjahren mit allfallig héheren Absatzmengen.

7.3.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fur EnergieeffizienzmalRnahmen grundsétzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmalRnahme, die Art des eingesparten Energietrdgers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R 8§ 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde. Dies ist bei dieser MalRnahme die Stelle, die den mit Reinigungs- und
Reinhalteadditiven angereicherten Dieselkraftstoff an Endkunden abgegeben hat ;

(3) 4.: den Zeitpunkt und den Ort der Energieeffizienzmalinahme. Dies ist bei dieser MalRhahme
der Zeitraum, innerhalb dessen die Abgabe der Reinigungs- und Reinhalteadditive an
Endverbraucher erfolgt ist sowie die Anschrift jener Stelle, die den mit Reinigungs- und
Reinhalteadditiven angereicherten Dieselkraftstoff an Endkunden abgegeben hat;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fir die Energieeffizienzmallnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmalRnahme erforderlich waren;

(3) 7.: den Beleg, dass die EnergieeffizienzmalRnahme tatséchlich gesetzt wurde (z.B. Belege, die
den Erwerb des mit Reinigungs- und Reinhalteadditiven angereicherten Dieselkraftstoffs sowie
dessen Abgabe an Endkunden dokumentieren);

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusétzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:

www.ris.bka.gv.at

Die Dokumentation und der entsprechende Nachweis missen neben den Anforderungen gemaR
8§ 27 EEffG die Typenbezeichnung des Kraftstoffs enthalten, die mit dem gepriften (Labor-)
Produktdatenblatt des Herstellers (Ausmal und Art der Additivierung) tbereinstimmt.

Die Wirksamkeit der Additivierung auf den Endenergieverbrauch und damit der Nachweis des im
Kurzbericht von Univ.Prof. Rose erwéhnten Einsparfaktors von 2,6% ist durch eine nationale, fir
derartige Untersuchungen geméalR EU-Verordnung 765/2008 akkreditierte, unabhéngige Prifstelle
nachzuweisen. Der Nachweis muss auf Basis geeigneter standardisierter Prifverfahren erfolgen
und bezilglich Referenzkraftstoff, Fahrzeugmotoren und Fahrverhalten (Kraftstoffverbrauch)
reprasentativ fur Osterreich sein.
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7.4 Flottenerneuerung

7.4.1 Beschreibung der MaRnahme

Ein Bestandsfahrzeug der Fahrzeugklasse M1 (Personenkraftwagen) oder N1 (leichte Nutzfahrzeuge) wird durch
ein neues effizientes Fahrzeug mit herkémmlicher Antriebstechnologie oder Elektro-, Hybrid-, Biokraftstoff-
oder Wasserstoffantrieb getauscht. Wenn nachgewiesen werden kann, dass durch die Anschaffung eines
effizienten Neufahrzeugs ein bestehendes Fahrzeug ersetzt wird, so erfolgt eine Bestandsverjingung.

Als Neufahrzeug gilt ein Fahrzeug, welches noch nicht zum Verkehr zugelassen oder maximal ein Jahr auf einen
Héndler zugelassen war (Vorfiihrfahrzeug). Weiters werden im Rahmen dieser Methode Fahrzeuge mit Diesel-,
Benzin-, Elektro-, Hybrid-, Biokraftstoff- oder Wasserstoffantrieb bewertet.

Als EnergieeffizienzmaBnahme anrechenbar ist der Kauf eines Neufahrzeugs wenn:

e Das Neufahrzeug einen um mehr als 15% geringeren spezifischen Endenergieverbrauch als das alte
Fahrzeug aufweist (bewertet nach Normverbrauch);

e Das Bestandsfahrzeug fahrbereit ist und eine giltige § 57a Plakette hat;

e Das Bestandsfahrzeug mindestens ein Jahr auf den Fahrzeughalter zugelassen war, der auch
Fahrzeughalter des Neu-Fahrzeugs ist.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fir

Methode MafRnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Fur privat genutzte Fahrzeuge
Diese MafRnahme ist vollstdndig auf die Haushaltsquote gemé&R 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Fur betrieblich genutzte Fahrzeuge
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Zulassung des
MaRnahme Fahrzeugs zu entfalten.
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EEges =m- (eevRef - eevEff) *FL-rb-so0-cz

E Eges

€€VRef
EEVest
FL

rb

o)

cz

Endenergieeinsparung der MaRnahme [ kWh/a ]

Anzahl der angeschafften effizienten Fahrzeuge [ - ]

Energieverbrauch des Referenzfahrzeugs [ kwWh/100 Kfz-km ]

Energieverbrauch des effizienten Fahrzeugs [ kWh/100 Kfz-km ]

Durchschnittliche jahrliche Fahrleistung je Fahrzeug [ 100 km/a ]

Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des Energieservice [ - ]

Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaRnahme [ - ]

Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

7.4.3 Default-Werte

Die Lebensdauer der MaRnahme betragt 10 Jahre*.

Tabelle 7.4-1: Default-Werte fiir Pkw (M1) sowie leichte Nutzfahrzeuge

Parameter Wert Einheit
Durchschnittliche jahrliche Fahrleistung FL
Fahrleistung privat genutzter Pkw 14.000 km/a

Fahrleistung Flottenfahrzeug

unternehmensspezifisch

Der Energieverbrauch des neuen effizienten Fahrzeugs (eevgs) und des alten Fahrzeugs (eevger) ist
projektspezifisch anzugeben. Dabei ist auf den kombinierten (innerorts und auflerorts) Normverbrauch gemaR
Personenkraftwagen-Verbraucherinformationsgesetz (Pkw-VIG) in 1/100km abzustellen. Die Liter-Werte sind
entsprechend der folgenden Tabelle in kwWh-Werte umzurechnen und dienen als Basis fiir die Berechnung der
Endenergieeinsparungen.

Tabelle 7.4-2: Umrechnungsfaktoren Treibstoff

Dichte Energiegehalt Umrechnungsfaktor
[ kg/Liter ] [ kWh/kg ] [ kwh/l]
Diesel 0,8374 11,83 9,91
Benzin 0,7469 11,67 8,72

% Wert gemaR (Umweltbundesamt, 2014a)
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hodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Im Zuge dieser Bewertungsmethode wird der spezifische Normverbrauch des alten mit dem Normverbrauch des
neuen Fahrzeugs verglichen. Damit wird sichergestellt, dass ein Umstieg auf ein Fahrzeug, das zwar technisch
effizienter, allerdings aufgrund von GroRe oder Leistung einen Mehrverbrauch gegeniiber dem alten Fahrzeug
aufweist, nur eingeschrankt bzw. nicht anrechenbar ist.

7.4.5 Anwendungsbeispiel

Umristung der leichten Nutzfahrzeugflotte auf effizientere Fahrzeuge

Ausgangslage

Vergleichsma

Berechnung d

In  einem Kleinunternehmen werden finf alte dieselbetriebene
Firmenfahrzeuge durch neue dieselbetriebene leichte Nutzfahrzeuge ersetzt.

Rnahme Die Firmenfahrzeuge werden unverandert betrieben.

er Die funf vorhandenen Fahrzeuge haben eine j&hrliche Fahrleistung von je

Endenergieeinsparung 20.000 km. Der durchschnittliche Normverbrauch der bestehenden

Fahrzeuge betrégt 10 Liter bzw. 99,1 kWh je 100 km. Die neuangeschafften
Fahrzeuge weisen einen Normverbrauch von 8 Litern bzw. 79,3 kWh je 100
km auf.

Die funf alten Fahrzeuge verbrauchen jahrlich 99.100 kWh an Energie. Bei
einer Umristung auf neue Fahrzeuge sinkt der Energieverbrauch auf
79.300 kWh pro Jahr.

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung beim Tausch der 5

Firmenwdgen betrégt 19.800 kwh.

7.4.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fur EnergieeffizienzmalRnahmen grundséatzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

www.ris.bka.gv.at

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietrégers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmalnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die flr das
Setzen der Effizienzmalnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatsdchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen der Kauf eines neuen Fahrzeugs nachgewiesen
werden kann, z.B. Kopie der Zulassung inkl. Typenbezeichnung des Fahrzeugs.
Fir das alte Fahrzeug ist ein Nachweis der Abmeldung erforderlich, wie z.B. die
Abmeldebestatigung, sowie die Zulassung inkl. Typenbezeichnung des Fahrzeugs;
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e (3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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7.5 Offentlicher Verkehr - Attraktivierungsmafnahmen zur Verlagerung
der Verkehrsleistung von motorisiertem Individualverkehr

7.5.1 Beschreibung der Malinahme

MaRnahmen zur Attraktivierung des éffentlichen Verkehrssystems kdnnen vielfaltig sein. Insbesondere sollen im
Rahmen dieser Methode Infrastrukturanreize in Form von

a) Neubau von Eisenbahnstrecken bzw. StraRenbahnstrecken
b) Neueinfiihrung von Busstrecken

¢) Verlédngerung bestehender Eisenbahn- und Bus-Linien
sowie organisatorische MaRnahmen in Form von

a) Intervallverdichtungen und

b) TarifmalRnahmen

fiir die Verkehrstrager im Offentlichen Personennahverkehr (OPNV: U-Bahn, StraBenbahn, S-Bahn, Bus und O-
Bus) hinsichtlich ihrer energetischen Effizienzwirkungen dargestellt und berechenbar gemacht werden. Dies
geschieht in allen Fallen durch die Anwendung zu Grunde liegender Verkehrsmodelle mit deren Referenz- und
Szenarioannahmen (MaRnahmenfall), die hinsichtlich ihrer energetischen Auswirkungen (Effizienzgewinne
durch Verlagerung vom motorisierten Individualverkehr (MIV) zum 6ffentlichen Verkehr (OV)) berechnet und
beurteilt werden. Durch die Anwendung einer Modellbasis und der Beachtung des dahinterliegenden
statistischen Gerdists an Verkehrsleistungen, Energieeinsatzen und der sozio-6konomischen Basis (Arbeitsplatze
und Einwohner) sind die Ergebnisse als geschlossen bilanziert zu sehen. Damit sind — analog einer
Handelsbilanz oder einer Materialflussanalyse im Ressourcenmanagement — Doppelzéhlungen per Definition
ausgeschlossen.

Diese Methode ist in GroBstadt- und Mittelstadtregionen®® (>40.000 Einwohner in der Kernzone) anwendbar,
mehrere Kleinstadtregionen im raumlichen Zusammenhang konnen projektspezifisch gesamtheitlich betrachtet
werden. Die Stadtregionsabgrenzung umfasst eine Kernzone mit hoher Einwohnerdichte sowie eine Aufienzone
mit einem hohen Auspendleranteil in die Kernzone.

Fur eine Anrechnung dieser MalBnahme sind zuséatzlich folgende Bedingungen zur Sicherstellung eines
zusétzlichen Effekts zu erfillen:

e Der Anreiz fiir die jeweilige OV-MaRnahme muss vor der finalen unternehmerischen Entscheidung
(z.B. Zustimmung des Aufsichtsrates, Finanzierungszusage) zur Umsetzung der OV-MaRnahme gesetzt
werden. MalBnahmen, die bereits vor dem Inkrafttreten der Verordnung, mit der die Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung geéndert wird, BGBI. 1l Nr. XX/2016, Gegenstand einer grundsatzlichen
Umsetzungsentscheidung durch das zustandige Organ (z.B. Gemeinderat) gewesen sind, kénnen nicht
angerechnet werden.

e Die Projektentscheidung oder Finanzierungszusage fir die Umsetzung der OV-MaRnahme muss ab
1.1.2014 gesetzt worden sein.

e Die Umsetzung der OV-MaRnahme muss einen Konnex zum EEffG und zu einer Energieeinsparung
haben.

o Die OV-MaRnahme darf nicht ausschlieRlich aufgrund bereits bestehender bindender Entscheidungen
ohne Konnex zu EEffG und Energieeinsparung gesetzt worden sein.

°! Definition nach Statistik Austria, Stadtregionen, In:
http://www.statistik.at/web_de/klassifikationen/regionale_gliederungen/stadtregionen/index.html; letzter Zugriff: 09.12.15
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Die Zusétzlichkeit ist folgendermaBen nachzuweisen:

e Das OV-Angebot muss durch die Beauftragung des MaRnahmensetzers auf ein hoheres Niveau gehoben
werden als ohne Beauftragung. Ausgenommen von der Niveauanhebung sind Anschaffungen von nicht
regelméaBig eingesetzten Ersatzgarnituren/-fahrzeugen.

Anwendung der Methode

Projektspezifische
Bewertung

Fur diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung méglich.

Anwendung der
Methode

Diese Methode ist fiir MaBnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2016 umgesetzt werden, soweit
keine individuelle Bewertung durchgefiihrt wurde.

Haushaltsquote

Diese Mafinahmen sind vollstandig auf die Haushaltsquote gemaR §10 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der
MaBnahme

Diese Malinahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Inbetriebnahme der
Verkehrsmalinahme bzw. Intervall- oder Tarifanderung zu entfalten.

Zur Anwendung dieser Methode werden folgende Daten bzw. Annahmen bendtigt. Alle projektspezifischen
Daten und Annahmen sind zu dokumentieren, die Dokumentation ist aufzubewahren.

Tabelle 7.5-1: Im Rahmen der Methode bendtigte Eingangsdaten

Eingangsdaten Einheit

Neubau oder Verlangerung ohne vorhandenen OV
Einwohner und Arbeitsplatze im Wirkungsbereich Anzahl
Modal Split-Anteil des MIV im Wirkungsbereich %
Streckenlénge km
Intervall der MaRnahme min
Spezifischer Endenergieverbrauch der OV-Verkehrsmittel kWh/km
Durchschnittsgeschwindigkeit der OV-Verkehrsmittel km/h
Kapazitat der OV-Verkehrsmittel Platze

Neubau oder Verlangerung mit vorhandenem OV + Intervallverdichtung
Einwohner und Arbeitsplatze im Wirkungsbereich Anzahl
Modal Split-Anteil des MIV im Wirkungsbereich %
Streckenlénge km
Intervall der MaBnahme min
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Intervall des vorhanden OV min
Spezifischer Endenergieverbrauch der OV-Verkehrsmittel kWh/km
Durchschnittsgeschwindigkeit der OV-Verkehrsmittel km/h
Kapazitat der OV-Verkehrsmittel Platze

TarifmalRnahme

Einwohner und Arbeitsplatze im Wirkungsbereich Anzahl
Gewichteter Durchschnittstarif (Bestand, Mainahme) €/ Fahrt
Streckenldnge = Durchschnittsfahrtstrecke im Netz (Personen-km/Fahrten) km
Durchschnittsgeschwindigkeit der OV-Verkehrsmittel km/h

7.5.2 Formel fur die Bewertung der Malinahme

7.5.2.1 Einleitung

Die Ermittlung des verlagerten Potentials Pm vom MIV zum OV erfolgt mit der Anwendung von
wissenschaftlich basierten Verkehrsmodellen (Gravitationsansatz). Fur den urbanen Bereich geschieht dies auf
Basis eines vereinfachten Verfahrens, dem eine solide langjahrige Modell- und mehrjahrige Datenbasis®
zugrunde liegen. Mit Hilfe einer daraus abgeleiteten Regressionsformel (Ansatz der kleinsten Quadrate) wird
das Verlagerungspotential vom MIV zum OV dargestellt.

Jede MalRnahme ist einem Referenzfall gegentber zu stellen. Dieser Referenzfall (z.B. Referenzbus) muss so
definiert sein, dass

1. auf die lokalen Gegebenheiten Bezug genommen wird (z.B. hat eine hohe Bevolkerungsdichte eine
andere Baseline als ein Region mit geringerer Bevolkerungsdichte) und

2. vorgegebene OV-Standards eingehalten werden.
Der Referenzfall muss projektspezifisch ermittelt werden. Grundsétzlich kann wie folgt vorgegangen werden:

e Als Referenzfall sind jene OV-Verkehrsmittel zu beriicksichtigen, die ohne die MaBnahme hétten
betrieben werden miissen.

e Das bedeutet, wenn z.B. ein Busintervall verdichtet werden musste, stattdessen aber eine Strallenbahn
gebaut wird, kann als Referenzfall 0 das verdichtete Busintervall (in Folge ,,Referenzbus®)
beriicksichtigt werden.

e Kiriterium eines Referenzbusses ist die Bereitstellung der gleichen Platzkilometer pro Jahr, welche die
MaRnahme bereitstellen wiirde. Bei vorhandenem OV ist damit die Bereitstellung der Platzkilometer
pro Jahr der MalRnahme reduziert um jenen des vorhandenen OV gemeint (vgl. Abbildung 7-1).

e Bei Intervallverdichtungen einer Linie muss der Mehrverbrauch der Linie berlicksichtigt werden, es

durfen nur allfallig eingestellte oder reduzierte andere Linien als energieeinsparend beriicksichtigt
werden, ein Referenzbus darf nicht angesetzt werden.

°2 Fiir die beiden GroRstadte Linz und Wien, sowie fiir die gesamte sogenannte ,,Ostregion®, also die Bundeslander Wien, Niederdsterreich
und das Burgenland.

www.ris.bka.gv.at



BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 147 von 239

e Im Falle der Neuerrichtung einer Busstrecke darf kein Referenzbus als energieeinsparend berticksichtigt
werden. Stattdessen ist die Referenzgeschwindigkeit mit Null km/h festzulegen. Dies entspricht dem
vorhandenen Angebot des OV.

Beispiel: Ermittlung des Referenzbusses:

StraB

209 Platze * (1/Umlaufzeit [h]) = X Plitze/h

Bus

151 Platze * (1/Umlaufzeit [n]) =¥ Pldtze/h

== Es werden X/Y Busse gebraucht um die gleiche Kapazitat
der StraB bereitzustellen

Abbildung 7-1 Beispiel: Ermittlung des Referenzbusses

Die Umlaufzeit errechnet sich aus:

Streckenlange der MaRnahme [km] - 2
Durchschnittsgeschwindigkeit [km/h]

Umlaufzeit =

Das Intervall des Referenzbusses errechnet sich aus:

PlétzeReferenzbus 60

Intervall [min] = Platzeyagnan
L terstMalinahme

Fur organisatorische MaRnahmen gilt folgendes zu beachten:

Intervallverdichtungen

Intervallverdichtungen werden gleich wie Neubauten und Verlangerungen mit vorhandenem OV behandelt. Die
Verénderung der Reisegeschwindigkeit (siehe Kapitel 7.5.2.3) ergibt sich aus der verdnderten (geringeren)
mittleren Wartezeit (halbes Intervall; Hauptverkehrszeit oder Tagesmittel).

Tarifliche MalRnahmen

Tarifmallnahmen beziehen sich auf das gesamte Netz des Verkehrsunternehmens. Die Reisegeschwindigkeiten
werden demnach nicht auf eine Linie bezogen, sondern auf alle Linien. Somit sind die durchschnittliche
Reisezeit im Netz (Station — Station) sowie die durchschnittliche Streckenlénge einer Fahrt, sowohl fur die
MafRnahme als auch flir den Referenzfall, anzusetzen.

Fur den Referenzfall wird anstatt der Wartezeit der tber den Zeitkostensatz umgerechnete Durchschnittstarif
einer Fahrt eingesetzt. Dieser wird entsprechend dem Anteil der Fahrten je nach Tarifart (Fahrschein) berechnet.

Die Tarifdénderung (Jahreskarten, ggf. Mix aus Jahreskarte und Einzelkarte) wird tiber den Zeitkostensatz in eine
Veranderung der Wartezeit transformiert, womit sich eine Veranderung der Reisegeschwindigkeit ergibt. Der
Zeitkostensatz entspricht dem 6konomischen Wert der alternativen Verwendung einer Stunde Fahrzeit. Es ist auf
Grundlage der RVS 2.22 (Richtlinien und Vorschriften fiir das StraBenwesen) ein Mischsatz® (Berufspendler,

% Der Stundensatz stellt eine nach Wegezwecken gewichtete Mischzahl auf Basis der Richtlinien und Vorschriften fir das StraRenwesen
(RVS)-Werte flr Geschafts-, Berufspendel-, und sonstigen Verkehren (Ausbildung, Freizeit etc.) dar.
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Freizeit, Geschaftliche Fahrten) von EUR 15,— (Preisbasis 01.10.2015, gerundet.) anzusetzen. Der Zeitkostensatz
darf anhand des VPI 2010 (Verbraucherpreisindex) angepasst werden. Die Werte fir den VVPI 2010 kdnnen auf
der Website der Statistik Austria abgerufen werden.

Der Wirkungsbereich einer Tarifmanahme ist immer die gesamte Stadtregion. Dies bedeutet, dass alle
Einwohner der Stadtregion laut Statistik Austria (vgl. 7.5.1) bzw. GIS Analyse heranzuziehen sind.

Die Faktoren Strukturtyp S und Verkehrsorganisation O sind bei Tarifberechnungen immer mit dem Wert 1,0
anzusetzen. Die Bestimmung der Faktoren ist unten beschrieben.

Des Weiteren folgt die Berechnung nach derselben Rechenmethode wie bei Linienmanahmen.*

7.5.2.2 Gesamte Energieeinsparung

Die gesamte Energieeinsparung der jeweiligen MaRnahmen wird fir das zugrundeliegende Referenznetz (OV
und M1V als Gesamtverkehr mit externem Energieeinsatz) in allen Fallen wie folgt berechnet:

EEges = EEMIV + EEOV

EEqges Gesamte Energieeinsparung [ kWh/a ]
EEmiv Energieeinsparung durch Verlagerungswirkung im M1V [ kWh/a ]
EEsv Energieeinsparung oder Mehrverbrauch im OV [ kwWh/a ]

7.5.2.3 Anteil motorisierter Individualverkehr (MIV)

Berechnung des Endenergiebedarfs

Der Endenergiebedarf des MIV eines Untersuchungsgebiets ergibt sich aus dem Verlagerungspotential
multipliziert mit dem spezifischen Endenergiebedarf eines Pkw.

_ ([ ©CVRes
EEyy = ( 100 ) m

EEmiv Energieeinsparung durch Verlagerungswirkung im M1V [ kWh/a ]

€EVRet Spezifischer Endenergiebedarf eines Pkw [ kWh/100-km ]

Pm Verlagerungspotenzial M1V bei Mallnahme m [ Pkw-km/a ]

° Die Zusammenhénge wurden anhand der jahrlichen Tarifveranderungen und der Modal-Split-OV-Anderungen fiir die Wiener Linien mit
einem positiven Ergebnis Uberprift. Ein statistischer Zusammenhang konnte nachgewiesen werden.
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Berechnung des Verlagerungspotentials

Pm=(E+A 9g) (Vm—Vres) S 0-k-T

Pm Verlagerungspotenzial M1V bei Malnahme m in [ Pkw-km/a ]
E Einwohner im Einzugsbereich zum Planungshorizont [ - ]
Avrbeitsplatze im Einzugsbereich zum Planungshorizont [ - ]
g Gewichtungsfaktor Arbeitsplatze (g = 0,336)
Vin Reisegeschwindigkeit im Fall der Manahme [ km/h ]
VRef Reisegeschwindigkeit im Referenzfall [ km/h ]
S Strukturtyp (Gebietstyp nach Dichte) [ % ]
O Verkehrsorganisation (Reduzierung MIV-Querschnitt um 50% entlang Linie > Zuschlagsfaktor 1,5)
k ,[All]gemeiner Regressionskoeffizient (k = 0,02969) [ - ]

Werktage pro Jahr (T =330) [d ]

Einzugsbereich der MaRnahme®

Wesentlich fir die Qualitat der Berechnungen ist eine realistische Abgrenzung des Einzugsbereichs. Die im
Einzugsbereich vorhandenen Wohnsitze und Arbeitsplatze sollen mittels GIS-Analyse (Geografisches
Informationssystem) erhoben werden, es kann auch auf Daten der Statistik Austria zurlickgegriffen werden.

Der Einzugsbereich der MalRnahme (siehe Prinzipskizze Abbildung 7-2) enthélt den gesamten fuBl&ufigen
Haltestelleneinzugsbereich von 500 m zu U-Bahn und S-Bahn und 300 m zu StraBenbahn und Bus. Zusatzlich
enthalten ist der Einzugsbereich, in dem die MalRnahme spirbare Wirkungen (Reisezeitverklrzungen von mehr
als 5%)% erwarten lasst. Damit erweitert sich der Einzugsbereich in Abhangigkeit vom Angebot anderer Linien
bei der U-Bahn auf ein Band von 500 bis 1000 m, sowie bei der Stralenbahn auf 300 bis 500 m (gelb).

Am Stadtrand konnen alle Bereiche einbezogen werden, die mangels anderer OV-ErschlieBung eine wesentliche
Erreichbarkeitsverbesserung erfahren (z.B. durch P+R, orange).

Damit werden die Haltestelleneinzugsbereiche von Linien, die bereits im Bestand eine direkte Verbindung in das
Stadtzentrum herstellen, nicht einbezogen (grin).

%QOsterreichisches Institut fiir Raumplanung (2015) Vereinfachte Berechnung der Energiewirkungen von OPNV-MaRnahmen, Methodik inkl.
Methodik Wirkungsanalyse im Rahmen der NETZANALYSE der WIENER LINIEN Oktober 2015

%\Wert aus dem Modell abgeleitet.
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\-l /
QBB reich

Abbildung 7-2 Darstellung der unterschiedlichen Einzugsbereiche, Prinzipskizze

Rot: Linie mit Angebgtsverbesserung (Takt,
Umstellung Bus auf StraBenbahn).

Reisegeschwindigkeit®’

Streckenlange der Mafinahme

v (Ist_Fahrzeit + mittlere Wartezeit + allfallige Umsteigzeiten)

Die Ist_Fahrzeit entspricht der Dauer der Fahrt vom Streckenbeginn bis zum Streckenende inklusive aller
normierten Wartezeiten an z.B. Haltestellen, Ampeln oder Bahniibergdngen sowie inklusive der normierten
verkehrsbedingten Verzdgerungen.

Des Weiteren wird die vom Fahrgast in einer Haltestelle subjektiv empfundene Wartezeit W auf das abfahrende
Verkehrsmittel k modelliert.

Wartezeit bei Intervall bis 7,5 Minuten

Diese Wartezeit setzt sich fur Intervalle bis inkl. 7,5 Minuten im Fall von U-Bahn, Schnellbahn und Straenbahn
zusammen aus:

We=2G s+Z

W, Wartezeit auf das Verkehrsmittel [ min ]

J Takt (Intervall) des abfahrenden Verkehrsmittels zur Hauptverkehrszeit oder Tagesmittel [ min ]
G Gewichtungsfaktor (G =1,25) [ -]

S Schienenbonus (s =0,9) [ -]

z Verspatungszuschlag® (Default-Wert: Z = 0) [ - ]

“"Osterreichisches Institut fiir Raumplanung (2015) Vereinfachte Berechnung der Energiewirkungen von OPNV-MaRnahmen, Methodik inkl.
Methodik Wirkungsanalyse im Rahmen der NETZANALYSE der WIENER-LINIEN Oktober 2015

% Projektspezifisch soll ein Zuschlag in Minuten je Planintervall festgelegt werden, wenn der Soll-Fahrplan (planmaRiges Intervall) statt dem
Ist-Fahrplan (tatséchlich eingehaltenes Intervall) bei der Ermittlung der Reisezeit verwendet wird.
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Wartezeit bei Intervall Giber 7,5 Minuten

Da sich die Fahrgéste bei einem Takt von mehr als 7,5 Minuten zunehmend an der jeweiligen Abfahrtszeit
orientieren (Fahrplanorientiert), wird ein langerer Takt mit einem degressiven Faktor in der Wartezeit umgesetzt
(Tabelle 7.5-2). Zwischenwerte kdnnen interpoliert werden.

Tabelle 7.5-2: Taktfolge (Intervall) J und Wartezeit W, jeweils in [ min ]

Taktfolge mit Wartezeit fir Schiene & Bus
Intervall Gber 7,5 Minuten
Takt W; Schiene [min] W, Bus [min]
10 5,6 6,3
12 6,8 75
15 8,1 9,0
20 9,2 10,2
30 10,1 11,3
45 11,3 12,5
60 12,4 13,8
90 12,9 14,4
120 13,5 15,0
180 14,1 15,6
240 14,6 16,3
360 15,8 17,5

Umsteigezeit

Die Umsteigezeit Uy auf das Verkehrsmittel k errechnet sich aus:

Uk = Wk + F
W, Wartezeit auf das Verkehrsmittel k [ min ]
F Mittlere Gehzeit fur den Umsteigeweg (FuBweg) zwischen der Ausstiegs- und Einstiegshaltestelle

(Geschwindigkeit eines FuRRgéangers: vs = 68m/min) [ min ]

Verkehrsorganisation

Der Umbau des Stralenquerschnitts wird durch den Faktor O beriicksichtigt. Dadurch kann auf
projektspezifische Besonderheiten, wie eine Verkehrsorganisation mit StraBenriickbau, eingegangen werden.

Wird zum Beispiel der MIV-Querschnitt um 50% entlang einer Linie reduziert, kann ein Zuschlagsfaktor von 1,5
berticksichtigt werden, da die Kapazitdt des MIV um 50% sinkt. Zwischenwerte kénnen interpoliert werden.
Wird um mehr als 50% reduziert, darf extrapoliert werden.

Ist ein Querschnitt Uberlastet und es sinkt dadurch die Kapazitat, kann dieser Kapazitatsverlust ebenfalls als
Zuschlagsfaktor beriicksichtigt werden.
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Tabelle 7.5-3: Werte fiir den Koeffizienten Strukturtyp®
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Strukturtyp

Modal Split/Stadtstruktur U-Bahn S-Bahn StraRenbahn + Bus
MIV<25% (dicht bebaut) 1 0,92 0,83

MIV 25-50% (mittel bebaut) 1,12 1,01 0,89

MIV 25-50% (locker bebaut, Region) 1,16 1,04 0,91

7.5.2.4 Anteil 6ffentlicher Verkehr (OV)

Die Energieeinsparung oder der Mehrverbrauch im OV errechnet sich nach:

EEoy = ) EEourerc— ) EEovmi
k k

EEov.mk Mehrverbrauch des 6ffentlichen Verkehrsmittels k der Mainahme [ kWh/a ]
EEsvretk  Energieeinsparung des offentlichen Verkehrsmittels k des Referenzfalls [ kWh/a ]

Die Energieeinsparung oder der Mehrverbrauch des 6ffentlichen Verkehrsmittels k errechnet sich nach:

B 0pPv.k

EEOV,k =

0PV,k

* Lopy ik * eevpy i

EEsvk Energieeinsparung oder Mehrverbrauch des 6ffentlichen Verkehrsmittels k [ kWh/a ]

Bopvk Betriebszeit des offentlichen Verkehrsmittels k [ h/a ]
Jopvk Intervall des 6ffentlichen Verkehrsmittels k [ h ]
Lopv k Zwei mal Streckenlénge des offentlichen Verkehrsmittels k (Umlaufstrecke) [ km ]

eeVay k Spezifischer Endenergiebedarf des Verkehrsmittels k [ kwh/km ]

7.5.3 Default-Werte

Die Lebensdauer der Maftnahme ist der Tabelle 7.5-4 zu entnehmen.

Tabelle 7.5-4: Lebensdauern*®

Lebensdauern
U-Bahn (Neubau + Verdichtung) 43,3 Jahre
Strallenbahn (Neubau + Verdichtung) 30 Jahre
Bus (Neubau + Verdichtung) 10 Jahre

* Aus dem zugrunde liegenden Modell abgeleitet.
100 wiener Linien; OIR; Netzanalyse Wiener Linien 2007; S.131
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Tarifmanahme (jahrlich anrechenbar) 1 Jahr

Fur die S-Bahn kann grundsétzlich die Lebensdauer der U-Bahn herangezogen werden, alternativ kann der
Nachweis einer langeren Lebensdauer tiber die buchhalterische Abschreibungsdauer gefiihrt werden.

Der Energieverbrauch durch den 6ffentlichen Verkehrs ist projektspezifisch anzugeben. Es ist die vom Fahrzeug
aufgenommene Energie der jeweiligen Verkehrsmittel zu beriicksichtigen (ab Unterwerk bzw. Tank to Wheel),
nicht jedoch andere allfallige Anteile an Energieverbrduchen fur zum Beispiel Bahnhofe, Garagen, Stationen,
Remisen oder Verwaltungsgebaude sowie die Beleuchtung des Fahrwegs oder die zentrale Steuerung.

Tabelle 7.5-5: Default-Werte fiir Pkw%

Parameter Wert Einheit

Durchschnittlicher Energieverbrauch des Referenz-Pkw eevrer

Referenz-Pkw mit Abmeldung (Ersatz) 66,0 kWh/100 Pkw-km

7.5.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Um die Energieeinsparung aus der Verlagerung des Verkehrs zu ermitteln, sind einige Berechnungsschritte
notwendig. Die Werte werden in mit Messdaten kalibrierten Modellen berechnet.

Fr bereits eingetretene Ergebnisse konnen die Modelle einerseits mit realen Verkehrszahlungen,
Mobilitatserhebungen und der Energie- und Verkehrsstatistik Osterreichs auf Plausibilitat geprift werden.

Als Basis der modellhaften Berechnungen wurden Daten der sogenannten Netzanalyse des Osterreichischen
Instituts fiir Raumordnung (OIR) fir die Stadte Wien und Linz verwendet.

Die Modellberechnungen finden auf Basis eines Gravitationsansatzes'® statt. Eine genaue Beschreibung des

Modells, der Eingangsdaten und der Output-Daten ist im Hintergrunddokument (Osterreichisches Institut fiir
Raumplanung, 2015) einsehbar. Der Ansatz funktioniert wie folgt:

1. Betrachtet wird die Differenz der Fahrleistungen

2. Doppelzéhlungen werden vermieden

3. Eine einheitliche Vorgehensweise des Sektors 6ffentlicher VVerkehr ist gewéhrleistet
4

Es gibt eine implizite Beriicksichtigung aller Wirkungen (Siedlungsstruktur usw.)

7.5.5 Anwendungsbeispiel

Tabelle 7.5-6: Anwendungsbeispiele Verdichtung und Neubau

Eingangsdaten

q Straflenbahn
Bus Verdichtung Neubau Bus Neubau
Vorhandener OV Bus (7,5 min) Bisher kein OV Bisher kein OV

01 Quelle:.Statistik Austria

102 Beim Gravitationsansatz geht man davon aus, dass territoriale Faktoren ausschlaggebend fiir die Mobilitat von Menschen und Giitern
sind. Der Ansatz geht zuriick auf Ravenstein [Ravenstein 1885], dieser entwickelte 1885 ein Modell, das die Mobilitat zwischen zwei
Gebieten untersucht. Er ging davon aus, dass Mobilitat das Ergebnis von Anziehungskréften innerhalb der Bevélkerung in Ziel- und
Herkunftsregion und einer verzdgernden Kraft ist, die durch die Distanz représentiert wird.
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Streckenlénge [ km ] 10 10 4
Wohnsitze It. GIS Analyse [ - ] 50.000 50.000 50.000
Arbeitsplatze It. GIS Analyse [ -] 50.000 50.000 50.000
Modal Split MIV MIV 25-50% MIV < 25% MIV 25-50%
(locker bebaut, ) ittel beb
Region) (dicht bebaut) (mittel bebaut)

Verkehrsorganisation

Kein Rickbau

Reduzierung des
Strallenquerschnitts

Kein Riickbau

um 50%

Kapazitat MalRnahme [ Platze ] 151 209 151
Kapazitat Referenz [ Platze ] 151 151 -
Ermittlung des Verlagerungspotentials
Summe (E + A - 0,336) 66.800 66.800 66.800
Strukturtyp S [ - ] 0,91 0,83 0,89
Verkehrsorganisation O [ - ] 1,0 15 1,0
?Ilgemelner Regressionskoeffizient k [ - 0,02969 0,02969 0,02969
Intervall MaBnahme * [ min ] 5,45 6,15 6,86
Intervall Referenz * [ min ] 7,50 4,44'% 0
Reisegeschwindigkeit MaRnahme v, * 9,46 12,09 8,48

[ km/h]
Reisegeschwindigkeit Referenz vger * 9,28 9,56 0
[ km/h]
Verlagerungspotential Pm [ Pkw-km/a ] 107.205 2.061.534 4.939.539

103 v/gl. Kapitel 7.5.2.1
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Ermittlung der Endenergieverbrauche M1V + OV

€eVger [ KWh/100 Pkw-km ] 66 66 66
EE\;y [ kWh/a ] 70.755 1.360.612 3.260.096
eev ovmi = [ KWh/km ] BuS: Strafenbahn: BUS:
6 4 6

eev ov etk * [ KWh/km ] Bus: Bus:
6 6 i
Betriebsstunden/Tag * [ h ] 16 16 16
Bus: StralRenbahn: Bus:
EEov,mk[ KWh/a ] 6.975.413 4.120.976 2.216.676

Bus: Bus:

Eov peri [ kKWh/a ] 5.068.800 8.562.162 )
EEsy [ KWh/a] = EEey etk - EEovmk -1.906.613 4.441.187 -2.216.676
Ergebnis

Bus Verdichtung STl Bus Neubau
Neubau
EEges [ kWh/a ] - 1.835.858 5.801.799 1.043.420
Anmerkungen
Bei mit * gekennzeichneten Parametern handelt es sich um zusétzliche Eingangsdaten, firr die keine
Defaultwerte vorliegen. Diese Werte sind daher projektspezifisch anzugeben.
Bus Verdichtung:
Aufgrund der geringen Veranderung der Reisegeschwindigkeit kdnnen nicht gentigend Verlagerungen lukriert
werden, um den hoheren Verbrauch des Busses zu kompensieren. Das bedeutet, dass diese Malnahme keine
Effizienzverbesserung aufgrund von Verlagerungseffekten erwirkt.
StraBenbahn Neubau:
Es wird ein Referenzbus beriicksichtig (vgl. 7.5.2.1), des Weiteren konnen aufgrund der verbesserten
Reisegeschwindigkeit Verlagerungen errechnet werden. Durch die Verlagerungswirkungen wird eine
Effizienzsteigerung von etwa 5.802 MWh/a erzielt.
Bus Neubau:
Fur diese MaBnahme darf kein Referenzbus angesetzt werden (vgl. 7.5.2.1). Die durch Verlagerungen
erzielten Einsparungen sind in der Lage, den Verbrauch des Busses auszugleichen, somit steigt die Effizienz
um etwa 1.043 MWh/a.
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Tabelle 7.5-7: Anwendungsbeispiel Tarifmanahme
Eingangsdaten
Tarifmafnahe
Wohnsitze It. GIS Analyse [ - ] 1.800.000
Arbeitsplatze It. GIS Analyse [ - ] 900.000
Gewichteter Durchschnittstarif Referenz [ €/Fahrt ] 0,604
Gewichteter Durchschnittstarif MalRnahme [ €/Fahrt ] 0,600
Streckenlédnge = Durchschnittsfahrtstrecke im Netz [ km ] 6
Durchschnittsgeschwindigkeit OV [ km/h ] 20,00
V/PI 2010 Referenz (Jahr 2013) [2010=100] 107,9
VVPI 2010 MaRnahme (Jahr 2014) [2010=100] 109,7
Ermittlung des Verlagerungspotentials
Summe (E + A - 0,336) 2.102.400
Strukturtyp S (bei Tarifberechnungen 2 1,0) [ - ] 1,0
Verkehrsorganisation O (bei Tarifberechnungen 2 1,0) [ - ] 1,0
Allgemeiner Regressionskoeffizient k [ - ] 0,02969
Durchschnittstarif inflationsbereinigt Referenz [ €/Fahrt ] 0,620
Durchschnittstarif inflationsbereinigt Malnahme [ €/Fahrt ] 0,605
Zeitkostensatz inflationsbereinigt [ €/h ] 15
Wa_rtezeit je Fahrt Referenz (entspricht Tarif nach Zeitkostensatz) 248
[min] .
Wa_rtezeit je Fahrt MaRnahme (entspricht Tarif nach Zeitkostensatz) 242
[ min] '
Durchschnitts_fahrzeit _ - _ 18
(= Durchschnittfahrtstrecke / Durchschnittsgeschwindigkeit) [ min ]
Reisezeit insgesamt Referenz [ min | 20,48
Reisezeit insgesamt MalRnahme [ min ] 20,42
Reisegeschwindigkeit Referenz vger [ km/h ] 17,58
Reisegeschwindigkeit MaRnahme vy, [ km/h ] 17,63

www.ris.bka.gv.at




BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 157 von 239

Verlagerungspotential Pm [ Pkw-km/a ] 1.007.452

Ermittlung der Endenergieverbrauche M1V + OV

€eVger [ KWh/100 Pkw-km ] 66

EEyv [ kWh/a ] 664.918

EEey [ kWh/a ] 0
Ergebnis

TarifmalRnahme

EEqe [ kWhia ] 664.918

Anmerkungen

Die Berechnung der Verlagerung erfolgt immer Gber den Durchschnittstarif eines Jahres. In diesem Beispiel
werden die neuen Tarife immer zu Jahresbeginn eingefiihrt. Wird ein Tarif zu einem anderen Zeitpunkt
eingeflhrt, "verschiebt" sich ein Teil der Wirkungen in das néchste Jahr und ein zweiter Berechnungsschritt
muss eingefiigt werden.

Die Faktoren Strukturtyp S und Verkehrsorganisation O sind bei Tarifberechnungen immer mit dem Wert 1,0
anzusetzen.

7.5.6 Dokumentation der MaRnahme

Dokumentation der MalRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fur EnergieeffizienzmalRnahmen grundsétzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmalRnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht jedoch
eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemaR § 9 oder des Energielieferanten gemai § 10
oder 8 11, dem die EnergieeffizienzmalRnahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, die die MaRnahme gesetzt hat;
(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Inbetriebnahme) und den Ort der EnergieeffizienzmalRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fir die EnergieeffizienzmalRnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger Manahmen, die fiir das Setzen
der EffizienzmaRnahme erforderlich waren;

(3) 7.: den Beleg, dass die Energieeffizienzmanahme tatsachlich gesetzt wurde; Dazu ist ein Beleg
bzw. eine Bestatigung notwendig, mit Hilfe dessen/deren die Umsetzung der MalRnahme nachgewiesen
werden kann, z.B. Bestatigung durch die Geschéftsfiihrung, oder Betriebsleitung. Weiters sind alle
verwendeten Rechenwerte zu dokumentieren.

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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7.6 Spritspar-APP
7.6.1 Beschreibung der MaRnahme

Lenkberechtigte Personen absolvieren eine virtuelle Schulung zu spritsparendem Fahrverhalten. Dabei werden
die zentralen Tipps zur spritsparenden Fahrweise in multimedialer Form via Applikation (APP) vermittelt und
sollen in der Folge von teilnehmenden Personen umgesetzt werden. Die Inhalte der Schulung werden in mehrere
Kampagnen (mindestens 14) unterteilt und zeitlich getrennt in multimedialer Form (z.B.: Video, Slideshow)
behandelt. Eine Spritspar-Schulung kann sowohl von Personen, die im Auftrag eines Unternehmens unterwegs
sind, als auch von Privatpersonen absolviert werden.

Im Bereich der Nutzfahrzeuge besteht im Rahmen der C95/D95-Weiterbildung eine gesetzliche Verpflichtung
zur Absolvierung eines Trainings zur ,,wirtschaftlichen Fahrweise* fiir Berufskraftfahrer fir die Kategorien Lkw
und Bus. Die Anrechnung einer multimedialen Spritspar-Schulung per APP ist daher nur méglich, wenn die
angebotenen Inhalte auf den Bereich der Personenkraftwagen bezogen werden.

Eine Schulung mittels APP wird als Spritspar-Schulung anerkannt, wenn die Inhalte mit jenen eines
Spritspartrainings (siehe dazu Kapitel 7.2) tbereinstimmen und wenn die Schulung vom Nutzer nachweislich
angesehen und in Form einer korrekt beantworteten Kontrollfrage zu den Inhalten der Kampagne abgeschlossen
wird. Je Kampagne ist mindestens eine Kontrollfrage korrekt zu beantworten. Fir die Gewéhrleistung, dass
tatsdchlich eine Person (und kein automatisiertes Programm) das Spritspar-App nutzt und die Fragen
beantwortet, sind entsprechende Sicherheitsvorkehrungen zu treffen. Die Schwerpunkte sind dem Leitfaden
»EcoDriving Trainerhandbuch Pkw* des BMLFUW zu entnehmen (BMLFUW, 2010).

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen ab 1.1.2016 anzuwenden, soweit keine individuelle
Methode Bewertung durchgefiihrt wurde.

Haushaltsquote Fur privat genutzte Fahrzeuge
Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote gemaR § 10 (1) des EEffG

anrechenbar.

Fir betrieblich genutzte Fahrzeuge
Diese MafRinahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote geméaR § 10 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum des Abrufs einer Spritspar-
MaRnahme Kampagne zu entfalten.
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7.6.2 Formel fur die Bewertung der MaRnahme

Die Endenergieeinsparung einer lenkberechtigten Person setzt sich aus dem durchschnittlichen
Endenergieverbrauch aller Fahrten dieser Person multipliziert mit dem Faktor der Einsparung durch eine
multimediale Spritspar-Schulung per APP bezogen auf den Endenergieverbrauch und der Anzahl an Aufrufen
von unterschiedlichen Spritspar-Kampagnen (mind. 14) dividiert durch die Anzahl an Spritspar-Kampagnen, die
alle Inhalte der Spritspar-Schulung abdecken, zusammen.

n-EEV -
EE s =—fee-rb-so-cz
n
ges
EEqges Endenergieeinsparung der MaRnahme in [ kWh/a ]
n Anzahl der Aufrufe von unterschiedlichen Spritspar-Kampagnen (mind. 14) [ - ]
EEV Durchschnittlicher Endenergieverbrauch aller Fahrten einer teilnehmenden Person pro Jahr
[ kwWh/a]
fee Faktor der Einsparung durch eine multimediale Spritspar-Schulung per APP bezogen auf den
Endenergieverbrauch [ % ]
Nges Anzahl an Spritspar-Kampagnen, die alle Inhalte einer Spritspar-Schulung abdecken (mind. 14)
rb Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des Energieservice [ - ]
SO Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

7.6.3 Default-Werte

Die Lebensdauer der MaBnahme betragt 0,5 Jahre.

Tabelle 7.6-1: Default-Werte fiir Pkw

Parameter Wert

fee Einsparung durch eine multimediale Spritspar-Schulung per APP 3%

Durchschnittlicher Endenergieverbrauch aller Fahrten einer teilnehmenden Person pro
Jahr [ kWh/a ]

EEV 9.240

Voraussetzung fiir die Verwendung dieses Einsparungswertes ist die Einhaltung der in der Beschreibung
genannten Kriterien flr Spritspar-Schulungen.

Tabelle 7.6-2: Endenergieeinsparung je multimedialer Spritspar-Schulung per APP [ kWh/a ]

Endenergieeinsparung [ kWh/a ]

Multimediale Spritspar-Schulung per APP 138,6
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7.6.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Einsparung durch eine multimediale Spritspar-Schulung per APP

Zur Abschatzung der Wirksamkeit einer multimedialen Spritspar-Schulung per APP wurde die Quelle Smokers,
et al. (2006) herangezogen. Laut dieser Studie wird bei Vermittlung einer spritsparenden Fahrweise mittels
Broschire eine Einsparung von 3 % erreicht. Der Einsatz dieses Wertes ist plausibel, da der Wissenstransfer bei
einer multimedialen Spritspar-Schulung per APP jenem bei Lesen einer Broschure d&hnlich ist. Die
Schulungsteilnehmer werden visuell und ohne Praxisteil auf mégliche Einsparpotentiale hingewiesen.

Im Bereich der Nutzfahrzeuge besteht im Rahmen der C95/D95 Weiterbildung eine gesetzliche Verpflichtung
zur Absolvierung eines Trainings zur ,,wirtschaftlichen Fahrweise* fiir Berufskraftfahrer fir die Kategorien Lkw
und Bus. Die Inhalte einer multimedialen Spritspar-Schulung per APP missen daher auf den Pkw-Bereich
bezogen werden, um anerkannt zu werden.

Lebensdauer

Das Erlernen der spritsparenden Fahrweise erfordert eine Verhaltensanderung. Es ist davon auszugehen, dass die
Konsequenz der Anwendung der Spritspar-Tipps im Zeitverlauf nachldsst und die Spriteinsparung dadurch nach
ein paar Monaten weniger stark ausfallt als vergleichsweise unmittelbar nach der Schulung. Aufgrund dieser
Erfahrungen wird die Lebensdauer der MaRnahme auf 0,5 Jahre festgelegt.

Durchschnittlicher Energieverbrauch eines Pkw

Der durchschnittliche Energieverbrauch eines Pkw in Osterreich wurde der Methode ,,Spritspar-Trainings*
entnommen.

7.6.5 Anwendungsbeispiel

Ausgangslage Eine lenkberechtigte Person mdéchte den Treibstoffbedarf ihres Pkw
reduzieren und nimmt daher an einer multimedialen Spritspar-Schulung
per APP teil.

VergleichsmalRnahme Die lenkberechtigte Person nimmt an keiner multimedialen Spritspar-

Schulung per APP teil und andert ihr Fahrverhalten somit nicht.

Berechnung der Die geforderten Inhalte einer multimedialen Spritspar-Schulung per APP
Endenergieeinsparung werden mittels 17 Spritspar-Kampagnen vermittelt.
Die lenkberechtigte Person nimmt an insgesamt 17 Spritspar-Kampagnen
teil.

Der Pkw der lenkberechtigten Person weist einen jahrlichen
Endenergieverbrauch von 8.300 kwWh auf.
Es wird davon ausgegangen, dass durch Aufruf einer einzelnen Spritspar-
Kampagne eine Endenergieeinsparung von 14,65 kWh/a erzielt werden
kann.

Endenergieeinsparung/Jahr Die Endenergieeinsparung fir diese Person betrégt 124,5 kWh.

7.6.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

e (3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmaBnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

www.ris.bka.gv.at



BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 161 von 239

e (3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemdlR § 9 oder des Energielieferanten gemaR
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

e (3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die Malinahme
gesetzt wurde. Das ist die Person, welche die Spritsparschulung mittels Spritspar-App absolviert
hat. Fir die Anrechnung der MaRnahme zur Erflllung der Verpflichtung geméR § 10 und § 11
EEffG ist eine ausdriickliche Zustimmung dieser Person zur Ubertragung der Einsparung
erforderlich;

e (3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmalnahme;

e (3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fiir die EnergieeffizienzmalBnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die fur das
Setzen der EffizienzmaBnahme erforderlich waren;

e (3) 7.. den Beleg, dass die EnergieeffizienzmalRnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Durchfiihrung der multimedialen Spritspar-
Schulungen in der erforderlichen Qualitat nachgewiesen werden kann, z.B. Datenbankauszug inkl.
Inhalte der durchgefiihrten Kampagnen;

e (3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Das zusétzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

e Nachweis der Sicherheitseinrichtung zur Vermeidung von automatisiertem Durchfiihren der Spritspar-
App.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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7.7 Reifenluftdruckkontrolle bei Pkw und Lkw

7.7.1 Beschreibung der MaRnahme

Der Luftdruck in allen Reifen eines Pkw oder Lkw wird automatisiert festgestellt. Die Auswertung zeigt der
teilnehmenden Person den optimalen Reifenluftdruck und mit welcher Endenergieeinsparung die Einstellung
dieses Wertes verbunden waére.

Bei  Reifenluftdruckkontrollen an  Pkw sind die  vermehrt zum  Einsatz ~ kommenden
Reifenluftdruckkontrollsysteme zu bericksichtigen. Jedes Fahrzeug der Klasse M1 (Pkw und
Kombinationskraftwagen bis 3,5 t), das in der EU nach dem 1.11.2012 neu typisiert oder nach dem 1.11.2014
erstmalig zugelassen wurde bzw. wird, muss mit einem Reifenluftdruckkontrollsystem ausgestattet sein (Eppel
& Proneber, 2014). Diese Systeme weisen auf einen Luftdruckabfall im Reifen hin. Dies soll sowohl die
Verkehrssicherheit als auch die Effizienz der Fahrzeuge erhéhen. Gleichzeitig sind laut Energieeffizienzgesetz §
27 (4) 1 nur jene EnergieeffizienzmaRnahmen anrechenbar, die Uber rechtliche oder technische Mindestvorgaben
oder Pflichten hinausgehen. Daher ist eine Reifenluftdruckkontrolle an einem Pkw mit gesetzlich
vorgeschriebenem Reifenluftdruckkontrollsystem nicht anrechenbar. Dies erklart die abnehmenden Werte in
Tabelle 7.7-1.

Eine automatische Reifenluftdruckkontrolle wird als MaRnahme anerkannt, wenn folgende Kriterien erfllt
werden:

e Die Messung des Reifenluftdrucks erfolgt mit kalibrierten Messgeraten.
e Die Auswertung der Messung wird in schriftlicher Form an den Teilnehmer tibergeben.

e Die Auswertung der Messung beinhaltet den aktuellen Luftdruck aller in Gebrauch stehenden Reifen
sowie einen Hinweis, wo Ublicherweise die Herstellerangaben zum optimalen Reifendruck zu finden
sind (z.B.: Tankdeckel). Die Auswertung beinhaltet eine beispielhafte Berechnung des
Einsparpotentials, welche sich an den Default-Werten der Anlage 1 dieser Verordnung orientiert,
ausgedriickt in Liter Kraftstoff sowie Euro pro Jahr.

e Vorkehrungen werden getroffen, die den Ausschluss von Doppelzahlungen oder Doppelmeldungen in
geeigneter Form gewéhrleisten.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen ab 1.1.2016 anzuwenden, soweit keine individuelle
Methode Bewertung durchgefiihrt wurde.

Haushaltsquote Fur privat genutzte Fahrzeuge
Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote gemaR 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Fir betrieblich genutzte Fahrzeuge
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf §10 (1) des EEffG

anrechenbar.
Abschluss der | Diese MalRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Durchfihrung der
MaBnahme Reifenluftdruckkontrolle zu entfalten.
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7.7.2 Formel fur die Bewertung der MaRnahme

Die Endenergieeinsparung durch eine Reifenluftdruckkontrolle setzt sich aus dem durchschnittlichen
Endenergieverbrauch aller Fahrten einer teilnehmenden Person multipliziert mit dem Faktor der Einsparung
durch eine Reifenluftdruckkontrolle bezogen auf den Endenergieverbrauch zusammen.

EEges = EEV - foe *1h - 50 - CZ

EEqges Endenergieeinsparung der MaRnahme in [ kWh/a ]

EEV Durchschnittlicher Endenergieverbrauch aller Fahrten einer teilnehmenden Person pro Jahr
[ kWh/a]

fee Faktor der Einsparung durch eine Reifenluftdruckkontrolle bezogen auf den Endenergieverbrauch [
% ]

rb Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des Energieservice [ - ]

SO Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaRnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

7.7.3 Default-Werte

Die Lebensdauer der MalBRnahme betragt 0,25 Jahr.

Tabelle 7.7-1: Default-Werte fiir Pkw

Parameter Jahr Wert
2016 0,37 %
2017 0,34 %
Einsparung durch eine Reifenluftdruckkontrolle an einem
fee - A 2018 0,31 %
Pkw in Abhé&ngigkeit vom Jahr der Umsetzung
2019 0,28 %
2020 0,25 %
EEV Durchschnittlicher Endenergieverbrauch aller Fahrten einer 9.240

teilnehmenden Person pro Jahr [ kWh/a ]
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Tabelle 7.7-2: Default-Werte fiir Lkw

Parameter Wert
Ei durch eine Reifenluftdruckkontroll i

£ insparung durch eine Reifenluftdruckkontrolle an einem 0,26 %
Lkw

EEV D!Jrchschmttllcher Endenergieverbrauch aller Fahrten einer 350 654
teilnehmenden Person pro Jahr [ kWh/a ]

Voraussetzung fiir die Verwendung dieses Einsparungswerts ist die Einhaltung der in der Beschreibung
genannten Kriterien flr Reifenluftdruckkontrollen.

Tabelle 7.7-3: Endenergieeinsparung je Reifenluftdruckkontrolle an einem Pkw [ kWh/a ]

Endenergieeinsparung

Ll [ KWha ]

2016 8,5

2017 7,9
Endenergieeinsparung je Reifenluftdruckkontrolle an 2018 7,2
einem Pkw in Abhédngigkeit vom Jahr der Umsetzung

2019 6,5

2020 5,8

Tabelle 7.7-4: Endenergieeinsparung je Reifenluftdruckkontrolle an einem Lkw [ kWh/a ]

Endenergieeinsparung [ kWh/a ]

Endenergieeinsparung je Reifenluftdruckkontrolle an

einem Lkw 221.9

7.7.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Pkw

Studien zeigen, dass 50 % der Pkw mit zu geringem Reifenluftdruck unterwegs sind. In diesen Féllen ist der
Reifenluftdruck um durchschnittlich 0,2 — 0,4 bar zu gering. Dies verursacht einen Kraftstoffmehrverbrauch von
1% - 25% (Smokers, et al., 2006). Publikationen des deutschen Umweltbundesamtes und des
Bundesministeriums fur Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft weisen jeweils auf ein
Einsparpotential von 5 % bei einem um 0,5 bar zu geringen Luftdruck hin. Auf Basis dieser zitierten Quellen
wurde das Einsparpotential mit 2,5 % angesetzt.

Bei der Berechnung der erzielten Einsparung wird von einer Umsetzungsrate von 35 % ausgegangen. Dieser
Wert beruht auf der Evaluation eines Spritspartrainings. Dabei wurde festgestellt, dass rund 35 % der
Schulungsteilnehmer das vermittelte Wissen tatsachlich anwenden (Smokers, et al., 2006). Der Faktor der
Einsparung durch eine Reifenluftdruckkontrolle bei einem Pkw setzt sich somit wie folgt zusammen: Bei 50 %
der Reifenluftdruckkontrollen an Pkw wird ein Einsparpotential von 2,5 % festgestellt, wovon 35 % tatséchlich
genutzt werden.
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Ein weiterer Einflussfaktor bei der Berechnung der erzielbaren Einsparung sind die vermehrt zum Einsatz
kommenden Reifenluftdruckkontrollsysteme RDKS. Jedes Fahrzeug der Klasse M1 (Pkw und
Kombinationskraftwagen bis 3,5 t), das in der EU nach dem 1.11.2012 neu typisiert oder nach dem 1.11.2014
erstmalig zugelassen wurde bzw. wird, muss mit einem RDKS ausgestattet sein (Eppel & Proneber, 2014). Diese
Systeme weisen auf einen Luftdruckabfall im Reifen hin. Dies soll sowohl die Verkehrssicherheit als auch die
Effizienz der Fahrzeuge erhdhen. Gleichzeitig sind laut Energieeffizienzgesetz § 27 (4) 1 nur jene
Energieeffizienzmalnahmen anrechenbar, die tber rechtliche oder technische Mindestvorgaben oder Pflichten
hinausgehen. Daher wurde auf Basis des Fahrzeugbestands und der jahrlichen Neuzulassungen der Anteil an
Fahrzeugen mit RDKS fiir die kommenden Jahre abgeschatzt (Statistik Austria, 2015). Der steigende Anteil der
Fahrzeuge mit RDKS senkt die Wirksamkeit einer Reifenluftdruckkontrolle bei Pkw.

Der durchschnittliche Energieverbrauch eines Pkw in Osterreich wurde der Methode 7.2. ,,Spritspar-Trainings*
entnommen.

Lkw

Die Studien zeigen, dass 75 % der Lkw mit zu geringem Reifenluftdruck unterwegs sind (Leduc, 2009). Dabei
besteht ein Einsparpotential von 1 % (Kojima & Ryan, 2010). Bei der Berechnung der erzielten Einsparung wird
von einer Umsetzungsrate von 35 % ausgegangen (Smokers, Vermeulen, van Mieghem, & Gense, 2006). Dieser
Wert unterscheidet sich nicht von jenem flr den Pkw-Bereich, da die Form des Informationstransfers in beiden
Bereichen ident ist. Der Faktor der Einsparung durch eine Reifenluftdruckkontrolle bei einem Lkw setzt sich
somit wie folgt zusammen: Bei 75 % der Reifenluftdruckkontrollen an Lkw wird ein Einsparpotential von 1 %
festgestellt, wovon 35 % tatséchlich genutzt werden.

Der durchschnittliche Energieverbrauch eines Lkw in Europa wurde auf Basis von Informationen des Deutschen
Umweltbundesamtes (Diinnebeil, et al., 2015) und der Forschungsorganisation ,,International Council in Clean
Transportation” (TIAX, 2011) berechnet.

Tabelle 7.7-5: Bestimmung des durchschnittlichen Energieverbrauchs eines Lkw [ kWh/a ]

Fahrzeuaklasse Bestand in EU spez. EEV'® Fahrleistung™® EEV
g 2010 (in Mio.)™™ [ MJ/km ] [ km/a] [ kWh/a ]

Sattelzug 40t, Fernverkehr 2,0 13,0 130.000 469.444
AL 12 15,1 60.000 251.667
Regionalverkehr
Solo-Lkw 12t,
Stadtverteiler 0,45 7.8 40.000 86.667
Gewichteter Mittelwert 350.654

7.7.5 Anwendungsbeispiel

Ausgangslage Eine lenkberechtigte Person mdchte den Treibstoffbedarf ihres Pkw
reduzieren und fuhrt daher im Jahr 2016 eine Reifenluftdruckkontrolle
durch.

VergleichsmalRnahme Die lenkberechtigte Person fiihrt keine Reifenluftdruckkontrolle durch und

der optimale Reifendruck wird nicht eingestellt.

04 T1AX, 2011
1% Diinnebeil, et al., 2015
1% Diinnebeil, et al., 2015

www.ris.bka.gv.at



BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 166 von 239

Berechnung der Bei 50 % der Reifenluftdruckkontrollen wird ein Einsparpotential von
Endenergieeinsparung 2,5 % festgestellt, welches in 35 % der Félle genutzt wird.

Die lenkberechtigte Person Uberprift im Jahr 2016 den Druck in den
Reifen ihres Pkw.

Der Pkw der lenkberechtigten Person weist einen jahrlichen
Endenergieverbrauch von 9.240 kwWh auf.

Endenergieeinsparung/Jahr Die Endenergieeinsparung fir diese Person betrégt im Jahr 2016 8,5 kWh.

7.7.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmalRnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde. Dies ist bei dieser Mallnahme jene Stelle, welche die automatische
Reifendruckkontrolle fiir Endenergiekunden zur Verfiigung stellt.

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der EnergieeffizienzmaRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen fiir die EnergieeffizienzmalRnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmaRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die EnergieeffizienzmalRnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Durchfiihrung der Reifenluftdruckkontrolle
nachgewiesen werden kann, z.B. Datenbankauszug inkl. Nachweis, dass es sich um Pkw bzw. Lkw
handelt sowie Dokumente, die den Ausschluss von Doppelzdhlungen oder Doppelmeldungen in
geeigneter Form gewdbhrleisten;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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7.8 Elektro-Fahrrader

7.8.1 Beschreibung der MaRnahme

Bei der Anschaffung eines neuen Fahrzeuges wird ein Elektro-Fahrrad ausgewahlt. Ein Anteil der Fahrleistung
des Elektro-Fahrrads wurde vor der Anschaffung mit einem Kraftfahrzeug durchgefiihrt. Da mit dem Elektro-
Fahrrad nicht alle Fahrdistanzen eines Kraftfahrzeugs verlagert werden kénnen, ist die Verlagerung unabhéngig
davon, ob die Anschaffung der Elektro-Fahrrader als Neuanschaffung oder als Ersatz fir ein Kraftfahrzeug
erfolgt. Fir jene Fahrleistung, die nicht von einem Kraftfahrzeug auf das Elektro-Fahrrad verlagert wurde, fihrt
die Anschaffung eines Elektro-Fahrrads zu einem Mehrverbrauch an Energie. Die Differenz aus
Energieeinsparung durch die Verlagerung der Fahrleistung und dem Mehrverbrauch ergibt die
Endenergieeinsparung.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2016 umgesetzt werden, soweit

Methode keine individuelle Bewertung durchgefuhrt wurde.

Haushaltsquote Fur privat genutzte Fahrzeuge
Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote gemaR 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Fir betrieblich genutzte Fahrzeuge
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf §10 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der | Diese Malinahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum des Kaufs des Fahrzeugs zu
MaBnahme entfalten.

7.8.2 Formel fur die Bewertung der Malinahme

EEjes = n % ((eevRef — eeVgsr) * fyer — €€VEgsr - (1 — fver)) “FL-rb-so-cz

EEges Endenergieeinsparung der MaRnahme in [ kWh/a ]
n Anzahl der angeschafften Elektro-Fahrrader [ - ]
€EVRet Durchschnittlicher Endenergieverbrauch des Referenzfahrzeuges [ kWh/100 Kfz-km ]

€eVes Durchschnittlicher Endenergieverbrauch des Elektro-Fahrrads [ kwh/100 Kfz-km ]

FL Durchschnittliche jahrliche Fahrleistung eines Elektro-Fahrrads [ 100km/a ]

fuer Faktor der verlagerten Fahrleistung vom Referenzfahrzeug zum Elektro-Fahrrad [ % ]

rb Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des Energieservice [ - ]
SO Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]
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cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

7.8.3 Default-Werte

Die Lebensdauer der MalRnahme betragt 4 Jahre, da von den meisten Herstellern fiir die Akkus 500 Ladezyklen
garantiert werden — das entspricht einer Fahrleistung von rund 20.000 km. %’

Tabelle 7.8-1: Default-Werte

Parameter Wert Einheit

Durchschnittlicher Endenergieverbrauch des Elektro-Fahrrads eevgs

Elektro-Fahrrad 1,0 kWh/100km

Durchschnittlicher Endenergieverbrauch des Referenzfahrzeuges eevger

Pkw (Bestand) 66 kWh/100km

Durchschnittliche jahrliche Fahrleistung FL

Privat genutztes Elektro-Fahrrad 1.400 km/a

Flottenfahrzeug unternehmensspezifisch

Faktor der verlagerten Fahrleistung fye,

Privat genutztes Elektro-Fahrrad 34,5 %

Flottenfahrzeug unternehmensspezifisch

Tabelle 7.8-2: Endenergieeinsparung je Elektro-Fahrrad [ kWh/a ]

Endenergieeinsparung [ kWh/a ]

Elektro-Fahrrad (privat genutzt) 305

Elektro-Fahrrad (Flottenfahrzeug) unternehmensspezifisch

7.8.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Durchschnittlicher Endenergieverbrauch des Referenzfahrzeuges eevge

Da von einer Verlagerung der Fahrleistung aus dem Pkw-Bestand auszugehen ist, wird der spezifische
Energieverbrauch im Pkw-Bestand geméal Kapitel 7.1.4 herangezogen.

Durchschnittlicher Energieverbrauch des Elektro-Fahrrads eeveg

Fur Elektro-Fahrrader wurden aus den Reichweiten und Akkuleistungen durchschnittliche Normverbrauche fiir
eine Auswahl an am Markt verfligharen Elektro-Fahrradern ermittelt und ein Durchschnitt Gber diese gebildet.

07 https://presse.adac.de/meldungen/tests/pedelec-batterien-leben-laenger-als-gedacht.html
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Tabelle 7.8-3: Energieverbrauch Elektro-Fahrrader

Elektro-Fahrrader (Auswahl)
Reichweite [ km ] Durchschnitts-
Modell Akkuleistung verbrauch

Tour Berg Stadt [Wh] [ kWh/100km ]
A2B Kuo 42,0 23,9 24,5 324 1,1
Fischer Trekking Proline Damen 71,2 29,4 30,2 418 1,0
Fischer Trekking Proline Herren 71,4 29,8 29,0 418 1,0
Giant Prime E+ 1 63,0 25,8 32,6 409 1,0
Haibike XDURO Pro 27.5 55,4 26,2 31,2 400 1,1
Hartje 1:SY 62,3 28,0 35,0 400 1,0
Hercules Edison DI2 62,0 28,5 35,0 418 1,0
Kalkhoff Sahel Compact Impulse 8R 70,1 32,7 48,7 540 1,1
Kettler Orba Ergo RT 71,1 33,2 42,3 432 0,9
Kettler Traveller E-Light 53,8 26,1 30,4 400 1,1
M1 Erzberg Pedelec SLX 57,1 25,1 32,2 414 1,1
Pro-Movec Portable 7 tec 62,5 33,2 35,8 490 11
Trek Powerfly+ 9 61,1 25,6 33,3 400 1,0
Utopia Kranich Dual Drive 118,1 45,8 50,3 892 1,2
Mittelwert 1,0

Quelle: www.topprodukte.at, abgerufen am 9.11.2015

Durchschnittliche jahrliche Fahrleistung FL

Folgende Untersuchungsergebnisse fiir die jahrliche Fahrleistung von Elektro-Fahrrédern liegen vor:

Tabelle 7.8-4: jahrliche Fahrleistung von Elektro-Fahrradern

Quelle Privatperson Organisation
(Kairos gGmbH, 2010) 1.400 km/a 1.431 km/a
(Land Vorarlberg, 2014) 874 km/a -
(Gesamtverband der deutschen 187,2 km/Monat -
Vfersicherungswirtschaft, 2014) (2.246,2 km/a)

Da nur im Flottenversuch Landrad Vorarlberg (Kairos gGmbH, 2010) auch die verlagerte Fahrleistung f,e,
ermittelt wurde, werden fiir das privat genutzte Elektro-Fahrrad aus Griinden der Konsistenz diese
Fahrleistungswerte empfohlen.

Faktor der verlagerten Fahrleistung fye,

Fur die Verlagerung von Fahrleistung vom Kraftfahrzeug auf das Elektro-Fahrrad liegt folgendes Ergebnis vor:
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Tabelle 7.8-5: Anteil der Fahrleistung des Elektro-Fahrrads, die vorher mit dem Pkw zuriickgelegt wurde

Quelle Privatperson Organisation
(Kairos gGmbH, 2010) 34,50% 41,00%
7.8.5 Anwendungsbeispiel

Ausgangslage In einem Haushalt mit einem bestehenden Pkw werden zwei Elektro-

Fahrrader angeschafft. Das Kraftfahrzeug wird weiter betrieben, wobei ein
Teil der Fahrleistung des bestehenden Pkw auf die Fahrréder verlagert
wird.

Vergleichsmalihahme Es werden keine Elektro-Fahrréader angeschafft, und damit erfolgt keine

Verlagerung der Fahrleistung vom Kraftfahrzeug zum Elektro-Fahrrad.

Berechnung der Die zwei Elektro-Fahrréder haben eine jahrliche Fahrleistung von je
Endenergieeinsparung 1.400 km. Davon sind je 483 km (34,5%) vor dem Ankauf mit dem

Kraftfahrzeug zuriickgelegt worden. Die Verlagerung bedingt eine jahrliche
Energieeinsparung von 314 kWh pro Elektro-Fahrrad.

Der jahrliche Mehrverbrauch an Energie betragt pro Elektro-Fahrrad

9 kWh.

Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung fur den Haushalt betragt 610 kWh.

7.8.6

Dokumentation der Malthahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fir EnergieeffizienzmalRnahmen grundsétzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmalRnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht jedoch
eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-Monitorringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemal § 9 oder des Energielieferanten geméaRi § 10
oder § 11, dem die EnergieeffizienzmalRnahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder naturlichen Person, bei der die MaRnahme gesetzt
wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmallnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen firr die EnergieeffizienzmaRnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die fiir das Setzen
der Effizienzmalnahme erforderlich waren;

(3) 7.: den Beleg, dass die Energieeffizienzmalnahme tatsachlich gesetzt wurde; Dazu ist ein Beleg
notwendig, mit Hilfe dessen der Kauf eines neuen Fahrzeugs nachgewiesen werden kann, z.B. Kopie
des Kaufvertrags inkl. Typenbezeichnung des Fahrzeugs. Soweit ein anderes Fahrzeug abgemeldet
wurde, ist ein Nachweis fur die Abmeldung erforderlich, wie z.B. die Abmeldebestétigung;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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8  Bewusstseinsbildende Malinahmen
8.1 Energieberatung fur private Haushalte

8.1.1 Beschreibung der Malinahme

Ein privater Haushalt wird individuell durch ausgebildete Energieberater oder individualisierte Internetangebote
Uber Energieeinsparmdglichkeiten im Bereich Strom und Warme auf unterschiedlichem Qualitatsniveau beraten.

Das Bundes-Energieeffizienzgesetz (EEffG) definiert in § 5 (1) 4. Energieberatung als ,die Vermittlung
ausreichender Informationen Uber das bestehende Energieverbrauchsprofil eines Verbrauchers zur Ermittlung
und Quantifizierung der allfalligen Méglichkeiten fiir kostenwirksame Energieeinsparungen;“

Energieberatungen flihren meist sowohl zu investiven MalBnahmen, wie z.B. Heizkesseltausch oder
Warmedammung, als auch zu Verhaltensdnderungen der Energiekonsumenten, wie z.B. Reduktion der
Raumtemperatur oder Abschalten von Geraten im Stand-By Betrieb. Fir die investiven Malnahmen gibt es
jeweils gesonderte Methoden und Lebensdauern, die zur Berechnung der Energieeinsparung herangezogen
werden. Die Energieeinsparung durch Verhaltensdnderung der Energiekonsumenten ist Gegenstand der hier
beschriebenen Methode. Energieberatungen fir private Haushalte werden in vielfaltiger Form wvon
Beratungsagenturen, Umweltverbdnden, Verbraucherorganisationen oder Energielieferanten angeboten. Die
wenigen vorhandenen Studien lassen darauf schlieBen, dass Energieberatungen ,,wirken* und sie ein wichtiges
Element im Instrumenten-Mix zur Minderung des Energieverbrauchs in privaten Haushalten sein kann.

Beratungsformen

Eine Energieberatung ist gekennzeichnet durch eine individuelle Riickmeldung, die auf die personliche Situation
eines Konsumenten eingeht. Je nach Qualitatsniveau kénnen in der Beratung sowohl allgemeine
Energiesparhinweise gegeben als auch spezielle, individuelle Probleme besprochen werden. Die Beratung kann
in unterschiedlicher Form erfolgen: in der klassischen Form der stationdren Beratung (,,Abholberatung®), der
Vor-Ort-Energiesparberatung in den Haushalten, die kostenlos oder auch kommerziell angeboten wird, der
telefonischen Beratung oder auch in der internetgestiitzten Energiesparberatung mit individuellen
Eingabemdglichkeiten und Rickmeldungen.

Es wird zwischen folgenden Formen der individuellen Energieberatung unterschieden:

1. Vor-Ort-Energieberatung: Die intensivste Form der Beratung ist die Vor-Ort-Beratung in den
Haushalten. Dabei konnen Einsparmdglichkeiten auch ohne abstrakte Erlduterung in den
Anwendungsbereichen direkt ermittelt, Empfehlungen gegeben und teilweise SparmalRnahmen direkt
mit Hilfe der Berater umgesetzt werden. Erfahrungen mit VVor-Ort-Beratungen zeigen, dass diese zu den
héchsten Einsparungen pro Haushalt fiihren kénnen.

2. Stationare Beratung (,,Abholberatung®): Die stationdre Energieberatung bildet den klassischen
Beratungsansatz, insbesondere fir Energieversorger. Dariber hinaus werden stationdre
Energiesparberatungen auch im Rahmen allgemeiner Energie- und Umweltberatungsangebote von
regionalen Energieagenturen, gemeinnitzigen Organisationen, Umweltgruppen oder Netzbetreibern
angeboten. Bei der stationdren Energieberatung werden interessierte Haushalte beraten, die sich an
Beratungseinrichtungen wenden. Die Beratung ist h&ufig gekoppelt mit der Zurverfligungstellung von
Informationsbroschiiren zu Energiespartipps.

Energiegesprache bei Messen kdénnen dann als stationdre Beratung akzeptiert werden, wenn sie (1)
individuell mit einem Kunden stattfinden, (2) den Qualitatskriterien entsprechen und (3) ein
Beratungsprotokoll zum Nachweis vorhanden ist.

3. Telefonische Beratung: Telefonische Beratungsangebote bieten eine Alternative zu stationdren

Beratungen und werden insbesondere fur Kurzanfragen zu Einsparungen genutzt. Zusétzlich wird die
telefonische Beratung in Kombination mit internetgestiitzten Beratungen angeboten.
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Internetgestiitzte personifizierte Beratung: Internetgestiitzte Beratungsangebote mit individueller
Ruckmeldung zu Stromsparmdglichkeiten im Haushalt bieten eine Alternative zu face-to-face
Beratungen. Die Vorteile der Internetberatung zeichnen sich nach einmaliger Erstellung der
Internetseite durch geringe laufende Kosten und die Mdglichkeit einer grofen Verbreitung und
entsprechend hohen Zahl erreichbarer Haushalte aus. Zudem ist die Beratung jederzeit zuganglich und
an jedem Ort mit Internet-Zugang moglich. Um als Effizienzmanahme angerechnet werden zu kénnen,
missen internetgestiitzte  Beratungen einen ausfihrlichen Fragebogen zur individuellen
Verbrauchssituation, Vergleichsmdglichkeiten (peer-to-peer), personifizierte Einspartipps sowie einen

abschlieBenden Bericht enthalten. Die Publikation von Einspartipps gilt nicht als Beratung.

Anwendung der Methode

Projektspezifische
Bewertung

Fur diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.

Anwendung  der
Methode

Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur
Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote

Diese MafRnahme ist vollstdndig auf die Haushaltsquote gemé&R 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der
Malnahme

Diese MafRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Durchfihrung der
Energieberatung entfalten.

8.1.2 Formeln fir die Berechnung der Einsparung

Aufgrund der methodischen Schwierigkeiten, den Verhaltensanteil vom Investitionsanteil zu trennen bzw. eine
Einsparung auf Beratung und Investition in effiziente Produkte aufzuteilen, wird in der vorliegenden Methode
der folgende Weg gewahlt: Die Einsparung errechnet sich aus der Anzahl der Beratungen, dem Qualitatsniveau
sowie der Form der Beratungen und einem Default-Wert fir die Energieeinsparung einer Beratung.
Unterschieden wird zwischen Energieberatung (inkl. Raumwarme) und Stromberatung.

EEges = (an " EEVHH " te + an " EEVHH " eQZ + an " EEVHH " ng) " Tb *S0 " CZ

EEges|Strom =

(an " EEVyunistrom " €01 + 12 " EEVhun|strom " €02 + 13 * EEVhan|strom * €Q3)
‘rb-so-cz

EEges\wirme = (an *EEVunwirme * €01 + Mo2 * EEVunwarme * €92 + Mo3 * EEVuniwirme er)

‘rb-so-cz

EEges

E Eges/Strom

E Egestarme

Non
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Gesamte Energieeinsparung [ kWh/a ]

Gesamte Elektrizitatseinsparung durch eine ausschlieBlich auf elektrische
Anwendungen zielende Beratung [ kWh/a ]

Gesamte Energieeinsparung durch eine ausschlieflich auf Wérmebereitstellung
zielende Beratung [ kWh/a ]

Anzahl der durchgefiihrten Energieberatungen je Qualitatsniveau n [ - ]
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EEVuH Endenergieverbrauch eines durchschnittlichen Haushalts [ kWh/a ]

EEVunswom  Stromverbrauch eines durchschnittlichen Haushalts [ kwh/a ]

EEVunwame Endenergieverbrauch  zur  Warmebereitstellung  eines  durchschnittlichen
Haushalts [ kWh/a ]

€on Einsparungsfaktor durch eine durchgefiihrte Energieberatung je Qualitatsniveau
n[%]
rb Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des

Energieservice [ - |
SO Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

Werden Beratungen nur fiir den Stromverbrauch bzw. den Energieverbrauch zur Warmebereitstellung
durchgefiihrt, reduziert sich die erzielbare Endenergieeinsparung. Der Anteil der elektrischen Energie (ohne
elektrische Energie fur Raumheizung und Klimatisierung) am gesamten energetischen Endverbrauch der
privaten Haushalte liegt bei 17,6 %.'® Der Stromverbrauch eines durchschnittlichen Haushalts liegt bei
3.700 kWh'® pro Jahr.

8.1.3 Default-Werte

Die Lebensdauer der Energieberatung betrégt 2 Jahre.

Tabelle 8.1-1: Default-Werte Energieberatung fiir private Haushalte

eo1 Einsparungsfaktor einer Beratung auf Qualitatsniveau 1 [ % ] 0,25
eq2 Einsparungsfaktor einer Beratung auf Qualitatsniveau 2 [ % ] 1
g3 Einsparungsfaktor einer Beratung auf Qualitatsniveau 3 [ % ] 3
Lebensdauer [ Jahre J**° 2
EEVy Endenergieverbrauch eines durchschnittlichen Haushalts [ kwWh/a ]*** 21.000
EEVhhistrom Stromverbrauch (ohne Raumwarme und Klimatisierung) eines 3.700
durchschnittlichen Haushalts [ kWh/a ] '
EEVHnwame Endenergieverbrauch fur die Warmebereitstellung (inkl. Raumwarme aus 17.300

Stromanwendungen) eines durchschnittlichen Haushalts [ kWh/a ]

108 Quelle: Nutzenergieanalyse 2013 der Statistik Austria (STATISTIK AUSTRIA, 2013)

105 Quelle: Nutzenergieanalyse 2013 der Statistik Austria (STATISTIK AUSTRIA, 2013)

110 Default-Lebensdauer fiir das Nutzerverhalten betreffende MaRnahmen in Haushalten gemaR (European Commission. C.E.E., 2010)

1 Fijr das Jahr 2013 ergab die Mikrozensus-Erhebung (Familien- und Haushaltsstatistik) 3,722 Mio. Privathaushalte. Der gesamte
energetische Endverbrauch der privaten Haushalte im Jahr 2013 betrug 278.171 TJ, der Endverbrauch an elektrischer Energie betrug
60.820 TJ (STATISTIK AUSTRIA, 2013).
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Tabelle 8.1-2: Endenergieeinsparung fiir Energieberatung in Haushalten [ kWh/a ]

Beratungsinhalt Qualitatsniveau 1 Qualitatsniveau 2 Qualitatsniveau 3
Gesamte Energieversorgung 52,5 210 630
Strom 9,3 37 111
Wérme 433 173 519

Die Kriterien flr die drei Qualitatsniveaus sind im folgenden Kapitel beschrieben.

8.1.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Qualitatsniveaus

Aufgrund der unterschiedlichen Auspragungen von Energieberatungen werden zusatzlich zu den oben
beschriebenen Beratungsformen drei Qualitatsniveaus unterschieden, um unterschiedliche Intensitaten der
Beratungen abbilden zu kénnen:

Eine Beratung auf Qualitatsniveau 1 liegt vor, wenn die Beratung (1) direkt (telefonisch,
stationdar) mit dem Kunden bzw. durch personifizierte Internetangebote mit individueller
Verbrauchsanalyse durchgefiihrt wird und (2) mindestens 15 Minuten dauert.

Eine Beratung auf Qualitatsniveau 2 liegt vor, wenn die Beratung (1) direkt (telefonisch,
stationér, Vor-Ort) mit dem Kunden durchgefiihrt wird, (2) eine individuelle Verbrauchsanalyse
enthélt und (3) mindestens 30 Minuten dauert.

Eine Beratung auf Qualitatsniveau 3 liegt vor, wenn (1) die Beratung beim Kunden vor Ort oder
stationar durchgefthrt wird, (2) ein individuelles Energiekonzept in einem Bericht erstellt wird, (3)
die Beratung l&nger als 60 Minuten dauert (z.B. Bau- und Sanierungsberatung, Thermographie)
und (4) von energietrdger- und produktunabhdngigen Energieberatern durchgefiihrt wird.
Energietréger- und Produktunabh&ngigkeit von Energieberatern ist jedenfalls dann gegeben, wenn
unternehmensexterne energietrager- und produktunabhangige Energieberater beauftragt werden.

Die folgende Tabelle gibt einen Uberblick iiber die Einsparungsfaktoren in Abhangigkeit von der Form der
individuellen Energieberatung und den Qualitatsniveaus.

Tabelle 8.1-3: Einsparungsfaktoren in Abhéngigkeit von der Form der individuellen Energieberatung und den
Qualitatsniveaus

Qualitatsniveau 1 Qualitatsniveau 2 Qualitatsniveau 3
Vor-Ort-Energieberatung 1% 3%
Stationdre Beratung 0,25 % 1% 3%
Telefonische Beratung 0,25 % 1%
Internetgestlitzte Beratung 0,25 % 1%

Qualifikationskriterien fiir Energieberater

Als Qualifikationskriterium flr Energieberater wird eine analoge Anwendung der in 8 17 (1) EEffG definierten
Kriterien vorgeschlagen. Das bedeutet, dass fur Energieberater fir Haushalte dieselben Voraussetzungen
bestehen wie fur Berater fur Unternehmen.
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Studien und Hintergriinde

Eine Studie aus Deutschland von Kuckartz et al. (2007) weist darauf hin, dass drei Viertel der Bevolkerung nicht
wissen, wie viel Strom ihr Haushalt pro Jahr verbraucht und wie viel eine Kilowattstunde kostet. Gleichzeitig
besteht ein wirtschaftlich erschliebares Einsparpotential im Bereich der privaten Haushalte. Eine Studie der
Osterreichischen Energieagentur (2008) weist etwa darauf hin, dass allein im Bereich WeiRware (Geschirrspiiler,
Waschmaschinen und Kuhlgeréte) die Energieeinsparung durch effiziente Geréte im Jahr 2020 etwa 8 % p.a.
gegenilber dem Baseline-Szenario (etwa 800 TJ) bzw. 17 % gegenliber dem Verbrauch aus dem Jahr 2005
(1.700 TJ) betragen konnte. Dieses Einsparungspotential beriicksichtigt nur technische Verbesserungen und
beinhaltet noch keine Einsparmdglichkeit durch ein geandertes Nutzerverhalten.

Zur ErschlieBung des Einsparpotentials sind bei der Konzeption von Energieberatungen verschiedene Anséatze
mdoglich. Grundsétzlich konnen sie bei Kaufentscheidungen (Hausbau, Gerateanschaffung, etc.), bei
Kleininvestitionen zur Verbesserung vorhandener Geréte (Energiesparlampen, Zeitschaltuhren, etc.) und beim
Nutzerverhalten (Nachtabsenkung der Heizung, StoRliften, etc.) ansetzen. lhnen steht allerdings eine Reihe von
Hemmnissen entgegen (6konomische, soziale etc.), die durch Beratungsangebote Giberwunden werden sollen.

Ein GroRteil der Energieberatungen wurde allerdings nicht evaluiert, sondern ist lediglich in Form von
Aktionsbeschreibungen dokumentiert. Aus diesem Grund stehen empirische Werte fiir die Wirkung von
Energieberatungen nur sehr eingeschrankt zur Verfiigung (Prognos, 2007). Inshesondere das geénderte
Nutzerverhalten nach einer Energieberatung ist kaum erforscht (ifeu, 2007).

Dariiber hinaus ergibt sich die methodische Schwierigkeit, die Energieeinsparungen, die durch eine
Energieberatung erzielt werden, von der Energieeinsparung durch den Kauf eines effizienteren Produkts zu
unterscheiden (wie hoch ist beispielsweise die Energieeinsparung, die ausschliellich der Energieberatung
zugeschrieben werden kann, wenn nach einer Beratung der Kunde eine hocheffiziente Gebaudehille mit
effizientem Heizsystem wahlt?). Fir die Zurechnung der Einsparungen ist diese Differenzierung allerdings
notwendig. Schliellich ist auch zu beruicksichtigen, dass in einer Reihe von Studien die Baseline-Entwicklung
nicht beriicksichtigt wurde, weshalb sich ein zu optimistisches Bild ergeben hat™2

Die vorhandenen Studien zur Wirkung von Energieberatungen wurden methodisch ganz unterschiedlich
durchgefiihrt, sodass eine direkte Vergleichbarkeit der Ergebnisse kaum zul&ssig ist.

e Das Institut fur Energie und Umweltforschung (ifeu, 2007) filhrte eine Evaluierung der Vor-Ort-
Stromsparberatung der Klimaschutz- und Energie-Beratungsagentur  Heidelberg und
Nachbargemeinden (KIiBA) durch.®* Das Beratungsangebot bestand aus einer ca. einstiindigen
Wohnungsbegehung mit Bestandsaufnahme der wichtigsten Stromverbrauchsgerdte im Haushalt
(Lampen, Kuhl- und Gefriergerate, Stand-By-Verbraucher etc.). Einige Zeit spater erhielten die
Beratenen einen Beratungsbericht mit Vorschldgen zu StromsparmaBnahmen und Hinweisen zur
Wirtschaftlichkeit der Mainahmen. Die Stromeinsparung in den untersuchten Haushalten, die auf
die Wirkung der Vor-Ort-Beratung zurtckgefiihrt werden konnte (im Vergleich mit einer
Kontrollgruppe), betrug 8% p.a. (bei n=27). Die Studie untersuchte allerdings nicht, ob die
Einsparungen durch Anderungen bei Kaufentscheidungen, bei Kleininvestitionen oder beim
Nutzerverhalten erwirkt wurden.

e Ebenfalls vom ifeu (2005) wurde die stationdre Energieberatung der Verbraucherzentralen, des
Deutschen Hausfrauenbundes Niedersachsen und des Verbraucherservice Bayern evaluiert. Hier

112 When evaluating audit schemes there is always the possibility of obtaining an overly optimistic result or even a false positive result
because of the free-rider effect, whereby investments in energy savings are wrongly attributed to a given audit when in reality they would
have been implemented anyway* (Larsen & Jensen, 1999)

Teilweise wurden dabei mit Hilfe eines Messgerates Stromverbréuche exemplarisch ermittelt (insbesondere Stand-By) und die
Nutzungsdauer der Gerate abgefragt. Zuséatzlich bestand fiir die Haushalte die Mdglichkeit, ein Strommessgerat iber mehrere Tage
auszuleihen, um den Stromverbrauch von Geréaten mit schwankender Leistungsaufnahme (z.B. Kuhlschrank, Gefriergerat) iber einen
langeren Zeitraum zu Gberpriifen. Fir die Inanspruchnahme der in diesem Projekt konzipierten Vor-Ort-Beratung mussten die Haushalte
einen Eigenanteil von 20 Euro bezahlen. Den Rest der Kosten von umgerechnet rund 300 Euro pro Beratung Gibernahm die KIiBA, die
sie durch ein paralleles EU-Projekt finanzieren konnte. Das Angebot wurde tber rund 9.000 Gutscheine als Beilage zur Stromrechnung
der Stadtwerke Heidelberg kommuniziert.
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wurde der Anteil der durchgefiilhrten MalRnahmen relativ zu den bei den Beratungen empfohlenen
MafRnahmen ermittelt. Bei Eigentimern wurden bei den Themen Wand- und Dachddmmung die
hochsten Einsparungen erzielt."™ In der gleichen Studie (ifeu, 2005) konnten beim Stromsparen
die groften jahrlichen Einsparungen den Themenfeldern Beleuchtung und Stand-By zugeordnet
werden, wobei die Einsparungen bei Eigentimern etwas héher als bei Mietern ausfielen und die
Einsparungen zwischen 0,3% und 0,8% p.a. des durchschnittlichen Stromverbrauchs lagen.™®

In einem Energieberatungsprogramm fiir Bewohner von dénischen Einfamilienhdusern konnte
durch Beratungen eine Einsparung in der Héhe von 4% p.a. der Heizenergie ermittelt werden.
Larsen und Jensen (1999) argumentieren allerdings, dass eine Reihe von dénischen
Energieberatungen aus rationalen Griinden beendet werden missten, weil die Kosten sehr hoch
sind und der externe Nutzen (Treibhausgas- und Energieeinsparung) durch andere Manahmen mit
niedrigeren Kosten erzielt werden kénnte.

Holanek (2007) hat das Ausmal’ der Umsetzung von vorgeschlagenen MalRnahmen im Rahmen der
klimaaktiv Beratungslinie ,,wohnmodern* in den Bundesldndern Wien, Steiermark und Salzburg
untersucht, wobei ,wohnmodern®“ Modernisierungsberatungen nur fiir Bautrdger und
Hausverwaltungen groRvolumiger Wohnbauten anbietet. Die am Haufigsten vorgeschlagene
Modernisierungsvariante stellt die Fassadenerneuerung mit Wéarmeddmmung dar, gefolgt von der
Dammung der obersten GescholRdecke und dem Fenstertausch. Die durchschnittliche
Umsetzungsrate der MalRnahmenempfehlungen tber alle Bundeslénder betrégt ca. 38%.

Hirst und Gray (1982-1983) ermittelten in einer frilhen Studie in Wisconsin ein Jahr nach einer
Vor-Ort-Beratung in Haushalten, eine Energieeinsparung beim Erdgasverbrauch in der Héhe von
1-2% p.a. verglichen mit einer Kontrollgruppe.

8.1.5 Anwendungsbeispiel

Ausgangslage Eine in einem Einfamilienhaus lebende Familie mdchte eine

Energieberatung, die vor Ort stattfinden soll, durchfiihren.

VergleichsmalRnahme Die Familie absolviert keine Energieberatung und &ndert somit weder

ihr Verhalten, noch etwas an den Energieverbrauchern im Haushalt.

Berechnung der Ein durchschnittlicher 0Osterreichischer Haushalt weist einen
Endenergieeinsparung jahrlichen Energieverbrauch von 21.000 kWh auf 3.700 kwWh davon

entfallen fur elektrische Energie.

Es wird davon ausgegangen, dass eine umfassende Energieberatung
der Qualitatskategorie 3, die vor Ort stattfindet, MaRnahmen aufzeigt,
welche nach Umsetzung den Gesamtenergieverbrauch des Haushaltes
um 3% reduzieren.

Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung fiir das Einfamilienhaus betrégt

630 kwh.

14 Fir die Berechnung der prozentuellen Einsparung wird ein durchschnittlicher Heizenergieverbrauch eines Haushalts in der Héhe von
15.000 kWh/a angenommen.

15 Fir die Berechnung der prozentuellen Einsparung wird ein durchschnittlicher Verbrauch an elektrischem Strom in der Héhe von 3.000
kWh/a angenommen.
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8.1.6 Dokumentation der Maltnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R 8 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum) und den Ort der EnergieeffizienzmalRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die fir das
Setzen der Effizienzmalnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Durchfihrung der Energieberatung
nachgewiesen werden kann, z. B. Beratungsprotokoll;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusatzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:

Fur Beratungen der Qualitatsstufen 2 und 3: Beratungsprotokoll mit den angesprochenen
Einsparbereichen, den identifizierten Verbesserungsvorschldgen und dem geschatzten
Energieeinsparpotential. Datum, Zeitpunkt, Dauer, Form und Qualitdt der Beratung mussen aus
dem Beratungsprotokoll ersichtlich sein.

Der Kunde, mit dem eine Energieberatung durchgefiihrt wird, muss bei VVor-Ort-Beratungen bzw.
bei stationdaren Beratungen die Durchfiihrung und Qualitat der Beratung bestatigen.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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8.2 Energieberatung fir KMU

8.2.1 Beschreibung der MaRnahme

Ein kleines oder mittleres Unternehmen nimmt eine individuelle Energieberatung durch einen qualifizierten
Energieberater in Anspruch. Ein KMU ist auf der Basis der Begriffsbestimmungen des EEffG 85 (1) 20. und 21.
definiert.

Das Bundes-Energieeffizienzgesetz (EEffG) definiert in § 5 (1) 4. Energieberatung als die Vermittlung
ausreichender Informationen tber das bestehende Energieverbrauchsprofil eines Verbrauchers zur Ermittlung
und Quantifizierung der allfalligen Mdéglichkeiten fur kostenwirksame Energieeinsparungen;

Energieberatungen flihren meist sowohl zu investiven Malnahmen, wie z.B. Heizkesseltausch oder
Warmedammung, als auch zu Verhaltensdnderungen der Energiekonsumenten, wie z.B. Reduktion der
Raumtemperatur oder Abschalten von Geraten oder Anlagen. Die hier vorliegende Methode beschéftigt sich nur
mit den durch eine Energieberatung ausgeldsten Verhaltensanderungen.

Energieberatungen in KMU sollen vorrangig eine Gesamtanalyse des Energieverbrauchs im Unternehmen zum
Ziel haben und aufzeigen, fur welche Prozesse und Anwendungen die bezogene Energie (Strom, Wérme,
Treibstoffe) aufgewendet wird. Neben organisatorischen MaRnahmen zur Verringerung des Energieverbrauchs
mussen auch investive MaRnahmen vorgeschlagen werden.

Anforderungen an die Beratung

Energieberatungen fir kleine und mittlere Unternehmen kdnnen nur dann als MalRnahme anerkannt werden,
wenn es sich um individuell auf das Unternehmen angepasste Beratungen mit zumindest einem Vor-Ort-Termin
des Beraters handelt. Diese Beratungen kdnnen entweder den gesamten Energieverbrauch des Unternehmens,
oder aber nur bestimmte Teilbereiche erfassen. Im Rahmen der Energieberatung muss ein Bericht verfasst
werden, der zumindest folgende Informationen enthalten muss:

e Eine Analyse des betrachteten Energieverbrauchs nach Energietrdgern sowie der ihn
verursachenden Verbraucher (z.B. in Form eines Tortendiagramms)

e Vorschlage fiir organisatorische und verhaltensdndernde MalRnahmen, insbesondere
Mitarbeiterschulungen

e Vorschlage fur investive EnergieeffizienzmalBnahmen sowie deren energetisches und
wirtschaftliches Einsparpotential

o Mogliche Wechselwirkungen der MalRnahmen untereinander

e Hinweise auf Forderprogramme fiir investive Manahmen

Sonderfall Energieverbrauchsmonitoringsysteme (EVMS)

EVMS dienen der Veranschaulichung der Energiefliisse in einem Unternehmen. Es werden die wesentlichen
Energieverbraucher mit Messsystemen ausgestattet, die in regelméaBigen Intervallen Messwerte erfassen und an
eine zentrale Verarbeitungseinheit Gbermitteln, wo sie schlieflich automatisch ausgewertet und die Ergebnisse
anschaulich aufbereitet ausgegeben werden. Es sollen damit zeitnahe Verbrauchsdaten vorliegen, woraus
EnergiesparmalRnahmen abgeleitet werden koénnen. EVMS bieten insofern nur das Diagnosewerkzeug fir
mdgliche Einsparungen. Eine Begleitung durch einen Energieberater ist daher vorzusehen.
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Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fiir
Methode MafRnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf §10 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese MalRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Durchfihrung der
MaRnahme Energieberatung zu entfalten.

8.2.2 Formeln flr die Berechnung der Einsparung

Aufgrund der methodischen Schwierigkeiten, den Verhaltensanteil vom Investitionsanteil zu trennen bzw. eine
Einsparung auf Beratung und Investition in effiziente Produkte aufzuteilen, wird in der vorliegenden Methode
der folgende Weg gewdhlt: Die Einsparung errechnet sich aus dem betrachteten Endenergieverbrauch im
Unternehmen und einem Default-Wert fur die Energieeinsparung einer Beratung.

EEges = EEV -e-rb-so-cz

EEges Gesamte Energieeinsparung [ kWh/a ]

EEV In Zuge der Beratung betrachteter (Teil-)Endenergieverbrauch [ kWh/a ]

e Einsparungsfaktor durch eine durchgefiihrte Energieberatung [ % ]

rb Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des

Energieservice [ - ]
S0 Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

8.2.3 Default-Werte

Die Lebensdauer der Energieberatung betrdgt 3 Jahre. Wird ein Energiemanagementsystem oder ein

Energieverbrauchsmonitoringsystem eingefiihrt, verlangert sich die Lebensdauer aufgrund der kontinuierlichen

Beschaftigung mit dem Thema Energieverbrauch auf 5 Jahre™®.

Fur den Endenergieverbrauch werden keine Default-Werte angegeben. Eine Erlauterung, wie der Wert zu
ermitteln ist, findet sich in Kapitel 8.2.4.

Wird keine umfassende Analyse des gesamten Endenergieverbrauchs vorgenommen (Teilberatung), sondern z.B.
nur die Beleuchtung analysiert, so muss der Anteil des Endenergieverbrauchs fiir die Beleuchtung ermittelt
werden (Messungen, Schatzungen). Dieser Wert ist dann die Grundlage fur die Berechnung der Einsparung.

118 |_ebensdauer fiir betriebliches Energiemonitoring geméR (European Commission. C.E.E., 2010)
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Fur den Einsparungsfaktor e wird folgender Wert angenommen:

Tabelle 8.2-1: Einsparungsfaktor fiir Energieberatungen in kleinen und mittleren Unternehmen

| e [ 28" [ [%] ]

8.2.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Endenergieverbrauch

Fur den Endenergieverbrauch kann kein Default-Wert angenommen werden, da innerhalb der kleinen und
mittleren Unternehmen, selbst, wenn die Branchenzugehdérigkeit beachtet wird, eine hohe Spreizung des
Energieverbrauchs vorhanden ist. Zusatzlich muss die Beratung, wie bereits in Kapitel 8.2.1 erwahnt, nicht den
gesamten Energieverbrauch des Unternehmens untersuchen, sondern kann sich auch nur mit einem bestimmten
Energietrager, einer bestimmten Verbrauchergruppe oder anderen Betrachtungsmerkmalen auseinandersetzen.
Fir den Endenergieverbrauch sind daher passende Verbrauchwerte, zum Beispiel aus den Energierechnungen,
aus eigenen Messungen oder dhnlichem heranzuziehen.

Einsparungsfaktor e

Da sich die MaBnahme nur auf die Energieeinsparung durch die Anderungen des Nutzerverhaltens bezieht, wird
fir den Einsparungsfaktor e eine Studie (IRREES & Fraunhofer I1SI, 2010) herangezogen, die die Auswirkung
der vorgeschlagenen MalRnahmen bei Energieberatungen in kleinen und mittleren Unternehmen untersucht. In
der Studie liegt eine Streuung der Ergebnisse von 0 bis ca. 5 % vor. Da der Energieverbrauch der Unternehmen
eine hohe Spreizung aufweist, wurde als Einsparungswert von verhaltensbezogenen MafRnahmen die
Auswirkung aller in diesem Bereich gesetzten Malnahmen auf den gesamten Energieverbrauch aller
betrachteten Unternehmen untersucht.

Qualifikationskriterien fiir Energieberater

Als Qualifikationskriterium fiir Energieberater wird eine analoge Anwendung der in § 17 (1) EEffG definierten
Kriterien festgelegt.

Anforderungen an ein Energieverbrauchsmonitoringsystem (EVMS)

Zu erfassen sind alle wesentlichen Energieverbraucher im Unternehmen. Das kénnen u.a. sein:

e Elektrische Arbeit (Strom)
e Erdgas

e  Frischwasser

e Fernwérme und —kélte

Ein EVMS muss uber einen modularen Aufbau aus folgenden Komponenten bestehen:

e Messaufnehmer inklusive Signaliibertragung

e Messdatenwandler

e Datenspeicherung

e Auswertung und Visualisierung der Energieverbrauchsdaten

Die Messgerate missen folgende Anforderungen erfiillen:

o Erfallung der Anforderungen der Messgerate-Richtlinie (RL 2004/22/EG)
o Standardisierte, offen protokollierte Schnittstellen

17 (IRREES & Fraunhofer 1S, 2010) Evaluation des Férderprogramms ,,Energieeffizienzberatung* als eine Komponente des Sonderfonds
Energieeffizienz in kleinen und mittleren Unternehmen (KMU). Karlsruhe. S. 70.
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uss erweiterungsfahig und an die jeweiligen Gegebenheiten im Unternehmen angepasst sein. Die

gewonnenen Verbrauchsdaten missen fiir die Anwender verstandlich (grafisch oder tabellarisch) aufbereitet

werden.

8.2.5 Anwendungsbeispiel

Energieberatu

ng in einem kleinen Unternehmen

Ausgangslage

Vergleichsma

Berechnung d

In einem kleinen Unternehmen mit einem j&hrlichen Energieverbrauch von
200.000 kWh wird eine Energieberatung durchgefiihrt.

Rnahme Im Unternehmen wird keine Energieberatung durchgefihrt.

er Im beispielhaften Unternehmen wird nach der Beratung starker darauf

Endenergieeinsparung geachtet, nicht bendtigte Energieverbraucher wie Licht, Heizung und

Klimaanlage in unbenutzten Buros sowie die Produktionsmaschinen soweit
mdglich ebenfalls nur bei Bedarf einzuschalten.

Aus diesen verhaltensbezogenen MaRnahmen ergibt sich eine 2,8%-ige
Endenergieeinsparung.

Endenergieeinsparung/Jahr Die gesamte jahrliche Endenergieeinsparung durch die Energieberatung

betragt 5.600 kwh.

8.2.6 Dokumentation der MalRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens geméaRl § 9 oder des Energielieferanten geméaR §
10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum) und den Ort der Energieeffizienzmalinahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fir die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmalRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die EnergieeffizienzmalRnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Durchfihrung der Energieberatung
nachgewiesen werden kann, z. B. Beratungsprotokoll;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Die zusatzlichen Dokumentationserfordernisse bei Verwendung dieser Methode sind:
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Als Bestdtigung uber die Durchfihrung einer Energieberatung muss ein Beratungsprotokoll
angefertigt und vom beratenen Unternehmen unterfertigt werden. Dieses Protokoll muss
mindestens die folgenden Punkte enthalten:

(0]

Bezeichnung, Kontaktdaten und Branche (ONACE-Code) des Unternehmens, das beraten
wurde

Der gesamte Endenergieverbrauch sowie der analysierte Endenergieverbrauch inklusive
seiner Aufteilung nach Energietrdgern. Beschreibung der verhaltenséndernden
MaRnahmen. Beschreibung der wichtigsten vorgeschlagenen Malinahmen, deren
energetische Einsparung und Angabe des Energietrdgers, auf den sich die Einsparung
auswirkt

Nennung der Malinahmen, die das beratene Unternehmen umzusetzen plant

Bestatigung, dass im Rahmen der Beratung mindestens ein 2-stiindiger Vor-Ort Termin
stattgefunden hat

Der gesamte, fir das beratene Unternehmen verfasste Bericht, muss nicht Ubermittelt werden. Er
muss allerdings aufbewahrt und der Monitoringstelle bei Rickfragen zur Verfigung gestellt

werden.

Ebenso muss mit den Dokumentationen des Energieverbrauchs (Kopien von

Energierechnungen, Messprotokolle und &hnlichem), die fir die Erstellung des Berichts
herangezogen werden, vorgegangen werden. Unbeschadet dieser Regelung gilt § 17 Abs. 4 EEffG.
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8.3 Intelligente Zahler (Smart Meter) und informative Abrechnungen in
Haushalten

8.3.1 Malinahmenbeschreibung

Die MaRnahme sieht vor, dass der Netzbetreiber in privaten Haushalten individuelle Z&hler installiert, die den
tatséchlichen Energieverbrauch des Endkunden sowie die tatsachliche Nutzungszeit widerspiegeln. Zusétzlich
hat die Abrechnung den tatséchlichen Energieverbrauch wiederzugeben und sie hat so oft zu erfolgen, dass die
Kunden in der Lage sind, ihren Energieverbrauch zu ersehen und ihr Verhalten darauf auszurichten. Um die
Anforderung der Abrechnungsfrequenz in der vorliegenden Methode eindeutig bestimmen zu kénnen, wird ein
im internationalen Vergleich plausibler Zeitraum von einem Monat festgelegt.*® Alternativ zur regelmaBigen
Abrechnung kann die Information des Kunden auch ber ein Portal erfolgen, wobei der Kunde regelméfig an
einen Besuch dieses Portals zu erinnern ist. SchlieBlich muss die Installation mit einer einmaligen
Energieberatung sowie einer ausreichenden Anwendungsinformationen begleitet werden, damit die Kunden
tatsachlich in die Lage versetzt werden, ihren Energieverbrauch zu steuern.

Smart Meter, die aufgrund einer gesetzlichen Verpflichtung installiert werden, sind im Rahmen dieser Methode
nicht anrechenbar.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur
Methode Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote geméaR 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese MalRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Installation des Smart
Malnahme Meters zu entfalten.

8.3.2 Formel fir die Bewertung der Malinahme

EEges =n- EEVHH : eSMART . Tb SO *"CZ

EEges/Strom =n- EEVHH/Strom “€smart " Th " so0-cz

EEges/Wérme =n: EEVHH/Wérme " €smarT "Th S0 - cz

118\/gl. die Anforderungen in Schweden sowie die Vorschlage der Europdischen Kommission im so genannten ,,Dritten Legislativen Paket*
vom September 2007, in denen in Anhang A der Buchstabe i eingefiigt wurde, der von den Mitgliedstaaten fordert, dass die Kunden
,monatlich in angemessener Form uber ihren tatséchlichen Stromverbrauch und ihre Stromkosten informiert werden. Den Kunden diirfen
dafir keine zusatzlichen Kosten in Rechnung gestellt werden.*

www.ris.bka.gv.at



EEges

EEVuy
E EVH H/Strom
E EVH H/Wérme

€smART

rb

SO

Ccz

Werden Zahler fiir Strom, Gas oder Fernwarme installiert, so wird in der Default-Formel der gesamte
durchschnittliche Endenergieverbrauch eines Haushalts berticksichtigt. Werden lediglich Stromzahler installiert,
so wird in der Default-Formel mit dem durchschnittlichen Stromverbrauch eines Haushalts gerechnet. Werden
lediglich Warmezahler installiert, so wird in der Default-Formel mit dem durchschnittlichen Wérmeverbrauch
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Gesamte Energieeinsparung [ kWh/a ]

Anzahl der auf intelligente Mess- und Abrechnungssysteme umgestellten
Z&hlpunkte in privaten Haushalten [ - ]

Endenergieverbrauch eines Haushalts [ kWh/a ]

Stromverbrauch eines durchschnittlichen Haushalts [ kwh/a ]

Warmeverbrauch eines durchschnittlichen Haushalts [ kWh/a ]

Einsparungsfaktor durch die Einfihrung eines intelligenten Mess- und
Abrechnungssystems in einem privaten Haushalt [ % ]

Rebound Effekt, Erhdhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des
Energieservice [ - ]

Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]

Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

eines Haushalts gerechnet.

8.3.3 Default-Werte

Tabelle 8.3-1: Default-Werte fiir Smart-Meter in Haushalten

Einsparungsfaktor durch die Einfiihrung eines intelligenten Mess- und Abrechnungssystems

in einem privaten Haushalt [ % ] 3
Lebensdauer [ Jahre ] )
Endenergieverbrauch eines durchschnittlichen Haushalts [ kWh/a ]*® 21.000
Stromverbrauch eines durchschnittlichen Haushalts (inkl. Raumwéarme und Klimatisierung)

[ kWh/a] 4.800
Warmeverbrauch eines durchschnittlichen Haushalts (exkl. Raumwarme und Klimatisierung

aus Stromanwendungen) [ kWh/a ] 16.200

119 \Wert gemaR (European Commission. C.E.E., 2010)

120 Fiir das Jahr 2013 ergab die Mikrozensus-Erhebung (Familien- und Haushaltsstatistik) 3,722 Mio. Privathaushalte. Der gesamte
energetische Endverbrauch der privaten Haushalte im Jahr 2013 betrug 278.171 TJ, der Endverbrauch an elektrischer Energie betrug
60.820 TJ (STATISTIK AUSTRIA, 2013)

www.ris.bka.gv.at




BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 185 von 239

Tabelle 8.3-2: Endenergieeinsparung fiir Intelligente Zahler (Smart Meter) in Haushalten [ kWh/a ]

Endenergieeinsparung je Haushalt [ kWh/a ]
Smart Meter fiir Strom und Wérme 630
Smart Meter fiir Strom 144
Smart Meter fir Warme/Gas 486

8.3.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Es gibt sowohl international als auch in Osterreich nur vereinzelt Untersuchungen zum Thema Auswirkungen
von Smart Metering und hochzyklischer Abrechnung auf den Energieverbrauch (Darby, 2006). Der
Einsparungswert in der vorliegenden Methode wird vor dem Hintergrund der vorliegenden Studien eher
konservativ angesetzt. Die vorliegenden Studien evaluieren Pilotprojekte, die meist, wie bei Benders et al.
(2006), mit freiwilligen Teilnehmern durchgefiihrt wurden. Bei einem grof3flachigen Roll-out werden hingegen
nicht nur interessierte und engagierte Haushalte beruicksichtigt. Dies fiihrt voraussichtlich zu niedrigeren
Einsparwerten. Die vorliegenden Studien weisen darlber hinaus eine Reihe methodischer Probleme (die
Ergebnisse sind statistisch nicht signifikant, die Drop-out Rate ist sehr hoch, etc.) und unterschiedliche
Herangehensweisen auf, die einen Vergleich nur bedingt zulassen.

In Europa haben insbesondere die skandinavischen Lander, sowie Holland und Italien bereits erste Erfahrungen
mit intelligenten Mess- und Abrechnungssystemen gemacht. Zum Einsparpotential liegen dariiber hinaus Studien
aus den USA und Kanada vor. In Osterreich werden einzelne Pilotprojekte im Stromsektor durchgefihrt.

Einsparungen durch Verbrauchsablesung (zeitnahes und direktes Feedback)

e Eine zweieinhalbjahrige Studie von Mountain (2006) zum Stromverbrauch in 505 kanadischen
Haushalten ermittelte durch den Einsatz von tragbaren Monitoren, auf denen der Energieverbrauch
in kWh, US$ und COB2B zeitnah angezeigt wurde, eine durchschnittliche Einsparung von
6,5% p.a. gegenliber der Baseline.

e Benders et al. (2006) erreichten durch ein Internet-basiertes personifiziertes Tool in einer Studie an
137 niederlandischen Haushalten eine Einsparung von bis zu 8,5% p.a. im Vergleich zur
Kontrollgruppe. Allerdings ist das Ergebnis statistisch nicht signifikant. Die teilnehmenden
Haushalte wurden Uber Zeitungsanzeigen rekrutiert. Die Studie weist eine hohe Drop-Out Rate auf.
Aulerdem trat durch den Einsatz des Internets eine Reihe von Problemen auf.

o Nielsen (1993) ermittelte in einer dreijahrigen dénischen Studie in etwa 1.500 Wohnungen und
H&usern den Effekt von direkten Verbrauchsfeedbacks uber Zahler und von indirekten Gber
zusétzliche Informationen. In Einfamilienhdusern konnten etwa 10% p.a. Einsparungen erreicht
werden, in Wohnungen allerdings nur 1% p.a. Insbesondere fielen die Einsparungen in niedrigen
Einkommensgruppen vergleichsweise niedrig aus.

o In Osterreich weist eine erste Abschitzung eines Pilotprojekts der Linz AG auf ein
Einsparpotential des Warmeenergiebedarfs durch ein intelligentes Energiemanagement in der
Hohe von 7% p.a. hin (Breitschopf, 2008).

Einsparungen durch informative Verbrauchsdarstellung auf Abrechnungen (indirektes Feedback)

Die umfangreichsten empirischen Untersuchungen zur Auswirkung von informativen Rechnungen auf das
Energieverbrauchsverhalten liegen aus skandinavischen Léndern vor.

o Wilhite und Ling (1995) konnten in mehreren Studien (n=190-210) in Oslo nachweisen, dass
durch haufige und informative Abrechnungen noch im dritten Jahr eine Einsparung des
Stromverbrauchs in der Hohe wvon 8-12% p.a. erreicht werden konnte, wobei die
Verhaltenséanderungen zur Routine wurden: ,,Our impression from interviews is that after 3 years
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the changes people made had become so routine that they had trouble identifying them.“ Jingere
Teilnehmer in der Studie tendierten eher zu einer Verhaltensanderung als éltere Teilnehmer.
Henryson et al. (2000) berichten von einer Reihe von groR angelegten Studien (n = 600-1.500) in
mehreren skandinavischen Landern. Die einfache, haufige und informative Abrechnung fiihrte in
sechs von sieben Studien zu einer dauerhaften Einsparung im Stromverbrauch in der Hohe von 2—
12% p.a. In einer Studie wurde keine Verhaltensdnderung und keine Stromeinsparung
nachgewiesen.

Niederlandische Studien und Feldversuche (Quelle: KEMA Consulting) aus dem Jahr 2003 haben
ergeben, dass mit einer monatlichen Abrechnung 3,9 bis 4,3% p.a. an Energie eingespart werden
kdénnen.

8.3.5 Anwendungsbeispiel

Ausgangslage

In einem neuen Wohnprojekt werden je Wohneinheit ein Strom- und
ein Warmezahler in Form moderner Smart Meter realisiert.

VergleichsmalRnahme Statt Smart Meter werden marktiibliche Strom- und Warmezahler
verwendet.

Berechnung der Ein durchschnittlicher 0Osterreichischer Haushalt weist einen

Endenergieeinsparung jahrlichen Energieverbrauch von 21.000 kwh auf. 4.800 kwh davon

entfallen fur elektrische Energie und 16.200 kWh fir die
Waérmebereitstellung.

Studien zeigen, dass eine Reduktion des Energieverbrauches von
durchschnittlich 3% im Jahr durch Smart Meter erzielbar sind. Im
Falle der oben genannten Beispielwohnung bedeutet dies eine
Einsparung von 144 kWh/Jahr fur elektrische Energie und
486 kwh/Jahr fur Wéarmeenergie.

Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung je Wohneinheit betragt 630 kWh.
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8.3.6 Dokumentation der Maltnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R 8 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum) und den Ort der Energieeffizienzmalinahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die fir das
Setzen der Effizienzmalnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu sind Belege notwendig, mit Hilfe derer der Einbau des intelligenten Z&hlers sowie der
Nachweis zur informativen Abrechnung nachgewiesen werden kann;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.

www.ris.bka.gv.at



BGBI. II - Ausgegeben am 30. Juni 2016 - Nr. 172 188 von 239

9  WeilRware (Haushaltsgerate)
9.1 Weildware

9.1.1 Beschreibung der Malinahme

Als Malinahme zur Endenergieeinsparung gilt die Anschaffung von Gerdten mit hoher Energieeffizienz. Die
MaRnahme kann fir folgende Produktgruppen im Haushaltsbereich und jeweils fir die Félle vorzeitiger Tausch
und Neukauf angewendet werden:

e  Waschmaschinen

e  Waschetrockner

e  Geschirrspiler

e Kiihlgerate und Kiihl-/Gefrierkombinationsgerate
o  Gefriergeréte

Fur die Anrechenbarkeit als EndenergieeffizienzmalRnahme dirfen die effizienten Geréte hdchstens folgenden
Energieverbrauch aufweisen:

e Waschmaschinen: 173 kWh/a
e  Waschetrockner: 279 kWh/a
e  Geschirrspller: 261 kWh/a
e Kihlgerate und Kiihl-/Gefrierkombinationsgeréte: 127 kWh/a
o  Gefriergeréte: 186 kWh/a

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fir
Methode Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote geméaR 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaBBnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum des Kaufs der Gerate zu
Malnahme entfalten.
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9.1.2 Formel fur die Bewertung der MaRnahme

EEges =N (EEVges — EEVEss)*Th 50 - cz

EEges Anrechenbare Endenergieeinsparung der MaRnahme [ kWh/a ]
n Anzahl der umgesetzten MaBnahmen [ - ]
EEVRges Durchschnittlicher jahrlicher Endenergieverbrauch des bestehenden Gerates [ kWh/a ]

EEVey Durchschnittlicher jahrlicher Endenergieverbrauch eines effizienten Gerates [ kWh/a ]

rb Rebound Effekt, Erhthung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des Energieservice [ - ]
SO Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]
cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]
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Tabelle 9.1-1: Default-Werte Waschmaschinen, Waschetrockner, Geschirrspiiler, Kiihl-/Gefrierkombinationsgerate und
Gefriergerate

Waschmaschine

EEVges | Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch einer 10 Jahre alten Waschmaschine 255
[ kWh/a ]
Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch einer neu verkauften Waschmaschine
201
[ kWh/a ]
EEVe | Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch einer effizienten Waschmaschine
173
[ kwh/a ]
Lebensdauer [ Jahre ] 12
Waschetrockner
EEVge | Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch eines 10 Jahre alten Waschetrockners
553
[ kWh/a ]
Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch eines neu verkauften Waschetrockners
373
[ kwh/a ]
EEVe | Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch eines effizienten Wéaschetrockners
279
[ kwh/a ]
Lebensdauer [ Jahre ] 12
Geschirrspuler
EEVges | Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch eines 10 Jahre alten Geschirrspllers
336
[ kwh/a ]
Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch eines neu verkauften Geschirrspilers
281
[ kWh/a ]
EEVegw | Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch eines effizienten Geschirrspulers
261
[ kwh/a ]
Lebensdauer [ Jahre ] 12
Kuhlgerate und Kuhl-/Gefrierkombinationsgerate
EEVge | Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch eines 10 Jahre alten Kuhlgerates oder 216
Kihl-/Gefrierkombinationsgerates [ kWh/a ]
Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch eines neu verkauften Kihlgerates oder 143
Kihl-/Gefrierkombinationsgerates [ kWh/a ]
EEVe | Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch eines effizienten Kiihlgerates oder 127
Kihl-/ Gefrierkombinationsgerétes [ kWh/a ]
Lebensdauer [ Jahre ] 15
Gefriergerat
EEVges | Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch eines 10 Jahre alten Gefriergerates
330
[ kwh/a ]
Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch eines neu verkauften Gefriergerates
[ kwh/a ] 220
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EEVe | Durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch eines effizienten Gefriergerates
186
[ kWh/a]
Lebensdauer [ Jahre ] 15

Lebensdauern entsprechend (European Commission. C.E.E., 2010)

Tabelle 9.1-2: Endenergieeinsparungen je Gerat: Waschmaschinen, Wéschetrockner, Geschirrspliler, Kiihlgerate und Kuhl-/
Gefrierkombinationsgerate und Gefriergeréte

Endenergieeinsparung je Gerat [ kWh/a ]

Waschmaschine

Ersatz 82

Neuanschaffung 28
Waéschetrockner

Ersatz 274

Neuanschaffung 94
Geschirrspuler

Ersatz 75

Neuanschaffung 20
Kihlgerate und Kiihl-/Gefrierkombinationsgerate

Ersatz 89

Neuanschaffung 16
Gefriergerate

Ersatz 144

Neuanschaffung 34

9.1.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Als Datengrundlage fur die oben genannten Default-Werte dienen Verkaufszahlen (bezogen vom
Marktforschungsinstitut GfK) fiir jede Gerategruppe, aufgeschliisselt nach Energieeffizienzklasse und
GroRenklasse (Kapazitat) fur die Jahre 2002 bis 2013, sowie Verkaufszahlen aufgeschlisselt nach
Energieverbrauch (kwh) und GroRenklassen fir die Jahre 2012 und 2013. Der Betrachtungszeitraum wurde
entsprechend der Produktlebensdauern'® der Gerategruppen gewahlt.

Im ersten Schritt werden die Anteile der Energieeffizienzklassen und GroRenklassen am Geratebestand uber die
Betrachtungsjahre analysiert (Die Summe aller verkauften Geréte innerhalb des Betrachtungszeitraumes
entspricht dem Geréatebestand). Es zeichnet sich dabei folgender Trend ab: Uber die Jahre verlagern sich die
Verkaufszahlen von kleineren GroRRenklassen hin zu grofReren bzw. von schlechteren Energieeffizienzklassen hin
zu besseren (siehe Abbildung 3).

121 Werte entsprechend (European Commission. C.E.E., 2010)
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Waschmaschinen Bestand (2002 -2013) Waschmaschlm.a.n Bestand (2002-2013)
. L. GroRenklassen
Energieeffizienzklassen 0% Daten: Gik
. Daten: GfK WA+ me a0k
D 0.A. <=4,
0%_0% At A E>40 <:g4,5 kg
2 N HA+ m>4,5<=50kg
B At mA m>50<=55kg
8% 9%  mp B>55<60kg
mc m>6,0<=6,5kg
>6,5<=7,0kg
D >7,0<=7,5kg
E >7,5<=8,0kg
0.A. >8,0kg
A% 0. A.
Waschmaschinen Verkaufszahlen 2013 Waschmaschinen Verkaufszahlen 2013
Energieeffizienzklassen GréRenklassen
Daten: GfK Daten: GfK
I oA WARH W Oy H<=4,0kg
A 3y 0% 0% WA+ 0% B> 4,0<- 4,5 kg
11% A+ 0% m>4,5<=50kg
14y m>5,0<=55kg
BA B>55<=6,0kg
m>6,0<=65kg
mB >6,5<=7,0 kg
e 37% >7,0<=7,5kg
>7,5<=80kg
0.A. >8,0kg
0. A.

Abbildung 3: Anteile der Energieeffizienzklassen und GréRenklassen am Geratebestand und an den Gesamtverkaufszahlen
fuir das Jahr 2013 am Beispiel Waschmaschine (Eigene Darstellung, Quelle: GfK)

Um den Endenergieverbrauch eines neu angeschafften Gerdtes mit dem Verbrauch eines Gerétes im Bestand
vergleichen zu konnen, missen Geréte der gleichen GroRenklasse betrachtet werden. Daher werden zur
Berechnung des durchschnittlichen jahrlichen Energieverbrauchs eines 10 Jahre alten Bestandsgerétes die Daten
fir die aktuell (2013) meistverkaufte GroRenklasse (7 kg bei Waschmaschinen und Waschetrocknern, Breite >
45 cm bei Geschirrspilern, Breite 50-60cm bei Kuhl-/Gefrierkombinationsgerdten und Breite < 70cm bei
Gefriergeréten) herangezogen.

Ermittlung des durchschnittlichen jahrlichen Energieverbrauches eines 10 Jahre alten Gerétes

Fur die betrachtete GroRenklasse wird fir jede Energieeffizienzklasse (EEK) der mittlere jahrliche
Energieverbrauch gemédR der entsprechenden EU-Verordnung'? berechnet und nach den Verkaufszahlen
gewichtet. Der durchschnittliche jahrliche Energieverbrauch eines 10 Jahre alten Gerétes entspricht dem
Energieverbrauch eines durchschnittlichen im Jahr 2005 verkauften Gerates.

Ermittlung des durchschnittlichen jahrlichen Energieverbrauches eines derzeit am Markt erhaltlichen Gerates

Fur die betrachtete GroRenklasse wird fir jede Energieeffizienzklasse (EEK) der mittlere jahrliche
Energieverbrauch geméaR der entsprechenden EU-Verordnung'® berechnet und nach den Verkaufszahlen
gewichtet. Der durchschnittliche jahrliche Energieverbrauch am Markt befindlichen Gerétes entspricht dem
Energieverbrauch eines durchschnittlichen im Jahr 2013 verkauften Gerates (aktuellste Daten).

Ermittlung des durchschnittlichen jahrlichen Energieverbrauches eines effizienten Gerates

22\Waschmaschinen: Verordnung (EU) Nr. 1061/2010 (Europdische Kommission, 2010a); Waschetrockner: Verordnung (EU) Nr. 392/2012
(Europaische Kommission, 2012); Geschirrspiiler: Verordnung (EU) Nr. 1059/2010 (Européische Kommission, 2010b); Kuhlgeréte
Verordnung (EU) Nr. 643/2009 (Europdische Kommission, 2009)

23\Waschmaschinen: Verordnung (EU) Nr. 1061/2010 (Europdische Kommission, 2010a); Waschetrockner: Verordnung (EU) Nr. 392/2012
(Europaische Kommission, 2012); Geschirrspiiler: Verordnung (EU) Nr. 1059/2010 (Européische Kommission, 2010b); Kuhlgeréte
Verordnung (EU) Nr. 643/2009 (Europdische Kommission, 2009)
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Fur die oben definierte GroRenklasse (7 kg bei Waschmaschinen und Wéschetrocknern, Breite > 45 cm bei
Geschirrspiilern, Breite 50-60cm bei Kiihl-/Gefrierkombinationsgerdten und Breite < 70cm bei Gefriergeréten)
werden die Verkaufszahlen aufgeschlisselt nach dem j&hrlichen Energieverbrauch des Gerétes fiir die Jahre
2012 und 2013 betrachtet. Es wird der durchschnittliche Energieverbrauch fir die Jahre 2012 und 2013 fiir alle
Gerite ermittelt, die gemaR Okodesign-Verordnung*** verkauft werden dirfen. Um den durchschnittlichen
Energieverbrauch eines Gerats aus 2014 zu ermitteln, wird die Verbesserung des durchschnittlichen
Energieverbrauchs von 2012 auf 2013 fortgefiihrt. Dieser Wert wird als héchstzulédssiger Jahresenergieverbrauch
fir ein effizientes Gerat definiert und wird zugleich als durchschnittlicher jahrlicher Energieverbrauch eines
effizienten Gerétes betrachtet.

Tabelle 9.1-3: Definition der ,effizienten Gerate* im Sinne der Energieeffizienzmanahme

Héchstzulassiger
Gerategruppe GroRenklasse Energieverbrauch
[ kWh/a]

Waschmaschine 7 kg Fillmenge 173
Waéschetrockner 7 kg Fillmenge 279
Geschirrspuler > 45 cm Breite 261
Kihlgerat bzw. Kihl-/Gefrierkombinationsgerat 50-60 cm Breite 127
Gefriergeréat <70 cm Breite 186

9.1.5 Anwendungsbeispiel

Effiziente Waschmaschine im Haushalt

Ausgangslage Ein Haushalt ersetzt eine Waschmaschine durch ein effizientes
Neugerat mit einem jahrlichen Energieverbrauch von hdchstens
173 kwh.

Vergleichsmalinahme Der Haushalt betreibt eine durchschnittliche Waschmaschine.

Berechnung der Eine durchschnittliche bestehende Waschmaschine weist einen

Endenergieeinsparung jahrlichen Energieverbrauch von 255 kWh auf.

Die angeschaffte effiziente Waschmaschine mit einer Fullmenge von
7 kg hat einen jahrlichen Energieverbrauch von 173 kWh.

Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung je Gerat betragt 82 kwh.

2%Waschmaschinen: Verordnung (EU) Nr. 1015/2010 (Europaische Kommission, 2010c); Geschirrspiiler: Verordnung (EU) Nr. 1016/2010
(Européische Kommission, 2010d); Kihlgeréte Verordnung (EU) Nr. 643/2009 (Europdische Kommission, 2009)
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9.1.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R 8§ 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRhahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum) und den Ort der Energieeffizienzmalinahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die flr das
Setzen der Effizienzmalnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatsdchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Abgabe des Gerats an Haushalte nachgewiesen
werden kann (z.B. Kundenrechnung);

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Das zusatzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

Der Nachweis Uiber den Energieverbrauch des Neugerats geméaRi Label.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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10 Stand-by Verbrauchsreduktion
10.1 Stand-By Verbrauchsreduktion in Haushalten

10.1.1 Beschreibung der Malinahme

Unter dem Stand-by Verbrauch versteht man den Energieverbrauch von Elektrogeraten, der nach Abschaltung
entsteht, wenn Gerdte nicht vollstandig von der Stromversorgung getrennt sind. Sogenannte Stand-by Killer sind
automatische Abschalthilfen, die eine Stand-by Leistung erkennen und bei dieser die nachgeschalteten
Verbraucher vom Netz trennen. Voraussetzung fiir die Anwendung dieser MalRnahme ist eine Unterweisung in
eine sachgemdfle Anwendung der Stand-by Killer im Verbrauchsalltag, um einen zusétzlichen Mehrverbrauch
auszuschlieBen. Die Unterweisung kann in Form einer beiliegenden Nutzungsbeschreibung oder einer Beratung
erfolgen.

Die Energieeinsparung ergibt sich durch den Wegfall des Stand-by Verbrauchs der Geréate abziiglich des
Eigenenergiebedarfs der automatischen Abschalthilfe.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist keine projektspezifische Bewertung méglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur
Methode Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Diese MaRnahme ist vollstdndig auf die Haushaltsquote geméaR 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese Malnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Abgabe des Stand-by
Malnahme Killers zu entfalten.

10.1.2 Formel flr die Bewertung der Manahme

Pg - tsp — Pspi " tg
EEges = N - 1000 “rb-so-cz
EEges Gesamte Endenergieeinsparung [ kwWh/a ]
Nsgk Anzahl der durch die MaRnahme installierten Standby-Killer [ - ]
Ps Stand-by Leistung der nachgeschalteten Geréte [ W ]
Psek Eigenenergiebedarf des Stand-by Killers [ W ]
ta Jahresstunden [ h/a ]
tse Zeit ohne regulédre Verwendung der Gerate [ h/a ]
Rebound Effekt, Erhdhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des

rb Energieservice [ - ]
S0 Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]
cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]
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10.1.3 Default-Werte

Lebendsauer: 10 Jahre'®

Tabelle 10.1-1: Default-Werte Stand-By Killer im Haushalt

Ps Stand-by Leistung der nachgeschalteten Geréte [ W ] 5,14
Psek Eigenenergiebedarf des Stand-by Killers [ W ] 0,50
ta Jahresstunden [ h/a ] 8.760
tse Zeit ohne regulére Verwendung der Geréte [ h/a ] 20 * 365 =7.300

Tabelle 10.1-2: Endenergieeinsparung Stand-By-Killer im Haushalt [ kWh/a ]

Endenergieeinsparung [ kWh/a ]

Stand-By-Killer im Haushalt

33,1

10.1.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Stand-by Leistung der nachgeschalteten Geréte: Pg

Im Zuge des IEE Projekts ,,SELINA* wurde im Jahr 2009 eine Erhebung des Stand-By Verbrauchs von
elektrischen Geréten in 12 Landern durchgefiihrt. Die Gerdte wurden dazu in Verbrauchskategorien eingeteilt.
Als Default-Wert werden die in diesem Projekt identifizierten 6sterreichischen Durchschnitte der passiven

Stand-By Leistungen herangezogen.

Tabelle 10.1-3: Osterreichische Durchschnittswerte des Stand-By Verbrauchs

Verbrauchskategorie passiver Stand-by Haushaltsverbrauch '
[W] [ kWh/a]
Haushaltsgerate 1,45 46
Unterhaltungselektronik und Burogeréte 1,80 141

Zur Ermittlung des Default-Wertes wird angenommen, dass im Durchschnitt drei Gerate dem Stand-by Killer
nachgeschaltet sind. Da der genaue Einsatzort nicht bekannt ist, wird in einem weiteren Schritt fiir einen
typischen Stand-by Killer die durchschnittliche Leistung der angeschlossenen Gerate ermittelt. Dazu werden die
Werte des Strom- und Gastagebuchs 2008 der Statistik Austria (Wegscheider-Pichler, 2009) herangezogen.
Dabei wird die Stand-by Leistung mit Hilfe des jahrlichen Standby-Verbrauchs (Verhéltnis 46/187 und 141/187)
gewichtet. Ein Stand-by Killer hat aufgrund der eingebauten Automatik einen eigenen Stand-by Verbrauch. In
manchen Fallen kann dieser Verbrauch hoher sein als der eines einzelnen nachgeschalteten Gerates. Daher eignet
sich ein Stand-by Killer nur dann, wenn dieser einer Vielzahl von Geréten (im Durchschnitt drei) oder Geréte
mit einem hohen Stand-by Verbrauch vorgeschaltet werden.

An einen Stand-By Killer sind daher im Durchschnitt Gerdte mit einer Standby-Leistung von 5,14 W

angeschlossen. '’

Eigenenergieverbrauch des Stand-by Killers: Pggx

125 GemaR (European Commission. C.E.E., 2010)

126 GemaR Strom- und Gastagebuch 2008 (Wegscheider-Pichler, 2009)

2 5. (145.20 1242
187 187
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Der Eigenenergieverbrauch des Stand-by Killers richtet sich nach der Ausfiihrung und Ausstattung des Gerétes.
Es wird angenommen, dass der Stand-by Killer mit einer Fernbedienung aktiviert werden kann. Der
Eigenenergiebedarf betragt 0,5 Watt sowohl im eingeschalteten als auch im ausgeschalteten Zustand des
angeschlossenen Gerétes.

Stand-by Zeit: tsg

Die Stand-by Zeit ist der Zeitraum, in dem das Gerét nicht verwendet wird, aber nicht vollstdndig vom
Versorgungsnetz getrennt wird. In internationalen Studien (Fraunhofer Institute for Reliability and
Microintegration, 2011) werden Stand-by Zeiten zwischen 19 und 22 Stunden am Tag angenommen. In dieser
Methode wird daher eine Stand-by Zeit von 20 Stunden angenommen.

Werden alle Default-Werte in die Default-Formel eingegeben, so ergibt sich eine Einsparung von 33,1 kWh je
installiertem Geréat und Jahr. Das entspricht in etwa 1/5 des Stand-by Verbrauchs eines durchschnittlichen
Haushaltes laut Strom- und Gastagebuch 2008 der Statistik Austria.

10.1.5 Anwendungsbeispiel

Ausgangslage In einem Zweipersonenhaushalt werden fir den Fernseher, den
Computer und die Stereoanlage Stand-by Killer verwendet.

VergleichsmalRnahme Es wird auf die Benutzung von Stand-by Killern verzichtet.
Berechnung der An einen Stand-by Killer sind Gerate mit einer durchschnittlichen
Endenergieeinsparung Stand-by Leistung von 5,14 W angeschlossen. Der Stand-by Killer

selbst hat einen Eigenenergiebedarf von 0,50 W. Wahrend der Zeit,
in der ein Gerét nicht reguldr verwendet wird (7.300 Stunden/Jahr)
fallt ein Energieverbrauch in der Hohe von 37,5 kWh an, der durch
die  Verwendung eines Stand-by  Killers auf  dessen
Eigenenergieverbrauch von 4,4 kWh/Jahr reduziert wird.

Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung je Gerat betragt 33,1 kWh.
Insgesamt werden hier fiir 3 Geréte 99,3 kWh/Jahr eingespart.

10.1.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

e (3) 1.: die Art der EnergieeffizienzmaBnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

e (3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemdlR § 9 oder des Energielieferanten gemaf
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

e (3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRhahme
gesetzt wurde; dies ist bei dieser MaRnahme die Stelle, die die Stand-by Killer an Endkunden
abgegeben hat (z.B. Handler, Gemeinde, Energielieferant etc.);

e (3) 4.:den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmanahme;

128 Quelle: (topten.ch, 2015)
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(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fir die EnergieeffizienzmalRnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger Manahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmalRnahme erforderlich waren;
(3) 7.. den Beleg, dass die EnergieeffizienzmaBnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Abgabe des Stand-by Killers an Haushalte
nachgewiesen werden kann. Dies kann z.B. erfolgen in Form
o0 einer Eingangsrechnung tber den Kauf der Stand-by Killer sowie
0 eines Nachweises, dass die Stand-by Killer tatsachlich an Endverbraucher abgegeben
wurden (z.B. durch Bestitigung der verantwortlichen juristischen Person, dass die
betreffenden Stand-by Killer im betreffenden Zeitraum an Endkunden in der
entsprechenden Menge abgegeben wurden) sowie
0 eines Nachweises, der den Ausschluss von Doppelzéhlungen in geeigneter Form
gewabhrleistet, beispielsweise abgestempelte bzw. entwertete Rechnungen mit der
Zusatzinformation: ,,MalRnahme wurde im Rahmen des EEffG als Haushaltsmalinahme
bereits einem Energielieferanten zugeordnet*.
(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Das zusatzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

www.ris.bka.gv.at

Der Nachweis, dass es sich um eine automatische Abschalthilfe handelt.
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11 Solarthermische Anlagen

11.1 Teilsolare Raumheizung

11.1.1 MaRnahmenbeschreibung

Diese MalRnahme betrifft die Installation einer thermischen Solaranlage zur Warmwasserbereitung mit
Heizungsunterstiitzung in Bestandsgebauden oder Neubauten. Die produzierte Warme reduziert dabei die
bendtigte Endenergie des bestehenden Heizsystems. Fiir Wohngeb&ude liegen Default-Werte vor.

Als Kollektoren konnen die beiden Bauarten verglaste Flachkollektoren und Vakuum-Rohrenkollektoren
ausgewahlt werden, die sich vor allem im Nutzwarmeertrag unterscheiden.

Anwendung der Methode

Projektspezifische
Bewertung

Fur diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.

Anwendung  der
Methode

Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur
Mafnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote

Fur Wohngebaude
Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote gemaR 8§10 (1) des EEffG

anrechenbar.

Fir Nichtwohngebaude
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf §10 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der
Malnahme

Diese Malinahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum, ab dem die Anlage
betriebsbereit ist, zu entfalten.

11.1.2 Formel fir die Bewertung der MalRnahme

EEses = KF-NWE -AZ -rb-so-cz

EEges
KF
NWE

AZ
rb

SO

Ccz
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Gesamte Energieeinsparung [ kWh/a ]

Installierte Solarkollektorflache (Solarkollektorflache) [ m?]

Mittelwert des jahrlichen Nutzwarmeertrags pro m? installierter
Solarkollektorflache [ kWh/m2a ]

Aufwandszahl des bestehenden Heizsystems [ - ]

Rebound Effekt, Erhthung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des
Energieservice [ - ]

Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]

Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]
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11.1.3 Default-Werte

Fur die Umrechnung des Nutzwarmeertrags in Endenergie ist entscheidend, mit welchem Alternativsystem diese
Nutzenergiemenge bereitgestellt worden ware. Eine solarthermische Anlage kann nahezu mit jeder
wassergefiihrten Heizungstechnologie kombiniert werden. Aus diesem Grund wird die Aufwandszahl eines
durchschnittlichen Heizsystems aus der Methode , Thermisch verbesserte Gebédudehille* (Kapitel 4)
herangezogen.

Die Lebensdauer der MaRnahme (Verglaster Flachkollektor und Vakuumréhrenkollektor) betrégt 20 Jahre
(geméR VDI 2067, S. 24).

Tabelle 11.1-1: Default-Werte Teilsolare Raumheizung

Nutzwarmeertrag (NWE)

Verglaster Flachkollektor 285 [ kwh/m2a ]

Vakuumréhrenkollektor 360 [ kwWh/m2a ]
Aufwandszahl des Referenz-Heizsystems'?

Einfamilienhaus 1,69 [-1

Mehrfamilienhaus 1,52 [-1

GroRvolumiger Wohnbau 1,57 [-1

Tabelle 11.1-2: Endenergieeinsparung fiir Teilsolare Raumheizung [ kWh/m2a ]

EFH MFH GVWB
Verglaster Flachkollektor 481,7 433,2 4475
Vakuumrohrenkollektor 608,4 547,2 565,2

11.1.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Die notwendigen Dimensionierungsdaten wurden aus dem Handbuch der thermischen Solarenergienutzung
(Spéte & Ladener, 2008) entnommen. Mithilfe des T*Sol Onlinerechners wurden fiir die im Tool verfigbaren
Standorte Graz, Innsbruck, Klagenfurt, Salzburg und Wien je eine teilsolare Raumheizung simuliert. Die
Berechnung basiert auf der Bilanzierung der Energiestrome und liefert mit Hilfe von stindlichen
meteorologischen Eingangsdaten Ertragsprognosen. Detaillierte Informationen zu diesem Berechnungsvorgang
finden sich im T*Sol Handbuch.

Alle Anlagen wurden sowohl mit standardisierten Flach-, als auch Vakuumrdhrenkollektoren berechnet. Das
Mittel der berechneten Systemertrdge wird als Osterreichweiter Durchschnitt angenommen, welcher den
notwendigen Nutzwarmeertrag (NWE) flr die Berechnung der gesamten Energieeinsparung bildet.

Ausgehend von einer vierkopfigen Familie, die ein 100 m? groRes, thermisch isoliertes Haus bewohnt, wurden
folgende Annahmen fiir die Auslegung der solarthermischen Anlagen getroffen:**°

125 Jbernommen aus der Defaultmethode ,,Sanierung von Wohngebéuden*.
130 Der T*Sol Onlinerechner geht defaultméaRig von einem 100 m? groRen Haus aus.
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Tabelle 11.1-3: Annahmen fiir die Bestimmung der Default-Werte fiir Teilsolare-Raumheizungs-Anlagen

Teilsolare Raumheizung

Verglaster Flachkollektor und Vakuumréhrenkollektor

Ausrichtung

Stden (180°)

Aufstellungswinkel [ ° ] 45
Kollektorflache [ m? ] 10
Personenanzahl 4

Warmwassertemperatur [ °C | 45
Speichergroe [ 1] 700

11.1.5 Anwendungsbeispiel

Ausgangslage Eine in einem Einfamilienhaus lebende vierkdépfige Familie

entschlieRt sich, eine solarthermische Anlage zur Raumheizung und
zur Warmwasserversorgung zu installieren.

VergleichsmalRnahme Das urspringliche System zur Heizungs- und

Warmwasserversorgung bleibt bestehen.

Berechnung der Die zu installierende solarthermische Anlage sieht 10 m? fir die
Endenergieeinsparung Flachkollektorflache Vor. Der jahrliche Energieertrag

(Nutzwarmeertrag), der durch die Einstrahlung der Sonne
»gewonnen“ wird, betragt 2.850 kwWh. Da das Referenzheizsystem
die 1,69-fache Menge an Energie bereitstellen musste (Aufwandszahl
= 1,69), ergibt sich aus der Multiplikation der Kollektorflache, des
Ertrages pro m? Kollektorfliche und der Aufwandszahl des
Referenzheizsystems eine jéhrliche Einsparung von 4.817 kWh.

Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung fir diese solarthermische Anlage

zur Raumheizung und Warmwasserversorgung betrégt 4.817 kWh.

11.1.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fur EnergieeffizienzmalRnahmen grundsétzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

www.ris.bka.gv.at

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallinahme, die Art des eingesparten Energietrégers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens geméaR § 9 oder des Energielieferanten geman
8 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmalnahme;
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(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen fiir die Energieeffizienzmallnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MaRnahmen, die fir das
Setzen der EffizienzmalRnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die EnergieeffizienzmaBnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Installation oder die Inbetriebnahme der
Anlage nachgewiesen werden kann, z.B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung
der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Das zusétzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

Der Nachweis uber die installierte Solarkollektorflache der Anlage.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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11.2 Solare Warmwasserbereitung

11.2.1 MaRnahmenbeschreibung

Diese Mallnahme betrifft die Installation einer thermischen Solaranlage zur ausschlieBlichen
Warmwasserbereitung in Bestandsgebduden oder Neubauten. Die produzierte Warme reduziert dabei die
bendtigte Endenergie des bestehenden Warmwasserbereitungssystems. Fiir Wohngebdude liegen Default-Werte
vor.

Als Kollektoren konnen die beiden Bauarten verglaste Flachkollektoren und Vakuum-R&hrenkollektoren
ausgewahlt werden, die sich vor allem im Nutzwérmeertrag unterscheiden.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fiir
Methode MafRnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Fur Wohngebaude
Diese MaRnahme ist vollstdndig auf die Haushaltsquote gemé&R 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Fur Nichtwohngebaude
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf §10 (1) des EEffG

anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum, ab dem die Anlage
Malnahme betriebsbereit ist, zu entfalten.

11.2.2 Formel flr die Bewertung der MaRnahme

EEjes = KF-NWE -AZ -rb-so-cz

EEges Gesamte Energieeinsparung [ kWh/a ]

KF Installierte Solarkollektorflache (Solarkollektorflache) [ m? ]

NWE Mittelwert des  jahrlichen ~ Nutzwarmeertrags pro m® installierter
Solarkollektorflache [ kWh/m2a ]

AZ Aufwandszahl des bestehenden Heizsystems [ - ]

rb Rebound Effekt, Erhthung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des

Energieservice [ - ]
o) Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]
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11.2.3 Default-Werte

Fur die Umrechnung des Nutzwarmeertrags in Endenergie ist entscheidend, mit welchem Alternativsystem diese
Nutzenergiemenge bereitgestellt worden wére. Aus diesem Grund wird die Aufwandszahl der
Warmwasserbereitung eines durchschnittlichen Warmebereitstellungssystems aus der Methode ,,Thermisch
verbesserte Gebdudehiille* (Kapitel 4) herangezogen.

Die Lebensdauer der MaRnahme (Standard- und VVakuumréhrenkollektor) betragt 20 Jahre (gemal? VDI 2067, S.
24).

Tabelle 11.2-1: Default-Werte Solare Warmwasserbereitung

Nutzwarmeertrag (NWE)

Verglaster Flachkollektor 380 [ kwWh/m2a ]

Vakuumréhrenkollektor 435 [ kwWh/m2a ]
Aufwandszahl des Referenz-Heizsystems™**

Einfamilienhaus 1,69 [-1

Mehrfamilienhaus 1,52 [-1

GrofRvolumiger Wohnbau 1,57 [-1

Tabelle 11.2-2: Endenergieeinsparung fiir Solare Warmwasserbereitung [ kWh/m?a ]

EFH MFH GVWB
Verglaster Flachkollektor 642,2 577,6 596,6
Vakuumrohrenkollektor 735,2 661,2 683

11.2.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Die notwendigen Dimensionierungsdaten wurden aus dem Handbuch der thermischen Solarenergienutzung
(Spéte & Ladener, 2008) entnommen. Mithilfe des T*Sol Onlinerechners wurden fiir die im Tool verfigbaren
Standorte Graz, Innsbruck, Klagenfurt, Salzburg und Wien je eine teilsolare Raumheizung simuliert. Die
Berechnung basiert auf der Bilanzierung der Energiestrome und liefert mit Hilfe von stindlichen
meteorologischen Eingangsdaten Ertragsprognosen. Detaillierte Informationen zu diesem Berechnungsvorgang
finden sich im T*Sol Handbuch.

Alle Anlagen wurden sowohl mit standardisierten Flach-, als auch Vakuumrohrenkollektoren berechnet. Das
Mittel der berechneten Systemertrdge wird als osterreichweiter Durchschnitt angenommen, welcher den
notwendigen Nutzwarmeertrag (NWE) flr die Berechnung der gesamten Energieeinsparung bildet.

Ausgehend von einer vierkopfigen Familie, die ein 100 m? groRes, thermisch isoliertes Haus bewohnt, wurden
folgende Annahmen fiir die Auslegung der solarthermischen Anlagen getroffen:**?

31 Jbernommen aus der Defaultmethode ,,Sanierung von Wohngebéuden*.
132 Der T*Sol Onlinerechner geht defaultméaRig von einem 100 m? groRen Haus aus.
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Tabelle 11.2-3: Annahmen fiir die Bestimmung der Default-Werte der Warmwasserbereitungs-Anlage

Warmwasser

Verglaster Flachkollektor und Vakuumréhrenkollektor

Ausrichtung

Siiden (180°)

Aufstellungswinkel [ ° ] 45
Kollektorflache [ m2] 5
Personenanzahl [ - ] 4
Warmwassertemperatur [ °C | 45
Speichergroe [ 1] 400

11.2.5 Anwendungsbeispiel

Ausgangslage

Eine vierkopfige Familie entschlielt sich, eine solarthermische
Anlage zur Warmwasserversorgung fir das von ihr bewohnte
Einfamilienhaus zu installieren.

Vergleichsmalinahme Das urspriingliche System fir die Warmwasserversorgung bleibt

bestehen.

Berechnung der Die zu installierende solarthermische Anlage sieht 5m?2 fiir die
Endenergieeinsparung Flachkollektorflache wvor. Der jahrliche Nutzwérmeertrag der

Solaranlage betragt 380 kWh/m?a. Da das Referenzheizsystem
aufgrund seiner Aufwandszahl die 1,69-fache Menge an Energie zur
Warmwassererzeugung bereitstellen miusste, ergibt sich aus der
Multiplikation der Kollektorflache, des Nutzwédrmeertrages pro m?
Kollektorflache und der Aufwandszahl des Referenzheizsystems eine
jahrliche Einsparung von 3.211 kWh.

Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung fur diese solarthermische Anlage

zur Warmwasserversorgung betragt 3.211 kwh.

11.2.6 Dokumentation der MaRhahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:
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(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R 8 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natiirlichen Person, bei der die MalRhahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der EnergieeffizienzmaRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Férderungen fir die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalBnahmen, die fiir das
Setzen der EffizienzmalRnahme erforderlich waren;
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e (3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Installation oder die Inbetricbnahme der
Anlage nachgewiesen werden kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung
der Anlage;

e (3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Das zusatzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

e  Der Nachweis Uber die installierte Solarkollektorflache der Anlage.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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12 Photovoltaikanlagen
12.1 Photovoltaikanlagen

12.1.1 MaRnahmenbeschreibung

Am Standort eines Endverbrauchers wird zur zumindest teilweisen Eigenversorgung eine Photovoltaikanlage
installiert. Die Berechnung von Endenergieeinsparungen durch Photovoltaikanlagen wird durch Multiplikation
der installierten Leistung mit den zugehérigen Sonnenstunden bestimmt. Dabei muss aber berticksichtigt werden,
dass laut Bundes-Energieeffizienzgesetz nur der Anteil an Strom angerechnet werden darf, der zur Reduktion der
Endenergie fuhrt und daher nicht ins Netz eingespeist wird. Daher wird bei der Berechnung auch der Anteil der
Netzeinspeisung berlcksichtigt.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fir MalRnahmen ab 1.1.2016 anzuwenden.
Methode

Haushaltsquote Fur Wohngebaude
Diese MaRnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote gemaR 810 (1) des EEffG

anrechenbar.

Fir Nichtwohngebaude
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf §10 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese MalRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum der Inbetriebnahme der
MaRnahme Anlage zu entfalten.

12.1.2 Formel fir die Bewertung der MalRnahme

EEges = Ppy " tsp " PR (1 — eeyerz) *Th 50 cz

EEges Gesamte Endenergieeinsparung [ kWh/a ]

Ppv Installierte Spitzenleistung der PV-Anlage [ KWp ]

tsp Sonnenscheindauer bei 1.000 W/m2 (Volllaststunden) am Standort bei einer
durchschnittlich ausgerichteten und geneigten Anlage [ h/a ]

PR Performance Ratio der PV-Anlage / Verhéltnis von Wechselstromertrag nach

dem Wechselrichter zum berechneten Soll-Ertrag der Anlage (Einstrahlung x
Modulwirkungsgrad bei Standard-Testbedingungen) [ - ]

€€Netz Anteil der produzierten Strommenge, die in das Stromversorgungsnetz
eingespeist wird und daher nicht mehr als Endenergieeinsparung angerechnet

werden kann [ % 1
rb Rebound Effekt, Erh6éhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des

Energieservice [ - ]
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o) Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]

cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

12.1.3 Default-Werte

Lebensdauer PV-Anlage: 23 Jahre'*

Performance Ratio der PV-Anlage: 80 %

Tabelle 12.1-1: Sonnenscheindauer nach Bundeslandern

Volllaststunden
(Sonnenscheindauer bei
Bundesland 1.000 W/m2 in
Modulebene)
[h/a]
Burgenland 1302
Karnten 1369
Niederosterreich 1265
Oberdsterreich 1232
Salzburg 1163
Steiermark 1331
Tirol 1265
Vorarlberg 1174
Wien 1282
Mittelwert 1265
Tabelle 12.1-2: Einspeisefaktoren
PV-Anlagen in privaten Haushalten 70 %
PV-Anlagen in Unternehmen 10 %
Netzautarke Anlagen 0%

Tabelle 12.1-3: Endenergieeinsparung fir Photovoltaikanlagen [ kWh/kWp*a ]

Endenergieeinsparung* [ kWh/kWp*a ]
PV-Anlagen in privaten Haushalten 304
PV-Anlagen in Unternehmen 911
Netzautarke PV-Anlagen (Haushalte und Unternehmen) 1012

* Die Einsparungen héngen vom Bundesland ab. Die hier verwendeten Werte ergeben sich aus den durchschnittlichen Volllaststunden
(Sonnenscheindauer bei 1000 W/m2) gemittelt Giber alle Bundeslander = 1.265 h/a

133 Wert gemaR (European Commission. C.E.E., 2010)
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12.1.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

Performance Ratio: PR

Die Performance Ratio ist eine Bezifferung der Qualitat einer Photovoltaik-Anlage. Sie beschreibt die Verluste,
die durch Leitungen, Temperatur, Umwandlung etc. auftreten und ist der Quotient aus der eingespeisten
Strommenge zum Produkt der solaren Einsparung und dem Modulwirkungsgrad bei Standardtestbedingungen.
Eine Studie aus dem Jahr 2014 (Mair am Tinkhof, Mitterndorfer, & Trnka, 2014) zeigt, dass die
durchschnittliche Performance Ratio in den letzten Jahren bei mindestens 75% lag, sich die meisten Anlagen
aber in Bereichen von 80 bis 82% bewegen. Fur diese Methode wird daher eine Performance Ratio von 80%
angenommen.

Sonnenscheindauer in den 6sterreichischen Bundesléndern: tgp

Die Sonnenscheindauer wird bei nahezu allen Wetterstationen gemessen. Dabei werden die Stunden erfasst, in
denen die Leistung der Sonnenstrahlung tber 120 W/m?2 liegen. Da die Leistung von Photovoltaikmodulen bei
Standardtestbedingungen (Einstrahlung 1.000 W/m2 in Modulebene) angegeben werden und sich die
Anlagengrofie auch auf diesen Wert bezieht, muss die Sonnenscheindauer fiir die Berechnung auf 1.000 W/m?
Modulebene bezogen werden.

Die Sonnenscheindauer und die Jahresglobalstrahlung werden aus aktuellen Klimadaten der Zentralanstalt fir
Meteorologie und Geodynamik entnommen. Die Sonnenscheindauer sowie die solare Einstrahlung auf eine
horizontale Flache kann auf der Website der Zentralanstalt fiir Meteorologie und Geodynamik fiir verschiedene
Wetterstationen ausgelesen werden®**. Die ausgelesenen Messdaten der Wetterstationen konnen dann den
jeweiligen Bundeslédndern, in denen sich die Wetterstationen befinden, zugeordnet und arithmetisch gemittelt
werden.

Die eingestrahlte Energiemenge wird durch die Sonnenscheindauer dividiert. Die resultierende
Strahlungsleistung ist die durchschnittliche Strahlungsleistung, wenn die Sonne scheint. Die Sonnenscheindauer
wird durch 1.000 W/mz2 dividiert und mit der Strahlungsleistung je Sonnenstunde und dem Ausrichtungsfaktor
1,092 multipliziert. Die Multiplikation mit dem Ausrichtungsfaktor 1,092 ist erforderlich, da davon auszugehen
ist, dass Photovoltaikanlagen in der Regel nach Stiden hin ausgerichtet sind und aufgestandert installiert werden
(1,092 entspricht dem Durchschnitt der in der Tabelle angefiihrten Werte im Azimut zwischen + 45°, sowie dem
Neigungswinkel zwischen 15 und 45°).

Tabelle 12.1-4: Prozentuelle Abweichung Strahlungsleistung in Abhéangigkeit der Ausrichtung und Neigung; Referenzwert:
Azimut: 0°; Neigung: 0° (eigene Darstellung®®)

Azimut [°]
90| -75| -60 | -45 | -30( -15| 0 | 15 | 30 | 45 [ 60 | 75 | 90
0[0% | 0% | 0% | 0% | 0% | 0% [ 0% [ 0% | 0% | 0% | 0% | 0% | 0%
15| 0% | 0% | 0% | 10% | 10% | 10% | 10% | 10% | 10% | 10% | 0% | 0% | 0%
30( 0% | 0% | 0% | 10% | 10% | 10% | 15% | 10% | 10% | 10% | 0% | 0% | 0%
45(-10%| 0% | 0% | 0% | 10% | 10% | 10% | 10% [ 10% | 0% | 0% | 0% |-10%
60|-10%-10%(-10%| 0% | 0% | 0% | 0% | 0% | 0% | 0% |[-10%|-10%|-10%
75|-20%(-20% |-10% |-10% |-10%|-10% | -10%|-10% |-10% [-10% |-10% | -20% | -20%
90|-30% [-30% [ -20% | -20% | -20% | -20% | -20% | -20% | -20% [ -20% | -20% | -30% | -30%

Neigung [°]

Die Sonnenscheindauer (Volllaststunden) kann nun auf die Anlagenleistung bezogen werden und wird in der
folgenden Tabelle fur alle Bundesléander ausgewiesen.

184 7 AMG-Jahrbuch, http://www.zamg.ac.at/cms/de/klima/klimauebersichten/jahrbuch abgerufen am 22.09.2015
135 Datengrundlage: PV Austria, 2014 - http://www.energyagency.at/fileadmin/dam/pdf/projekte/gebaeude/PV-
Strom_in_Gebaeuden__Endbericht__pdf_.pdf (Mair am Tinkhof, Mitterndorfer, Prokschy, Edelmann, & Weingartner, 2014)
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Tabelle 12.1-5: Sonnenscheindauer nach Bundeslandern (ZAMG, 2015)

Volllaststunden
Sonnenscheindauer Strahlungsleistung | (Sonnenscheindauer

ENEES e bei 120 W/m? Jeliresg o 2l el je Sonngnstundeg bei 1.000 W/m?2 in

Modulebene)
[hia] [ kWh/m?a ] [Wim?2] [hia]

Burgenland 1949 1192 611,6 1302
Karnten 1778 1254 705,3 1369
Niederosterreich 1780 1158 650,6 1265
Oberdsterreich 1762 1128 640,2 1232
Salzburg 1507 1065 706,7 1163
Steiermark 1720 1219 708,7 1331
Tirol 1584 1158 731,1 1265
Vorarlberg 1623 1075 662,4 1174
Wien 1924 1174 610,2 1282
Mittelwert 1736 1158 667,1 1265

Einspeisefaktor: eepet,
Der Einspeisefaktor gibt den Anteil an Energie an, der direkt ins Netz eingespeist wird. Als Grundlage fur die

Bestimmung des Einspeisefaktors wurden Werte aus der oben genannten Studie (Mair am Tinkhof,
Mitterndorfer, & Trnka, 2014) herangezogen und in weiterer Folge Expertenmeinungen eingeholt.

12.1.5 Anwendungsbeispiel

Ausgangslage Ein kleines Unternehmen im Burgenland entschlieBt sich, eine
Photovoltaikanlage mit einer Leistung von 5 kWp auf dem Dach des
Birogebaudes zu installieren.

VergleichsmalRnahme Die Anlage wird nicht realisiert und die elektrische Energie wird
weiterhin zur Ganze aus dem Netz bezogen.

Berechnung der Bei einer in der Region durchschnittlichen Anzahl von 1.302

Endenergieeinsparung Volllaststunden, einer Performance Ratio von 80% und einem
Einspeisefaktor von 10% kann das Unternehmen jahrlich 4.687 kWh
an elektrischer Energie selbst bereitstellen.

Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung betragt in diesem Fall
4.687 kwh.
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12.1.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fur EnergieeffizienzmalRnahmen grundsétzlich fest. Fur die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallinahme, die Art des eingesparten Energietrégers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R § 9 oder des Energielieferanten geman
8 10 oder 8§ 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, bei der die MaRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der Energieeffizienzmalnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen flr die Energieeffizienzmanahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die fir das
Setzen der Effizienzmalnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatsachlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Installation oder die Inbetriebnahme der
Anlage nachgewiesen werden kann, z. B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung
der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Das zusatzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

Der Nachweis Uber die installierte Spitzenleistung (kWp) der PV-Anlage.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte nachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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13 Kraft-Warme-Kopplung

Gemadll Anhang | des Energieeffizienzgesetzes sind Mallnahmen nur dann anrechenbar, wenn sie zu
Endenergieeinsparungen fuhren. Damit sind KWK-Anlagen im Sektor ,,Energieversorgung*“ vom
Wirkungsbereich der Lieferantenverpflichtung gemaR § 10 und § 11 ausgenommen. Der Energieverbrauch im
Sektor ,,Energieversorgung® ist in der Osterreichischen Energiebilanz sowie den Energiebilanzen von IEA und
Eurostat nicht als Endenergieverbrauch definiert.

In der Gsterreichischen Energiebilanz werden im produzierenden Bereich jene Teile des Umwandlungseinsatzes
von KWK-Anlagen als Endenergie erfasst, die zur Deckung des Strom- und Warmeeigenverbrauchs dienen.

13.1 KWK-Anlagen bei Endenergieverbrauchern

13.1.1 MaRnahmenbeschreibung

Es wird eine Anlage zur kombinierten Strom- und Wé&rmeerzeugung installiert. Beispiele fur KWK-
Technologien sind:  Gasturbinen mit  Warmerlickgewinnung, Gegendruckdampfturbinen, Entnahme-
Kondensationsdampfturbinen, Blockheizkraftwerke (BHKW) etc.

Die Anwendung dieser Methode setzt voraus, dass die thermischen und elektrischen Leistungen, sowie der
thermische und elektrische Wirkungsgrad der installierten KWK-Anlage bekannt sind.

Anwendung der Methode

Projektspezifische | Fir diese Methode ist eine projektspezifische Bewertung moglich.
Bewertung

Anwendung der | Diese Methode ist fur MalRnahmen anzuwenden, die ab 1.1.2017 umgesetzt werden. Fur

Methode MaBnahmen, die vor dem 1.1.2017 umgesetzt wurden, gilt § 14 Energieeffizienz-
Richtlinienverordnung, BGBI. 11 Nr. 394/2015.

Haushaltsquote Fur Anlagen in einem Wohngebaude
Diese MaBnahme ist vollstandig auf die Haushaltsquote gemaR 810 (1) des EEffG
anrechenbar.

Fur betriebliche Anlagen
Diese MaRnahme ist keinesfalls auf die Haushaltsquote gemaf §10 (1) des EEffG
anrechenbar.

Abschluss der | Diese MaRnahme beginnt ihre Einsparwirkung mit dem Datum, ab dem die Anlage
MaBnahme betriebsbereit ist, zu entfalten.
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13.1.2 Formel flr die Bewertung der Anlage

Perkwrk  Pengkwrx  Petxwrk
EEges = < + - 'tloo'(l_fNE)'rb'SO'CZ
Nel,Ref Nthref  Nel kKWK
EEges Gesamte Energieeinsparung basierend auf dem Heizwert (H,) des zu
berucksichtigenden Brennstoffes [ kWh/a ]
Pel.kwK Elektrische Leistung der KWK-Anlage im Auslegungsfall**® [ kW, ]
P kwk Thermische Leistung der KWK-Anlage im Auslegungsfall™®® [ kWi, ]
NelKWK Elektrischer Wirkungsgrad der KWK-Anlage im Auslegungsfall**® [ % ]
NelRef Elektrischer Wirkungsgrad der Referenzstromerzeugung [ % ]
Nth Ref Thermischer Wirkungsgrad der Referenzwérmeerzeugung [ % ]
t100 Mittlere Jahresvolllaststunden der KWK-Anlage [ h/a ]
fne Faktor fur die Einspeisung (Strom/Warme) in ein 6ffentliches Netz [ - ]
rb Rebound Effekt, Erhéhung des Energieverbrauchs durch geringere Kosten des
Energieservice [ - ]
o) Spill over Effekt = Multiplikatoreffekt der MaBnahme [ - ]
cz Sicherheitszu-/-abschlag [ - ]

38 Unter Auslegungsfall ist der Betriebszustand der Anlage zu verstehen, in dem die Anlage hauptséchlich betrieben wird.
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13.1.3 Default-Werte

Lebensdauer KWK-Anlagen: 15 Jahre (gemaR VDI 2067 Blatt 1: 2012 09)

Tabelle 13.1-1: Wirkungsgrade fiir die separate Erzeugung von Wérme und Strom (Durchfiihrungsbeschluss 2011/877/EU)

Referenzwirkungsgrade
Brennstoff Warme Strom
Biogas, Klargas, Deponiegas 0,70 0,420
Biomasse fest 0,80 0,330
Biomasse flissig 0,89 0,442
Braunkohle 0,86 0,418
Erdgas / Heiz6l Extraleicht 0,90 0,525
Flussiggas 0,89 0,442
Heiz6l Schwer 0,89 0,442
Mall 0,80 0,250
Schwachgase (Gichtgas etc.) 0,80 0,350
Steinkohle 0,88 0,442

Fur die Ermittlung der Referenzwirkungsgrade der Strom- und Warmeerzeugung ist der gleiche Energietrager
heranzuziehen, der in der Kraft-Warme-Kopplungsanlage eingesetzt wird.

Faktor fir die Einspeisung in ein 6ffentliches Netz fye

Die in ein 6ffentliches Netz eingespeisten Strom- und Warmemengen reduzieren den Endenergieverbrauch nicht.
Die Endenergieeinsparung wird daher anteilig um das Verhéltnis der eingespeisten Energiemenge zur
produzierten Gesamtenergiemenge reduziert. Fir den Fall, dass die erzeugte Strom- und Warmemenge zur
Génze Eigenverbrauch darstellen, ergibt das einen Faktor von 0.

_ Qupne + Werne
fNE -
ch,KWK + Wel,KWK
fne Faktor fur die Einspeisung in ein 6ffentliches Netz
QunNE Waérmemenge, die in ein offentliches Wéarmenetz (z.B. Fernwérme, Nahwdarme) eingespeist wird
[kwWh]
WeinE Strommenge, die in ein 6ffentliches Stromnetz eingespeist wird [ KWh ]

Qth kwk Produzierte Warmemenge der KWK-Anlage [ kWh ]
Weakwk  Produzierte Strommenge der KWK-Anlage [ kWh ]
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13.1.4 Methodischer Ansatz und zugrunde liegende Daten

In der Methode werden kombinierte Strom- und Warmeerzeugungsanlagen mit einer separaten Strom- und
Warmeerzeugung verglichen. Die nachfolgenden Energieflussbilder fir die Referenzanlagen und die KWK
stellen die Brennstoffeinsatze (Umwandlungseinsatze, UE), die erzeugten Wérme- und Strommengen (Qu/We))
und die Wéarmeverluste dar.

Getrennte Strom- und Warmeerzeugung Kombinierte Strom- und Warmeerzeugung

R
g
uT | Referenzkessel Qun
D
—
T — KWK
% |Referenzstrom- m
% erzeugung

\

Die Grundlage der Formel fur die Bewertung der MalRnahme entspricht dem Anhang 1l der Richtlinie
2012/27/EU. Die genannte zugrundeliegende Formel wird mit den Erzeugungsleistungen und Betriebsstunden in
Form von Volllaststunden erweitert, um einer absoluten Energieeinsparung zu entsprechen.

13.1.5 Anwendungsbeispiele

Ausgangslage Ein Unternehmen realisiert an einem Produktionsstandort ein mit
Erdgas betriebenes BHKW. Die Leistung der Anlage betrégt 115 kW
thermisch und 70 kW elektrisch. Die erzeugte Warme und der
erzeugte Strom werden zur Génze im Unternehmen verbraucht.

VergleichsmalRnahme Die benétigte Warmemenge und Strommenge werden in getrennten
Anlagen erzeugt.

Berechnung der Wirden die mittels Erdgas-BHKW erzeugte Warme und der erzeugte

Endenergieeinsparung Strom in getrennten Anlagen erzeugt werden, wirden diese Anlagen
Wirkungsgrade von 0,900 (Wérme) und 0,525 (Strom) aufweisen.
Das BHKW hat einen elektrischen Wirkungsgrad von 0,343 und wird
4.000 Stunden im Jahr betrieben. Da weder Strom noch Wéarme in ein
oOffentliches Netz eingespeist werden, findet der Faktor fir die
Netzeinspeisung in der Formel keine Bedeutung. Der Vergleich aus
den erforderlichen Brennstoffmengen fir die Erzeugung von Strom
und Warme in getrennten Anlagen und in einer kombinierten Anlage
(BHKW) ergibt eine Endenergieeinsparung von 228.188 kWh/a.

Endenergieeinsparung/Jahr Die jahrliche Endenergieeinsparung der Malinahme betragt
228.188 kwh.
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13.1.6 Dokumentation der MaRnahme

§ 27 EEffG legt die Dokumentationsanforderungen fiir EnergieeffizienzmaRnahmen grundsétzlich fest. Fir die
vorliegende Methode gelten die folgenden Anforderungen:

(3) 1.: die Art der Energieeffizienzmallnahme, die Art des eingesparten Energietragers, nicht
jedoch eine eindeutige Kennnummer (diese vergibt die Nationale Energieeffizienz-
Monitoringstelle);

(3) 2.: die genaue Bezeichnung des Unternehmens gemé&R 8 9 oder des Energielieferanten geman
8§ 10 oder § 11, dem die Energieeffizienzmalinahme zuzurechnen ist;

(3) 3.: die genaue Bezeichnung der juristischen oder natirlichen Person, bei der die MalRnahme
gesetzt wurde;

(3) 4.: den Zeitpunkt (Datum der Fertigstellung) und den Ort der EnergieeffizienzmalRnahme;

(3) 6.: Art und Umfang von erhaltenen Forderungen fir die Energieeffizienzmallnahme sowie die
Angabe des Anreizes, der Aufwendungen, Investitionen oder sonstiger MalRnahmen, die fir das
Setzen der Effizienzmalnahme erforderlich waren;

(3) 7.. den Beleg, dass die Energieeffizienzmallnahme tatsdchlich gesetzt wurde;
Dazu ist ein Beleg notwendig, mit Hilfe dessen die Installation der KWK-Anlage nachgewiesen
werden kann, z.B. Kopie der Installateurrechnung inkl. Typenbezeichnung der Anlage;

(3) 8.: das Datum der Dokumentation.

Das zusatzliche Dokumentationserfordernis bei Verwendung dieser Methode ist:

Der Nachweis fir die Leistungen, Volllaststunden und Wirkungsgrade der installierten KWK-
Anlage.

Bei projektspezifischer Bewertung sind die verwendeten Werte hachweisbar zu dokumentieren und zu belegen.
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14 Definition Beispielgebaude — Wohngebaude

Zur Berechnung von Energieeinsparungen durch MalRnahmen wurden Beispielgebdude entwickelt, die fir bestimmte
Gebaudekategorien reprasentativ sind. Die Berechnung des Heizwéarmebedarfs je Gebaude stiitzt sich auf die folgenden
Osterreichischen Normen:

e« ONORM B 1800

e ONORM B 8110

e ONORM EN ISO 13790
e ONORM EN 13829

e ONORM H 5056

e ONORM H 5057

e ONORM H 5058

e ONORM H 5059

Diese Normen finden in der OIB Richtlinie 6 Anwendung (OIB, 2011); diese Richtlinie dient als Basis fir die
Harmonisierung der bautechnischen Vorschriften in Osterreich. Durch Verwendung der oben angefiihrten Normen sind
die Gebaude hinsichtlich Energiekennwerten, Nutzungsprofilen und klimatischen Bedingungen definiert.

Fur die Berechnungen der Heizwarmebedarfs-Kennwerte wurde Software zur Erstellung von Energieausweisen
verwendet, in der sowohl die OIB Richtlinie 6 als auch die angefuhrten Normen zur Anwendung kommen.

Die normgerecht ermittelten Bedarfswerte wurden mit Daten zu verfiigbaren Endenergieverbrauchswerten der Gebdude
abgeglichen.

Fur die Beispielgebdude wird das Referenzklima herangezogen, welches einen Durchschnitt fir alle dsterreichischen
Standorte darstellt. Flr die konkrete MaRnahme muss das Referenzklima in ein Standortklima umgerechnet werden. Die
Umrechnung von Referenz- auf Standortklima wird in den jeweiligen Bewertungsmethoden der
Energieeffizienzmalnahmen beschrieben.

14.1 Wohngebaude

Wohngebdude werden in Anlehnung an die von der Statistik Austria gewahlte Kategorisierung in drei
Gebaudekategorien ,,Einfamilienhaus* (EFH), ,,Mehrfamilienhaus* (MFH) und ,,GroBvolumiger Wohnbau“ (GVWB)
eingeteilt. Jedes Wohngeb&ude wird zudem in drei thermische Standards (Bestand, Sanierung und Neubau) unterteilt.
Fir die Definition der Geb&ude werden statistische Daten und harmonisierte bautechnische Vorschriften herangezogen,
die in den jeweiligen Geb&udekategorien im Detail beschrieben werden.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Bruttogrundflaiche (BGF) und den Heizwéarmebedarf (HWB) sowie den
Warmwasserwarmebedarf (WWWB) der genannten Gebéudekategorien. Die Beispielgebdude sind in den
nachfolgenden Abschnitten néher beschrieben.

Tabelle 14.1-1: Bruttogrundflache, Heizwarmebedarf des Referenzklimas und Warmwasser-Warmebedarf je Gebaudetyp

BGF WWWB HWB
[ m2] [ kWh/m2a ] [ kWh/a] [ kWh/m?2a ] [ kWh/a ]
Bestand 170,2 29.308
EFH Sanierung 172,2 12,8 2.204 67,0 11.537
Neubau 52,7 9.075
Bestand 130,7 52.842
MFH Sanierung 404,3 12,8 5.175 58,0 23.449
Neubau 45,0 18.194
Bestand 89,6 138.817
GVWB Sanierung 1.549,3 12,8 19.831 46,6 72.197
Neubau 35,6 55.155
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14.1.1 Einfamilienhaus (EFH)

Einfamilienhduser sind Geb&ude, die 1 oder 2 Nutzungseinheiten beinhalten und ausschliellich zu Wohnzwecken
genutzt werden. Das Beispielgebdude, das ein solches Wohngebdude représentiert und als Standard fur die Berechnung
von Endenergie-Einsparungen herangezogen wird, ist wie folgt definiert:

Das EFH ist ein zweigeschoRiges Gebaude mit einem unbeheizten Keller, dessen Hauptachse in Ost-West-Richtung
verlauft. Die Grundmafe betragen 7,9 m x 10,9 m, was eine Bruttogrundflache (BGF) von 172,2 m? ergibt. Die
Nutzflache (NF) des Hauses betragt 137,7 m2. Die Fensterflache betragt insgesamt 11 % an der Fassadenflache. An der
Nord- und Stdseite des Gebaudes betréagt die Fensterflache jeweils 7,6 m2 und an der Ost- und Westseite jeweils 5,5 m2.
Das beheizte Bruttovolumen des Gebédudes betrdgt 516,7 ms3, das A/V-Verhdltnis liegt bei 0,77 1/m und die
charakteristische Lénge (l)) bei 1,3 m. Der Dachraum ist unbeheizt. Das Warmebereitstellungssystem und die
Verteilleitungen befinden sich im unbeheizten Bereich des Gebaudes.

Das EFH verfiigt, je nach Zustand, Uber folgende Bauteil-U-Werte und den daraus berechneten Heizwarmebedarf:
(OG...Oberste GeschoRdecke, AW...AulRenwand, KD...Kellerdecke, F...Fensterflache)

Tabelle 14.1-2: Charakteristische Lange, U-Werte und Heizwarmebedarf des Referenzklimas fiir das EFH

EFH
U-Wert [ W/m2K ]
Ic 0G AW KD F HWB [ kWh/m?2a ]
Bestand 0,52 0,90 0,73 2,52 170,2
Sanierung 1,3 0,25 0,39 0,33 1,08 67,0
Neubau 0,15 0,30 0,31 1,08 52,7

Heizsystem des Bestands

Ein universell einsetzbares Heizsystem fir Bestandsgebdude ist in diesem Kapitel nicht angegeben, da das
Referenzheizsystem von der EnergieeffizienzmaRnahme abhéngig ist.

Methodischer Ansatz

Die Bruttogrundflache entspricht der statistischen DurchschnittsgroRe™" eines EFH, das in der bisher starksten
Bauperiode (in den Jahren von 1960 bis 1980) errichtet wurde. Die charakteristische Lange und die Fensterflachen
orientieren sich am OIB-Dokument zum Nachweis der Kostenoptimalitat (OIB, 2014). Die Gebaudegeometrie wurde
entsprechend der BGF und der charakteristischen L&nge erstellt.
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Das Nutzungsprofil entspricht dem Einfamilienhaus gema® ONORM B 8110-5. Dem Nutzungsprofil sind die
Klimakennwerte des Referenzklimas gema’ ONORM B 8110-5 hinterlegt.

Fur die Ermittlung des HWB wurden beim Bestandsgebdude die U-Werte der Bauordnungen aus den Jahren 1960 bis
1980 herangezogen und Uber die Bundeslander gemittelt. Fiir den Neubau und die Sanierung wurde der HWB mithilfe
der aktuellen Vorgaben der OIB Richtlinie 6 (O1B-330.6-009/15) ermittelt. Als Ausgangswert fir die Bestimmung der
U-Werte im Neubau und der Sanierung wurden die U-Werte des Bestandsgebdudes so angepasst, dass die HWB-
Mindestanforderungen der OIB-Richtlinie 6 erreicht werden.

14.1.2 Mehrfamilienhaus (MFH)

Mehrfamilienhduser sind Gebaude, die 3 bis 10 Nutzungseinheiten beinhalten und ausschlieBlich zu Wohnzwecken
genutzt werden. Das Beispielgebaude, das ein solches Wohngebdude représentiert und als Standard fur die Berechnung
von Endenergie-Einsparungen herangezogen wird, ist wie folgt definiert:

¥ Eigene Berechnungen, Datenquelle: Statistik Austria (2011): Registerzahlung 2011 - GWZ: Gebdude; Statistik Austria (2014): Mikrozensus -
Hauptwohnsitzwohnungen (HWS) ab 2004.
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Das MFH st ein zweigeschoRiges Gebdude mit 2 Wohneinheiten je Gescholl und einem unbeheizten Keller. Die
Hauptachse des Gebaudes verlauft in Ost-West-Richtung. Die GrundmafRe betragen 13,3 x 15,2 m, was eine
Bruttogrundflache (BGF) von 404,3 m2 ergibt. Die Nutzflache (NF) des Hauses betragt 323,3 m2. Die Fensterflache
betrdagt insgesamt 17 % an der Fassadenflache. An der Nord- und Sidseite des Gebaudes betragt die Fensterflache
jeweils 16,8 m? und an der Ost- und Westseite je 14,7 m2. Das beheizte Bruttovolumen des Gebdudes betréagt
1.293,8 m3, das A/V-Verhaltnis liegt bei 0,61 1/m und die charakteristische Lange I, bei 1,63 m. Der Dachraum ist
unbeheizt. Das Warmebereitstellungssystem und die Verteilleitungen befinden sich im unbeheizten Bereich des
Gebéudes.

Das MFH verfligt, je nach Zustand, Uber folgende Bauteil-U-Werte und den daraus berechneten Heizwarmebedarf;:
(OG...Oberste GeschoRdecke, AW...AuBenwand, KD...Kellerdecke, F...Fensterflache)

Tabelle 14.1-3: Charakteristische Lange, U-Werte und Heizwérmebedarf des Referenzklimas fiir das MFH

MFH
U-Wert [ W/im2K ]
Ic 0G AW KD F HWB [ kWh/m?a ]
Bestand 0,52 0,90 0,73 2,52 130,7
Sanierung 1,63 0,25 0,40 0,51 1,08 58,0
Neubau 0,10 0,36 0,38 1,08 45,0

Heizsystem des Bestands

Ein universell einsetzbares Heizsystem fir Bestandsgebdude ist in diesem Kapitel nicht angegeben, da das
Referenzheizsystem von der EnergieeffizienzmaRnahme abhéngig ist.

Methodischer Ansatz

Die Bruttogrundflache entspricht der statistischen Durchschnittsgrée™* eines MFH, das in der bisher starksten
Bauperiode (in den Jahren von 1960 bis 1980) errichtet wurde. Die charakteristische Lange und die Fensterflachen
orientieren sich am OIB-Dokument zum Nachweis der Kostenoptimalitat (OIB, 2014). Die Gebaudegeometrie wurde
entsprechend der BGF und der charakteristischen L&nge erstellt.
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Das Nutzungsprofil entspricht dem Mehrfamilienhaus gemda? ONORM B 8110-5. Dem Nutzungsprofil sind die
Klimakennwerte des Referenzklimas gema? ONORM B 8110-5 hinterlegt. Fiir die Ermittlung des HWB wurden beim
Bestandsgebdude die U-Werte der damals geltenden Bauordnungen der Jahre 1960-1980 herangezogen und (ber die
Bundeslénder gemittelt. Als Ausgangswert flr die Bestimmung der U-Werte im Neubau und der Sanierung wurden die
U-Werte des Bestandsgebdudes so angepasst, dass die HWB-Mindestanforderungen der OIB-Richtlinie 6 erreicht
werden.

14.1.3 GrofRvolumiger Wohnbau (GVWB)

Der GroRvolumige Wohnbau umfasst Geb&dude, die mindestens 11 Nutzungseinheiten beinhalten und ausschlieRlich zu
Wohnzwecken genutzt werden. Das Beispielgebdude, das ein solches Wohngeb&ude reprasentiert und als Standard fiir
die Berechnung von Endenergie-Einsparungen herangezogen wird, ist wie folgt definiert:

Der GVWB ist ein dreigeschoiges Gebaude mit 6 Wohneinheiten je Gescho3 und einem unbeheizten Keller. Die
Hauptachse des Gebaudes verlauft in Ost-West-Richtung. Die GrundmafRe betragen 15,1 x 34,2 m, was eine
Bruttogrundflache (BGF) von 1.549,3 m? ergibt. Die Nutzflache (NF) des Hauses betragt 1.239,4 m2. Die Fensterflache
betrégt insgesamt 21 % der Fassadenflache. An der Nord- und Sudseite des Gebédudes betragt die Fensterflache jeweils
66,6 m2 und an der Ost- und Westseite je 29,4 m2. Das beheizte Bruttovolumen des Gebédudes betragt 4.906 m?3, das
A/V-Verhiltnis liegt bei 0,41 1/m und die charakteristische L&nge I; bei 2,41 m. Der Dachraum ist unbeheizt. Das
Warmebereitstellungssystem und die Verteilleitungen befinden sich im unbeheizten Bereich des Gebaudes.

1% Eigene Berechnungen, Datenquelle: Statistik Austria (2011): Registerzahlung 2011 - GWZ: Gebdude; Statistik Austria (2014): Mikrozensus -
Hauptwohnsitzwohnungen (HWS) ab 2004.
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Der GVWB verfigt, je nach Zustand, tber folgende Bauteil-U-Werte und den daraus berechneten Heizwarmebedarf:
(OG...Oberste GeschoRdecke, AW...Aullenwand, KD...Kellerdecke, F...Fensterflache)

Tabelle 14.1-4: Charakteristische Lange, U-Werte und Heizwarmebedarf des Referenzklimas fiir den GVWB

GVWB
U-Wert [ W/m2K ]
Ic oG AW KD F HWB [ kWh/m?a ]
Bestand 0,52 0,90 0,73 2,52 89,6
Sanierung 2,41 0,30 0,50 0,55 1,10 46,6
Neubau 0,20 0,30 0,53 1,10 35,6

Heizsystem des Bestands

Ein universell einsetzbares Heizsystem fir Bestandsgebdude ist in diesem Kapitel nicht angegeben, da das
Referenzheizsystem von der EnergieeffizienzmaRnahme abhéngig ist.

Methodischer Ansatz

Die Bruttogrundflache entspricht der statistischen DurchschnittsgroRe™ eines GVWB, der in der bisher starksten
Bauperiode (in den Jahren von 1960 bis 1980) errichtet wurde. Die charakteristische Lange und die Fensterflachen
orientieren sich am OIB-Dokument zum Nachweis der Kostenoptimalitat (OIB, 2014). Die Gebaudegeometrie wurde
entsprechend der BGF und der charakteristischen L&nge erstellt.

Das Nutzungsprofil entspricht dem Mehrfamilienhaus gema? ONORM B 8110-5, da die Norm kein Nutzungsprofil fiir
GVWB vorsieht. Dem Nutzungsprofil sind die Klimakennwerte des Referenzklimas gema? ONORM B 8110-5
hinterlegt.

Fir die Ermittlung des HWB wurden beim Bestandsgebaude die U-Werte der geltenden Bauordnungen der Jahre 1960-
1980 herangezogen und Uber die Bundeslander gemittelt. Als Ausgangswert fiir die Bestimmung der U-Werte im
Neubau und der Sanierung wurden die U-Werte des Bestandsgebdudes so angepasst, dass die HWB-
Mindestanforderungen der OIB-Richtlinie 6 erreicht werden.

% Eigene Berechnungen, Datenquelle: Statistik Austria (2011): Registerzahlung 2011 - GWZ: Geb4ude; Statistik Austria (2014): Mikrozensus -
Hauptwohnsitzwohnungen (HWS) ab 2004.
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15 Definition Beispielgebaude — Nichtwohngebaude

Aufgrund der homogenen Nutzungsprofile empfiehlt sich die Verwendung von Default-Werten in Blrogebduden, fur
welche auch Default-Werte entwickelt wurden.

15.1 Burogebaude

Die Birogebaude werden in drei Altersklassen eingeteilt. Gebdude vor 1919 sind von der Bauweise her sehr homogen
und sind mit dem Altbau des groRvolumigen Wohnbaus im Methodendokument (Adensam, et al., 2013) vergleichbar.
Fur Bestandsgebdude mit einem Baujahr zwischen 1919 und 2000 wird représentativ ein Gebdude mit Baujahr 1975
angenommen, welches in die Bauperiode mit der gréfiten Anzahl an errichteten Gebduden fallt. Aufgrund der relativ
starken Abweichung der Energiekennzahlen wurde fir Gebdude ab 2001 eine eigene Baualtersklasse definiert. Der
Heizwarmebedarf der Bestandsgebéaude bildet sowohl unsanierte als auch sanierte Gebaude ab.

15.1.1 Beschreibung der Geb&ude

Aufgrund der geringen Abweichung der durchschnittlichen Bruttogrundflache werden die gebdudegeometrischen
Kennzahlen fir Bestandsgebaude 1919-2000 und Bestandsgebaude ab 2001 gleichgesetzt.

Tabelle 15.1-1: Beschreibung der Geb&ude

Altbau (vor 1919) Ein dreigescholRiges Gebdude, dessen Hauptachse in Ost-West-Richtung verlauft. Die
Grundmale des Gebaudes sind 19,0 x 42,9 m. Die beheizte Bruttogrundflache (BGF) betragt
2.4453 m? und das beheizte Bruttovolumen (BV) betrdgt 10.018 mé. Das A/V-Verhéltnis
liegt bei 0,31 1/m, die charakteristische Lénge I, bei 3,18 m.

Das Gebdude verfiigt ber einen unbeheizten Keller. Der Dachraum ist ebenfalls nicht
konditioniert. 30% der Fassadenflache wurden als Fensterflache angenommen.

Bestand (1919-2000) Ein dreigeschoBiges Gebdude dessen Hauptachse in Ost-West-Richtung verlauft. Die
Grundmale des Gebdudes sind 19,0 x 30 m. Die beheizte Bruttogrundflache (BGF) betragt
und 1.710 m? und das beheizte Bruttovolumen (BV) betragt 7.005 m3. Das A/V-Verhaltnis liegt

Bestand (ab 2001) bei 0,33 1/m, die charakteristische Lange I bei 2,99 m.

Das Gebdude verfugt ber einen unbeheizten Keller. Der Dachraum ist ebenfalls nicht
konditioniert. 30% der Fassadenflache wurden als Fensterflache angenommen.
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15.1.2 Nutzungsprofil und Energiekenndaten

Das Nutzungsprofil entspricht dem Biirogebdude gema® ONORM B 8110-5. Dem Nutzungsprofil sind die
Klimakennwerte des Referenzklimas gemiR ONORM B 8110-5 hinterlegt. Fir die Berechnung der Warmeverluste iiber
die Geb&udehulle wurden die U-Werte der nachfolgenden Tabelle angewandt.

Tabelle 15.1-2: U-Werte des Beispielgebdudes Nichtwohngebaude

U-Werte der Bauteile

[ W/meK ] ob | AW | KD FE g Gebéudebauart

Altbau (bis 1919) 0,66 1,5 1,2 2,5 0,67 | sehr schwere Bauweise

Bestand (1919-2000) 0,45 0,9 1,15 2,5 0,67 | mittelschwere Bauweise

Bestand (ab 2001) 0,20 0,29 0,4 1,3 0,60 | mittelschwere Bauweise
oD ... Oberste Geschol3decke
AW ... AuRenwand
KD ... Kellerdecke
FE ... Fenster
g ... Lichtdurchlassgrad des Fensters

Das Gebaude verfligt tiber keine mechanische Liiftung. Es wurde eine Luftwechselrate von 1,2 gema’ ONORM B
8110-5 herangezogen. Aus den U-Werten der Bauteile ergeben sich die nachfolgenden Werte zum Heizwérmebedarf,
absolut bezogen auf Bruttogrundflache und Bruttovolumen:

Tabelle 15.1-3: HWB des Beispielgebdudes Nichtwohngebdude

Pro Jahr Flachen-spezifisch Volumens-spezifisch

[ kWh/a] [ kWh/m2a ] [ kWh/m3a ]
Altbau (bis 1919) 325.000 133 32
Bestand (1919-2000) 188.000 110 27
Bestand (ab 2001) 74.000 43 11
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15.1.3 Heizungstechnische Angaben

Als Heizsystem fir das Referenz-Birogebdude wird eine zentrale Warmebereitstellung fur Raumwarme in
Kombination mit einer dezentralen Warmebereitstellung fir Warmwasser gewahlt. Aufgrund fehlender statistischer
Informationen wurde dieses System als das plausibelste Heizsystem angenommen.

Fur die zentrale Warmebereitstellung fir Raumwarme wurden, in Abhéngigkeit der eingesetzten Technologie, fir die
Bestandsheizsysteme und die effizienten Heizsysteme folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 15.1-4: Annahmen fiir das Heizsystem im Beispielgebdude ,,Biirogeb&ude*

Bestandsheizsystem

Gas-Heizkessel

Standardkessel mit Baujahr 2000 im unbeheizten Bereich; Brennstoff Erdgas; mit Gebléase
fir Brenner; keine modulierende Betriebsweise; die Nennleistung und Wirkungsgrade des
Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmt.

Heizo6l-Heizkessel

Standardkessel mit Baujahr 2000 im unbeheizten Bereich; Brennstoff Heizol Extraleicht;
mit Geblise fir Brenner; keine modulierende Betriebsweise, keine Olvorwarmung; die
Nennleistung und Wirkungsgrade des Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmit.

Effizientes Heizsystem

Gas-Brennwertkessel

Reale Brennwertkessel der marktstarksten Kesselhersteller im unbeheizten Bereich;
Brennstoff Erdgas; mit Geblése fiir Brenner; modulierende Betriebsweise; die Nennleistung
und Wirkungsgrade des Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmt.

Heizo6l-Brennwertkessel

Reale Brennwertkessel der marktstarksten Kesselhersteller im unbeheizten Bereich;
Brennstoff Heizdl Extraleicht; mit Geblase fir Brenner; modulierende Betriebsweise, mit
Olvorwarmung; die Nennleistung und Wirkungsgrade des Heizkessels wurden nach
ONORM H 5056 bestimmt.

Fernwarme Nah-/Fernwarmestation; die Nennleistung des Fernwarmeanschlusses wurde nach
ONORM H 5056 bestimmt.

Grundwasser- Waérmepumpe Grundwasser/Wasser im unbeheizten Bereich des Gebdudes, monovalenter

Wéarmepumpe Betrieb; die Nennleistung der Warmepumpe wurde nach ONORM H 5056 bestimmt, der
thermodynamische Giitegrad betrdgt gemall Marktdaten 0,48; es wird eine hocheffektive
Grundwasserumwaélzpumpe eingesetzt.

Luft-Wéarmepumpe Wérmepumpe AuRenluft/Wasser im unbeheizten Bereich des Gebdudes, monovalenter

Betrieb; die Nennleistung der Warmepumpe wurde nach ONORM H 5056 bestimmt, der
thermodynamische Gutegrad betragt gemalt Marktdaten 0,40.

Erdreich-Warmepumpe

Waérmepumpe Sole/Wasser (tief verlegt) im unbeheizten Bereich des Gebdudes,
monovalenter Betrieb; die Nennleistung der Warmepumpe wurde nach ONORM H 5056
bestimmt, der thermodynamischer Giitegrad betrdgt gemafl Marktdaten 0,54; es wird eine
hocheffektive Solewasserumwélzpumpe eingesetzt.

Es wird sowohl fiir die Bestandssysteme als auch fiir die effizienten Systeme weder ein Pufferspeicher noch eine

Solaranlage vorgegeben.

Fur die Aufwandszahlen der effizienten Heizsysteme mit gebdudezentralen Erdgas- und Heiz6l-Brennwertkesseln
wurden je Gebadudetyp die Aufwandszahlen von Heizsystemen mit realen Brennwertkesseln der marktstarksten

Kesselhersteller gemittelt.
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Fur die Warmeverteilung im Birogebdude wurden folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 15.1-5: Annahmen Wérmeverteilung im Beispielgebédude ,,Biirogebéude*

Bestandsheizsystem

Alle Geb&udeklassen Kleinflaichige Warmeabgabe wie Radiator, Einzelraumheizer; Einzelraumregelung mit
Thermostatventilen, individuelle Verbrauchserfassung;
Auslegungstemperaturen:

e Altbau (bis 1919) und Bestand (1919-2000): 70/55°C

e Bestand (ab 2001): 55/45°C
Verteilleitungen im unbeheizten Bereich sind ungedammt; Steigleitungen und
Anbindeleitungen sind im beheizten Bereich mit einer Dadmmstarke von 1/3 ihres

Rohrdurchmessers geddmmt; gleitende Betriebsweise

Effizientes Heizsystem

Alle Gebaudeklassen Kleinflachige Wérmeabgabe wie Radiator, Einzelraumheizer; Einzelraumregelung mit
Thermostatventilen, individuelle Verbrauchserfassung; Auslegungstemperaturen 55/45°C;
Verteilleitungen im unbeheizten Bereich sind mit einer Ddmmstarke gedammt, die ihrem
Rohrdurchmesser  entspricht; ~ Armaturen  sind geddmmt;  Steigleitungen und
Anbindeleitungen sind im beheizten Bereich mit einer Dammstarke von 1/3 ihres

Rohrdurchmessers gedammt; gleitende Betriebsweise

Fernwarme wird nicht als Referenz-Heizsystem herangezogen, da nicht davon ausgegangen wird, dass Fernwéarme
durch ein anderes Heizsystem ersetzt wird. In den angefiihrten Default-Birogebduden werden die folgenden
Aufwandszahlen fiir den Bestand erreicht:

Tabelle 15.1-6: Aufwandszahlen fiir das Beispielgebaude Nichtwohngebaude

Altbau (bis 1919)

Bestand (1919-2000)

Bestand (ab 2001)

Gas 1,224 1,274 1,378
0] 1,231 1,281 1,389
Durchschnitt 1,230 1,280 1,380

Aus der Gebaude- und Wohnungszahlung 2001 (STATISTIK AUSTRIA, 2004) ergibt sich eine Gleichverteilung
zwischen den beiden Energietrdgern Erdgas und Heizél fir Birogebaude. Als Durchschnitt wird daher der
arithmetische Mittelwert herangezogen.

15.1.4 Methodischer Ansatz

Gebaudegeometrie

Die Bruttogrundflache und das daraus bestimmte Bruttovolumen der Birogebdude wurden mithilfe einer Auswertung
der Statistik Austria aus dem Gebé&ude- und Wohnungsregister (GWR) aus dem Jahr 2012 ermittelt. Fir die Definition
der Gebdudegeometrie wurde angenommen, dass das Birogebdude die gleiche Gebdudebreite und die gleiche Anzahl
an Stockwerken wie das Beispielgebdude ,,GroRvolumiger Wohnbau* aufweisen. Die Lange wurde so gewéhlt, dass die
Bruttogrundflache des Beispiel-Burogebédudes erreicht wurde.

Energiekennwerte

Fur die Gebaude, die vor 1919 errichtet wurden, wurden dieselben U-Werte zur Berechnung herangezogen, die fir das
Beispielgebdude ,,Altbau im groRvolumigen Wohnbau* (Adensam, et al.,, 2013) angesetzt wurden. Der
durchschnittliche Heizwarmebedarf des Gebdudebestands 1919-2000 und des Geb&udebestands ab 2001 wurde auf der
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Basis von 50 in der Zeus-Datenbank erfassten Biirogebauden bestimmt. Aus dem Heizwarmebedarf wurden die U-
Werte der Bauteile iterativ ermittelt.
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15.2 Kindergéarten und Schulen

Es liegen Beispielgebdude fur die Kategorien ,Kindergérten und Pflichtschulen“, sowie ,,Hohere Schulen und
Hochschulen* in jeweils drei Gebdudealtersklassen vor. Gebdude mit einem Baujahr vor 1919 sind von der Bauweise
her sehr homogen und sind mit dem Altbau des groBvolumigen Wohnbaus im Methodendokument (Adensam, et al.,
2013) vergleichbar. Fir Bestandsgebdude mit einem Baujahr zwischen 1919 und 2000 wird représentativ ein Geb&aude
mit durchschnittlicher Bruttogrundflache angenommen, welches in die Bauperiode mit der groBten Anzahl an
errichteten Gebaduden fallt. Aufgrund der relativ starken Abweichung der Energiekennzahlen wurde fiir Gebaude ab
2001 eine eigene Baualtersklasse definiert. Der Heizwarmebedarf der Bestandsgebdude bildet sowohl unsanierte als
auch sanierte Gebaude ab.

15.2.1 Beschreibung der Gebaude

Aufgrund der geringen Abweichung der durchschnittlichen Bruttogrundflache werden die gebdudegeometrischen
Kennzahlen fir Bestandsgebaude 1919-2000 und Bestandsgebaude ab 2001 gleichgesetzt.

Tabelle 15.2-1: Beschreibung der Geb&ude

Altbau (vor 1919) Ein dreigeschoRiges Gebdude, dessen Hauptachse in Ost-West-Richtung verlauft. Die
Grundmale des Geb&udes sind 19,0 x 47,5 m. Die beheizte Bruttogrundflache (BGF) betragt
2.708 m? und das beheizte Bruttovolumen (BV) 11.065 m3. Das A/V-Verhdltnis liegt bei
0,31 1/m, die charakteristische Lange I. bei 3,22 m.

Das Gebdude verfiigt ber einen unbeheizten Keller. Der Dachraum ist ebenfalls nicht
konditioniert. 30% der Fassadenflache wurden als Fensterflache angenommen.

Bestand (1919-2000) Ein dreigescholliges Geb&ude dessen Hauptachse in Ost-West-Richtung verlduft. Die
Grundmale des Gebaudes sind 19,0 x 38 m. Die beheizte Bruttogrundflache (BGF) betragt
und 2.166 m2 und das beheizte Bruttovolumen (BV) 8.852 m3. Das A/V-Verhdltnis liegt bei

Bestand (ab 2001) 0,32 1/m, die charakteristische Lange I, bei 3,12 m.

Das Gebdude verfiigt ber einen unbeheizten Keller. Der Dachraum ist ebenfalls nicht
konditioniert. 30% der Fassadenflache wurden als Fensterflache angenommen.
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15.2.2 Nutzungsprofil und Energiekenndaten

Fur die Berechnung der Energiekennwerte der Beispielgebdude wurden dem Gebdude mit der oben angefiihrten
Geometrie die Nutzungsprofile ,,Kindergérten und Pflichtschulen“ sowie ,,H6here Schulen und Hochschulen* gemaR
ONORM B 8110-5 hinterlegt. Den Nutzungsprofilen sind die Klimakennwerte des Referenzklimas gema? ONORM B
8110-5 hinterlegt. Fiir die Berechnung der Warmeverluste ber die Gebédudehiille wurden die U-Werte der
nachfolgenden Tabelle angewandt.

Tabelle 15.2-2: U-Werte der Beispielgebaude ,,Kindergarten und Pflichtschulen“ und ,,Hohere Schulen und Hochschulen*

U-Werte der Bauteile

[ W/m2K ] oD AW KD FE g

Gebéaudebauart

Altbau (bis 1919) 0,66 1,5 1,2 2,5 0,67 | sehr schwere Bauweise

Bestand (1919-2000) 0,45 0,9 1,15 2,5 0,67 | mittelschwere Bauweise

Bestand (ab 2001) 0,20 0,29 0,4 1,3 0,60 | mittelschwere Bauweise
oD ... Oberste Geschol3decke
AW ... AuRenwand
KD ... Kellerdecke
FE ... Fenster
g ... Lichtdurchlassgrad des Fensters

Das Gebaude verfligt tiber keine mechanische Liiftung. Es wurde eine Luftwechselrate von 1,2 gema? ONORM B
8110-5 herangezogen. Aus den U-Werten der Bauteile, der Gebdudegeometrie und den Nutzungsprofilen ergeben sich
die nachfolgenden Werte zum Heizwéarmebedarf, absolut bezogen auf Bruttogrundflache und Bruttovolumen:

Tabelle 15.2-3: Heizwarmebedarf (HWB) des Beispielgebdudes ,,Kindergarten und Pflichtschule®

Pro Jahr Flachen-spezifisch Volumen-spezifisch

[ kWh/a] [ kWh/m2a ] [ kWh/m3a ]
Altbau (bis 1919) 357.000 132 32
Bestand (1919-2000) 232.000 107 26
Bestand (ab 2001) 93.000 43 10

Tabelle 15.2-4: Heizwarmebedarf (HWB) des Beispielgebaudes ,,Hohere Schule und Hochschule*

Pro Jahr Flachen-spezifisch Volumen-spezifisch

[ kwh/a] [ kwh/m?2a ] [ kwh/m3a ]
Altbau (bis 1919) 349.000 129 32
Bestand (1919-2000) 227.000 105 26
Bestand (ab 2001) 91.000 42 10
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15.2.3 Heizungstechnische Angaben

Als Heizsystem fir die Gebaude wird eine zentrale Warmebereitstellung flir Raumwarme in Kombination mit einer
dezentralen Wéarmebereitstellung flir Warmwasser gewahlt. Aufgrund fehlender statistischer Informationen wird dieses
System als das plausibelste Heizsystem angenommen.

Fir die zentrale Warmebereitstellung flir Raumwérme werden, in Abhéngigkeit der eingesetzten Technologie, fur die
Bestandsheizsysteme und die effizienten Heizsysteme folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 15.2-5: Annahmen fiir das Heizsystem in den Beispielgebdudetypen ,,Kindergérten und Pflichtschulen“ und ,,H6here Schulen
und Hochschulen*

Bestandsheizsystem

Gas-Heizkessel Standardkessel mit Baujahr 2000 im unbeheizten Bereich; Brennstoff Erdgas; mit Geblase
fir Brenner; keine modulierende Betriebsweise; die Nennleistung und Wirkungsgrade des
Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmt.

Heizdl-Heizkessel Standardkessel mit Baujahr 2000 im unbeheizten Bereich; Brennstoff Heizol Extraleicht;
mit Geblise fir Brenner; keine modulierende Betriebsweise, keine Olvorwarmung; die
Nennleistung und Wirkungsgrade des Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmt.

Effizientes Heizsystem

Gas-Brennwertkessel Reale Brennwertkessel der marktstarksten Kesselhersteller im unbeheizten Bereich;
Brennstoff Erdgas; mit Geblése fiir Brenner; modulierende Betriebsweise; die Nennleistung
und Wirkungsgrade des Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmt.

Heizol-Brennwertkessel | Reale Brennwertkessel der marktstarksten Kesselhersteller im unbeheizten Bereich;
Brennstoff Heizol Extraleicht; mit Geblase fur Brenner; modulierende Betriebsweise, mit
Olvorwarmung; die Nennleistung und Wirkungsgrade des Heizkessels wurden nach
ONORM H 5056 bestimmt.

Fernwarme Nah-/Fernwarmestation; die Nennleistung des Fernwarmeanschlusses wurde nach
ONORM H 5056 bestimmt.

Grundwasser- Waérmepumpe Grundwasser/Wasser im unbeheizten Bereich des Gebaudes, monovalenter
Warmepumpe Betrieb; die Nennleistung der Warmepumpe wurde nach ONORM H 5056 bestimmt, der
thermodynamische Gitegrad betradgt gemall Marktdaten 0,48; es wird eine hocheffektive
Grundwasserumwaélzpumpe eingesetzt.

Luft-Wéarmepumpe Wérmepumpe AuBenluft/Wasser im unbeheizten Bereich des Gebdudes, monovalenter
Betrieb; die Nennleistung der Warmepumpe wurde nach ONORM H 5056 bestimmt, der
thermodynamische Gutegrad betragt gemalt Marktdaten 0,40.

Erdreich-Warmepumpe | Wéarmepumpe Sole/Wasser (tief verlegt) im unbeheizten Bereich des Gebéudes,
monovalenter Betrieb; die Nennleistung der Warmepumpe wurde nach ONORM H 5056
bestimmt, der thermodynamischer Giitegrad betragt gemat Marktdaten 0,54; es wird eine
hocheffektive Solewasserumwalzpumpe eingesetzt.

Es wird sowohl fiir die Bestandssysteme als auch fiir die effizienten Systeme weder ein Pufferspeicher noch eine
Solaranlage vorgegeben.

Fur die Aufwandszahlen der effizienten Heizsysteme mit gebdudezentralen Erdgas- und Heiz6l-Brennwertkesseln
wurden je Gebadudetyp die Aufwandszahlen von Heizsystemen mit realen Brennwertkesseln der marktstarksten
Kesselhersteller gemittelt.
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Fur die Warmeverteilung im Beispielgebdude werden folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 15.2-6: Annahmen fiir das Wéarmeverteilungssystem in den Beispielgebdudetypen ,,Kindergérten und Pflichtschulen* und
,,Hohere Schulen und Hochschulen*

Bestandsheizsystem

Alle Gebaudeklassen

Kleinflichige Wé&rmeabgabe wie Radiator, Einzelraumheizer; Einzelraumregelung mit
Thermostatventilen, individuelle Verbrauchserfassung;
Auslegungstemperaturen:

e Altbau (bis 1919) und Bestand (1919-2000): 70/55°C

e Bestand (ab 2001): 55/45°C
Verteilleitungen im unbeheizten Bereich sind ungedammt; Steigleitungen und
Anbindeleitungen sind im beheizten Bereich mit einer D&mmstirke von 1/3 ihres
Rohrdurchmessers gedammt; gleitende Betriebsweise

Effizientes Heizsystem

Alle Gebaudeklassen

Kleinflachige Wérmeabgabe wie Radiator, Einzelraumheizer; Einzelraumregelung mit
Thermostatventilen, individuelle Verbrauchserfassung; Auslegungstemperaturen 55/45°C;
Verteilleitungen im unbeheizten Bereich sind mit einer Ddmmstarke gedammt, die ihrem
Rohrdurchmesser  entspricht;  Armaturen  sind geddmmt;  Steigleitungen und
Anbindeleitungen sind im beheizten Bereich mit einer Dadmmstarke von 1/3 ihres
Rohrdurchmessers gedammt; gleitende Betriebsweise

Fernwarme wird nicht als Referenz-Heizsystem herangezogen, da nicht davon ausgegangen wird, dass Fernwdarme

durch ein anderes Heizsystem ersetzt wird.

Aufwandszahlen fiir den Bestand erreicht:

Tabelle 15.2-7: Referenz-Aufwandszahlen fiir Kindergérten und Pflichtschulen

In den angefiihrten Beispielgebduden werden die folgenden

Altbau (bis 1919)

Bestand (1919-2000)

Bestand (ab 2001)

Gas 1,22 1,27 1,37
ol 1,23 1,28 1,38
Durchschnitt 1,23 1,27 1,37

Tabelle 15.2-8: Referenz-Aufwandszahlen fiir Hohere Schulen und Hochschulen

Altbau (bis 1919)

Bestand (1919-2000)

Bestand (ab 2001)

Gas 1,22 1,28 1,39
o 1,23 1,28 1,43
Durchschnitt 1,22 1,28 1,41

Aus der Gebdude- und Wohnungszdhlung 2001 (STATISTIK AUSTRIA, 2004) ergibt sich eine Gleichverteilung
zwischen den beiden Energietrdgern Erdgas und Heizdl. Als Durchschnitt wird daher der arithmetische Mittelwert der
beiden Aufwandszahlen herangezogen.
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15.2.4 Methodischer Ansatz

Gebdudegeometrie

Die Bruttogrundflaiche und das daraus bestimmte Bruttovolumen der Beispielgebdude wurden mithilfe einer
Auswertung der Statistik Austria aus dem Gebdude- und Wohnungsregister (GWR) aus dem Jahr 2015 ermittelt. Fur die
Definition der Geb&udegeometrie wurde angenommen, dass das Gebdude die gleiche Breite und die gleiche Anzahl an
GeschoBRen wie das Beispielgebdude ,,GrofRvolumiger Wohnbau* aufweisen. Die Lange wurde so gewéhlt, dass die
Bruttogrundflache des Beispielgebdudes erreicht wurde.

Energiekennwerte
Die Heizwérmebedarfe der Beispielgebdude wurden mithilfe ihrer Gebdudegeometrien, ihrer Nutzungsprofile und der
fur das Beispielgebéude ,,Biirogebaude* heran gezogenen U-Werte bestimmt.
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15.3 Hotels und Gaststéatten

Es liegen Beispielgebaude fiir die Kategorien ,Hotels* und ,,Gaststatten* in jeweils drei Gebaudealtersklassen vor.
Gebdude mit einem Baujahr vor 1919 sind von der Bauweise her sehr homogen und sind mit dem Altbau des
groBvolumigen Wohnbaus im Methodendokument (Adensam, et al., 2013) vergleichbar. Fiir Bestandsgebdude mit
einem Baujahr zwischen 1919 und 2000 wird représentativ ein Geb&ude mit durchschnittlicher Bruttogrundflache
angenommen, welches in die Bauperiode mit der gréfiten Anzahl an errichteten Gebduden fallt. Aufgrund der relativ
starken Abweichung der Energiekennzahlen wurde fiir Gebdude ab 2001 eine eigene Baualtersklasse definiert. Der
Heizwéarmebedarf der Bestandsgebaude bildet sowohl unsanierte als auch sanierte Gebaude ab.

15.3.1 Beschreibung der Geb&ude

Aufgrund der geringen Abweichung der durchschnittlichen Bruttogrundflache werden die gebdudegeometrischen
Kennzahlen fir Bestandsgebdude 1919-2000 und Bestandsgebdude ab 2001 gleichgesetzt.

Tabelle 15.3-1: Beschreibung der Gebéude

Altbau (vor 1919) Ein dreigescholRiges Gebdude, dessen Hauptachse in Ost-West-Richtung verlduft. Die
Grundmale des Gebaudes sind 19,0 x 19,5 m. Die beheizte Bruttogrundflache (BGF) betragt
1.111,5 m2 und das beheizte Bruttovolumen (BV) 4.542 m3. Das A/V-Verhdltnis liegt bei
0,37 1/m, die charakteristische Lange I, bei 2,70 m.

Das Gebdude verfiigt ber einen unbeheizten Keller. Der Dachraum ist ebenfalls nicht
konditioniert. 30% der Fassadenflache wurden als Fensterflache angenommen.

Bestand (1919-2000) Ein dreigeschoBiges Gebaude dessen Hauptachse in Ost-West-Richtung verlauft. Die
Grundmale des Gebdudes sind 19,0 x 18 m. Die beheizte Bruttogrundflache (BGF) betragt
und 1.026 m? und das beheizte Bruttovolumen (BV) 4.193 m3. Das A/V-Verhltnis liegt bei

Bestand (ab 2001) 0,38 1/m, die charakteristische Lange I. bei 2,64 m.

Das Gebdude verfugt ber einen unbeheizten Keller. Der Dachraum ist ebenfalls nicht
konditioniert. 30% der Fassadenflache wurden als Fensterflache angenommen.
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Fur die Berechnung der Energiekennwerte der Beispielgebdude wurden dem Gebdude mit der oben angefiihrten
Geometrie die Nutzungsprofile ,Hotels* sowie ,Gaststatten gemal ONORM B 8110-5 hinterlegt. Den
Nutzungsprofilen sind die Klimakennwerte des Referenzklimas gemal ONORM B 8110-5 hinterlegt. Fir die
Berechnung der Wéarmeverluste iber die Gebaudehlle wurden die U-Werte der nachfolgenden Tabelle angewandt

Tabelle 15.3-2: U-Werte der Beispielgebaude ,,Hotel* und ,,Gaststatte”

U-Werte der Bauteile
oD AW KD FE Gebaudebauart
[ W/meK ] g
Altbau (bis 1919) 0,66 1,5 1,2 2,5 0,67 | sehr schwere Bauweise
Bestand (1919-2000) 0,45 0,9 1,15 2,5 0,67 | mittelschwere Bauweise
Bestand (ab 2001) 0,20 0,29 0,4 1,3 0,60 | mittelschwere Bauweise
oD ... Oberste Geschol3decke
AW ... AuRenwand
KD ... Kellerdecke
FE ... Fenster
g ... Lichtdurchlassgrad des Fensters

Das Gebaude verfligt tiber keine mechanische Liiftung. Es wurde eine Luftwechselrate von 1,2 gema? ONORM B
8110-5 herangezogen. Aus den U-Werten der Bauteile, der Gebdudegeometrie und den Nutzungsprofilen ergeben sich
die nachfolgenden gemittelten Werte zum Heizwdrmebedarf, absolut bezogen auf Bruttogrundflache und
Bruttovolumen:

Tabelle 15.3-3: Heizwarmebedarf (HWB) des Beispielgebéudes ,,Hotel“

Pro Jahr Flachen-spezifisch Volumen-spezifisch

[ kWh/a] [ kWh/m2a ] [ kWh/m3a ]
Altbau (bis 1919) 165.000 148 36
Bestand (1919-2000) 119.000 116 28
Bestand (ab 2001) 39.000 38 9

Tabelle 15.3-4: Heizwarmebedarf (HWB) des Beispielgebaudes ,,Gaststatte*

Pro Jahr Flachen-spezifisch Volumen-spezifisch

[ kwh/a] [ kwh/m?2a ] [ kwh/m3a ]
Altbau (bis 1919) 206.000 185 45
Bestand (1919-2000) 155.000 151 37
Bestand (ab 2001) 73.000 71 17
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15.3.3 Heizungstechnische Angaben

Als Heizsystem fiir die Gebaude wird eine zentrale kombinierte Warmebereitstellung fir Raumwarme und Warmwasser
gewdhlt. Aufgrund fehlender statistischer Informationen wird dieses System als das plausibelste Heizsystem
angenommen.

Fur die zentrale Wérmebereitstellung fir Raumwéarme und Warmwasser wurden, in Abhéngigkeit der eingesetzten
Technologie, fiir die Bestandsheizsysteme und die effizienten Heizsysteme folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 15.3-5: Annahmen fiir das Heizsystem in den Beispielgeb&udetypen ,,Hotels* und ,,Gaststatten*

Bestandsheizsystem

Gas-Heizkessel Standardkessel mit Baujahr 2000 im unbeheizten Bereich; Brennstoff Erdgas; mit Geblése
fir Brenner; keine modulierende Betriebsweise; die Nennleistung und Wirkungsgrade des
Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmt.

Heizdl-Heizkessel Standardkessel mit Baujahr 2000 im unbeheizten Bereich; Brennstoff Heizol Extraleicht;
mit Geblise fir Brenner; keine modulierende Betriebsweise, keine Olvorwarmung; die
Nennleistung und Wirkungsgrade des Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmt.

Effizientes Heizsystem

Gas-Brennwertkessel Reale Brennwertkessel der marktstarksten Kesselhersteller im unbeheizten Bereich;
Brennstoff Erdgas; mit Geblése fiir Brenner; modulierende Betriebsweise; die Nennleistung
und Wirkungsgrade des Heizkessels wurden nach ONORM H 5056 bestimmt.

Heizdl-Brennwertkessel | Reale Brennwertkessel der marktstarksten Kesselhersteller im unbeheizten Bereich;
Brennstoff Heizdl Extraleicht; mit Geblase fur Brenner; modulierende Betriebsweise, mit
Olvorwarmung; die Nennleistung und Wirkungsgrade des Heizkessels wurden nach
ONORM H 5056 bestimmt.

Fernwarme Nah-/Fernwarmestation; die Nennleistung des Fernwarmeanschlusses wurde nach
ONORM H 5056 bestimmt.

Grundwasser- Waérmepumpe Grundwasser/Wasser im unbeheizten Bereich des Gebdudes, monovalenter
Wéarmepumpe Betrieb; die Nennleistung der Warmepumpe wurde nach ONORM H 5056 bestimmt, der
thermodynamische Gitegrad betrdgt gemdall Marktdaten 0,48; es wird eine hocheffektive
Grundwasserumwaélzpumpe eingesetzt.

Luft-Wéarmepumpe Wérmepumpe AuRenluft/Wasser im unbeheizten Bereich des Gebdudes, monovalenter
Betrieb; die Nennleistung der Warmepumpe wurde nach ONORM H 5056 bestimmt, der
thermodynamische Gutegrad betragt gemalt Marktdaten 0,40.

Erdreich-Warmepumpe | Wéarmepumpe Sole/Wasser (tief verlegt) im unbeheizten Bereich des Geb&udes,
monovalenter Betrieb; die Nennleistung der Warmepumpe wurde nach ONORM H 5056
bestimmt, der thermodynamischer Giitegrad betrdgt gemal Marktdaten 0,54; es wird eine
hocheffektive Solewasserumwélzpumpe eingesetzt.

Die Warmwasserbereitstellung ist sowohl fir die Bestandsheizsysteme als auch fur die effizienten Systeme mit der
Raumwarmebereitstellung kombiniert. Es kommt ein indirekt beheizter Warmwasserspeicher zum Einsatz. Es wird
sowohl fir die Bestandssysteme als auch fur die effizienten Systeme weder ein Pufferspeicher noch eine Solaranlage
vorgegeben.

Fur die Aufwandszahlen der effizienten Heizsysteme mit gebdudezentralen Erdgas- und Heiz6l-Brennwertkesseln
wurden je Gebadudetyp die Aufwandszahlen von Heizsystemen mit realen Brennwertkesseln der marktstarksten
Kesselhersteller gemittelt.
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Fur die Warmeverteilung im Beispielgebdude wurden folgende Annahmen getroffen:

Tabelle 15.3-6: Annahmen fiir das Warmeverteilungssystem in den Beispielgebdudetypen ,,Hotel“ und ,,Gaststétte*

Bestandsheizsystem

Alle Gebaudeklassen

Kleinflichige Wé&rmeabgabe wie Radiator, Einzelraumheizer; Einzelraumregelung mit
Thermostatventilen, individuelle Verbrauchserfassung;
Auslegungstemperaturen:

e Altbau (bis 1919) und Bestand (1919-2000): 70/55°C

e Bestand (ab 2001): 55/45°C
Verteilleitungen im unbeheizten Bereich sind ungedammt; Steigleitungen und
Anbindeleitungen sind im beheizten Bereich mit einer D&mmstirke von 1/3 ihres
Rohrdurchmessers  gedammt;  gleitende  Betriebsweise  der ~ Warmeverteilung;
Warmwasserverteilung mit Zirkulationsleitung;

Effizientes Heizsystem

Alle Gebaudeklassen

Kleinflachige Wérmeabgabe wie Radiator, Einzelraumheizer; Einzelraumregelung mit
Thermostatventilen, individuelle Verbrauchserfassung; Auslegungstemperaturen 55/45°C;
Verteilleitungen im unbeheizten Bereich sind mit einer Ddmmstarke gedammt, die ihrem
Rohrdurchmesser  entspricht;  Armaturen sind geddmmt;  Steigleitungen und
Anbindeleitungen sind im beheizten Bereich mit einer Dadmmstarke von 1/3 ihres

Rohrdurchmessers gedammt; gleitende Betriebsweise der Warmeverteilung;
Warmwasserverteilung mit Zirkulationsleitung;

Fernwarme wird nicht als Referenz-Heizsystem herangezogen, da nicht davon ausgegangen wird, dass Fernwéarme

durch ein anderes Heizsystem ersetzt wird.

Aufwandszahlen fiir den Bestand erreicht:

Tabelle 15.3-7: Referenz-Aufwandszahlen fiir Hotels

In den angefiihrten Beispielgebduden werden die folgenden

Altbau (bis 1919) Bestand (1919-2000) Bestand (ab 2001)
Gas 1,39 1,50 1,92
o] 1,40 1,51 1,94
Durchschnitt 1,39 1,51 1,93
Tabelle 15.3-8: Referenz-Aufwandszahlen flr Gaststétten

Altbau (bis 1919) Bestand (1919-2000) Bestand (ab 2001)
Gas 1,35 1,43 1,64
B 1,36 1,44 1,66
Durchschnitt 1,35 1,43 1,65

Aus der Gebaude- und Wohnungszahlung 2001 (STATISTIK AUSTRIA, 2004) ergibt sich eine Gleichverteilung
zwischen den beiden Energietrdgern Erdgas und Heizél. Als Durchschnitt wird daher der arithmetische Mittelwert der
beiden Aufwandszahlen herangezogen.
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15.3.4 Methodischer Ansatz

Gebdudegeometrie

Die Bruttogrundflaiche und das daraus bestimmte Bruttovolumen der Beispielgebdude wurden mithilfe einer
Auswertung der Statistik Austria aus dem Gebdude- und Wohnungsregister (GWR) aus dem Jahr 2015 ermittelt. Fur die
Definition der Geb&udegeometrie wurde angenommen, dass das Gebdude die gleiche Breite und die gleiche Anzahl an
GeschoBRen wie das Beispielgebdude ,,GrofRvolumiger Wohnbau* aufweisen. Die Lange wurde so gewéhlt, dass die
Bruttogrundflache des Beispielgebdudes erreicht wurde.

Energiekennwerte
Die Heizwérmebedarfe der Beispielgebdude wurden mithilfe ihrer Gebdudegeometrien, ihrer Nutzungsprofile und der
fur das Beispielgebéude ,,Biirogebaude* heran gezogenen U-Werte bestimmt.
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